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sEANCA u MBAJT uE sau-EN E KUVENDIT rE rosovEs DHE Ftr-LoI NE
oRA 10,00.

SEANCEN PLENARE E KRYESOI AKADEMIK NE)CIAT DACI, KRYETAR I
KWENDTT rE rosovEs. gasH(EKRyESUES NAIM MALoKU, exEren I
rnynslsE sE KUVENDIT.

KRYET ARI I KUVENDIT. NEXHAT DAEI

Mirdmdngiesi. MirEseardhje nd Seanc6n e rregullt plenare. MirEseardhje ministrave tE Qeverise dhe

mysafir6ve td pranishdm. Se pari - kuptohet - mirEseardhje deputeteve tS pranish€m, qe janil 80te.
Prandaj, shpresoj se edhe mund tE punojm6 nE mdnyrE tE plotfuqishme.

Ka v€rejtje se teknika nuk po flrnksionon! PEr kete, lus regiin€ td kujdeset, e mos tC ketE ldshime

teknike.

Td gjitha materialet e nevojshme p6r kdt6 Seancd jand shp6mdard me koh6.

Pa humbur kohd, po fillojmO me rendin e dit6s:

Miratimi i Procesverbalit nga seanca e kaluar.

Si praktike e kemi, q€ eventualisht nEse ka v€rejtje, ato tE bEhen me shkrim. Por, megiith€kdtE, n0se

ndokush ndien t6 nevojshme, ato mund t'i paraqesE edhe gojarisht.

Pasi q€ nuk ka verejtje nd procesverbal, kalojm€ n€ piken e dytit te rendit te dites:

- Miratimi i Deklarates sE Kryetarit tE KosovEs doktor Ibrahim Rugoves [dhur me ekipin
pEr bisedime eventuale pEr statusin pErfundimtar t€ Kosov6s.

Para se tE kalojm€ ne miratimin e Deklarat6s, mti lejoni t'i them dytri f al€ lidhur me td.

Td nderuar zonj a deputete dhe zoterinj deputet€,
Presidenti i Kosov€s, doktor Ibrahim Rugova, n€ kuadEr tC detyrave dhe kompetencave te veta
kushtetuese, keto dite i €sht€ drejtuar popullit me nj€ DeklaratE rreth ptirgatitjeve p€r biseda eventuale

per statusin e Kosoves.

Ne letren e Presidentit Rugova, e cil4 konform rregullave dhi procedurave, i eshte shperndare t€
gjith€ deputeteve tE Kuvendit tE Kosov€s, nddr tE tjera thuhet:

T RANSKRIPT
NGA SEANCA PLENARE E KUVENDIT TE KOSOVI]S, E
MBAJTUR Mi] 28, 29 SHTATOR D}IE 03,05 TETOR 2OO5



J

Kosova u takon tE gjithE njerdzve qE jaojn€ kdtu. Edhe procesi q€ duhet tE gojd te statusi yn| pofitik
u takon tE gjithive. Ne ke$ vijd tE ecjes td gdshtjes si veprimit institacional, Presidenti i Kosovds ka
emdruar ekipin, tE cilin e pdrbdjnd:

- Presidenti;
- Kryeministri; dhe
- Kryetari i Kuvendit ti KosovEs,

si udhdheqEs mE td lartd tominal td institacioneve kryesore legale e legjitime tE Kosovds, si dhe

Me kAft - ti themi institucion td ri pdr stutusin e Kosoviis - p€rmbushen ti gjitha k1rkesat edhe tA
popullit tti KosovEs, edhe lE bashk€sisE ndarkombtitare, sepse arrihet uniteti funksionol, sepse
respektohen institucionet e dala nga vota e lirii e popullit dhe se bihet i plotd pirfaqEsimi dhe
prezantimi i gjitha spektrit politik dhe etnik ti Kosovis.

Td nderuar deputufi - ft Kuvendit td Kosovds,

Nd gjithl procesin, tashmE mi tE rindAsishEm historik p€r fatin e Kosovis, ne td gjith€ do td jemi
bashk€ dhe do tE kemi njE unitet ti pathyeshdm pdr ft giitha gishtjet.

N€ grupa punuese qE do td udhdhiqen nga ministr a parkdt4se ti Qeveris7 s€ Kosovds, q6 i japin
dA et institucional paraqitjes nddrkombEtare td Kosov4s, si dhe nE grupin e ekspe ave - eshtd
qdndrim yni qd pdrfaqisimi do fi jet| giithipdrfshirds e konform votds si popullit, duke mos lin|
askind anash kdtij procesl

Presidenti i KosovEs, ne baze te funksionit dhe kompetencave qE i ka, do t'i prije ketij procesi. Secili
nga ne i ka kompetencat dhe detyrat qe dalin nga vota e popullit.

Kuvendi i Kosovds do td miratoj€ kdtd p6rcaktim dhe do t€ bdjd ratifikimin n€ koh€ te duhur te td
giitha percaktimeve strategiike dhe t€ marrEveshjeve eventuale, apo te shpalljes se pavardsisd se
Kosoves, duke shprehur vullnetin e lirE - dhe vet€m vullnetin e popullit t0 Kosov€s.

Ky 6shte mandat yni, dhe kdtd mandat, ne deputetdt e Kuvendit td Kosovds - te zgiedhur me voten e
lir6 e demokratike - do ta mbushim me ndere dhe n€ plotni.

Deputete te respektuar,

Me lejoni qC nga kjo foltore, t'i shpreh urimet e mia, tuaja dhe t€ giithe popullit te Kosovds piir sh€rim
sa me te shpejte Presidentit tc Kosovcs doktor Ibrahim Rugova me deshirat mit te sinqerta qe ai tC jete
me ne dhe te na prije ne zgiidhjen ptitrrndimtare tE statusit te Kosovds, t€ liris€ dhe te pavardsise sone.

- Kryelari i Partisd Demokratike tE Kosovis, dhe
- Kryetari i subjektit politik ORA,

si ndhdheq€s t€ dy partive kryesore opozitare.

Deputete te respektuar,
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Ju faleminderit !

Un0 tani do tJu ftoj qd, me nj6 deklarim aklamacioni, ta piirkrahim kdtd dhe tE kegojme unitetin tonc.

Urdh€roni zoti Krasniqi - shef i Grupit Parlamentar t€ PDK-€s.

DEPUTETIJAKUP KRASNIOI:

Zoti Kryetar, te nderuar deputete,
Partia Demokatike e Kosov€s, qd nga themelimi i saj e n€ vazhdim€si ka kdrkuar qd per g€shtje vitale
per qytetaret, per shtetin dhe demolcacind - td kemi mendim dhe veprim t€ unifikuar. Te njejten gid e

kemi kdrkuar duke filluar nga seanca e pare e k6saj leglislature kur kemi treguar edhe arsyet pse duhet
t€ kemi dhe ku duhet te kemi unitet mendimi e veprimi. KEIE e k€rkojmE edhe sot.

Partia Demokratike e Kosovds, sheh t€ domosdoshme dhe te pazevendesueshdm nddrtimin e unitetit
dhe konsensusit n6 mes forcave kryesore politike ne pajtim me leglitimitetin e pdrgleglEsive politike
q€ kan6 nE Kuvendin e Kosoves per te marrd vendime p6r qletardt dhe td ardhmen e vendit.

Pa(ia Demokratike e Kosovds, kdrkon nga Kuvendi i Kosovds frllimisht tE distancohet nga forma dhe

m€nyra se si ministrat e calctuar td Qeveris€ se Kosovds kand nisur bisedimet politike me Beogradin
per g€shtje qd krykrejt jane sfida td brendshme te institucioneve te Kosoves. KEto bisedime, jo vetdm
qe jand arbitrare, ato para se giithash jan€ zhvlerdsuese, inferiore dhe tep6r t€ d€mshme p6r vete

institucionet dhe td ardhmen e Kosovds. Nga ato bisedime, institucionet e Kosovds, nuk kane qend

pale, por pjesd e t€rdsisd s€ unionit Serbi-Mali i zi. Nga Kuvendi i Kosovds duhet tE ndodh6
distancimi.

TE nderuar deputet€,

Duke marr€ pdr bazl deklaratat e shpeshta te partive n€ koalicionin aktual, fillimisht ptf
njohjen formale td pavar6sis6 pdrkatdsisht pastaj t€ shpalljes se pavareisis€ nd Parlament - ide
qe eshtd p6rkrahur edhe nga Partia Demokratike e Kosoves, te persfitur shpesh ne
leglislatur€n e kaluar e tE hamrar tani;

Duke pasur respekt pEr p€rcaktimin e vazhdueshEm te popullit te Kosov€s pi:r shtet te pavarur
dhe sowan, lufterat shekullore pdr glirim dhe bashkim kombdtar, Rezolutdn e Bujanit,
DeklaratEn e 2 korrikut, Kushtetut6n e Kaganikut dhe Referendumin e saj, LuftCn e UshhisE

Qlirimtare td Kosoves per shtet te pavarur, sovran dhe demokratik,

Duke marrd parasysh premtimet eleklorale te te gjitha subjekteve te dala nga kat€r pald
zeiedhje,

Partia Demokratike e Kosov€s, nga Kuvendi i Kosovds kErkon q€:

Faktori i unitetit politik i p6rfaq€suar nd Kuvend te beje zyrtarizmin e pavar6sisE sE shtetit te Kosovds
para se te fillojne bisedimet apo negociatat.

Te formohet formacioni i unitetit komb€tar e qytetar nga Parlamenti i Kosoves p€r bisedime qd
Kosova duhet t'i zhvillojd me bashkEsin€ nddrkomb€tare, Bashkimin Ewopian dhe vendet fqinjE.
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Ndse Parlamenti nuk e ka kurajo te institucionalizoj6 vullnetin e qytetfieve te Kosoves pdr shtet te
pavarur dhe sovran, at6her€ le ta shpallE referendumin gjithtipopullor dhe t€ vendosin qytetaret e
Kosov6s per vete sepse kjo €shtd demokratike dhe nuk mund te kontestohet me asnj€ normd juridike
ndErkomb€tare.

Partia Demokratike e Kosoves, duke pasur parasysh strukturen shumetnike te Kosoves, qd eshte
proklamuar edhe nga komuniteti nderkombdtar, duke u mb6shtetur nE t€rdsin6 e saj, duke marr€ per
bazd formdsimin e shtetit per te giithd qytetaret dhe pErkatdsite e saj etnike, kulturore, fetare e
gjuhesore, duke mane per bazd realizimin e projektit Standardet p€r Kosovdn, mendojme se pdrbdrja e
grupit tE unitetit komb€tar e qytetar duhet t€ diskutohet dhe pastaj tE plotdsohet nga bashkesitd tjera
etnike dhe td qltetareve me ndikim n€ jetdn politike, publike dhe shoqdrore nE Kosove.

Grupi i Partisd Demoloatike te Kosovds, vlerdson nismdn e Presidentit Rugova, se: Deklarata 6sht6
b€rd pa konsensus; eshte e nj€anshme; nuk jan6 bdrd konsultime t€ domosdoshme paraprake me partite
relevante; eshte ne mase nengmuese per spektrin e gierd politik, qytetar dhe minoritar.

Prandaj, Partia Demokratike konsideron se Deklarat€s i mungon baza e nj€ platformeje te qarte
politike: nuk dihet me kd t€ bisedohet apo negociohet; nuk dihet p6r gka duhet biseduar, prandaj
iniciativa e till€ duhet te jape kohd dhe hapdsir€ p6r konsultim nderpartiak, e pastaj te sillet per
miratim n€ Kuvend. Dikush mund td thote qe: Mos te humbim koh6! Te veprojme shpejt! Duhet td
pergatitemi si Kosove!

Partia Demokratike e Kosov€s pajtohet plotdsisht, por thekson se: Kosova dhe qletardt e saj jan€ td
pergatitur per shtet td pavarur dhe sovran qysh sot. Madje, kemi qend te pthgatitur ne qershor te yitit
1999 kur edhe Esht6 marr€ vendimi historik pdr liri dhe pavarEsind e Kosovds. Qytetaret e Kosoves
mendojne se t€ tjer6t duhet td jen€ mE te pergatitur p€r ta njohur vullnetin e tyre p6r pavardsi dhe
sovranitet. Per zgiidhje md pak se shtet mos tE na ftojnE td pErgatitemi, sepse nuk mundemi dhe nuk
jemi tE gatshem. Te giitha partitd e kane obligim td respektojnd vullnetin e qytetardve t€ KosovEs.

Te nderuar deputetd,
Partia Demokratike e Kosovds angazhohet seriozisht dhe me sinqeritet per lcijimin e unitetit kombctar
e qytetar per shtetin e pavarur dhe sowan.

Angazhimi yn€ i pdrhersh€m do te jete p6r shtetin ligior ku qytetaret nuk do tE majorizohen a
diskriminohen pse jan€ shumicd apo pakice. Ne do tE kErkojmE qe nd Kuvendin e Kosov€s t€
ratifikohen te gjitha aktet norinative ndErkomb€tare mbi td drejtat dhe lirite e njeriut, mbi komunitetin
pakicE si dhe kartat tjera me r6ndesi nd6rkomb6tare. Do td kerkojme qe keto akle normative t6
sanksionohen edhe e kushtetuten e ardhshme td Kosov€s, nd kushtetutdn e standardeve Euroatlantike.

Ju faleminderit pdr respektin.

KRYETARI I KTIVEND IT NEXHAT DACI:

Ju faleminderit. Lus p6rfaqtisuesin e Lidhjes Demokratike t€ Kosov€s,'Alush Gashi, ta marr6 fal6n.
Urdh€roni profesor.
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I nderuari zoti Kryetar,
Gjendja e tanishme, €sht€ e paq€ndrueshme. Pavaresia e plotd tani, dhe pa vonese, si dhe emancipimi
ekonomik - jand td domosdoshme pdr hapje t€ perspektivds p€r paqe te qendrueshme.

Vonesa e pavardsimit te plote, me sowanitet bashkekohor, dhe formulimet e mjegulluara pdr status te
ardhshOm, n€ vend te statusit perfundimtar, si dhe lojerat pakufi te atyre qe bene gjenocid nE Kosovd -
i kttcojne te arriturat e pdrbashk6ta.

Ne, jemi percaktuar dhe angazhoherni pEr paqe dhe raporte korrette me bashkesin6 nd0rkombdtare
dhe te giithe fqinjet tan6, porjo nd ddm te p-avaresise.

Zot9i Kryetar,
Me shumd respekt e kemi shqyrtuar DeklaratEn presidenciale t€ ekselencds se tij Presidentit te
Kosoves doktor Ibrahim Rugova, tE shpallur m€ 13 shtator 2005, te evidentuar nE regiistdr Numer 02-
679, td shpdrndare per deputetet me 20 shtator 2005, e qe ka te bdj0 me vendimin per kijim td ndjenjes
se unitetit, me emdrim te ekipit qd do tE punoje - p€r te ardhmen e vendit tond - sig thuhet mes tjerash
ne tekst.

Eshte per t'u mirepritur dhe mbdshtetur angazhimi instihrcional pdr krijim te unitetit institucional nd

kohe td mohimit te plotd qd i b6het Kosoves ne perfaqdsim ndErkomb€tar. Mohimi i sd drejt€s sC

Kosoves pdr pdrfaqesim nderkombdtar }rijon vEshtirEsi dhe konfi.rzion nii koh€ td perpjekjeve pEr

krijim te raporteve te reja paqesore dhe t€ q€ndrueshme te Kosov€s me fqinj6t dhe bashkEsind

nderkombEtare.

Kerkesa dhe gatishmEria e Kosoves pEr manje tti pergieglesive tE plota vendore dhe te perfaqesimit
nd6rkomb€tar nuk eshte kdrcenim, por iishte shprehje e p0rgiegj€sise se larte. iishte kixkes6 per liri, t€
mbeshtetur ne pergiithiisi.

Hy{a n€ aranzhmane per krijim tO raporteve tE reja me fqinjEt dhe bashkesin€ ndErkomb€tare (qE disa
i quajn6 bisedime, te tjeret negociata, e ne zotohemi pdr vetdvendosje) pa transfer tE plotd td
kompetencave n6 tE giitha lemite, ne veganti politik€ td jashtme - eshtd sh€mtim i procesit dhe
veshtirdsi shtes€ per faktorin kosovar.

ZrrleiKryetar,
Me njohje te Deklarat€s presidenciale, lidhur me delegacionin e unitetit, LDK-ja kerkon sjellje n€
kuaddr td Deklarates sd pavaresis€ se vitit 1990, t€ Referendumit te vitit 1991 si dhe tE obligimeve
elektorale t€ cilat mandatojn€ p€rfaqEsuesit e Kosovds te te giitha niveleve p€r pavar€si tE plotd tE
Kosov0s.

Zonja dhe zotdrinj,

Me shprehje te respektit dhe konsideratave me te larta per te giithe ata qE ndihmuan Kosoven, e nE
veganti Shtetet e Bashkuara td Amerik€s pdr rolin prij6s pdr glirimin e Kosoves, edhe ine kete mst e
rikonfirmojm€ percaktimin tone qE Kosova e pavan[, me sowanitet bashkekohor, do te jete anetare e
denje e bashk6sis6 ndtirkombEtare me respektim td plotd tE te drejtave njerdzore dhe kombdtme pdr td

DEPUTETI ALUSH GASI{I:
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giithe qytetaret e saj dhe me rapo e fqinjdsore korrekte me t€ gjith€ Einjet, te bindur se Kosova e
pavarur 6sht6 faktor i stabilitetit.

Ju faleminderit!

Profesor, ju faleminderit. E ka {aldn perfaqesuesja i Aleances p€r Ardhindrine e Kosoves, Gjylnaze
Syla.

Faleminderit. I nderuari ,oieri Kry"tur, te nderuar ministra, tE nderuar deputete, mysafire tE nderuar,

Pas me shum€ se giashtd vite te administrimit n€n autoritetin e Rezolutds l2zl4, konsiderojm€ se
zhvillim jetik per Kosoven 0shte hapja e perspektives pdr percaktimin e statusit td Kosov6s. Duke
marre parasysh zhvillimet nd Kosov€ $ate kesaj periudhe, besojmd se janE realizuar objektivat e
Rezolutes 122t4 td Keshillit tC Sigurimit tE Kombeve t€ Bashkuara. Kosova mund td hle n6 fazen
pdrfundimtare te p€rcaktuar me vete Rezoluten - faz6n e p6rcaktimit te statusit politik te saj.

Gjate kgtyre giashte viteve, jane arritur rezultate t0 konsiderueshme ne Kosove, p6rkund6r
shkatdrrimeve te medha materiale nga lufta dhe plagEve shpirt€rore te qfetar€ve te Kosoves, te
shkaktuara nga reglimi serb.

Fale vendosmerise se qytetareve te saj, te pdrkrahur nga institucionet dhe bashkesia nddrkomb€tare,
Kosova ka arritur qit brenda njE periudhe td shkurter t€ rindertojti vendin, te ndertoj€ institucionet
demokratike, te krijoje njd ambient relativisht.te sigurt dhe te krijoje njE atrrosferd tolerante per
bashkejetes6n me t6 giitha kombet e tjera pakicd. Stt bashku me kontributin e kombeve tjera pakice,
qytetaret e Kosov€s kane arritur te krijojnd institucionet e para demoloatike nB Kosovt!. Institucionet e
Kosovds dhe qytetaret e KosovEs kan€ d€shmuar se identifikohen dhe jane te perkushtuar nE
realizimin e tE gjitha idealeve demokratike td cilat jan6 arritur n6 shtetet demokatike.

Tani kur gjendemi para vendosjes se statusit perfrrndimtar p€r Kosovtm, td glitha grupet politike dhe
shtresat tjera shoqdrore edhe ato td bashkEsive tjera etnike joshqiptare, pErveg dy subjekteve politike
serbe, jan€ unike p€r formEn nd tE cilEn statusi politik i Kosov€s duhet tC zgiidhet.

Statusi politik i Kosov€s, duhet te zgiidhet nd pajhreshm6ri me vullnetin e qytetardve t€ Kosov6s. Se
nd gfare Kosove duhet tdjetojne qytetaret e saj, duhet ata vet€ td vendosin.

E drejta p€r vet€vendosje, 6shte nje gEshtje parimore, e pakontestueshme dhe e garantuar me konventa
nderkombetare, perkatesisht Konventdn mbi te drejtat civile dhe politike t6 njeriut dhe Konventdn mbi
te drejtat ekonomike, sociale dhe kulturore t€ miratuara nga Asarnblea e Pergiithshme e Kombeve t6
Bashkuara. E tkejta p6r vet€vendosje, i eshte garantuar popullit kosovar edhe ne vete Marr6veshjen e
Rambujesd, te cil6s i referohet edhe Rezoluta 1244.

Vullneti i qytetareve tE Kosov€s, nuk eshte i negocuesh€m. Ky tisht€ q€ndrimi i Aleanciis per
ArdhmErind e Kosov€s.

KRYETARI I KWENDIT NEXHAT DACI:

DEPUTETJA GJYLNAZE SYLA:
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lnstitucionet e Kosov€s jan6 tE obliguara dhe do te obligohen q€ te garantojn0 te drejtat e $/tetarEve tE .

saj, e sidomos te qyetareve q€ i takojne etnive tjera kombEtare. Standardi i mbrojtjes se te drejtave te
minoriteteve, do te jetg nd nivelin e standardeve tE shteteve te tjera ewopiane. Se ky standard do td
arrihet, dEshmojn6 edhe veprimet e Qeverisd sd Kosovds pdr sigurimin e l€vi{es sE lird td te giitha
minoriteteve, posagdrisht minoritetit serb dhe kthimin e tyre ne shtepi. Perpjekjet qd jand duke i bErE

institucionet e Kosoves ne kete drejtim, mund t'ju shdrbejnd shembull qeverive lera n€ shtetet fqinje
nE relacion me pakicat komb€tare. Natyrisht, mbetet ende shum€ pun€ pdr t'u bdr€. Megiithatd,
vendosmdria e institucioneve td KosovEs ne drejtim te krijimit te kushteve optimale p6r jetes€n dhe

ldvizjen e lir€ td tE giithd qytetar€ve €sht6 evidente dhe njd proces i cili nuk mund te kthehet prapa.

Perparimi nd proceset e lartpdrmendura" ka qend edhe parakusht per fillimin e bisedimeve per statusin
p6rfrrndimtar te Kosoves.

Nat kdtd kohe historike pEr Kosov€n, institucionet e Kosoves, kand rdnd ne dakord p0r krijimin e ekipit
giitheperfshires. P€rcaktimi i statusit politik te KosovEs, eshtd moment vendimtar pEr popullin e
Kosov€s. Ky moment k€rkon ptirgatitje, pund dhe perkushtim td madh politik. Ideja pEr krijimin e

ekipit t€ unitetit, i cili do tE pergatite dhe orientojd Kosoven nE procesin e percaktimit te statusit

politik, €sht6 pershendetur nga Grupi Parlamentar i Aleances.

Presidenti i Kosovds doktor Ibrahim Rugova e ka emdruar p0rberjen e ekipit t€ unitetit dhe

koordinatorin e tij. Grupi Parlamentar i AleancEs pdr Ardhm€rind e Kosovds e mbiishtet dhe mir€pret
vendimin e Presidentit dhe konsideron se ekipi ka legjitimitetin e plote te popullit te Kosoves per te
p€rgatitur platform€n dhe bisedat p6r statusin e KosovEs.

Grupi Parlamentar i 'AAK, uron qd ky institucion te fiiloje punen sa m€ shpejt, dhe i ofron kEtij
institucioni mbEshtetje te plote n€ punen e tij.

Besojm€ se Qeveria e KosovEs, nd menyr6 tE p€rshpejtuar, do td vendos€ per laijimin e nj€ buxheti td
vegante per kEt€ institucion qe EshtE parakusht vendimtar p6r puniin efikase te ketij imtitucioni.

Grupi parlamentar i AAK fton deputet6t e Kuvendit dhe qytetaret e Kosov€s td pdrkrahin vendimin e

Presidentit td KosovEs dhe punen e k€tij institucioni.

Ju faleminderit !

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Gjylnaze, ju faleminderit. E ka f al€n pErfaqEsuesi i Grupit Parlamentar ORA dhe ne emer td saj Veton
Surroi. Urdhdroni zoti Surroi.

TE nderuar zonja dhe zotdrinj,
Negociatat kand filluar n€ fakt qe prej vitit 1999, q€ nga pdrfundimi i bombardimeve. Qdo ditc e kaldar
nE Kosov€n e pasluftds, ka qen6 pjesd e procesit negociator, ka qene vendosja e realitetit tE ri n€ terren.
Nje pjese e atij realiteti €sht€ pozitive: dshtE fakti q6 sot kur hyn n€ kufirin e Kosov€s tE kontrollon

DEPUTETI VETON SURROI:
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polici i Sherbimit Policor te Kosoves. Nje pjese e atij realiteti 6sht€ negative, fakti q6: po ai polic i
Shdrbimit Policor td KosovEs nuk mund te garantoje ter6sin€ tokesore td Kosov€s.

Qdo dite, ne kcto giashte vitet e kaluar4 qoft6 nga aspekli ekonomik, kulturor, politik, nga aspekti i
mbrojtjes s€ tC drejtave minoritare - ka qen6 nd fakt njd proces negociator dhe nE atd proces negociator

kan€ marre pjesd qE te giith6, nd radh6 te pare, te glithd ata qe kane marrE pjesd nd jeten politike
kosovare. Pra, n€ atE proces negociator jand krijuar rezultate t0 cilatjand krijuar, porjane kijuar edhe

dobesite td cilat do td ndikojn€ seriozisht n€ fundin e kdtij procesi negociator. Po t€ kishin shkuar

gjdrat ashtu sig duhej, Kosova do te duhej te ishte e pavarur ka koh€. PEr fat tE keq, nuk kane shkuar si

duhet, dhe - p€r fat td keq - duhet te hyjme jo n€ njohjen formale te njd pavaresie ekzistuese, por nd

nj€ proces negociator.

Ne kete, natyrisht, gdokush e ka barrdn dhe pdrgiegidsine e vet. Ne kemi terheq vdrejtjen si per kete

ashtu edhe per at6 qeveri qe mos t'i hyje ne forme parciale procesit te decentralizimit, sepse procesi i
decentralizimit do td jete pjesd e negociatave te statusit. Dhe, siq shohim, kdshtu edhe po na rezulton.
Ne do t€ hyjme n0 proces negociator per status, edhe decentralizimi do t€ futet ne te, por paraprakisht
jand hudhEr disa hapa td ci16t nuk mund te kthehen me.

Dy gdsh$e jan6 themelore nd procesin e ardhsh€m negociator: Niveli i nderhyrjes sE bashkesisd
nddrkombetare pas percaktimit te statusit. Kjo do td thot€: gfar€ do te jete roli i basbkEsisd

nddrkombdtare pas percaktimit te statusit? Dhe, esencialisht, dy: Niveli i veteadministrimit territorial
dhe joterritorial td pakic€s serbe ne Kosov6? K0to jand realisht dy pikat thelb€sore tE procesit
negociator, ashtu sigjan€ ravizuar deri md sot.

Ne keso sihrate, pragrnatizmi politik i njd subjekti, pdr shembull - gfare eshte ORA, do td duhej te ishte
mos td marrim pjesE, tE mos marrim pjesd fare ne kete proces, td tdrhiqemi, sepse ne nuk kemi qen6
pjes6man€s ne keto konsekuenca qd jan6 bere, nuk kemi qend pjesE nd decentralizim, nuk kemi qenE

pjesE n€ asnj€rEn prej segrnenteve te keqqeverisjes, prandaj s'do tE duhej td mermim pjesd as n€
pasojat negative qd do t€ dalin, sepse disa prej tyre do tcjene negative.

Megiithate, kEtu nuk behet fial€ p€r pragrnatizdm politik, b€het f alti pdr parimdsi. Nd parimesi gdshtja
e statusit te Kosoves, kemi theksuar, dshte geshtje e tE glitheve, 6sht€ geshtje e konsensusit dhe ne
kemi nd6rmend te marrim pjes€ dhe fi pergiigiemi pozitivisht fteses sd Kryetarit Rugova. Kjo esht€
njE ftesE parimore, p€r td cil€n duhet te deklarohemi. Nuk mendoj se do tE duhej te bEhet formale nE

Parlament. Eshtd brenda pozitEs kushtetuese te K-ryetarit q€ tC beje inicimin e nje procedure te ketille,.
eshte pjese e debatit politik dhe marrdveshjes politike q€ duhet ta kend subjektet politike me Kryetarin
e Kosovds.

Ne mendojmd se, k6shtu sig ia ka filluar kjo mbledhje, nuk do t€ duhej te vazhdonte ne kete kuptim.
Un€ mendoj se nuk ekziston, dhe n'fund e n'themel nuk mund tE ekzistojd njE qendrim i cili do tE ishte
kund€r konsensusit ne Kosove. Qeshtjet e detajeve se si do te shkoj€ procesi legociator, si do td
formohen grupet punuese, a do td forrnohen brenda ministrive, apo jo - €sht6 gEshtje t0 cil6n duhet ta
p€rcaktojd grupi themeltar negociator, i propozuar nga Kryetari Rugova.

Ne nuk do te duhej te deklaroheshim kdtu per keto holl6si, sepse kiito jand hollesi t'd cilat do tC mund td
ngaterronin gdshtjen themeltare, e gEshfa themeltare eshte se duhet td themelohet, duhet tE vendoset
grupi bazik, ashtu sig e ka propozuar Kryetari e pastaj te p€rpunohen detajet dhe keto detaje td sillen
ne Parlamentin e Kosov€s pdr miratim, se bashku me platformEn.
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Si te ketile, mendoj - zoti Kryetar, se do te duhej td paralajmdronim nj6 mbletlhje td ardhshme, e cila
do t€ binte pas takimit me Kryetarin dhe pas dakordimit t€ detajeve dhe parimeve themelore td
funksionimit me Kryetarin Rugova.

Ju faleminderit.

Ju faleminderit zoti Surroi. Dhe tani e ka Saltn Mahir Jagxhillar, nga Grupi Parlamentar 6+.

Urdh6roni Mahir.

Faleminderit zoti Kryetar.
Sayrn Baqkan, Sayrn Milletvekilleri,

6+ Parlamento Gurubu adrna sitzii alarah en baqta mtizakereler ekibinde bizlere de ier verilmesi
gere[ini vurgulamak istiyorum, gitunkii bizler kendimizi Kosovanrn aynlmaz bir pargasr olarak
gdrmekteyiz. Gegmigte yaprcr oldulumuz gibi, gelecekte de yaprcr olmak istiyoruz, bundan dolayr bu
stireg esnasrnda da yaptcr olmak istiyoruz ve gdrtiEmeler stirecine ve Kosovanm nihayi stariistine kargr

oldufiumuz gibi bir duruma dt\mek istemiyoruz.

Herhalde Kosova Baqkam gok ydnlti dtigtinerek, en iyi miizakere ekibini kurrnaya gayret ehnektedir.

Bu sebeplerden dolayr dnerilen deklarasyon igin onaylama hazrhfirmrz oldu[unu bildirmek
istiyorum. Bu arada da, bu siiregte Kosovamn gelecek statiisii vs azrnlflq toplumlann stattisii igin ttim
yiikii ve sorumlululu Arnavut temsilcileri tagryaca[rm vurgularken saygrlanmt sunanm.

Faleminderit!

Ju faleminderit. Dhe, md lejoni, nE fund te faleve tE udhdheq€sve tE grupeve parlamentare, t'ju them
se Parlamenti ka bdr6 td gjitha konsultimet juridiko-procedurale dhe eshte i keshilluar qE debat per
nominimin e Presidentit t€ Kosovds te mos kete. Mirepo, un6 kam dashur qd shefat e grupeve
parlamentare ta servojn6 opinionin e tyre, jo vetem pdr opinionin vendor por edhe atE ndiirkombEtar,
tlhe t6 giitha sugierimet qe jane bere nga fal€t hyrdse td shefave tC grupeve parlamentare do te jene
objekt i punEs sE ardhshme t€ grupeve punuese me seriozitetin me te madh.

Tani ju ftoj ta votojmE Deklaratdn.

Ju lutem! Kush 6sht6 p€r? Shumica absolute esht€ pdr. Ju faleminderit shumE.
Kush bsht6 kundEr?

KRYETARI I KIJVENDIT NEXHAT DACI:

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

DEPUTETI MAHIR YAGCILAR:

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

[Pas nddrhydes sd deputetit E. Xhemaili)
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Ju faleminderit, zottri )ftemajli! Nuk ka munddsi pih debat asnjE sekond6. Ju lutern, mos ia ulni
vlerEn seancEs.

e toni - nd€rh eed teteve fonit

Kalojmd nd piken e trete te rendit te dites:

- Shqyrtimi i dytE i ProjektUgjit p6r sigurimet sh6trdetEsore.

e toni - nddrh ee ete

Un€ lus deputet6t t€ ul€n n€ vendet e tyre te punEs dhe te vazhdojm€.

Konstatimet hyrEse:

Miratimi n€ parim i ketij Projektligii esht€ bErd me 27 jamr 2005.
Komisionet parlamentare e kanE shqyrtuar dhe Kuvendit i kanE paraqitur raporte dhe rekomandime me
arnendamentet vijuese.

(Nd6mrerie nea resiia)

Atdhere, pun€n e Seancds plenare do ta vazhdojme neser ne oren 10,00. Ju fateminderit.

em kuorumi moment Seanc

(Nddmrerie e shkurt€r nga reeiia)

Ju lutem, secili deputet te det ne vendin e vet. Mund td flisni, vetiim ateherd kur ua jap falEn. Per hir
td dokumentacionit, lus te giith€ ata qejan€ n€ kdmb€, td ulen n€ vendet e veta,

CNdEmrerie e shkurt€r nea reqiia)

Procedura e votimit, ka pErfunduar-
Asnjd deputet, nuk 6sht€ kunddr.
Shumica absolute eshte per.

Tani ju propozoj t€ b€jme njE pauz6 prej nj€zet minutash. Ju faleminderit shume.

CVijoi pauza)

(Pas oauze Seanca plenare vazhdoi pundn)

KRYETARI I KTIVENDIT NE)GIAT DACI:

Lus deputet€t t'i zCnE vendet e veta ne menyre qe te vazhdojme me pik€n e hete te rendit te ditEs.
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KRYETARII IT NEXHAT DACI

Mirdmdngiesi. MirEseardhje nd vazhdim te punds s€ Seances plenare. Nd salld jan€ 79 deputet€ td
pranishEm, prandaj mund tC fillojmd me punE.

Kam informacion se pff f alE dshtE paraqitw, si deputet - ne emer td Grupit Parlamentar, zoti Hashim
Thagi. Urdh6roni, zoti Thagi.

I nderuari zotEri Kryetar,
Td nderuar deputetE,
Te nderuar te pranish€m - mysafir6 tE kEsaj Seance n€ Parlamentin e Kosoves,

Dje, derisa t€re opinioni publik i vendit dhe nderkombetar, po priste njE vendim denj€toz nga

Parlamenti i vendit, qe do te pergonte frymen e unitetit dhe konsensusit te gierE nacional e politik,
ndodhi digka e papdlqyeshme kdtu, ndodhi digka shqet€suese qd ne fakt nuk ddshmoi shkallen e

vertete te atij uniteti dhe sinqeriteti qd jo rrall€ e degjojme si konsum politik, ashtu qd, fatkeq€sisht,

nuk u pdrgua edhe tek qytetaret mesazhi i besimit, mfuekuptimit dhe transparenccs ndaj k6tij
Parlamenti dhe tere skenes politike kosovare.

T€ nderuar deputet€,
Stabiliteti politik i vendit dhe siguria jane parakushte themelore tE ndthmarrjes sE gfarido vendimi
politik. Bashkdpunimi dhe uniteti jand garanti e besimit qytetar se do t€ mbrohen denjtisisht interesat e
tyre, gjersa transparenca ne proces eviton keqkuptimet dhe manipulimet me vullnetin e qytetareve, qe

tlshte nddrtimi i shtetit tE lile dhe demokratik.

Dje, n€ parlament, p€r fat te keq, nuk ndodhi $o. Po, si p6r gudi, nE rast td vendimeve td mddha, jo
vetem kete here, por edhe radhdve tt tjerq verehet nje dozd shqetdsimi dhe nxitimi ne bajtimin e

propozimeve dhe marrjen e vendimeve politike nE kete Parlament nE formd mekanike qe te pCrkujton

fanatizmin ekstrem tE lojerave partiake n€ periudh€n e ekzekutimeve td vendimeve tii komiteteve tE

partise nE kohdn e irkuizicionit komunist.

Td nderuar deputetd, i nderuari zoteri Kryetax, tE nderuar mysafird,
Kosova u takon te gjith€ qytetarOve t€ saj. Po pdr fatin e saj, jo giithmone, kan€ vendosur ata. Prandaj,
Esht6 koha dhejand krijuar kushtet qd kjo e drejte demokratike tE ndodhE, madje qysh sot.

Nuk kemi koh€ p€r t€ humbur. Qdo gast i shtyrjes, €shtd njd hap me larg nga synimi ynE i pErbashkEt.

Historia e Kosovds dhe e qytetardve te saj, 6shtd e dhembshme, por ne td giithd kemi bere punii qd kjo
histori tejet6 krenare, dhe secili nga ne dhe t€ gjithe qytetardt e Kosov6s td ndihen krenard.

Qytetaret e Kosoves, n€ njE formE a formdn tj eter, te gjithe kane kontribuar per glirimin dhe lirind e
saj. Uniteti i popullit, qendresa heroike kan6 qene vlerat me te medha qti populli yne ka treguar ate
koh6.

(Seanca plenare vazhdoi oundn me datd 29.09-2005 nd ordn 10.00.)

DEPUTETI HASHIM THACI:
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Mosd€giueshm€ria qytetare kosovare tre vitet 1990 - 1997 kulrnoi me luftEn e Ushtrisd Qlirimtare te
KosovEs, e cila u finalizua me pdrkrahjen diplomatike dhe ushtarake nga bashk0sia nddrkombetare,
dhe p6rfundimisht Kosova u bE e lird.

T6 nderuar deputetE,
Kjo ishte koha e vendimeve t€ m€dha pdr glirimin dhe lirinE e Kosoves. Sot, esht€ koha e njohjes dhe e

legiitimitetit nd€rkombEtar tE k0tij realiteti. Koh€ dhe vendim md historik p€r popullin e Kosoves sesa

largimi i ushtrise, policisd dhe administrates sd Serbis6 nga Kosova kurre me nuk do te mund te
arrihet.

Kosova dhe nderkombetaret, me rolin e tyre udh€heqes td Shteteve tE Bashkuara te Amerikes, sh&tuan
suksese td pdrbashketa. Do tE jemi mirenjoh€s dhe falenderues p€rjetd pdr kdtE kontribut.
Qlirimi dhe liria e Kosov6s, reflektoi paqe dhe demokratizim n€ tEre Ballkanin. Dje ishim rajon me
konflikt secili me secilin! Sot, i glithd rajoni 6shte n€ transformim politik, ushtarak, ekonomik dhe
shoqeror. Jane rritur perpjekjet nga te giithe pdr integrim nE Basbkim Evropian dhe skukturat
Euroatlantike. Ky dshtd kontribut edhe i kosovardve.

TE nderuar deputet€, .

EshtE koha p€r qart0sim nga t€ giithd faktor€t relevante qe merren me gdshtjen e statusit politik t€
Kosoves. PEr fat td mir6, populli i Kosovds eshte i qarte. Vullnetin e vet e ka shprehur boterisht. Nuk
kErkon as m€ shum6, e as me pak sesa te drejtat qe kan€ popujt tjerE.

Partite politike, td pdrfaqdsuara n€ Parlamentin e Kosovds por edhe ato qd nuk jan6 t€ perfaqesuara nd
Parlamentin e Kosoves, votat e tyre i kand fituar me premtimin p6r b€rjen e pavaresise se Kosoves - te
giithd ne. K€tE premtim, duhet ta realizojm6 me unitet politik, qytetar dhe transparenc€. Populli i
Kosoves ka nevojd p6r vendime tona te drejta. Gjithashtu, edhe ne, p€rfaq€suesit e zgiedhur kemi
nevojE p€r mb6shtetje ne implementim.

Deputete te nderuar,
Beda e shtetit te Kosoves Esht€ m€ teper sesa premtim elektoral, geshtje individi apo partie. Eshtd m€
tepdr se meritokraci historike, dshtE jetE p€r kdte vend dhe popull.

TE nderuar dqrutet€,
Pavaresia e Kosoves eshte e drejte e pakontestueshme, mision dhe vizion qytetar dhe politik i ta glithe
kosovareve. PEr nd€rtimin e shtetit te Kosoves, kemi sakrifikuar te giithe, gienerata te tiia. Askush
nuk ka sakrifikuar p€r giysm€ liri, por p€r shtet td pavarur dhe sowan te Kosoviis.

Te nderuar deputete,
Ju ftoj pdr unitet qe[imi dhe jo unitet formal. Jo unitet rreth individEve, por vizioni p€r veprim pozitiv
e jo pEr {al€ t€ thata, pdr angazhime konkrete e jo per zvarritje t€ procesit pdr nd€rtim te shtetit. Nuk

a

Kosova ka realizuar 5tandardet demokratike n6 nivel tE k6naqshdm p€r t'i hapur vetes perspektivd
moderne perEndimore. Mir€po, pdr dallim nga te tjeret, e vetmja Kosova ka mbehu me status te.
padefinuar.
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kemi gka te hezitdmE! Te drejtdn tonE duhet ta deklarojmd hapur dhe botErisht. Nuk kemi shum€ .
zgiidhje. Ajo eshte nje, dhe e panegociueshme: pavardsia e Kosov6s.

Tii nderuar koleg6, te respektuar deputete,

Qiishtja e statusit politik te Kosovds, nuk duhet te jete geshtje e kalkulimeve politike, por e vendimeve
historike qd ne si deputete - te zgjedhur nga populli i Kosoves - duhet t'i nxjerrim k6tu.

duke u nisur nga glendja ekzistuese e KosovEs, nE koh€n e para definimit te statusit fmal te saj;

duke u nisur nga vullneti i qartd i qytetareve te Kosoves p€r shtet t€ pavarur dhe sowan;
duke u nisur nga konfimrimet e disahershme tE qytetareve te Kosoves me akte. politike dhe
p6rmes luftes sd armatosur kund€r pushtimit, dhe
duke u nisur nga nevoja e fuqizimit td vulhetit te qytetfieve te Kosoves dhe institucionalizimit
te tij para faktoreve vendor dhe nddrkomb€tar,

p r o p o z o j m e Kuvendit te Kosoves ta nxjerrd kdt6:

REZOLUTE:

1. Kuvendi i Kosov€s kdrkon qE tE rikonfirmohet vullneti i popullit t0 KosovEs nga tE g; itha
partitE politike per shtet tE pavarur dhe sowan te Kosoves;

2. Kuvendi i KosovEs t€ merr qendrim p€r mosnegocim p€r pavar6sin6 e Kosov€s, sepse vullneti
i qytetarEve te Kosoves esht6 i panegociueshdm.

3. Kuvendi i KosovEs k€rkon qd pdr gdo vendim politik nga bisedimet apo marr€veshjet definitive
t€ kene ratifikim te Kuvendit te Kosoves, apo permes referendumil nga qytetaret e Kosoves.

Td nderuar dhe respektuar kuvendar€,
Vendimi dhe e drejta e qytetareve te Kosoves per shtet tC pavarur dhe sowan nuk duhet assesi t'u
lihen nC dor€ pese individ€ve, qofshin ata lider6 politik, e qe mund td lakohen nd procesin, por duhet tE
nxirret vendimi i qendrueshdm i cili do tE ketE p€rkrahj e te tit gjithe qytetareve dhe td giitha forcave
politike nE Kosovd dhe forcave demokratike n€ botd. Faleminderit.

Zoti Kryetar,
Propozimi eshte konket. Ftoj qe ketij propozimi t'i bashkengiitni me sinqeritetin me tC lart6. Nuk dua
qe $o gtishtje te jettt prioritet i k€saj apo asaj partie, por te arrihet me nj€ konsensus nga grupet
parlamentare, tE zhvillojnd njti konsult6 shefat e grupeve parlamentare dhe pastaj te kete mundesi e

hapdsir€ p€r modifikim td ktisaj rezolute pdr plotdsim, e pastaj te rikonfirmojmE vullnetin e qytetardve
te Kosoves. Te giithe jane deklaruar p€r pavardsi ! Ti, giithe qytetaret, edhe ne si qytetare, por si
deputet€ nuk kemi rikonfirmuar vullnetin qe eshte shprehur. Prandaj, i vetmi ky vend p6r tE cilin
$/tetaret na kane zgjedhur, ka mbetur pa u deklaruar. Esht€ koha qE tE deklarohet dhe tC mos humbim
kohE, Ose, ndse nuk ndodh€, po un€ besoj se do te ndodhe, sepse besoj n€ vullnetin e mirE dhe td
sinqerte te shefave te gnrpeve parlamentare dhe te te giitha partive qe jane ketu, se do td arrihet nj€

Prandaj, ne emer te Partis€ Demokratike te Kosovds,
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marreveshje per modifikim t0 kdsaj rezolute. Ne tE kund€rtEn, propozoj qd rezoluta jon€ te vihet ne
votim nd Parlamentin e Kosovds. Faleminderit.

KR\'ETARI I KT]VENDIT NEXHAT DACI:

Zoti Thagi, ju faleminderit shum6. Me lejoni t'ju &ejtohem si kryesues i Seanc€s dhe si Kryetar.
A nuk ishte vendi q0 pikerisht njE diskutim nga Grupi Parlamentar i PDK-es td nisej me kdte fale te
sotme dhe t'i jepej njd shans tjet€r !(uvendit. UnE po ju them per ate qe Eshtd e mundshme, duke mos
e kontestuar nje pjese enorme te madhe te {ales tuaj, si 96shtje, duhet tE shkoj€ me procedurd t€
negullt nE Zyrdn per parashtresa. Une mendoj se eshte njd dokument pdr tE cilin mund te bisedohet,
dhe ka shumE gesh{e qE dje jand thene nga te giitha grupet dhe kemi qen6 shumE afer p€r nj6
konsensus.

Mbajeni n€ mend! Ftesa, qe iu eshte bere lidereve partiak per nje kafe pune, ka pas p6r qdllim
pErgatitjen e seances plenare e jo marrjen e ingerencave dhe tA thuhet se nuk ka te drejte kushtetuese
Kryetari i Parlamentit p6r pdrgatitje td kdtilla td rend€sishme. Edhe kjo verifikon, se Cshte shumd m6
mire qe gdshdet e k€tilla, ku nd 90% te rasteve kemi qasj e identike, te shkoje nd njE mrgd tjetEr, e jo
sig u tentua dje.

Prandaj, unO nuk e shoh si gEshtje te ngutshme dhe ket<i ma lejon edhe Kushtetuta edhe Rregullot'a,
por tE shkojd n€ procedurd te rregullt, me gjase te p6rkrahjes, sepse und nuk pash se ka gdshtje
kontestuese n€ mes Grupit Parlamentar te LDK dje dhe tE Aleancds pdr Ardhm€rind e Kosovds, tE
Grupit 6+ ose te ORA-s me kdtd qe ju e that€ sot.

Prandaj, ju lutem te vazhdojmd me pun6n e Kuvendit, sipas rendit td dites dhe td glitha geshtjet tjera te
shtrohen n€ procedue tC rregullt. Un€ derisa kam ardhe ne seancd nuk kam pas asnjd kErkes d n9a Zyta
pdr parashtresa. Kjo €sht€ shans. Une besoj se shumc shpejt edhe Presidenti do ta ftoj€ ketd grup dhe
gjatE pun€s se grupit ne seancat tjera td arrijm€ konsensusin e plotd.

Debat nuk kam hapur dhe asnjd deputet, ju lutem nuk mund te paraqitet. Kete ai e shprehu nE emer tC

Grupit Parlamentar kryetar i Partis6..,.

derh e t6 mikrofonit nuk ohet m

...Zoti Koci, unE po ju lus. KEIE qd thoni, shtrcni ne Zyrdn e parashtresave dhe asnjd person nuk do
t'ua cungon t€ drejtdn.

Zoteri Kryetar,
UnE propozoj, nese shefat e grupeve tjera parlamentare nuk jane te gatshem tii deklarohen, ta bejme
njE pushim, sepse Grupi Parlamentar i Partise Demokratike ka nevoje te konsultohet.

KRYET I KI'VENDIT NEXHAT DACI:

Gani, ne i kryem keto geshtje. Tani kemi hy nd rend dite, nE pik€n e tret€.
E ka faltin shefi i Grupit Parlamentar, pdr kdrkes€, e jo debat. Urdhdroni zoteri Jakup.

DEPUTETI JAKUP KRASMOI:
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Und mendoj se ky propozim mund td aprovohet. Tani do te bejmii nj6 or€ pushim, dhe giatd k€saj .
kohe, urdh€roni e bisedoni, e pastaj do t€ vazhdojm6 piir vendimmarrje.

[Vijoi pauza)

eanca vazhdoi

Mendoj se mund td vazhdojmd pun€n. Kemi forum te nevojsh€m.
N€ saje t6 informacioneve qE kam, do td doja te them se per gdo marr€veshje td arritur apo jo, e und e

kam fialdn pEr tC arriturat, duhet t'i n6nshtrohet ecurise s€ m€tejshme sepse procedura kdrkon qE teksti
duhet te ekzistoj€ dhe pastaj te futet ne procedure. Urdheroni zoti Thagi.

Faleminderit zoteri Kryetar. T€ nderuar deputet€,
Mendoj se propozimin td cilin e kemi prezantuar, do tE ishte me r€nd6si t€ ndodh€ njE qartdsim n€
procedim ne menyre qE ta kemi tE qarte secili, edhe ne si propozues, por edhe grupet tjera
parlamentare. Propozimi yn6, do tE thote, ishte shume konkret shpresoj tC nje arritjeje te nje
konsensusi td duhur n€ mes spektrit politik kdtu td perfaqesuar nd Parlament n€ menyrd qd td
deklarohen grupet parlamentare se a janE t€ ndodhd ky rikonfirmim sot apo te caktohet nj6 seancd

tjetdr pdr arritjen e ketij konsensusi nd mes grupeve parlamentare apo td kemi deklarim sot ketu,
kdshtu qE kisha pas edhe d€shird, por ne te njejten kohd edhe do tC ishte shumE korrekte politikisht qd
t'i degiojme edhe opinionet e tE tjerEve p€r propozimin konkret tE cilin e prezantoi Partia Demokatike
e Kosoves. Faleminderit per mir6kuptim.

KRYETARI I KIJVENDIT NEXIIAT DACI:

E ka f al6n profesor Alush Gashi, nga Lidhja Demokratike. Urdhdroni Alush.

DEPUTETI ALUSH GASHI:

I nderuari zotEri Kryetar, tE nderuar zonja dhe zotErinj deputetd,
Ne dje kemi ardh€ ne seanc€ plenare me nj€ rend dite dhe ai rend dite eshte pranuar ne terdsi. Ne kemi
shterur pik€n e pare dhe piken e dyte te rendit t€ ditEs. Jemi td gatshem qE, sipas atij rendi td dites, te
punojmE.

KRYETARI I IT NE)G{AT DACI:

KRYETARI I KTIVENDIT NEXI{AT DACI:

DEPUTETIHASHIM THACI:

N€ nddrkoh€, ne dEgjuam me shumd vdmendje nj6 propozim apo nj€ nism6 tE Partisd Demolratike. Ne
si Lidhje Demokratike i mirepresim te giitha iniciativat dhe lusim Kryetarin e Kuvendit - Kryesin€ e
Kuvendit qe t'i respektoje ligiet nt! fuqi, Rregulloren n€ fuqi dhe ne si Grup Parlamentar do te japim
konkibutin tond pasi qe ta marrim atd iniciativ6 nti form€ t€ shkruar. Ju faleminderit.

Profesor, ju faleminderit. E ka fialiin Naim Maloku, nd emiir t€ AleancEs pdr Ardhmdrind e Kosov€s.

DEPUTETI NAIM MALOKU:
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I nderuari zoti Kryetar, te nderuar deputete,

Ne me v6mendje ndoqdm vazhdimin e Seaac€s sd djeshme sot. Ne me v€mendje, si Grup Parlamentar

ddgjuam dhe pastaj shqyrtuam f al€n e zotit Thagi. Un€, ne emer td Grupit Parlamentar te AAK them
se AAK €shte per konsensus, pEr gka dshtd shprehur edhe dje. Kjo mund tE shikohet edhe nga
transkripti i Seanc€s se djeshme, pra nga te gjitha grupet parlamentare nd lidhje me Grupin e

propozuar nga Kryetari Rugova. Une mund tani td them, ne kete moment nd emEr te GaPit
Parlamentar te AA-I( se mE p6lqeu {alimi i zotit Thagi, por asgie tc shl<ruar nuk kemi, pdr do tE mund
tC votojm6.

Grupi Parlamentar i AAK do td marrd pjesE nE harmonizimin e rezolut€s apo deklarat6s - pEr tE cil6n
do td menemi vesh, ne mdnyrE aktive.

I nderuari zotiKryett, tE nderuar deputetE,
Md lejoni qe te qaftesoj edhe nj6 herd qdndrimin e Grupit Parlamentar te AAK lidhur me grupin e

miratuar dje n€ Parlamentin e Kosoves.

Grupi Parlamentar i AAK ka besim te plote ne grupin e miratuar dje si tEr€si n€n udh€heqjen e

Kryetarit Rugova dhe n€ secilin an€tar tE grupit veg e veg, dhe ket€ Grup e konsiderojm€ si grup pEr

pavardsin€ e Kosov6s. Faleminderit.

Faleminderit. NC emer td ORA-s, a d€shiron ndokush? Urdh€roni zoti Surroi.

Td nderuar zonja dhe zotdrinj,
Edhe ne pdrcollEm me vEmendje iniciativEn e Partise Demoloatike te Kosov€s. Pdrmbajtja 6sht€ e
ati1l6 qti De do ta ptirkrahnim. Nje permbajtje tE ketille do tE duhej ta fukuadronim n€ procedur€. Sot
nuk do t€ duhej te deklaroheshim, sepse per k€so dhe iniciativa td dera duhet unifikuar q€ndrimet nE

mes grupeve parlamentare. Une besoj se, nga ato qe degjuam dje, dhe sot - nuk ka kush gfe kunder nje
keso pCrmbajtjeje. NdErs4 pernga forma, do tE sugjeroja qd kdso dhe permbajtje tE tjera do te duhej tE
kygeshin jo nE nj6 rezolutd e as nd nj€ deklaratE, po do tE duhej te inkuadroheshin n€ njti platform€
negociatore tE cilEn Grupi negociator i emdruar duhej t'ia prezantonte Parlamentit dhe ky Parlament tE

unilikonte qetrdrimet dhe ato t€ ishin qEndrime politike te Kuvendit te Kosoves, te cilat Grupi
negociator do te duhej dhe do tE ishte i obliguar t'i mbronte nd procesin e ardhshEm negociator. Ju
faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NE)GIAT DACI:

Ju faleminderit. Mahir?

DEPUTETI MAHIR YAGCTI= AR

Faleminderit zoti Kryetar. T€ nderuar deputet€,

KRYETARI I KTIVENDIT NE)GIAT DACI:

DEPUTETI VETON SURROI:
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Ne dje i kemi shpallur qendrimet. Edhe sot jemi te gatshem te japim konkibutin e duhur. Jemi te
interesuar p€r zglidhjen e statusit tE Kosov6s bashkd, sigurisht, edhe me statusin e komuniteteve nd

kuader td saj. Ne vet6m presim unifikimin e q0ndrimeve t6 shumicds. Ju faleminderit.

Ju faleminderit. Une besoj se ishim td qartE. Une i dija mendimet e t€ gjithdve, por desha ta ruaj
propozuesin dhe respellin qe kjo te shkojE nd njd procedurd qe do te vjen nE Kuvend dhe ne do ta
zgjedhim nj€ mrg6 qd veg Eshtd konceptuar, nj€ mrg6 me td thj esht6 dhe tjet6r. Prandaj, do td punohet

me shum€ p€rkushtim qe ky unitet te zmadhohet sepse asnjd dallim nuk 6shtd pa dje nE q€ndrimet e

grupeve kryesore, pos asaj qd dolem jashtd rendit te ditEs. Prandaj, ju faleminderit.

Tani t€ vazhdojmE me pik€n e trete td rendit te dites.

derh e td mikrofonie- t

Shef, debat nuk ka, td lutem. Eshte jashte kontekstit. Ju lutem, td vazhdojmd me rendin e dites. Dje ka
qen6 kjo 9ka thoni. Esht€ aprovuar rendi i ditds. Faleminderit shumE- Naim, kete dje e kemi pas p6r

rend dite, dhe ashtu 6shtd aprovuar, s'ka pas askush v6rejtje dhe tani vazhdojme punen.

derh utetrt - e te mikro

Mird, mird. Ai dshtE mendim i juaj. Ne thame se 6sht6 kryer.

Shqyrtimi i dytE i Projektligiit p6r sigurimet sh6ndet€sore.

Miratimi n€ parim i ketij Projektligji tshte bere me 27 janar 2005.

Komisionet parlamentare e kanE shqyrhrar dhe Kuvendit i kand paraqitur raporte e rekomandime - me
amendamente, si vijon.

Para se td kalojd nd sqarime, edhe disa g€shtje.

NE baz€ te raporteve tE komisioneve kryesore dhe Komisionit p6r sh0ndet€si, pun€ dhe mir€qenie
sociale, si Komision funksional dhe raportues, Departamenti per mbeshtetje ligjore dhe procedurale nE

vijim ka bdr6 radhitjen e rekomandimeve dhe amendamenteve ne tekstin e Projektligiit p€r sigurimet
sh6ndetdsore.

Komisioni p€r buxhet ka konstatuar se dispozitat e Projektligiit pdr sigurimet shdndet6sore dhe
emendamentet e propozuara p6rmbajne implikime buxhetore dhe financiare dhe ka propozuar shtyrjen
e leximit te dyte deri ne definimin e qarte p€r sigurimin e mjeteve financiare td nevojshme pdr
zbatimin e ligjit.

KRYETARI I KIJVENDIT NEXHAT DACI:

Komisioni p€r geshtje gjyq€sore, legjislacion dhe KomizE kushtetuese, ka vleresuar se Projektligii p€r
sigurimet sh€ndetesore ka baze juridike ne Korniziin kushtetuese.



t9
Komisioni per te drejtat dhe interesat e komuniteteve ka vlerEsuar se dispozitat e Projektligiit per
sigurimet shdndetEsore dhe amendamentet e propozuara nuk cenojn6 te drejtat dhe interesat e
komuniteteve.

Lus Ministrin e sh€ndetdsisd, zotin Sadik Idriz pEr sqarim. Urdh€roni zoti Ministdr.

DEPUTETI SADIK IDRZII

Hvala Predsednide. PoStovani poslanici,
Prilikom usvajanja ovog Nacrta zakona u nadelu, budZetske implikacije su iznosiie milion i po eura za
tri godine, za ovu godinu 360 hiljada 5to je Vlada u ovom trenutku mogla da obezbedi. Medjutim,
prilikom procedure kroz Komisiju za zdravsl.to i socijalna pitanja u zakon su amandmanima uwStene
kategorije porodiljskog i trudnidkog bolovanja kao i op5teg bolovanja Sto je izazvalo nove budietske
implikacije odnosno ono na Sta je reagovala Komisija za budiet.
Vlada je razmatrila ovo, i smatm da ovaj zakon treba da ide, ali ne sa ovim budZetskim implikacijama.
S toga predlaZemo da se odloZi za narednu sednicu, da se sastanu Komisija za zdravstvo i Komisija za
budZet i da usaglase svoje stavove.

Ovom prilikom, zahvaljujem se Funkcionalnoj komisiji koja je zaista radila na ovom zakonu dosta
kvalitetno. Imali smo izuzetnu saradnju i nastavi6emo kontakt do najbolje verzije koja bi mogla biti
primenljiva. Inade, predvidjeno je ovim zakonom da se formira fond za zdravstveno osiguranje koji bi
usaglasio svoj a normativna akta u periodu od godinu dana, nakon usv ajanja zakona.

Prema tome, ne Ze1imo da zaustavimo proces usvajanja ovog zakona, ali Zelim da dodje do
usagla5avanja izmedju ovih dveju komisija i da za jedno od narednih sednica imamo jasniju situaciju.
Hvala.

KRYETAR] I ITNEXHATDACI:

Minist6r, falemnderit. Tani e ka {alen kryetarja e Komisionit dhe pastaj do tE procedojme. Urdhdroni
zonja Kollgaku.

DEPI]TETJA FATMIRE MULHA)C{A-KOLLCAKU:

Faleminderit. P€r fillim kisha me pyetur: A kemi kuorum qd ta vazhdojm€ pun€n?

KRYETARI I KUVENDIT NE)GTAT DACI:

Po, kemi. 61 deputet6 jand n€ salld,

DEPUTET JA FATMIRE MULHA)G{A-KOLLCAKU:

Faleminderit. Ne em& te Komisionit desha t€ them se Komisioni ka punuar me pdrkushtim lidhur me
kete Projektligii, ka bashk€punuar me Ministrin6 e Sh6ndetdsisE dhe mendojm€ se t6 giitha
amendamentet shtese jane te arsyesbme. Prandaj, duke pas parasysh se me koh€ kemi kontaktuar, kemi
thirrd edhe Ministrin e financave, kemi pritur q€ bashk6punimi te jetd ne nivel edhe tE dy ministrive:
Ministrisii s€ ShdndetEsisE dhe MinistrisE se Financave lidhur me implikimet buxhetore.
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MeqenEse implikimet buxhetore fillestare, qd i pdrmendi Ministri, ndnkuptohen implikime qE jand p€r
p€rgatitje teknike dhe kadrovike, giegjesisht p€r infrastrukhr€, e jo p€r mbushjen e fondit, sepse e
dime qe fondi do te ket6 mjete themelore financiare pdr sigurime sh6ndet€sore dhe do t€ sigurohen nga
shume burime.

Ne pranojme kete sugierim qd edhe njd her€ tE punojmd me Komisionin pdr buxhet mu p6r kdte se

mendojm€ qd jane te arsyeshme te gjitha amendamentet e propozuara nga Komisioni funksional. Ju
faleminderit.

KRYETARI I KWENDIT I{EXIIAT !AEI:

Kryetare e Komisionit, ju falemnderit. Do td ishte dashur korrektesi nga kolegu i te nj6jtit Grup
parlamentar deri ta kryeni fal6n bile, e pastaj ta prish6 kuorumin, por edhe kjo eshtd pjes6 e jet€s

demokratike.

Und mendoj se sugjerimet e Ministrit dhe td Komisionit te giithe i akseptojme dhe nuk mund ta
vazhdojmd per te marre vendime. Ne mund t'i shqyrtojm6 ligiet, tlhe neser tC kerkojmd miratimin e

tyre, sepse ekziston njd mundesi e till6, por me mir€ do tE ishte ta nd6rprejme punen dhe tE vazhdojmE
neser ne oren 10. Ose, nC qoft€ se td pranishmit mendojn6 qe te lehet perjav6n e ardhshme kjo,jam ne
dispozicion ta vazhdojm6.

(Nd6rhyri e - propozime)

Mbetet te vazhdojmd javdn e ardhsbme.
I kam premtuar kryetarit te Partise s€ hashkalinjve, qc ne fund te seances, t'i shfrytezoj0 dy minuta p€r
diskutim. Sabit, urdhdroni i keni dy minuta nd disponim p6r ate qe keni kdrkuar.

Zotdri Kryetar, ju faleminderit. TE nderuar ministra, td nderuar deputete, te nderuar mysafirE,
As dje, as sot, nuk kam qen6 i gatsh6m pEr me prish rend e qetesi, dhe s'jam i gatshdm pdr debat.

Un€ e kam njd k6rkesd shume te thjeshte. MeqenEse edhe vet€ Kryetari i KosovEs ne Deklaratdn e tij e
ka potencuar qe Kosova u takon te giithe njer€zve q€ jetojnd ketu. Une mendoj se edhe pakicat
kombptare joserbe jane pjes€ e proceseve pozitive ne Kosov6. UnE kisha k€rkuar nga ky Kuvend dhe
nga k€ta kuvendarE qe, meqenese eshte aprovuar dhe eshte votuar dje kdrkesa pEr grupin negociator,
se paku neve pjesetar6ve td pakicave kombetare joserbe td na jepni kohe qd ne ta zgiedhim nje
perfaqEsues qe te pjese e ketyre bisedimeve dhe te votohet ne Kuvend per kdt6 propozim. Nuk besoj se
dsht€ kjo digka e keqe. Ju faleminderit.

CNddrhyerie - pa kycie t€ mikrofonit)

Si td doni, por po e shoh q€ kdrkohet pretekst!

DEPLTTETI SABIT RRAHMANI:

KRYETARI I KUVENDIT NE)GIAT DACI:
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MirE, ma ke sbkruar ndryshe nd leter!? Lidhur me kete, te giitha sugjerimet dhe punet qti i kemi b6r6
jand se do tE kygen ne grupe pdr tema te caktuara dhe p€r ket6 €shtit votuar grupi punues. Ju
faleminderit. T€ h6ndn do td vazhdojm€ punEn. Me propozimin tuaj, do tE vazhdojmd me rend dite -
me pik6n e katert. Ju faleminderit.

(Me kaq. puna e Seancds plenare te dat€s 29 shtator 2005 mori fund. Seanca vazhdon pun€n td hen€n

Mir0m6ngjesi. Mireseardhje n€ vazhdim td Seancds Plenare.
Kuorum pune kemi.
T€ regiistruar jan6 82, prandaj lus t'i p€rdomi kartelat sepse 92 jane te pranish€m dhe nuk ka asnj€
"eskjuz" p€r ata qE s'i pErdorin kartelat. Do te thotE, mund tE punojmE.

Ju informoj se ishin nC shqyrtimin e pikEs sd tretd t€ rendit tii ditds - Shqyrtimi i dyte i Projektligiit
pdr sigurimet shdndet€sore.
Ishte kdrkesd e Ministrit dhe e kryetares sE Komisionit qe t'i lihet pak koh€ dhe te hiqet nga seanca.
Pdr k0td propozim u dakorduam.

Megjithat€, pam se te kalojme n€ pik6n e katErt tE rendit te ditds, zoti Thagi paraqitet pEr fale
Urdhdroni zoti Thagi.

DEPIITETI HASHM THACI:

Jemi dakorduar qe pEr g€shtjen td cil6n e kemi ngritur si Grup Parlamentar i Partise Demokatike t€
Kosovds dhe pastaj me njd, mund te them, konsensus geshtja e ngritur e Rezolutds pdr rikonfirmimin e
vullnetit td popullit te Kosoves per shtet t€ pavarur dhe sowan t€ diskutohet nd td ardhmen e afert, do
t€ thote jemi dakorduar t€ enjten, prandaj sot mendoj kjo g€shde duhet tC futet nd rendin e dit€s, sepse
€shtE proceduar n€ m6nyre tE rregullt td remtEn dhe eshte geshtje urgiente, gEshtje e j asht€zakonshme.

Prandaj n€ emer td Partise Demokratike td Kosovds, deputete td nderuar ju ftoj dhe nC mdnyr€ me te
sinqertE ju them se sot jemi thirrur si asnj€herd me pare per veprime unike dhe vendime t€
perbashkcta.

Ne t€ njejtdn kohd, ritheksoj se gdshtja e riforrnimit te vdlnetit tC popullit td Kosoves assesi nuk duhet
td jetd geshtje procedurale burokratike sepse eshtd nj€ vendim politik, dshte vullneti i qltetareve te
Kosoves dhe nuk duhet t'i nxjerrim veti pengesa krejt te panevojshme sepse eshtti qellim fisnik dhe
dshtE vendim politik i domosdoshdm pdr interesat e qytetareve te Kosovds.

Prandaj, mti lejoni qE tJu drejtohem ne emer te PartisE Dernokratike te Kosoves per kete gesh$e, edhe
nje here.

m€ 03 tetor 2005)

(Seanca Plenare vazhdoi punEn me 03 tetor 2005 ne oren 10.00)

KRI'ETARI I KUVENDIT NE)GIAT DACI:

I nderuari zoti Kryetar, i nderuari zoti K,ryeminist6r, td nderuar deputete, mysafire te nderuar,
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Sot jemi thimr si asnjEher€ me par6 per veprime unike dhe vendime td pdrbashk6ta. Fundi i shekultt .

te kaluar kulmoi me glirimin e vendit. Fillimi i ketij shekulli t6 ri duhet td filloj€ me ndErtimin e shtetit
te Kosoves. Jemi brez me fat qE mundemi tti kulmojme perpjekjet p€r liri td brezave me radhd dhe tani
jemi po ashtu me fat qE mund te nd€rtojmd shtetin e ri modern dhe demokatik t6 Kosovds tC €nd€mrar
shekuj me radhd nga qytetaret tan€ q€ me shum€ se gdokush e desh€n lirine, rendiq demokracin6 dhe
pavardsind e vendit.

Deputetd td nderuar,
Sot jemi thimu n€ shdrbim td sublimes, nE nxjer{en e vendimit pEr rikonfirmimin dhe
institucionalizimin e vullnetit tE popullit te Kosov€s pdr shtet tE pavarur dhe sovran te Kosovds.
Ky eshte vdhet i deklaruar shum€ her€ nga qytetaret tane, i arritur nd shkallE vetidijesimi nacional
dhe i shtruar qartd dhe nE mdnyrd demolratike para bashk€sis0 nd€rkomb6tare. Dhe, sot, ky akt eshtE i
qytetareve tane, 6shte i te giithe neve dhe i secilit veg e veg - edhe si qytetar€, edhe si parti, edhe si
deputetti.

Sot shumd njerez kishin pas ddshird jetesore qe te jend ketu. Te gjithd qytetariit ptircjellin me gdzim

kete akt dhe ne duhet t'u themi atyre ketu - cshte vulLxeti i juaj, ketu jeni ju. Dhe ne jemi vetem zeri
juaj, i qytetareve te Kosoves.

Pdr lirind tond duhet te vendosim lirshem. Gjashte vitet e fundit per kosovarEt ishin kohd te punds,

pi;rpjekjeve dhe sukseseve solide - bashkerisht me nderkomb€taret, UNMIK-un, KFOR-in, OSBE-ne,
zyrat diplomatike dhe me mekanizmat tjer6 diplomatik td instaluar n€ Kosov€.

Ne nuk duhet t'i nxjerrim vetes pengesa procedurale, komplikuese, krejt t€ panevojshme pdr kEtE

g€shtje. Statusi politik i Kosovds nuk esht€, e ritheksoj, pund procedurash, por vullnet i drejte i popullit
tE Kosovds. Bindjet tona duhet t'i shprehim sinqerisht, nE m€nyr6 t€ ndershme e jo Salet t'i
ndryshojme sipas rrethanave. Qilt6rsia dhe pergiegjesia eshte thelbdsore nd nxjerrjen e vendimit tonE.

T€ nderuar deputetE,
Vullneti i qytetareve te Kosoves, €shtE mC i {etdr dhe md i fuqishEm se te giithti ne kEtu dhe do td
jetoje m€ gjat€ se ne. Pavardsia e Kosoves 6shte jo vet6m n€ interes te qytetareve tC Kosov€s por edhe

t€ vendeve fqinje, eshte nE interes te paqes, stabilitetit n€ rajon. Eshte edhe nE interes tE Shteteve te
Bashkuara t€ AmerikEs dhe td Bashkimit Ewopian.

Prandaj, ftoj te giithe qe te ngriheni mbi interesat partiake, individuale, apo grupore. Vendimi p€r
rikonfirmim te vullnetit te qyetareve te Kosovds pdr shtet te pavaru dhe sowan, nuk paraqet faj, por
6sht€ qdllim i vet€m, fisnik, politik, vepEr humane dhe vendim shum€ i drejtE.
Dhe, mE lejoni qe edhe nj€ her€, pasi qe Rezoluta i EshtE proceduar n€ tekst Selcetariatit te Kuvendit
te Kosovds, e n€ tE njdjt€n koh€ edhe i eshte derguar te gjitha gnrpeve parlamentare, td shpreh para
jush Rezolut6n tE cilEn e ka hartuar Partia Demokatike e Kosoves, e cila do t€ duhej jet€ e Kuvendit td
Kosovds. Prandaj, Kuvendi i Kosovtis miraton k€td

1. Kuvendi i KosovEs rikonfirmon vull-netin e popullit te Kosoves p€r shtet te pavarur dhe sovran
te Kosovgs.

REZOLUTE
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2. Qendrimi i Kuvendit t€ Kosov€s eshte se pavardsia e Kosov€s 6shtE e panegociueshme.

Vullneti politik i qytetareve te KosovEs dshtE i panegociuesh€m.

3. Kuvendi i Kosov€s kerkon q€ gdo vendim politik apo marr6veshje tE ratifikohet domosdo n€
Kuvendin e Kosov€s apo t'i nEnshtrohet referendumit nga qytetardt e Kosoves.

Te nderuar deputet€, i nderuari zoti Kryetar, i nderuar zoti Kryeminist6r,
Ju ftoj edhe njd here tE gjithdve pdr reflektim td unitetit t€ qdndrueshdm dhe nxj er{e te vendimit te
drejte. Qeshtja e rikonfirmimit te vulhetit te Kosoves nuk duhet t€ jete gEshtje e pikave td rendit td
dit€s dhe cila Esht6 m0 e renddsishme e cila jo e r6ndesishme dhe se dikush mendon se e ka marre kjo
apo ajo parti primatin pdr k€t6 gEshtje. Ne, si Pad Demokratike e Kosov€s jemi n€ favor qd gdo parti
q6 ta prezantoje kete geshue ta mbdshtesim dhe ta rikonfirmojme vullnetin e qletardve te Kosoves.
Kjo €shtd gEshde e Kuvendit te Kosoves dhe e asnj€ lideri, e asnjd partie te caktuar. Prandaj, ju ftoj t€
gjith€ve per solidaritet dhe mirEkuptim nd kuptimin md td drejte, mO te sinqerte per implementimin
dhe zyrtarizrnin e k€rkesave t€ rullnetit dhe vendimit te qytehreve te Kosoves pff shtet td pavarur dhe
sowan. Kemi pasur iniciativa edhe md herEt neth kesaj gCshtjeje, edhe at€herE Partia Demokratike e
Kosovds i ka perkrahur, prandaj Eshtd koha vendimtare nE tE cil€n ne duhet ta nxjerrim kete vendim.
Eshtd gesh$e ditesh se kur do t€ prezantohet raporti i ambasadorit Kai Aide. Nuk dshte g€shtje muajsh.
Prandaj nuk kemi kohd pEr tE humbur, Esht€ koha pEr vendim. Nuk duhet ta presim nit ankth raportin e
ambasadorit Aide. Ne duhet t€ kemi besim te giithe nC suksesin q€ kemi arritur te giith6, por nuk duhet
ta presim as me entuziazem. Prandaj, bota dhe qytetaret nga ne presin vendim, vendim t6 cilin besoj se

do ta marrim ne sot. Faleminderit.

KRYETARIIKUV IT NEXT{AT DACI:

Ju faleminderit zoti Thagi. E ka fialEn profesor Alush Gashi. Urdh€roni profesor.

I nderuari zoti Kryetar, Kryeminist€r dhe ju shum€ tE gmuar deputetd dhe mysafire,
Saher6 qd te permendet apo td k€rkohet konfirmimi apo rikonlirmimi pdr pavar€si td Kosovds, Lidhja
Demokratike e Kosoves do td votoj€ dhe pdrloahd me gfarddo gmimi qoft€ ajo.

Ne na vjen mire qe te giitha partit€ politike joserbe ne Kosov€ mb€shtesin thelbin e Programit te
Lidhjes Demokratike tE Kosov€s qe eshte jet€simi i pavarEsis€ s€ plotd td Kosoves. NE seanc€n e
kaluar kemi d€gjuar p€r iniciativ0n e Grupit Parlamentar tE PDK-ds, iniciativd e cila esht€ thelb i
Programit ton6 dhe ne e kemi mir0pritur at6. Nd nd6rkoh6, kemi pa tekstin, i cili i eshte drejtuar
KryesisE sC Kuvendit te Kosovds pdr procedim sipas Rregullores se Kuvendit te Kosoves.

Zoti Kryetar,
Lidhja Demokratike e Kosov€s, p€rmes Grupit Parlamentar t€ saj, k€rkon nga Kryetari dhe Kryesia e
Kuvendit td Kosovds q€ nd kuad€r tE Rregullores me seriozitetin md t€ madh ta shqyrtoj€ kEtE nismE t€
Partis0 Demokratike t€ Kosoves.

Ne ju ofrojmd propozimin tone qe te formohet nje grup i cili do ta harmonizoje ate tekst dhe ju
propozojmE qe nd nje seancd t€ posagme, duke k6rkuar nga Kryesia e Kuvendit qE ta detyroje grupin
pdr td cilin ne propozojm€ qe td jete nga Komisioni pEr g€sht1'e kushtehrese dhe legjislacion,
Komisioni pdr bashkEpunim nd€rkomb€tar - kuptohet kryetaret e ryre, grupet parlamentare dhe sa m€

DEPUTETI AIUSH GASHI:
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pard qe te jete e mundshme seanca e posagme lidhur me keti: gEshtje tc zhvilloje punimet e veta ne .

Kirvendin e Kosov6s.

Ekziston nj6 histori shume e gjatE, e fuqishme dhe faqebardh€ lidhur me kete geshtje, pjes€ e sE cil€s
eshtti Lidhja Demokratike e Kosoves dhe fatmir€sisht edhe partit€ tjera te dalura pas lufte.
Ne e mbeshtesim iniciativdn dhe k€rkojmd seanc€ td posagme lidhur me k€t€ gdshtje. Ju faleminderit
zoti Kryetar.

Profesor, ju faleminderit. E ka lalen Minisni Bujar Dugolli, ne emer te Aleancds pEr Ardhm6rinE e
Kosoves.

Faleminderit zoti Kryetar. Une jam edhe deputet edhe Minist€r. N€ em€r te Grupit Parlamentar tE

Aleancds per Ardhmdrine e KosovEs duhet t'i paraqes disa qendrime dhe duhet te rikujtoj t€ giithe
deputetdt sa i p0rket nismave tE tilla se si kemi vepruar edhe nE mandatin e kaluar.

Ju e dini qe ne sot kemi nje Rezolute prej 30 n€nshkrimesh, nd€rsa nd mandatin e kaluar kemi pas njE

Rezolut€ t€ nenshkruar nga 42 deputete, e cila ka pdrmbajtur, sa pdr vdmendjen do ta lexoj dhe mE nd

fund do t'i jap q€ndrimet.

Me datE 03. 02. 2003, para Kuvendit te Kosov6s, 6shtE paraqitur $o Rezolut€ ptir miratim:

D E KLARA TE

PER KOSOVEN SHTET SOVRAN DHE TE PAVARIJR

Duke pasur parasysh pErpjekjet shekullore tti popullit te Kosoves pitr liri, te shprehur nE Konferencdn e

Bujanit 4344; nd Referendumin pdr pavar0si te yitit 1991 dhe luften legiitime td popullit te Kosoves
p€r glirimin e Kosov6s, td udh€hequr nga Ushhia Qlirimtare e Kosov6s;

Duke shprehur vendosmErin€ per krijimin e paqes dhe stabilitetit t6 qindrueshdm nE Kosov6 dhe nE

rajon;

Duke pas parasysh krijimin, me votdn e qytetareve, te organeve legiitime legale tE pushtetit nE

Kosovti;

Duke shpreh gatishmerine dhe vendosmErind e Kosovds p6r integrime euroatlantike;

Duke konfirmuar besimin nd NATO dhe domosdoshm6rin6 pdr nj6 mandat afatgiate tC NATO-s nE

Kosovd,

Kuvendi i Kosov€s,
Shpall:

KRYTARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

MINISTRI BUJAR DUGOLLI:
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KOSOVEN SHTET SOVRAN, TE PAVARUR, DEMOKRATIK TE TE GJTTHE QYTETAREVE
rE sar.

Kosova nd kufijte e vetd administrativ td p€rcaktuar ne Kushtetutih e Kosovds tE vitit 1974, shpallet
shtet sowan, i pavarur, demokratik, duke pranuar ushtrimin e td giitha te drejtave, detyrimeve te dala
nga tE gjitha a}:tet nd€rkomb€tare e veganErisht te drejtat dhe lirite e njeriut pdr qletardt e Kosov€s pa
kurrfare dallimi n0 baze race, feje, etnie apo bindje politike.

Pika dy. Kuvendi i Kosovds obligon td giitha institucionet legale legjitime td Kosoves qendrore dhe
lokale, td gjitha forcat politike nE Kosov6, te g,ithe qytetardt e Kosov6s pavarEsisht nga perkatdsia e

tyre etnike, fetare, racore apo bindje politike td angazhohen fuqimisht p6r jet6simin e shtetit te pavarur
te Kosoves.

Pika tre. Kuvendi i Kosovds kerkon nga t0 giitha shtetet demokratike nd veganti Shtetet e Bashkuara te
Amerikds dhe shtetet e Unionit Evropian qE ta mbdshtesin dhe ndihmojnd popullin liridashes t€
Kosoves pdr krijimin dhe njohjen nd€rkomb€tare td shtetit te Kosoves.

KatEr. Kuvendi i Kosov€s kiirkon nga Keshilli i Sigurimit i Organizates se Kombeve t€ Bashkuara qE

realitetin e ri te krijuar n€ Kosovd ta njohd si td arritur tE pdrbashk€t te qytetareve tE Kosoves dhe t€
bashk€sisd nddrkombetare dhe kCtE ta miratoje me njE rezolutE te re p6r njohjen e shtetit te pavarur te
KosovEs.
Dhe pes€. Kuvendi i Kosov€s e fton NATO-n p€r prezenc€ afatgiatE nd Kosove duke konsideruar se

kjo prezenc€ eshte ne interes te qytetareve te Kosoves dhe td paqes e stabilitetit ne rajon.

NEn nj€. Perkrahet nisma e depuiet€ve te Kuvendit tC Kosovds pdr miratimin e Deklarates p6r
Kosovdn si shtet sovran e te pavarur, datd 03 shkurt 2003.

NEn dy. Nisma e deputetEve ka h)rre ne procedure t€ rregullt n€ Kuvend dhe vazhdon shqyrtimi i saj.

Ndn tre. Kryetaret e grupeve parlarnentare marrin p6rsiper harmonizimin e q6ndrimeve p€r Deklaratdn
e pavaresis€ me grupet parlamentare dhe institucionet tjera te pushtetit n€ Kosov€.

Ndn katEr. Deklarata e harmonizuar do td dalE pdr miratim nd ndonjeren nga seancat e ardhshme td
Kuvendit td Kosovds nd procedurd td rregullt ne bashkdpunim tg kryetareve te grupeve parlamentare
dhe tE Kryesisd s€ Kuvendit.

Pdr Grupin Parlamentar tE Lidhjes Demokratike, Sabri Hamiti, kryetar;
P€r Grupin Parlamentar tE Partise Demokratike, Fatmir Lim4 kryetar;
PEr Grupin Parlamentar te Aleances, Bujar Dugolli, kryetar,

Nen nj6. Rezolula e mEhershme i ka pdrmbajtur keto pika:

Si rezultat i kesaj nisme, deputetdt e Kuvendit tC Kosoves, permes grupeve tyre parlamentare dhe
negociatat qe i kemi pas nd vazhdim6si, m€ 13 shkurt 2003 kryetardt e grupeve parlamentare td
Lidhjes Demokratike, te Partisd Demokratike, td Aleanc0s p€r Ardhm6rinE e Kosovds dhe tE

minoriteteve tjera" ne lidhje me nism6n e deputeteve t€ Kuvendit tC Kosoves p€r miratimin e
Deklmat€s pdr Kosovdn si shtet t€ pavarur sowan td dates 03 shkurt 2003, kryetar6t e grupeve
parlamentare tE Kuvendit t€ Kosov6s u pajtuan me sa vijon:
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PEr Grupin Parlamentar tE minoriteteve tjera" haxhi Merxh4 kryetar.

Duke u nisur nga kjo pdrpjekje qd ka qend nd Kuvendin e Kosov€s dhe k6rkes6s tani te Partisd
Demokratike, qd pdr mendimin e Grupit te Aleances, jand pika td qdndrueshme por nuk jand t6
mjaftueshme per te pas njd vendim td tille Kuvendi i Kosov6s, ne duhet ta hulumtojme metoden dhe
mdnyrEn se si do ta bdjmE kete akt ne Kuvend.

Jand dy forrna, ajo qE t€ b€het nj6 seance e vegante dhe ne mbeshtesim qd tE ulemi e diskutojmd n€
seance te vegante per kdtd geshtje sepse eshte geshtje qe nuk mund te kalohet me nje vendim td till6
shpejt e shpejt.

Ne do t€ preferonim qd vetE Grupi, i cili 6sht0 pdrcaktuar nga ky Kuvend, ne mbledhjen e kaluar, t'i
paraqet Kuvendit te Kosoves qoft6 deklaratd, qoft6 platfoime dhe ne at miratojmE. Por, ne rast se
Grupi nuk do ta b€jd kete, qe tE ulemi si pdrfaqdsues te grupeve parlamentare, ta harmonizojm6 njd
tekst tA deklarates apo te rezolutes dhe atE ta bdjm6 tekst pdr Kuvendin dhe ta miratojmd.

Ne mendojm€ se deklarata e paraqitur nga PDK-ja ka pika te qendrueshme, por nuk jand t€
mjaftueshme, prandaj un6 paraqrta dhe lexova tekstin e Rezolutds sE kaluar q€ parimisht €shtd
mbeshtetur nga te gjitha grupet dhe mendoj se mbi bazdn e saj dhe te pdrpjekjeve te tanishme qE jand
b€r€, mund ta bdjm€ dhe mund t€ bimd vendim t€ qEndruesh€m para Kuvendit te Kosoves dhe edhe
gupi qE eshte percaktuar p6r bisedime, ne rast te bisedave tE mundshme, do ta kete shume me lehte
dhe do ta kete njd vendim tE fuqish6m tE Kuvendit te Kosov6s.

Ne jemi dakord q0 nE seancen qe do t€ bimE n€ dakord ta caktojme, ose ne procedurat qd mos te bejme
shkelje edhe procedurale dhe td dal€ ndokush t'na anuloj€ njE deklarim te tille, ta kalojmd. Pemdryshe,
ne do tE japim kontributin ton6 karshi pdrpjekjeve t€ vazhdueshme qe i kemi bd per t€ pas nje vendim
t€ qEndrueshCm ne Kuvend. Ju falerninderit.

Zoti Dugolli, ju faleminderit. Me radh6 do te duhet td ishin perfaqesuesit e ORA-s dhe 6+, nuk kan€
obligim, por megiithatit le td urdhdrojnd. Urdhtiro Teuta.

I nderuari Kryetar, t€ nderuar deputet€, Qeveri dhe mysafirE,
Ne si Grup Parlamentar pdrkrahim nism€n e deputetEve tE Grupit Parlamentar te PDK-tts si njd nismd
te sinqerte. Pavardsia dhe sow'aniteti i Kosovds €sht€ nj6 enderr e gdo kosovari dhe 6shtd luft€ e
vazhduesbme dhe sakrificE e shume gieneratave qE secila n€ menyre t€ vete kare kontribuar ne kete
g0shtje madhore.

Pasi si gEshtje e r6nd€sishme do te duhej njd harmonizim detaj dhe plotdsim, ne si Grup Parlamentar
jemi td gatshdm ttijapim kontributin tond pdr kEtd gdshde. Pasi te krijohet platforma, ajo do te duhej te
konfirmohej nga Kuvendi n€ nj6 seance tE jashtezakonshme.
Zoti Ktyetar, do t€ kisha pas edhe nje pike si gEshtje wgiente nd lidhje me rendin e dites. Duke pas
parasysh se sot fillon greva e punCtoreve te arsimit dhe tE shEndet6sis€, si dy fusha fi:ndamantale p€r
funksionimin e gdo shoq6rie dhe duke pas parasysh se gjendja sot nd Kosov€ eshtii giendje jo e
zakonshme, dhe se mund tE eskaloj€ e paralizojd pun€n dhe jeten ne Kosove, Grupi Parlamentar ORA

I(RYETARI I KUVENDIT NDGIAT DACI:

DEPUTETJA TEUTA SAHATOUA:
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kErkon qE geshtja e greves sd punetoreve te alsilnit dhe sh€ndetesise te futet si gdshtje urgjente nd
rendin e ditEs te seances sd sobne. Ne ketd aspekt, k6rkojm6 qE Kuvendi i Kosovds td themelojE njd
komision i cili do td merrej me kete gdshtje wgiente per Kosoven, qE Qeveria e Kosoves te na
raportojd lidhur me hapat e ardhshdm qE ka planifikuar t'i nd6rmarr nd funksion td zgiidhjes se kdsaj
geshtjeje, qE ne si Kuvend td organizojm6 njd takim me k€shillin grevist pdr tE kuptuar drejtperdrejt
hallet e tyre nd mdnyrd qd tC na bEhet e mundshme td nddrmarrim hapa nE funksion td menaxhimit te
situates ne pErputhshm€ri me kompetencat tona.

Duke u bazuar n€ Rregulloren e punes, Rregulla 29 ptka 2, si Grup Parlamentar kemi te drejte te
parashtrojm6 kdrkesen pEr futjen nd rend dite te nje gdshtje urgjente, nd€rsa vendimin e merr Kuvendi
i Kosovds dhe gdshtje me urgiente se grevat e pun6toreve td arsimit dhe td shendet€sise ne sot per sot
nuk po shohim. Ju faleminderit.

KRYETARI I KIIVENDIT NDG{AT DACI:

Ju faleminderit Teuta. E ka f alen Xhezair Murati, ne emEr te Grupit 6+.

DEPUTETIDZEZAIRMUXA.-TI:

Po3tovani Predsednide, gospodo ministri, kolege poslanici, gosti,
Parlamentama grupa 6+ shvata ozbiljnost politidkog trenutka u kojem se nalazi i Parlament i sve
institucije Kosova ali i implementacija i Zelja gradjana.

Mi joi jednom, kao Parlamentarna grupa 6+, iznosimo stanovi5te da 6emo podrZati svaki dogovor
najvedih subjekata i nedemo biti kodnica niti demokratskih procesa niti sporavanja priprema za ulazak
u podetak reSavanja konadnog statusa Kosova.

Isto tako, podrZavamo zahtev prethodne govomice koleginice Sahatqija oko ozbiljnosti trenutka u
kojem se nalazi Kosovo povodom najnovijih zahteva zaposlenih u obrazovanje i u zdravstvu. Hvala.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Ju faleminderit. Une ju kerkoj falje td tE paraqiturve p€r debat, sepse tutje nuk do td kemi debat. Md
lejoni t€ rezymoj sa per informacion.

Eshtd bEr€ konsultim intensiv pas seances sC fundit qd ishte nE dit6n e enjte. Ne do tE qendrcjme ne
frekuencat e nje krijimi te nje uniteti funksional dhe veprues n€ Kuvend, sepse parim ka qend qE

Kuvendi duhet te jete bart€s dhe verifikues i gdo aktiviteti sa i perket statusit te Kosoves.

Svakako da je primamo jedinswo naroda i subjekata Kosov4 ali prije svega onih subjekata koji su
dobili najve6u podrSku gradjana svih zajednica. Ovaj Parlament je imFlementacija te izbome volje
gradjana.



Do td thote, me nje pund shume aktive, at€ qe kryetari i Grupit Parlamentar tE LDK-€s e th4 do t€ jet6

nje obligim i Kryetarit dhe i KryesisE qe pas pdrfundimit te kesaj seance te rregullt - me rend dite t€
aprovuar pa asnj€ vdrejtje nga askush, t€ fillojme pergatitjet dhe mC sE voni, und po ju them - md sE

voni deri ne fund te javes sd ardhshme t€ dalim me material t€ propozuar dhe te shkruar qd deputetet ta
kene me vet€m nj€ pike te rendit te dites pdr ate qe propozuan edhe nga Partia DemolGatike edhe nga

Lidhja Demokratike dhe te glitha grupet parlamentare.

Prandaj, lus Qrupin Parlamentar te Partise Demokratike, qe ne tentimet e saj per td krijuar rmitet
funksional te q€ndroje me ne ne k6td mrgd tE shumicds absolute. Une jam i bindur se edhe numEr
shumd i madh i deputeteve te PDK dhe vetE zoti Thagi 6sht€ p€r nj6 unitet te ketille, prandaj edhe tE

mos krijojmd tensione te mdtejshme.

Sa i pdrket kerkes€s sd ORA-s, eshte geshtje qd mund td thuhet e ngutshme dhe €shtd edhe konform
rregullave 29.2 dhe gdo gie ne rregull, por pa i pa mundEsitd, perpjekjet e Qeveris€ dhe td grevist€ve
do td hynim nE nj€ debat pa rezultat, nd njE kohd kur do t'i humbte vlera edhe nismds td PartisE

Demokratike dhe t€ shumd qEndrimeve. Eshte edhe njd k6rkes6 qd und e kam t€ Zyrds sE Presidentit
p€r kEto geshtje, prandaj po ju lus edhe nje her6 p6r mir€kuptim, sepse te giitha energiite jane te
drejtuara pozitivisht nE realizimin e asaj qE populli e ka shprehur ne te giitha votimet e prisluft€s,
shum6 gienerata para luftes me dekada me radhE. Deputet6t jan€ td vetddijsh€m ptir p€ryiegiesind e

Kosoves.

Edhe zoti Thagi i di pdrcaktimet e t€ giith6ve, edhe nd grupin e Presidentit, percaklimet e vendosura qE

nuk ka negocime pdr pavarEsinE.e Kosov€s, por te krijojmti nj€ unitet n€ Parlament dhe nuk ka nevoj0
td trokitet n€ derE tE hapur, por t'i ndjekim te gjitha keto sugierime dhe td vazhdojm€. Ju lus, td mos
insistohet... Zoti Thagi, i d6giuat te giitha mendimet. UnE mund t'ua jap {aldn dhe urdhdroni edhe

nj dhere...

I nderuari zoti Kryetar, td nderuar deputet€, edhe njd here,
Fillimisht i faldnderoj te giitha grupet parlamentare dhe td glithe deputetEt qe Eeguan vullnetin mE td
mir6, mE te sinqefte dhe t€ dEshmuar kombdtarisht pdr t€ shprehur rikonfrmimin e vullnetit te
qytetareve te Kosoves per shtet te pavarur dhe sovran. Gjithashtu, falenderoj dhe mirepres edhe

vullnetin e Kryetarit te Parlamentit t€ Kosoves qe te fokusohet nE ruajtjen e ketij uniteti
gjithparlamentar nd Parlamentin e Kosov€s.

Dua te sqaroj digka kEtu. Mendoj se g€shtjet jane paksa tE ngatemraxa dhe tE pdrziera dhe mendoj se

duhet tE qart€sohen. Digka tjet6r eshte rezoluta, digka tjet6r eshte platforma. Rezoluta mund fi
paraprijd platform€s apo mund td jet€ si pjesd preambulO e platfomr6s per negociata.

Tjeha. Zoti Kryetar, me qellimin me te mire ftoj qe te kemi njd pauzd njdoreshe per konsult€ nd mes t0
shefave td grupeve parlamentare q€ tE harmonizojnE qEndrimin e Parlamentit, sepse nese vazhdohet
me procedura t€ Kryesis6 atehere e di se do te vonohet kjo geshtje shumE dhe natyrisht vete shefat e
grupeve parlamentare qe jand ketu e na perfaq€sojn€ dhe q€ mund t€ marrin vendime ne em€r tE

28

Per hir td korrelldsisd, sepse nuk u permend edhe ajo nism6 q€ L€vizja Popullore e Kosoviis e ka pas

kaher6 me pi;rmbajde t€ ngiashme, edhe n€ takimin e punes qe kemi pas n€ pdrgatitje td k6saj seance.

Eshtd shtruar shumd seriozisht.

DEPUTETI HASHM THACI:
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grupeve parlarnentare, te percaktojn€ periudh€n kohore apo datdn se kur do t0 mbahet sealca e vegante
"me pik€ td vegant€ te rendit te dit6s.

Prandaj, lus pdr mir6kuptim, edhe juve si Kryetar, edhe juve td giith6ve si deputete dhe shefa tE
grupeve parlamentare per njE pauzE njEordshe pdr konsultim dhe harmonizim tE qendrimeve. Ju
faleminderit.

KR\.ETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Tani, do te bejme pauze nj€ordshe dhe pastaj do td vazhdojme.

(Viion pauza)

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI

Po vazhdojme punen e seancds. Kush ddshiron ta marrd fial€n?
Urdheroni. E ka f aldn shefi i Grupit Parlamentar td PDK-Es.

DEPUTETI JAKUP KRASNIOI:

Zoti Kryetar, tE nderuar deputetE,
Nga konsulta me shefat e grupeve parlamentare, rezultoi me sa vijon:

NEn nje. Grupi i pun€s pEr harmonizimin e tekstit te Rezolutes te perbehet nga

shefat e gmpeve p arlamentare;
Komisioni p6r gdshtje gjyqtisore, legjislacion dhe Komize kushtetuese; dhe
Komisioni pdr bashktpunim me jashtd.

Dy. Kdrkojme nga Kryesia e Kuvendit qd ttt obligoje Grupin e punes p6r harmonizimin e tekstit sa me
pare, dhejo md larg se sot njEjav€ ta afroj€ tekstin e harmonizuar.

Tre. TE mbahet seance e posagme brenda jav€s sE ardhshme.

Dhe ne firnd te kesaj, pasojn€ n€nshkrim"t 
" 

p".e shefave td grupeve parlamentare.

KRYETARI I KIJVEND IT NEXHAT DACI:

Ju faleminderit. Un€ mendoj se propozimi i shefit td Grupit Parlamentar te ORA-s te fuqizohet.
Komisioni pdr arsim, shkence, teknologji dhe p6r shendet€si, jo komision i vegant€, le td punojd nga
sot dhe t'i jepet detyrd dhe t€ pdrcjellet situata. Dakord jeni me propozimin e shefit te opozites per nje
ore pauze a s'e di sa do te jete, por nuk do te ketd ndryshim te qendrimeve. Grupet parlamentare kand
shpreh mendimin e vet. Ne do t'i mbahemi fial€s. Und s'kam thdn€ as platforme, as deklarate, as
rezolute. Do td jen6 grupet parlamentare, sig i propozoi Alushi do td propozohet, do te debatohet ketu
dhe do td shkoj6 m€ tej. Kjo do t'i hape mrgd nd t€ nj€jtdn kohd takimit edhe me Presidentin $atd
javds dhe ne do t'i kristalizojme q6ndrimet edhe me atd rast.

(Pas pauzEs. Seanca vazhdoi pundn)
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Faleminderit shum€. Und ne emer td Kryesisd, p€r t'i dhdnd mjaft kohd Grupit, sepse ishte unifikim i
plote, e kan€ p€r obligim td mos e presin KryesinE por le t€ fillojn€ pundn menjdhere nE m€nyrd q€, sig
keni kdrkuar, jo md larg se sot njd jave dhe besoj deri nd fund te javes ta kemi tekstin e propozuar nE
menyre te finalizuar dhe Kryesind ta mbajm€ ne kohe te pershtatshme dhe sig thame brenda javds sd
ardhshme te mbahet seanca plenare. Ju faleminderit.
ORA, a dshte e kenaqur apo jo me atd dy komisione, apo ka mendim tjetdr, sepse duhet t'i
harmonizojm€ gdshdet para se te v2zhdojme. Urdh6roni Teuta.

Faleminderit zoti Kryetar. Ne mendojmd se Kuvendi pdr kEtE duhet te deklarohet. Sepse, Rregulla 29.2
parasheh qe Kuvendi duhet t€ deklarohet. Ju faleminderit.

Pyes, kush eshte per propozimin e ORA-s? Le te numerohen votat.

Meqd LDK nuk e ka te qarte, po them se propozimi i ORA-s eshte qe t€ formohet komision i vegantd
lidhur me grevdn. Und e pash te arsyeshme qd dy komisionet funksionale pdr arsim, shkencd dhe
teknologli dhe pdr shdndet6si ta ptircjellin giendjen dhe bashk€risht me Qeverin€ td punojnd.
Urdhdroni Teuta...

DEPUTETJA TEUTA SAHATOUA:

Zoti Kryetar, propozimi yne €shtd qd kjo pike e rendit td ditds tejete si pike e rendit td dites ne tE cildn
Kuvendi pastaj do td deklarohet, por kjo td jetii si pike e rendit te ditds duke pas parasysh geshtjen
emerg'ente lidhur me kete geshtje. Po, p€r rend dite dhe te hyjd si pik€ e rendit tE dit6s. Faleminderit.

KR YETARI I IVFNT) IT NEXHAT D I

Mir€ de, por ky Esht0 nj€ k6rkesE e nj€ Grupi parlamentar konform rregullEs.

Ddgjuam propozimin e ORA-s.

Kush eshtE p€r propozimin e Grupit Parlarnentar ORA? T€ numerohen votat, ju lutem.

T€ pranishdm janE 91 deputet€. 35 deputet€ jan€ p6r, prandaj nuk kalon. Do t6 thot€ hyn n€ procedurd
normale dhe komisionet e kryejnd pun6n e vet.

ee teteve - a

Kush €shte kundEr ORA-s!?

DEPUTETJA TEUTA SAHATOUA:

KRYETARI I KTIVENDIT NE)GIAT DACI:

Faleminderit. Ju lutem, d€giuam kerkesdn e ORA-s. Ju thash se dy komisionet firrksionale duhet ta
kryejnd punen. Greva €shte nd fillim, dhe le tE punohet nE k€t€ drejtim. Megiithtikiite, rregulla e
k6rkon p6r njE votE formale.
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e te mikrofonit

la e unes: Jo kunddr ORA-s!

Kund6r ORA-s!? Po meshoj sa td duash, dhe ldshoni prap6 mbledhjen, n€se doni!
A je i kenaqur?

(Nddrprerie e shkurt€r)

VazhdojmE me piken e rendit tE dites:

- Shqyrtimi i dyt€ i Projektligiit pEr duhanin.

Miratimi nd parim i ketij Projektligii Esht6 bErE mE 24 qershor 2005.
Komisionet parlamentare e kan€ shqyrtuar dhe Kuvendit i kan€ paraqitur raporte dhe rekomandime,
me amendamente te caktuara.

Ne baze te raporteve t€ komisioneve kryesore dhe Komisionit pEr shdndet€si, pun€ dhe mirdqenie
sociale, si Komision funksional e raportues, Departamenti pEr mbeshtetje ligiore dhe procedurale i ka
ber€ radhitjet e rekomandimeve.

Komisioni pEr gdshtje giyqEsore, legjislacion dhe Komiz€ kushtetuese, ka vler6suar se Projektligji piir
duhanin ka bazdn juridike nd Komiz€n kushtetuese.

Komisioni p6r buxhet, ka vlerEsuar se dispozitat e Projektligiit p€r duhanin dhe amendamentet e
propozuara nuk permbajne implikime buxhetore.

Komisioni p6r te &ejtat dhe interesat e komuniteteve, ka vler6suar se dispozitat e Projektligiit p€r
duhanin dhe amendanientet e propozuara nuk cenojn6 t€ &ejtat dhe interesat e komuniteteve.

N€ vijim jepen amendamentet dhe rekomandimet e Komisionit firnksional.

A d0shiron ndokush nga Komisioni funksional ta marre fialtin? Nuk ddshiron.

Ftoj regjin€ te b€het gati p€r votim.

Amendamenti l. Votojmd tani.
Nga 72 deputet€ qd kand marrE pjesd nC votim, 65 vota jan€ p€r.
Kalon amendamenti 1.

Amendamenti 2. Votojme tani.
63 vota pEr. Kalon amendamenti 2.

Amendamenti 3. P6rgatitemi p6r votim. Votojm6 tani.
64 vota pdr, kalon amendamenti 3.

Amendamenti 4. P€rgatitemi pEr votim. Votojm€ tani.
66 vota p€r, kalon amendarnenti 4.
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Amendamenti 5. Pergatitemi per votim. Votojm6 tani.
66 deputete jan0 pEr, kalona amendamenti 5.

Amendamenti 6. P€rgatitemi pdr votim. Votojm€ tani.
63 vota pdr, kalon amendamen(i.
Amendamenti 7. Pergatitemi per votim. VotojmE tani.
53 vota per, kalon amendamenti.
Amendamenti 8. P€rgatitemi pdr votim. Votojmd tani.
67 deputetE j an€ per, kalon amendamenti 8.

Dhe, amendamenti i fundit 9. Pergatitemi p€r votim. Votojme tani.
67 vota p0r, kalon amendamenti.

Ju lutem, pasi kemi aprovwr amendamentet, ju ftoj te marrim vendim p€r aprovimin e liglit nd t€rEsi,

me amendamentet e miratuara sot.

Regjia, p€rgatitemi per votim dhe votojm0 tani.

67 vota per dhe konstatoj se me shumic€ votash Kuvendi aprovoi Ligiio e amendamenhrar nd tdrdsi. Ju

faleminderit.

Pika me radhd e rendit te dites eshte:

Miratimi nd parim i ketij Projektligji eshte bere me 25. 07 .2005.
Komisionet parlamentare e kane shqyrtuar dhe Kuvendit i kan€ paraqitur raporte dhe rekomandime,
me amendamente tg propozuara.

Ne baze te mporteve td komisioneve kryesore dhe Komisionit pdr ekonomi, tregti, industri,energjetik0,
transport dhe telekomunikacion, si Komision fimksional dhe raportues, Departamenti pdr mbEshtetje

ligiore dhe procedurale ka paraqitur arnendamentet si ne vijim.

Komisioni per gdshtje gjyq€sore, legiislacion dhe Komizd kushtetuese, ka vlerEsuar se Projektligii per
ngrohje qendrore ka bazen j uridike nd KomizEn kushtetuese.

Komisioni p6r buxhet, ka vlerdsuar se dispozitat e Projektligiit per ngohjen qendrore dhe
amendamentet e propozuara nuk pdrmbajnd implikime buxhetore.

Komisioni per te drejtat dhe interesat e komuniteteve, ka vler€suar se dispozitat e Projektligjit per
ngrohjen qendrore dhe amendamentet e propozuara nuk cenojnd tE drejtat dhe interesat e

komuniteteve.

Amendamentet dhe rekomatrdimet jan€ td Komisionit funksional.

Amendarnenti 1. P€rgatitemi per vendimmarrje dhe votojmd tani.
64 deputetE j anE pEr, kalon arrendamenti.

- Shqyrtimi i dyt€ i Projektligiit p6r ngrohjen qendrore.
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Amendamenti 2. P€rgatitemi pEr votim dhe votojmE tani.
61 deputete j and p6r, kalon amendamenti 2.

Amendamenti 3. Pdrgatitemi p6r votim. Votojme tani.
61 vote jane pdr, kalon amendamenti.
Amendamenti 4. Pdrgatitemi pdr votim. Votojmd tani.
62 deputetd jand per, kalon amendamenti.

Amendamenti 5. Pergatitemi pdr votim. Votojm0 tarri
66 deputete jand p€r, kalon amendamenti.

Amendamenti 6. PErgatitemi p6r votim. Votojm6 tani
61 vota pdr, kalon amendamenti.
Amendamenti 7. Pergatitemi per votim. Votojm6 tani
59 vota jane pdr, kalon amendamenti.

Amendamenti 10. Pdrgatitemi pEr votim. Votojme tani
64 vota jane per, kalon amendamenti.

Dhe amendamenti i fundit 1 1. Pdrgatitemi pdr votim. Votojme tani.
59 vota jane per, kalon amendamenti.

Urdhdroni. E ka fial€n Fatmir Rexhepi.

DEPUTETI FATMIR RE)G{EPI:

Ju faleminderit. Un€ mendoj se seanca n€ plotni e pdrkrah kdt6. Do te thote kur td finalizohet
gjuh€sisht td kihet kjo parasysh dhe td jet€ korrekt ligii.

Ju ftoj tani ta votojm6 ne teresi ligiin, me amendamentet e aproflIara.
Regjia td pdrgatitemi p0r votim. VotojmE tani.

Amendamenti 8. Pdrgatitemi p6r votim. Votojmd tani.
61 vota per, kalon amendamenti.

Amendamenti 9. Pergatitemi per votim. VotojmE tani.
64 vota jale pdr, kalon amendamenti.

E tash p€r fund t'ju njoftoj se te premter e mora njd shkres6 lidhur me kdt6 Projektligl rga ZyrahgSore
e Shtyllds se katdrt, e cila i ka 18 vErejtje, por qe nuk kand te bEjnd me materien brenda sa i pdrket
amendamentimit, por janE krejt giuhesore, sepse ligli 6shtE shkruar ne gjuhEn shqipe, p€rkthyer nE

anglisht me shume gabime, prandaj vdrejtjet e tyre jand q€ keto amendamente giuh6sore tE

pdrmirdsohen. Para se te vdhen ne votim, kisha dashur qd t'ju njoftoj se me Zpdn i kemi shqyrtuar
keto krejt, q€ndrojne ashtu si jan6, shqip jand shum€ mirE, por anglisht vertetd jane gabim. Kjo 6sht€ si

ndihmesd qE L-ur te behet ligii pdrfundimisht, td merren keto parasysh. Faleminderit.

KRYETARI IKUVENDIT NE)G{AT DACI:
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58 votajanE pEr, konstatoj se me shumic€ votash eshte aprovuar ligii.

Para se te kalojmd nE pikEn me radh6, per hir td korrellEsisE nE Transkipt dhe Procesverbal,
gabimisht jam shprehur me: "kush €shtd kund6r ORA-s", e duhet td jet6: "kush dshtd kunddr
propozimit tE ORA-s", prandaj ju lutem kjo td kihet parasysh, dhe kam te &ejte, dhe kur b€het
procesverbali tE jetd nd rregull, sepse e korrigioj gabimin tim. Ju faleminderit.

KalojmE nE pik€n e gjasht€ te rendit te dites. Me pare, mendoj se duhet ta kemi parasysh kuorumin

Lus deputetet te kthehen ne salle, sepse pasi ta kalojme shqyrtimin e dytd do te japim pauze, ose ta
nderprejme, nEse dsht6 k6rkesE e deputetdve.

65 deputetd janE ne salld dhe kerni munddsi t€ vazhdojme pun6n.

Kalojm€ nd piken e radhds:

Shqyrtimi i dytE i Projektligiit p0r procedurEn e dh6nies sE koncesioneve.

Miratimi nE parim i ketij Projektligii Esht€ bErE me 24.06.2005.

Komisionet parlamentare e kand shqyrtuar dhe Kuvendit i kand paraqitur raporte dhe rekomandime.

Ju lutem, nE Projektligjin p6r procedur€n e dhenies sE koncesioneve, mos u guditni, por po shoh pEr

here te pare digka te ketille: nuk ka amendamente.

Komisioni funksional, hartues i Projektligiit e miratoi Projektligiin pa amendamente, me te vetmen
vdrejde:

'?reambula dhe neni 53, ne kllapa: (Hyja ne fuqi e ligjit) td harmonizohet me regullat perkatese te
Komizds kushtetuese.".

Bazuar nd tekstin e lartshenuar, Komisioni p6r ekonomi, tregti, industri, energjetikd, transport e

telekomunikacion i rekomandon Kuvendit td Kosovds qe ta miratojd Projektligiin pdr procedur0n e
dh€nies sC koncesioneve nE variantin e propozuar.

Arsyetimin per ta perforcuar raportin e Komisionit te Kuvendit, e paraqet kryetari i Komisionit Fatmir
Rexhepi, apo i autorizuari i tij. Une po e lexoj sig ma kan€ shkruar. Fatmir urdh€roni.

DEPUTETI FATMIR RE)GIEPI:

Komisioni ka procedua ne koh€ t€ duhur, e ka shqyrtuar edhe nj6 here Projektligiin, ka qen6 vetd
hartues dhe e ka vetem at€ rekomandim, td cilin e lexuat edhe ju, prandaj nuk kemi bdre ndryshime
dhe kdrkojmd q€ ky Proj ektligi tC shkoje nd variantin e aprovuar. Faleminderit.

Faleminderit. Regiia, te pergatitemi pEr vendimmarrje dhe aprovim te ligiit, sig ka qen6 nd shqyrtimin
e pare.

KRYETARI I KUVENDIT NE)CF{AT DACI:
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Votojm€ tani. 61 vota jand p€1 konsiderojme se €shtd i aprovuar Projektligii ne shqyrtim me shumic€
votash. Ju faleminderit.

Mendoj se duhet td deklarohemi: a jemi p€r te vazhduar me rendin e ditds td shqyrtimit te pare apo te
bEjm6 pauz€ pdr drek€ dhe pastaj t€ vazhdojm€.

Faleminderit, at€herd do te vazhdojmE ne oren 14, me shqyrtim te pare tC projektligieve. Ju
faleminderit.

(Vazhdoi pauza)

I nderuari z. kryesues, te nderuar deputet€. Mti lejoni qd n€ emi:r te tE dy komisioneve, Komisionit p€r
Arsim, Shkenc€, Teknologli, Kulture Rini dhe Sporte dhe tE atij pdr Sh€ndetdsi, Pund dhe Mirbqenie
Sociale t'i paraqes qendrimet tona ne takimin pmaprak qe patem giate pauzes dhe nE takimin q€ e kishim
edhe me kryetarin e Kuvendit z. Nexhat Daci..

Andtaret e komisioneve mendojnd s6 giendja e pun0tor€ve te arsimit dsht6 shum€ e vdshtird keshtu qd
ndajne brengdn me ta. Sig dihet,ata n€ td kaluaren kand qen€jane dhe do tdjend edhe nd tE ardhmen
shtylld vitale e shoq6ris€.

Pra ,tE dy komisionet nuk kan€ p6rgleg'esi ekzekutive para Qeveris6 se Kosov€s q€ t'i paraprijne zgiidhjes
sC problemit te punetoreve td arsimit, keshtu qe ftojne Qeverin€ e Kosoves qe me ane td dialogut t€
drejtpdrdrejte me grevistet te marr6 njd vendim pozitiv dhe kete t'ia percjelle Kuvendit te Kosov€s. Kjo
6sht€ njd geshtje jashtezakonisht e ngutshme ,prandaj kdrkojme qE Qeveria e Kosovds urgjentisht t'i
shqyrtoj€ kerkesat e grevisteve dhe ta informojnd Kuvendin pdr vendimin e saj pozitiv. Ju faleminderit.

KRYESUESI, NAIM MALOI(U

I ftoj deputetdt qe me nje votim formal t'i miratojm6 q6ndrimin e dy komisioneve,qe u obliguan n€ ket€
seancd, ose nuk ka nevoje per votim formal, tE obligohet Qeveria e Kosov6s ta njoftojd Kuvendin me
masat e ngutshme qe duhet ndermarrd lidhur me greven.

7. Shqyrtimi i par6 i Projektligjit p6r kujdesin sh6ndet6sor dhe emergietrt

CVazhdimi i seanc€s plenare)

KRYESUESI, NAIM MALOKU

Para se t6 vazhdojmE me rendin e dit€s, pE diskutim €shtE paraqitur Enver Hoxhaj.

EItvERIIOXHAJ

Kalojmd ne pik€n e 7 te rendit te dites
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Projektligii u eshte shpdmdar6 deputetEve me 22.7.2005.Pra jan€ p€rmbushur kushtet pEr shqyrtim r4e
miratimin e tij nE parim. Vtrejtjet parimore do t'i adresohen pdr shqyrtim Komisionit Funksional -
pErgieg'ds pEr raportim dhe komisioneve kryesore.

Ftohet ministri Sadik Idriz qe nd emEr tE Qeveris6 sE Kosovds ta prezantoje Projektligiin para deputet€ve
td Kuvendit.

SADIKIDRIZ

Po5tovano PredsedniStvo,poltovani Presedniie,dragi poslanici!
Pozdravljam owaranj e procedure u ovoj SkupStini o usvajanju Zakona Urgentne Zdravstvene
Zaltite,dokumenta veoma vainog znalaja o urgentnoj . zdravsWenoj zaStiti gradana ,i zdravstvenog
sektora kao i za Kosovu u celjini.

Uperkos raznih sistema zdravswene zaStine u zemljma EZ,postojede evropsko
zakonodavstvo,obavezuje neke posebne zernlje da potpuno obezbede i osiguravaju nadela solidarnosti,kao
i da dokaZu jasnu zakonsku obavezu drZavnih strukhua radi osiguranja kvalitetnih zdravsWenih usluga
svima kojima je to potrobno.
Ovaj Nact Zakon u potpunosti je u skaldu sa ovim pomenutim na6elima.

Mnogo od pomenutih predloZenih re5enja u ovom Nacrt Zakonu kao Sto su,nadela solidarnosti,forme
javnih i privatnih urgentnih zdravstvenih sluZbi,paket usluga primarne zdravstvene za5tite,nadin
financiranja urgentih zdravstvenih sluZbi,itdjesu zakonodavna re5enja koje postde uskoro svim zemljama
EZ-ce

PredloZeni Nacrt Zakon pruia optimalna re5enja u skladu sa postojedim Evropskim zakonodavswom i
zakonodavstvom drugih zemalja u ovoj oblasti kao :

Pravilnik o uslovima,organizaciji i nadinu rada prve pomodi van bolnica(br.146/03),IJrvatska
Direltive saveta/odbora / 89/618 Euroatom od 27 novembral989 o informiranju j avnosti u opBte o

zdravstvenim za5titrim merama koje de se primenjivati i koraci koje reba preduzimati u
wgentnim radiolo5kim sludajevima.
DrZavni kod urgentnih zdravstvenih sluZbi,deo800,Department Zdravstva NewYorka.

Zakonodavna osnova dono5enja ovog Zakona Urgentne Zdravsfvene Za5tite ,u celini se oslanja na :

_ Ustavnom Okviru Institucija Samouprave na Kosovu,
Uredba 2001/9,15 maj 2001 ,dlan 3 i dlan 5 (e),gde se pravo na zdravstvo i zdravswenu zaStitu kao i
regulisanje odnosa u oblasti zdravstva odretlivaju se kao osnovno pravo i sloboda gratlana.

-Sporazumom postignutom sa Predsednikom i Vladom Kosova./28 februat 20021, s'kojim se osigurava
paket pobolj5avanja kvaliteta zdravswene zaStite za sve graclane .

Zakorn o Zdravstvu Kosova,kojim se odredi osnivanje sistema Zdravstvene Urgentene SluZbe na
Kosovu

_Zakona o pravima i odgovornostima gradana na zdravstvenu za5titu Kosova-

Dame i gospodo,
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Objekrive koje i Vlada podrZava sa ovim Nacrt Zakonom ,kao trajnost ,efikasnost,i zakonodavni sistem
jesu i kao neophodnost za ispunj avanj e standarda o Kosow.

Nacert Zakon Urgentne Zdravstene Za5tite rukovodi se od naaela proporcialnosti i elabortan je na
monotehnici od 53 dlanova sa slededim sadrZinom :

. Definicrje
o Osnovne odredbe
. Principi urgentne zdravstvene sluZbe
. Prava i odgovomosti gradana u urgentnoj zdravstvenoj za5titi
. Urgentna zdravstvena usluga
. Organizacija i primeqjlivost
. UrgentJra sekondama zdravstvena zaitita
. Urgentna zdravsWena zaitita na univerzitetskom nivou
o Sistem trauma
. Saradnja sa drugim urgentnim zdravstvenim sluZbama
r Zdravstena inforrnatirrra sluZba urgente sluZbe
. Sistem komuniciranja
. Posebne odrebe
o Prelazne odrebe.

Sve gore pomenute tadke su elaborirane u memomdumu koji imate pred sobom.

Proces implementiranja ovog Nacrt Zakona ,Vlada de osiguravati dopunsku koordinaciju izrnedu
Ministarstva Zdravlja i Ministarstva Ekonomoje i Financija

Vremenski rok primenjivanja Nacrt Zakona Urgentene Zdravstvene ZaBtite je dvogodiSnji.

Za implementaciju gore pomenutog zakona ,budZetska implikacije imaju i, Ministarstvo Zdtavlja
,Ministarstvo Javnih SluZbi,(Jrgentni departuent),MidstarsFo Transporta i telekomunikacije,
Ministarstvo Obrazovanja,PSK,TMK, i Jedinica Vatrogasaca.

Financijski troSkovi su u skladu sa budZetskim dvogodi5njim planiranjem, koji su previtleni politikom o
razvoju zdravstva.

I na kraju ubeden sam da vi sa va5im diskusijama i predlozima ,davadete doprinos u savr5avanju ovog
Nacrt Zakon4koji je za dobrobit svih gradana Kosova

Hvala

Kryesuesi Naim Maloku

E hap debatin p€r diskutim nE parim ne emer te Grupit Parlamentar te LDK-se. E ka falen deputeti Naim
Jerliu.

NAIM JERLIU
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Ju faleminderit z. kryesues. TE nderuar andtartst te kabinetit qeveritar, td nderuar koleg€ deputetd.

Md lejoni qe nd fillim td them se Grupi Parlamentar i LDK-sE e mbdshtet sjelljen e procedur€s dhe

miratimin ne parim td Projektligjit per kujdesin sh6ndetesor dhe emergjenc€,duke konsideruar se ky do te

rregullojd nje fushd te vegante sh6rbimit sh€ndetesor , duke konsideruar se me k€t€ plotesohet nje obligim
ligjor i strukturave shteterore per te siguruar shErbime cilesore te kujdesit shendetesor per td giithe ata qE

kane nevoje per te.

Ne vler€sojme se zgjidhjet ekzistuese ligjore td ofruara n0 ketd propozim ligi jane nd pdrputhjen me

parimit nE baze tO se cihve 6sht€ ndertuar sistemi shendet€sor ne Kosove dhe n€ veqanti me parimet e

shdrbimit shendetesor te emergjenc6s nd vendet e tjera evropiane. N6 t€ adresohet ne menyrd te drejte

edhe realizimin i te drejtave dhe pergiegidsive te qfetareve nE kete sh6rbim.

Dua t6 theksoj se ky propozim ligj qe vjen nd shqy(im sh€non njd progres te konsideruar n€ pErgatitjen

cilesore te strukturimit dhe tE adresimit te geshtjeve me td cilat merret, nE veganti td disa fushave qd jan€

pika tE dobeta lidhur me funksionimin e sistemit shendetesor n0 Kosov€.

Me kete projektligj adresohet pEr herd tE pare edhe sistemi i traum6s dhe i bashkepunimi ndErmjet

hallkave tE ndryshme te funksionimit td sistemit emergjent shdndet6sor dhe sistemit td komunikimit nd

pergiithesi.

Grupi Parlamentar i LDK-sd e mbeshtet miratimin nE parim te kEtij projektligii dhe do td japd kontributin
e vet sa i perket permiresimit. Pra,n€ kete kontekst duhet pasur parasysh edhe disa mangesi ose lEshime
qe vdrehen n6 kete projektligj sig dshtd rasti i adresimit te disa nda{eve administrative qE me

legjislacionin tone td mehersh€m nuk jane pjesE e sistemit negullator shdndetdsor te Kosoves. Pra,Sala

eshtd per . autoritetet shendetdsore te qarkut. Ne do t€ punojmd qe ky projektligi jo vetem tE miratohet,
por edhe tE zbatohet nE menyre qe t'i plot€sojd nevojat e qytetareve te Kosoves. Ju faleminderit

KRYESI]ESI, NAIM MALOKU

NE emer tE PDK-s€ fialen e ka deputetja Flora Brovina, le tE p€rgatitet deputetja Zylfije Hrmduzi.

FLORA BROVINA

E pershtindede Kryesisd dhe kolegdt deputete.
NE mandatin e kaluar kur u miratua Ligji per sh6ndetesin€ giatd diskutimeve dhe n€ pdrfundime u tha se

ky tgi eshte jo i plotd dhe se nuk bEn rregullimin ligior te sistemin emergient mjektxor nE tEr6si n€

KosovE.

Sot para nesh, ne shqyrtimin e pare eshte projektligji qe synon rregullimin e k6saj veprimtarie t€

renddsishme dhe strategiike pEr shdndetin e qytetareve dhe q€ drejtpdrs6drejti ndikon nd buxhetin e

shdndetesise nd Kosovd, q5 i edhe ashtu po derdhet jashte Kosovds.

Projekttigii pretendon tE negulloj€ fushdn e shdndet€sisE. Ne nje t€ ardhme tC afErt pretendohet td ketd
edhe helikopter bartds pEr tt! semuret, t€ funksionojd telemjek€sia . Kjo n€ kete moment sigurisht dshte

nj6 Enderr,sepse gjendja Eshte shumd e r€ndd nE pergiithesi nE fushi:n e shendetEsis6 e nE veganti n€

shendetesind emergiente. Kjo gjendje e rdndd dshtd ne resurset humane tE trajtimit te stafit te objeldeve q€
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ofrojne kEtd sh€rbim ndpEr komuna si dhe nE vete Qendr€n Emergjente nE Prishtin€ ,ku ndihet mgngesa
e pajisjes se sallave me aparature per monitorim dhe diagnozd.

Sot pacientet me sulme kardiake td mos gabojnE td sdmuren glat6 diteve te vikendit, sepse nuk ka
analiza. Aparatura p€r alraliza dhe enzime , qE jan6 analiza thelbesore pdr disa muaj nuk 6shte duke
funksionuar. Teme e vegante eshtd bartja e pacienteve emergjentd, mungesa e automjeteve bartese dhe
adekuate dhe pa pdrcjellje mjekesore. Ne nuk kemi autoambulanca ku ofrohet ndihma nd vendin e ngjarjes
glate mrgds deri te emergienca. Ka shum€ brenga p€r sh€ndet6sine nd kete moment nd Kosove,por besoj
se Kuvendi i Kosov6s duhet ta v€r€ nd rend dite ne njE seancd per debat gjendjen e shendetesise ne
Kosov6.

Mendoj, se kjo situatd nE shendetdsi madje ia kalon_ edhe asaj nd kohd lufte kur te pakten funksiononin
ambulancat fushore dhe ato vullnetare dhe kur kishte ma shum€ disiplinB, higiiene dhe rregull. Dikush
mund te thote se n€ shdndetdsi e kemi atd nivel dhe gfar6 e kemi ofruar. E kemi paracaktuar k€t€
menaxhim te dobet me pagat td ulea te punetoreve shdndetesor€ me mos kontroll te disiplines dhe nd
peryiithesi me shumd problemet qe asnjdherd nuk u vuan n€ spikame. Kjo me t€ drejte i revolton qytetarct
qe jane te pakenaqur me shErbimet e ofruara,keshtu punetoret shendetdsor€ me te drejte ndihen t6
ofenduar keq para pacientEve te tyre.

Projektligii p6r kujdesin shdndetdsor emergjent dsht6 njd projektligi i pErkthyer dobdt dhe shpesh del
jashte realitetit objektiv ku gdo gie nis nga e para. E meta e pare eshte p6rkthimi nE aspektin gjuhesor
veshtirEson edhe kuptimin.

Verejtjet e veganta Grupi Parlamentar i PDK-sE do t'i dordzojd Komisionit td Sh€ndetEsise. Und k6tu do
t'i vegoja vetdm disa nga k€to.

Neni 5 ku flitet pdr format e shdrbimit emergientd nd sellorin publik dhe ne at6 privat dhe m6 tutje ne ligj
harrohet sektori privat. Pra, a do tE ketE sektor privat ose nuk do tE ketE n0 sherbimin emergjent€
shEndetdsor. Neni dhe kapitujt ne kete ligi shpeshherd p6rzihen dhe pers6riten, pa nevoj€.. P.sh. nenet 12.6
dhe 72.7 mund te p€rfshihen si nj6 nen i vet6m. Kapitulli 4 dhe neni 13 duhet td pl6tesohet si dhe neni
14.1. Nenet 14.2 dhe 14.3 dhe 14.4 jane pEr diskutime dhe nd to nuk p6rmendet shihbimi emergient
laboratorik si nE cilindo nivel Nd nenin 14.9 flitet p€r shrtbimin emeryjente nd giendje t6
jasht6zakonshme. Ky nen nuk 6shtd i plotd dhe duhet tE plot€sohet, t€ pakten te thuhet: Kjo gEshtje do td
rregullohet me nje ligi te vegante, sepse €shtd shumd e rend€sishrne.

Nenet 14.11 dhe 15.6 shqyrtohej nje geshde e njejte. Mendoj se k6to dy nene mund tE bashkoheshin nd
njd nen .

Neni 16.9 pdr mua itshte i paqart€, sepse kerkon betimin e Hipokratit ku mjeket betohen se do tE ofrojn€
ndihm€ p€r secilin gdo rast kur aty 6shte nevoja e jo dmth. sikur thuhet nd kEtC nen se ata jan€ t€ privuar
ntxe nuk jand mjek te tcencuar td emeryjencds. Une nuk mund ta kuptoje nje mjek i cili nuk e ndal€ nj6
gjakderdhje edhe n€se nuk EshtE njd mjek i emergjenc€s e pacienti mund t€ vdes6.

Neni 17.2 dhe 17.3 mund t€ jene nje nen, neni 17.5 dhe neni 17.6 giithashtu mund td jen€ d€ nen dhe t6
formulohen ndryshe. Grupi parlamentar ka verejtje edhe rreth buxhetit qe eshte caktuar pEr k€tE ligi sepse
dyshojn6 se n€ mjetet e calduara mund te realizohet nje synim kaq ambicioz dhe pa dyshim i mir6,
megiithat€ me glithe vErej{et e thana ne do tE votojm€ pth projektligiin q€ duhet plotesuar. Ju
faleminderit.



KR}'ESUESI, NAIM MALOKU

Ju faleminderit. E ka fialEn, nE emer td AAK-se le td pdrgatitet Fatmire Mulhaxha Kollgaku, deputetja n€
emer te Grupit Parlamentar ORA.

ZYLFIIE HUNDOZI

Z. kryesues, z. ministra, kolege deputete.

Projektligli per kujdesin shdndetEsor emergjent eshtd nj€ kontribut pozitiv pdr legjislacionin qd po
fonnohet ne fush€n e sh€ndetEsisd. Grupi Parlamentar i Aleances pdr ArdhmErin€ e Kosoves e pErkrah

miratimin n€ parim. Vtirejtjet tona jan6 p6r nenin 16.9 ,qe €sht€ nd kunddrshtim me parimet etike me tE
cilat udhehiqet mjeku giate punes s0 tij dhe ne kund€rshtim me ligjet e zbatueshme nd Kosov6. Ne kete
nen thuhet se stafi mjek6sor qe nuk eshte i ricertifikuar ne kuset e mjek€sis6 urgiente nuk mund t€
ndErh$d as ne kushtet e emergjencEs ne terren,ngase nC rast incidenti pergiiglet para komisionit
dicipliror, komisionit etik dhe para giyqit.

Nuk dihet se si duhet te sillen mjek€t qE kane licenca nga fushat e {era t€ mjekdsisd dhe dine te japin
ndihm€n emergjente.A do td jen€ para dilem€s td ndihmojnc ose jok6shtu qE ndse nuk ia japin ndihm€n
personit qe ka nevojd per te do te pergjigjen penalisht dhe para komisionit etik.

Gjithashtu kemi vErejtje p€r nenin 17.8. Edhe ky 6shte n€ kundershtim me nenin 16.9. Nat k€td nen i
lejohet vozitesit t6 ndihmEs sd shpejtB ,qd ka kaluar ndpdr disa kurse t€ ndihm€s emergjente t'ia jap
personit sidomos n€ terren ndihm€n e k€rkuar, por mjeku q€ ka kryer nje trajnim nje kohe me te giate
dshtE licencuar p€r punen e tij ka kaluar md tep6r se kurse, nuk ka td drejtE tajapd k€t6 ndihm6.

Edhe njd here po them se po e pdrkrahim nE parim dhe do tE japim kontributin tonE ne komisionin
funksional q€ t'i p€rmiresojmE gabimet e cekura. Ju faleminderit.

KRYEST'ESI, NAIM MALOKU

Ju faleminderit z. deputet6 E ka, {altin Fatmire Mulhaxha Kollgaku n€ emdr td Grupit Parlamentar ORA,
le td pregatitet deputetja Nurshahe Hulaj.

FATMIRE MULHAXHA KOLLQAKU

Ju faleminderit z. Kryesues, deputete te nderuar.
Gmpi Parlamentar ORA e p6rkrahim votimin norrnal te njd Projektligji te tille sig 6sht6 ky pdr mjek€sin

emergiente.
Se sa e madhe €shte iendesia e nje Projektligji te tile, dhe e kisha citum nj6 mjek tE emeryjenc6s i cili
thotd : Une mund te jem personi i fundit te cilin e shef pacienti apo personi i pare pas kthimit, te tije ne
jete.

Nje projektligi i tille eshte me te veftetd i kushtueshdm sepse nevoiten ekipet e trajnuara shume mird si
dhe apmatur€ shume e shtrejtd sig u p€rmend kdtu deri te njd helikopter i cili do td sherbente keto raste.
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Duhet pasur para sysh se ne deri tani kryesisht jemi bazuar nd sistemin e mjekOve nE gadishmdri dhe
mundeni me pas parasysh se sa muajm€ t€ bejme n€ raste emergiente deri sa pritet artlhja e ndonje mjeku
nd gadishmeri.

Kryesisht duke mos i pE{ashtuar shdrbimet ekzistuese td emergiences. Gjithashtu dua ta pdrmendi edhe
nje rast tjeter se sa eshte me rdndEsi tE kemi ekipet e trajnuara si nd qender nE Prishtin6, ashtu, edhe n€
terren eshte edhe njE rast konkret kur nj€ person i ri ka dhend jete mu pdr shkak qe ka ndodhur nj€
aksident ne aksin rugor Pej€-Prishtind nd pjesEn ku esht6 m€ afer Prishtines nd6rsa i njejti njd her€ u
transferu ne Kline prej Klines nE PejE dhe ma ne fund nd klinik€n univerzitare ku edhe ka dhdnii jete
person i cili nonnal nE raste td tjera ishte shpetuar sikur te kishte be nj€ hiazhim me kohd dhe i duhur i
kdtij pacienti. Ne giithashtu kemi disa v€rejtje une nuk i kisha p€rsdrit vdrejtjet e parafoldsve, glithashhr
edhe me qenese €shte hartu ka koh€ nevoiten edhe disa intervenime edhe sig u permenden edhe disa
institucione ketu qe permenden e tani jand ndoshta nC funksionin e monitorimit. Ato giitha vdrejtjet qe
kemi do te tentojmd sd bashku n€ komisionin funksional t'i koriglojme, pra nE parim e pcrkrahim nevojdn
por nje projektligl td till€. Ju faleminderit.

KR}'ESUESI, NAIM ]\ALOKU

Fjal€n e ka deputetja Mirishahe Hulaj, le te pregaditet Zahrije Jusufi.

NURISHAHE HULAJ

T€ nderuar z. TC Kuvendit td nderuar zotri ministra deputet€.

Paraqitja e Projektliglit per kujdesin shendetesor emergient6 6shtE nevojd e domosdoshme edhe per
mbushjen e standardit shendetesor per te giithe qletaret. Me qellim t€ qasjes mE tE afer t€ sherbimit
emergient ne kushte normale dhe rethana te jashtEzakonshme.

Projektligii €shte i strukturuar mird dhe i bazuar ne modelatitete modeme tE forrnave te organizimit e
veprimit emergjent sh€ndetesor, me ndErlidhje te komunikimeve vrtikale e horizontale ne terd kompleksin
organizativ emerglent para spitalor e spitalor duke i zbatuar masat dhe metodat e shkences mjekdsore.
Projektligii mbeshtetet nE parimet e proporcionalitetit dhe solidaritetit ne format publike private t€
shOrbimeve emergjente n€ pakon e sherbimeve te kujdesit themelor te shendetesor dhe ne m€nyrdn e
finansimit.

Finansimi i veprimtaris€ emergjente percaktohet me Liglin p€r shEndetEsi te Kosovcs nC vi tC vegante
buxhetore kurse kostoja e shpenzimeve p€r implementimin e ketij Projektl.igii paraqitet me 3.450. 000 €.
Ligii paraqet implikime buxhetore pdr Ministrind e Shendetdsisd, Ministrind e Sh6rbimeve Publike sig
eshte departamentin e emergiencave, Ministrind e Arsimit, STIPK-ne, TMK-n€, dhe sh€rbimin e
zjarrlikdsve qd do tC thote se €shtE implikim mendoj pozitiv per ne te miren e qytetarit.

Organizimi i sh€rbimit te kujdesit sh€ndetdsor emergjent me kete ligi i qarteson fonnat e shertimeve
emergiente nE nivelin parsor qd pdrcaktohen ne zonat komunale dyesor nC zonat spitalore dhe tretsor si
institucione referente univerzitare q€ paraqesin sintezen e njii kompleksi administrativ akademik klinik si
dhe format e veganta te dispeqerive emergjente dhe organizimin e sh€rbimit emergient ne kupat mbrojt€se
td Kosov€s.
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Hallktt e r€ndesishme ne kete ligi 6sht6 sistemi informativ sh€ndet€sor dhe mekanizmat nddrlidh6se me
institucionet me veprimtari tE ngjajshme si TMK-ja SIIPK-ja KFOR-i dhe shltbimi i zjarfiktisve. Me
qEllim tc veprimir nE koh€ t€ duhur per t'i dhdne shitrtimin emergient qytetarit. Ne parim e pdrkratrim
ligiin perkujdesjen emeryjent shdndet€sor dhe do t'i japim kontributin tond nE nmendamentimin e
vazhdueshdm. Ju faleminderit.

KRYESUESI, NAIM MALOKU

Ju faleminderit z. Deputete, {alen e ka Zahrije Jusufi, le te pergatitet Teuta Hadri

ZAIIRIJE JUSUFI

I nderuari z. kryesus, tE nderuar zotErinj deputete.

Projektligii p€r kujdesin sh€ndetdsor emergient€ 6shtd i domosdoshdm si bazE liglore pdr funksionimin e

sh6rbimit shEndetEsor. Ky ligi obligon zbatuesit e emeryjenc6s mjekdsore qd te jenE sa me afbr qytetarit
kur ata kan nevoje emergjente.

Projektligii siguron respektim te plote te parimit td solidaritetit pdr shdrbimin emergient mjek0sor n6
institucione publike dhe private nE kushte normale dhe glendje te jashtdzakonshme.

Baza e projekliglit mbEshtetet nE Komiz6 Kushtetuse n€ Rregulloren 2001/19 dhe nd Ligjin p€r
shdndetEsind e Kosoves.
Projektligii ka mangEsi te shumta duhet td p€soje ndryshime substanciale, i duhet nje ripunim gluhEsor

dhe pErmbajtdsor riformulim td disa neneve.
P€r t0 zhvilluar veprimtarin€ gdo emergienc€ sd pari duhet te krijoje kushtet themelore pdr funksionim
sipas protokoleve e jo pastaj ato te nxiren me akte nEnligjore. Faktori koh€ minut si standardi i arte p€r
shpetimin e jetds se njeriut piirgieglcsise se larte dhe vendosm€ris€ emergjente nuk i kushtohet renddsi nE

proj ektligj.

NE projekligi nuk qartEsohet shdrbimi i kujdesit privat dhe financimi i tij kur dihet se shdrbimi emergient
kryhet pa bashkEfinancim. Ne projektigi shumE nene jan€ te pakuptimta. Disa duhet tE pdrmir6sohen. Do
te vegoj mos td p6rs6ris nenin 1, nenin 12.6, nenin 74.4,17.3,16.7. 18.2,19,20,27,36.5, 38 etj.

Nd deklarat€n financiare afati kohor pdr zbatimin e ligiit 6shte dyvjegar. Propozoj6 qd afati te shkurtohet
nd nj0 vit. Meqd per implikime buxhetore do te kete pdrpos ministrisd sE sh€ndet€sisE edhe komunat edhe
ministritd tjera ne projekte pEr pdr sh6ndetEsi, si Ministria e Transportit dhe Telekomunikimit, TMK-ja,
SHPK-ja" kompanit6 kontraktuese t€ sigurimeve shendet6sore dhe shtetet e huaja p€r qytetaret e vet.
Projektligiin e miratoi nd parim q€ n€ procedurd te metuqeshme t€ p6rmir6sohet. Ju faleminderit.

KR\'ESUESI,NAIM MALOKU

Fjal0n e ka Teuta Hadri, le tE pegatitet Behxhet Brajshori.

TEUTAHADRI

Td nderuar deputetC, i nderuari z. kryesues.
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Edhe unE si parafoldset e mi deri tani e pdrkrahi nd parim kete [gi, mirepo dua t'i shtroj edhe vErejtjet e
mia q€ i kam per kete tgj. MirEpo ,para se t'i shtroj vdrejtjet e ndiej si obligim moral t'i bashkengiitem
kolegdve te mi qd e kane protestuar deri tani para klinikds shEndetesore se pajtohem me kerkesat e tyre
vetdm shpresoj qd Qeveria e Kosov€s td marre sa mE shpejt€ masa per qet6simin e gjendjes punetore
shendet€sore.

Vdrejtjet e mia p6r kete ligi jane gjuhEsore dhe teknike. P6rveg verejtjeve gjuh€sore, nE nenin 1 qd
shprehet kEtu te ambulancat n€n l. c nuk dsht€ p€rkthyer direkt falEn "ambulance". Ajo fiala ketu duhet
ta ket6 nje kuptim me te vegante n0 giuhen shqipe ,sepse eshte bere pEnieqa nddrmjet ambulancds
ajrore .Pra, kEtu nuk eshte fala p€r ambulanc€ tokdsore,sig thuhet: Ambulanca ndnkupton automjetin
motorik t€ konstruktuar dhe td pajisur ne mdnre speciale dhe menjcherd perzien me ate nenin 1 nen a,
prandaj tutje duhet te jete adekuat n€ gjuhen shqipe.

Verejtje p6rsdri kam ndn neni l.e. ShdmbElltyra e personelit mjekesor. ShEmbdlltyra eshte nje kuptim
shembulli me i larte i edukat€s nj er6zore edhe personale dhe mjek6sore, prandaj, ketu nuk duhet td jet€
sh6mb€lltyre, mendoj se te jetd qdndrim pasi flitet edhe vete qe e nenkupton sjelljen dhe dukjen e
nderyjegjes td punEtorit shdndetdsor.

Nenin 14.6, e kemi nj€ shtes€ ku p€rshkruhen gjitha sh€rbimet tE pacientdve te traumatizuar si i ka
pershkruar edhe l€ndimet ka munguar edhe njd kategori e sherbimeve mjekdsore qd kdrkohet, jane
kafshimet e shtazeve si te qenve dhe thumbimet qE popullata jon€ nE disa rajone Malishevds dhe
Dukagjinit vazhdimisht kErc€nohen nga thumbimet e rriqrave, prandaj ndse kjo kategori nuk futet e
kafshimeve rreth shtazCve sig jand qete, gjarperinjte dhe thumbimet e rriqrave mbetet si kategori qE nuk i
pOrket emergjencds dhe 6shtd njE kategori shumd emergjente te popullatajon.

Pastaj kemi nenin 14.8, k€tu nuk eshtd fut, nen g,duhet td jend edhe rrezatimet radioaktive qe TMK-ja
duhet te miret koheve tE fundit sig eshte paraqit edhe rrezatimi nC rrethin e Malisheves afer Mirushds qd i
ka materialet toksike dhe ata persona qe banojnE aty kujt t'i mbeshteten, ti mbeshteten shbrbimit primar
shendet6sor apo kjo 6sht€ njd aklivitet dhe njd sektor i shendet0sis6 q€ duhet te miret urgient.

Nenin 18.2, veprimtari e shdrbimit emergient parEsor, jan€ shprehe te 18.2 kushtet themelore p€r
veprimtarind emergjente mjek€sore. Jan6 -cal:tuar giitha kategorite e sh€rbimit,por, nuk eshtEtaktuar nen
ajo q€ duhet te jet6, Kryeso{a eshte harruar personeli shdndetEsor. Te giitha behen, por nese nuk je ti
personel shendet€sor ,atehere si te behet shdrbimi i territorit te pacientit ku nuk ka ekip td caktuar
posagerisht per kete.

Dhe n€ fund kisha p€r te pyetur si €sht€ bere lidhshmdria me entet e tjera shendetEsore? Sektori privat
sh6ndet€so ka mbetur i anashkaluar. Nuk i 6sht6 dhdn€ mundesia t€ bashkepunoj€ ashtu sig b€hen
bashk€punimet me qendrat e tjera bashk€punon me emergience qe ta kete shdrbimi privat njd litlhje direkt
me emergjencen dhe t'i munddsohet mjekut privat ta udh€zon me nj6 udhdzim rastin urgjent qoftd nd
klinika private giinekologiike ose interne ta ketd komunikimin direkt. Ju faleminderit.

KRYESUESI, NAIM MALOKU

Ju faleminderit z. deputete, dhe i fundit z. Behxhet Brajshori.

BEHXHET BRAJSIIORI

:
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Z. kryesues, ministr4 t€ nderuar kolegd deputet6

Un6 e mb6shtesd ne parim miratimin e ketij ligii dhe nxjerien e tij, dhe shkurtimisht do td ndalem te

financimi i ketij Projektligii i cili parashihet nE nenin 7 ku nd m6nyrE recidive thuhet: Financimi i k6saj

veprimtarie pdrcaktohet me liglin pdr shandet€si te Kosovds nE linjE tE vegant€ buxhetore brenda buxhetit

te institucioneve gjegiese. Per t€ siguruar implementimin e sigurt te ketij Ligii une do te doja qE nd

periudh€n deri n6 leximin e tlytd td leximit te ketij projektligii Ministria perkat6se td na e konfirmon

iukti, ." implikimet buxhetore t€ parapara nga agjencite e ndryshme shpenzuese a jand te perfshira nd

komizEn afatmesme buxhetore apo jo me qdllim qe mos te vijmd n6 situate sikur qe kemi ardhur me ligiin
per sigurime shEndet€sore.

Ju faleminderit.

KRYESUESI, NAIM MALOKU

Ju faleminderit z. deputetd

Ju lutem q6 te deklarohemi per miratimin nE parim e Projektligiit, prezente jare 65 deputet6 kemi forum,

lus regjine q€ te pdrgatiten p€r votim. Votojmd tani.

per jan€ 63 deputete. Ligi €shtE miratuar nO parim,. NC bazii tE rregull6s 23 p*a 6 dhe negulles 35 pika 2

Kuvendi i ngarkon k€to komisione.

-Komisioni p6r shendetesi dhe mireqenie sociale, si komision funksional dhe referues,

-Komisioni p€r Gjuh€si Legiislacion dhe Kornizd Kushtetuese

- Komisioni pir Buxhet dhe
- Komisioni p6r Komunitete

Komisionet duhet q6 n€ afatin 2 muaj nga shgyrtimi i par€ tu e shqyrtuar Projektligiin dhe Kuvendit t'i
paraqesin raportin me rekomandime. Ju faleminderit.

Kalojmd nd pikEn e 8 te Projektligiit.

8. Shqyrtimi i par6 i Projektligiit pEr veprimtarinE botuese dhe librin.

Ministri nuk eshte kdtu pdr ta shqyrtuar projektligiin. Me lejoni qe nE em€r tuaj t'ju ja paraqes viirejtjet

eeveris6. Pr4 ministri eihte dashur te jete k6tu. PEr shkak tE mos pranisE sE tij ne duhet td kalojmti nE

piken 9 td rendit te dites.

Kalojm6 ne piken e 9 te rendit te dittis, prap6 nuk itsht€ ministri i arsimit, por zdvendEsministri.

9. Shqyrtimi i par6 i Projektligiit p6r edukimin parashkollor.

projektligji u Csht6 shperndare deputetdve me 28.07.2005 dhejand pdrmbushur kushtet per shqyrtimin dhe

rnratimi; tij ne parim. Verejtjet parimore do t'i adresohen per shqyrtim Komisionit Funksional-

p6rglegi€s p6r raportim dhe komisionet kryesore. NE emer te Qeverisd se Kosoves ketu z' kryeministri do

ta paraqes para deputeteve.

FEVZI BERISHA
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I nderuar z. kryetar, TE respektuar deputetC,

Nga dit6t e ?ara te zbatimit te Ligiit pEr arsimin fillor dhe te mesem ne Kosove @igii ff. 2002/2),
pdrveg an€ve pozitive, u vdrejten edhe mangesi, td cilat kishin reflektime negative n€ organizimin e
jet6s dhe t0 punes sd p€rditshme te instihrcioneve arsimore tE Kosovds, nd veganti n€ nivelin
parashkollor.

Pdr shkak td problemeve qd u paraqitEn nB funksionimin dhe pun6n normale te. institucioneve
parashkollore dhe tE pamund€sise se zgjidhjes se tyre pdrmes ligjit ne {ale, u shtrua nevoje urgjente qE
MASHT-i td filloj€ punen pdr p€rgatitjen e ligiit te vegante pEr edukimin parashkollor t€ Kosovds.

Komisioni u formua nga MASHT pati strukture profesionale premtuese, nd td cilin u perfshird
pdrfaqesues t0 institucioneve, qe drejQerdrejt ose indirekt, merren me edukimin parashkollor si dhe
perfaqesuesit e disa OJQ-ve, qE kand dhdne kontribut te vegantd n€ edukimin parashkollor nd Kosovd.

Komisioni ka konsultuar disa modele tE ligjeve p6r edukimin parashkollor nga shtete te Bashkesise
Ewopiane: si te Gjermanise, Portugalis0 e Sllovenise dhe te shteteve kandidate: Kroacis€, Malit Zi, si
dhe te Kosov€s.

Punen pcr hartimin e projektligiit komisioni e ka filluar nE mEnyrd intensive dhe versionin e pare tC tij
e ka bdrE gati me 29.12.2004.

Projektligji ka 10 kapituj me 51 nene.

K€td version komisioni ua ka derguar per diskutim publik te gjitha subjekteve td interesuara, n€
intervalin kohor prej 6 - 31.01.2005

Me kenaq€si mund td them se nga diskutimi publik, komisionit i kan€ ardhur mjaft vdrejtje e sugierime
t€ vlefshme, shumicdn e td cilave i ka inkorporuar n€ dokumentin pdrfundimtar.

Me q6llim qe ky figi te jetd nE ptirputhje me standardet e Bashkesis6 Evropiane, MASHT ka
angazhuar eksperten nddrkombEtare te kesaj fushe, Znj. Shoon Wiliams, qd ka dh€n6 kontributin e saj,
qe figii ne Sal€ t'i p€rmbushe tE giitha elementet e duhura profesionale e juridike te aplikuara nd nivel
ndErkomb€tar.

TE qmuar deputetE,

Ky projektligi, pas perfundimit te diskutimit publik te organizuar nga MASHT, i €shtE ddrguar

Qeveris6 sC Kosov€s, qe ka fomruar komisionin e vet me pErfaqdsues te MSHP, MEF, USAID dhe
UNMIK-ut.

Komisioni i Qeveris€ ka mbajtur takime te pErbashkdta pune
me Komisionin e MASHT-iI, ku u dhand sugjerime t€ dobishme.

Ligii mbi Arsimin frllor dhe t€ mesdm nd Kosovd, nivelin parashkollor e trajton si teme te dords sE

dyte dhe nuk e permend as nC emdrtimil e vet, por vetem pdrmes 3-4 neneve, s)mon rc ofrojit zgiidhje
td nevojshme per shum€ probleme te ketij niveli te sistemit shkollor.
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Sipas procedurds, projektligji nd fa16 6shtE sot parajush pdr miratim.

Nd kuaddr te p€rpjekjeve td vazhdueshme MASHT po vazhdon pun6n p€r kompletimin e

infrastrukturtx sE domosdoshme ligiore n0 arsim.

Me d€shire qe edhe ky debat i sotem te sjell€ rezultate t€ reja lidhur me dokumentin nd fale, i
mirdpresim sugjerimet e tuaja.

Urojmd pund td mbar€ dhe ju faleminderit

KRYESUESI, NAIM MALOKU

E hapim debatin nE parim, nd emer te Grupit Parlamentar t€ LDK-sd i kemi te lajmeruar dy, Naxhije
Dogi, f alen e ka deputetja Naxhije Dogi.

NAXHTJE DOqr

I nderuari z. kryesues i Parlamentit te Kosov€s, td nderuar ministr4 t€ nderuar deputetd,te nderuar

mysafir6 dhe te giithe ju te pranishdm n€ sall€.

Femijeria e hershme qe e perfshin edukimin dhe arsimin parashkollor Eshtii periudhd e zhvillimit td
shpejt€ fizik, intelekhral, emocional dhe social t€ femijcve. Zhvillimi personal qE ze vend nE kdte fazd

dshtE bazd p6r edukim dhe arsimim Biate terE jetes, prandaj me te &ejte studimet e ndryshme

shkencore vlerEsojne se shoq6ritE bashk6kohore duhet per t'i krijuar mundEsi dhe kushte edukimit
parashkollor.

Projektligii p6r edukimin parashkollor qe sot po e shqyrtojme n€ lexim t€ pard,kahasuar me

leglislacionin e m€parshem ,eshte me giitheperfshires per zhvillim dhe edukim, permban nd vete

shum€ risi dhe €shtd ne perputhje me reformEn arsimore nE Kosov€.

Projektligii dshte i r€nddsishEm p6r shoqtrin€ e KosovEs se vd ne komiz€ ligjore edhe institucionale
arsimin parashkollor perfitues te tE cilit jan€ te giithe ftimijet e Kosovds, pa dallim etnie ,giuhe dhe

perkat€sie sociale etj. Projektligii ka l0 kapituj dhe 50 nene krahasuar me te meparchmet qe i kishte 38

nene.

Me kete Projektligi fEmijet duhet t'u n€nshtrohen normave elementare t€ bashk6jetesds sociale dhe t€
vihen n€ situata ne te cilat liria individuale dirhet balancuar me disiplinEn dhe me rregullat individuale
kolektive.

Projektligli e rxit kureshtjen e femijdve pti vetveten, natyren, shoqErind, kulturEn teknologiine duke
nxitur kreativitetin dhe duke u ndeshur me.pdrvojat e tjer4 inkurajon fttmijet qe td p€rmirdsojnE
perdorimin e gluhds sE folur dhe tE shkatht€sive tE komunikimit, por edhe mund€sin€ per te mesuar

giuhet e huaja. Gjuha e komunikimit eshtd baza e te giitha veprimtarive nE kopsht, se n6pErmjet saj

Gmijtit shprehin ndjenjat dhe p€rshtypjet nE nethin ku jetojne ,si dhe bdjnd vlerdsimin e gierave dhe

vendosjen e raporteve ndermjet njeri tjetrit.

Duke u bazuar nd kdt€ pranimi i kuadrit edukativ n€ institucionet parashkollore duhet te behet me
kriteret e te folurit bukur dhe normativ te giuhes shqipe. Fdmij et duhet te reagojne drejt ndaj
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mesazheve tE thjeshta q€ arrihen me pjes€manjen e tyre nd lojdra dhe me veprimtaritd e ndryshme
duke kryer detyra indidivuale dhe n€ bashk€p"nim me t€ tjer6t.

Projektligli n€pErmjet procesit m6simor ushtron edukim dhe arsim parashkollor formal institucional
nga edukatori, n0 familje sidomos pdr femijet qe nuk vijojnE n6 institucione parashkollore..
Me dispozitat e pergjithshme td ketij projektligji rregullohet giithi: perfshirja pa dallime e femijeve nE
institucionet parashkollore, mbrojtja e tyre, parimi i standardit dhe edukimi, krijimi i kushteve dhe e
drejta e zgiedhjes se programeve nga ana e prinddrve.

Projektligji u ve detyre institucioneve parashkollore t'i shkoqitin plan programet duke ofruar
objektivat,pOrmbajtje dhe metodat e punEs qe duhet tE jenE nE harmoni me standardet e pdrgiithshme
td arsimit parashkollor, qd publikohen dhe u ofrohen per zgledhje prind€rve.

Prhderit kane te drejten e zgiedhjes se programeve parasbkollore per femijet e tyre, te institucionit
parashkollor qofshin ato me orar tE plote, me gjysme orari , afatgjata apo afatshkurtra. E veganta e
ketij projektligii eshtc se rregullon edukimin dhe arsimin e lEmijdve me nevoja te veganta, te cildve u
duhen instruksione t€ ndara me ndihm6 profesionale shtese ose me programe speciale si dhe
munddson edukimin formal ne familje p6r fEmijEt e sEmurE. U ofron munddsi grupeve te veganta te
Ibmijeve tejene perfitues te buxhetit te Kosoves si grupeve parashkollore tE hospitalizuara n€ spitalet e
Kosoves, grupet parashkollore te femijet me nevojat e veganta, Gmijdt e deshmoreve te luftes, femijdt
e invalid€ve tE luftes.

UnE do t€ propozoja qd perfitues tE buxhetit t€ Kosov€s tE jen6 edhe femij€t e invalid€ve td punds dhe
t0 kategorive t€ tjera t6 invaliditetit, si edhe IEmiji:t e t6 zhdukurve.

N€ mjediset ku mungojnd institucionet parashkollore nd kete proj ektligi mundesohet hapEsira p6r
nisma td komunitetit pdr vetorganizim per td ofruar shdrbimet e edukimit parashkollor, si dhe nddrtimi
i objekteve dhe pajisja e tyre me inventar dhe me mjete edukativo arsimore nE bashkdpunim me
institucionet komunale t€ arsimit.

Themelues tE institucioneve parashkollore publike jane komunat ,pdrkatesisht ato me deklarate duhet
ta bejnd zgledhjen e udh6heqEsve ne institucione parashkollore, mbikeqy{en, inspektimin si dhe
pranimin e kuadrit dhe mbikeqyrjen profesionale pedagoglike te edukatordve, kjo krejt nE aspektin
pozitiv ne raport me MASHTIN.

Nd6rsa themeluesit e institucioneve tE tjera parashkollore private jand persona juridikd privatd qe
duhet te jenE tE licencuar nga komunat perkat€sisht nd bazd te deklaratave,por mjetet financiare p6r
funksionimin e institucioneve parashkollore i sigurojne themeluesit e tyre. Financimi i institucioneve
parashkollore dhe plotdsimi i kushteve td domosdoshme p6r nje proces td mird edukativo arsimor, q6
trajtohet nd nenin 18 deri nE 27 eshle parapard me tC drejtd q€ td rregullohet me kete ligi dhe tE jete
nga buxheti i Kosovds, i komunave tE Kosovds nga prinddrit dhe nga burimet e tjera.

Miri:po, sig dihet se giithnje e me teper po rritet nurnri i nEnave te pun€suara dhe lcrahas saj po rriten
edhe kdrkesat per shehim apo edukim tC lEmij6ve ne institucionet parashkollore. Numri i keryre
institucioneve parasbkollore as pdr alersisht nuk i plotEson k€rkesat e Gmijeve per t'u vendosur ne
keto institucione. Ne e dim€ se n€pEr shum€ vende te rajonit e te botes ekzistojnE fonde t€ posagme
vet€m ptir ftmijd. Kur iishtE fiala p€r donacione financiare pEr ndertimin e institucioneve parashkollore
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propozoj td parashihet nd nenin 27 n€n numrin themelor 3 teksti nga buxheti i Kosoves dhe nga
buxheti i komunave te Kosoves t€ formohen fonde financiare ptr ftmij€.

Edhe mbikeqyrja sh€ndet€sore edhe kujdesi social te b6hen nga komunat. Projektligii, pos g€shtjeve

td mira q€ i parasheh p6r parashkolloret, ka aty k6tu edhe disa mang€si, se pari titu i i ketij
projektligji dshte, Projektligii pdr edukimin parashkollor, qd duhet te plotesohet me faldn IEmijC dhe
duhet td jetE:Projektligii per edukimin e femijdve parashkollorE, tani si v6rejtje e peryiithshme Eshte

qe Projektligji nuk ka fare faqe, prandaj sugierimet, plotdsimet dhe vErejtjet qd do t'i bdhen ketij
projektligji do te behen sipas neneve dhe paragrafeve te tij. Ne paragrafrn 6 te nenit 1 nd baze td
Konventes nddrkombdtare per te drejtat e femij€s behet f al6 pEr mbrojtjen e iEmij€ve, me td cilen, si

shkruan, mbrohet femija nga gdo formd e dhun€s fizike dhe mendore, fyerj4 ose keqtmjtimi, braktisja
ose mosp€rfillja, ndperkembja e tjera, Do te ishte mfue qe ketij nentitulli ptir mbrojtjen e Gmij€ve n€

Kosovd t'i shtohet paragrafi me kdt€ permbajtje: te ddnohen me ligj qoft6 me td holla ose edhe me
masa te tj era nddshkuese te giithe ata q€ i rrahin ose i keqtrajtojnd sidomos femij€t parashkollore.

Neni 5 parasheh pErdorimin e giuhds sd minoriteteve nEpdr institucione parashkollore n€ pErputhje me

dispozitat kushtetuese dhe me ligie te veganta, kuptojmd se duhet td p6rdoret gjuha e minoritareve
ndp6r institucione parashkollore te KosovEs ashtu sig veprojne shtetet e perparuara demolaatike , por
me ligle ndErkomb0tare e jo me ligie te veganta te dafiohet Kosova prej shteteve te tjera.

Ne Projekligi p€rmenden dy kategorizime td moshave t€ femijeve pdr edukim, kopshti i femijdve qd i
referohet kujdesit ditor td fEmijEve te moshes 9 muajsh deri 6 vjeg, edukimi parafillor q€ i referohet
klases pergatitorejo obligative nE shkoll€, fillore dhe p€rfshin moshdn 5 deri 6 vjeg, do te duhej q€me
ndonjd paragraf te vegantE td planifrkohej me ligj edhe kategorizimi(ndarja )e tretE e edukimit
parashkollor qe do te dominohej(emertohej)j gerdhe, ku do td kategorizoheshin femijet e moshes 9

muajsh deri 3 vjeg.Ne fakt nje ndarje e tillE ekziston natyrshEm dhe pErkujdesjen dhe edukimin e

k€saj moshe te lbmijeve i merr p€rsipdr kuadri me pErgatide te mesme pdr( mot6r) edukatore ose me
shkolle tE mesme per(mot€r) pediaae. Por shtimi i ndonjE paragrafi ose neni te vegante nd kuder te
Projektligiit do t'i konkretizonte m€ mir6 obligimet dhe defyrat pdr edukim tE planifikuar td kEsaj

moshe shume te ndjeshme te ftimijdve.

Ne fimd po them se gabimet giuhEsore teknike dhe te tjera nuk jane te pakta ne kEtd projektligi, dhe

per tC theksuar te giitha k€to gabime mbase do te duhej td mbarshtrohej nje tekst i glere, por une per

shkak tE kohEs s€ parapard do t'i theksoj vet€m njd ose tE paktdn disa nga k6to gabime.

S€ pari eshte shume frymEzues fakti se kur kryetari i komisionit td caktuar firnksional qe projektligiin
e caktuar p€r koncesione e kand pdrgatitur vetd komisioni parlamentar,por kete e kane kthyer pdr

shkak tit perkthimit jo nE nivel n€ giuhen angleze.

Do td ishte shume md mir6 te marrim mdsim nga kjo qE edhe ne ta bdjme kdtd kur projektliglet jane

me gabime logjike ose me gabime td shumta gjuhesore Ju lutem ta keni k€td parasysh .Kujtoj qe vertet

kjo eshtC ne te miren tone ptu gjeneratat e ardhshme q€ t'i shohin se gfar€ ligiesh vtirtete edhe

funksionale dhe sipas logjik€s hartoheshin edhe me njE giuhe tE rrjedhshme .

Gabimin qE ceka. do t€ thotd €sht€ n€ nenin 1 , kryerreshti i dyte, ne reshtin e trete e qe pastaj kjo

fiale nuk Eshte perdorur ne vijim, por ka kaluar n€ ras€n tjeter qe itshte nje gabim shum6 i madh

logiik. Kush do ta kuptoj?.("demtimeve') 'Ne frmd qdllimet ,parimet dhe objektivat e ketij projektligji
jan6 ne pdrputhje me standardet dhe me dispozitat e Bashk6sisd Ewopiane, prandaj, ne emdr td Grupit



49

Parlamentar t€ Lidhjes Demokratike te Kosoves e p6rkrahim nE parim ketd projektligi me nje sugierim
q€ nd komisionin funksional tE perpunohet me vErejtjet e dhdna dhe te amendamentohet dhe t€ b6het
mE funksional dhe m€ i pdrsosur per ne. Ju faleminderit .

KRYESUESI, NAIM MALOKU

Ju faleminderit z. deputete, ne emer te grupit parlamentar te PDK-se deputetja Sala Ahmetaj, le t€
pdrgatitet Mazllum Kumnova

SALA AHMETAJ

PErsh6ndetje per te giithe td pranishmit dhe pdrju z. kryesues.

Projektligji p€r edukimin parashkollor eshte i nje rEndesie t€ vegant€, sepse edukimi i mirdfillte dhe i
domosdosh6m do te duhej te fillonte q€ ne fbmijerine e hershme, prandaj ne e p€rkrahim nE parim
miratimin e ketij projektligii qd EshtE tejet i rdndEsishem p6r normimin e jet6s dhe pdr kultivimin e
integrimin social e kulturor tE femijdve. Ne kemi edhe disa vdrejtl'e pEr nenet e caktuara sig jand disa
g€shtje tE pdrdorimit te giuhes rreth g6shtjeve te standardeve dhe tE normave nd€rkomb€tare p6r t€
drejtat e ftimijeve e tjera. Pastaj, si zakonisht, rreth gabimeve t€ shumta gfuhesore qC na b€jne t6 mos
ndjehemi aq mird, sepse pff gidrat e tilla po flasim vazhdimisht. VArejtjet per kdto nene do t,i ofrojm6
si kontribut per pun6n tonE n€ komisionin pdrkatEs,ne menyre qd ligji te behet me i zbatueshem dhe
m€ pErfitues, sidomos pdr disa kategori dhe p0r disa shtresa sociale, sig jan6: femijdt e familjeve t€
ddshmoreve, td invaliddve td luft€s etj. Ne ne parim e pdrkrahim ligiin dhe shpresojmE se me
amendamentim do t€ b€het me i p€rkrye, nd m€nyre q€ td jete edhe m€ i zbatueshdm. Ju faleminderit.

KRYESUESI, NAIM MALOKU

Deputeti Mazllum Kumnova, le te p&gatitet ne emer t€ Grupit Parlamentar ORA.

MAZLLUM KUMNOVA

Z. kryesues, ministra.

Projektligiin pEr edukimin parashkollor Grupi i AAK-sE e ka shqyrtuar dhe mE par€ ka pErg€zuar
hartuesin pdr perpjekjet per ta bere nje figi qe konsiston tE rregullojd funksionin ligior td edukimit
parashkollor nd Kosov6. Per kdte hallkE td edukimit deri tani kemi pasur nje rregullativd ligjore: ligii
p€r edukimin dhe arsimin parashkollor i vitit 1978 ,qe si i tille pas luftes nuk u zbatua nE KosovE dhe
mirE u b6, sepse ishte ne kunddrshtim me realitetin e krijuar ne fushdn e edukimit dhe te arsimit te ne.

Ky projektligi ka mb6shtetje ne pErvojdn e perparuar, dshte harmonizuar me legiislacionin,
standardet dhe direktivat e Bashk€sis€ Evropiane sot te zbatueshme. Perveg kdsaj hartuesi ka b€rd
perpjekje p€r te krijuar nje favor p€r kushtet tona edhe pse kjo mbetet vetem p6rpje$e. Ky projektligj
krijon kushte p€r permirEsime te treguesit td perfshirjes se lEmij€ve ne ket€ hallke te edukimit,
tregues qe sot eshte mjaft i ulet, shqet0sues dhe na detyron qe si problem ta debatojme n€ ndonj€rrin
seance te k€tij kuvendi. Nd vleresimin qe e kemi b6rd Grupi i AAK p€r nje perkralie nd parim, kemi
verejtur se ka lekundje, paqaftesi 1g shpjegimin e p6rkufizimeve si: parafillor, parashkollor, edukim
,qe mbetet per nje perpunim te qafte sidomos pdr disa nene ,qe do t'i japim me shlcim. Ne te njejtin
vit te trajtimit mendojmd edhe pdr pErdorime te gabuara t€ {al€ve td shqipes. pa dyshim gjatd



KRYESUESI, NAIM MALOKU

Genc Gorani, ne emer te Grupit Parlamentar ORA, le te pergatitet Kamber Kamberi

GENC GORANI

Z. kryesues, zonja dhe zoterinj deputete dhe td derd t€ pranishdm.

Projektligii p€r edukimin parashkollor ofron nje bazd tE nevojshme pdr funksionimin e sistemit tE

edukimit parashkollor. Megiithekete ka vend p€r vdrejtje serioze sa i perket centralizimit etatist dhe

monitorimit tC funksionimit te institucioneve parashkollore.

Si verejtje te dyte do td doja ta theksoja ate se theksi i vegante duhet te vihet mbi organizimin dhe

edukimin parashkollor n0 zonat rurale.

Grupi parlamentar ORA e pdrkrah nC parim Projektliglin pdr edukimin parashkollor. Sugierimet tona

do t'i paraqesim nE formd te amendamenteve ne kuaddr td komisionit pdrkates funksional. Ju

falerninderit.

KRYESUESI, NAIM MALOKU

Ju faleminderit z. deputet, lalen e ka Kamber Kamberi. Le tE pergatitet deputetja Flora Brovina

KAMBER KAMBERI

Ju faleminderit z. K4resues. Ky projekttigj pdr edukimin parashkollor, bashkangiitur me shkres6n

shpjeguese €sht€ i domosdosh6m tashmd per negullimin e punEs edukative pEr femijEt parashkollord.

Eshte nje projektligl, por para se t€ kaloj n€ v€rejtjet p€r td do td doja td thosha edhe pdr vdrejtjet e

b€ra shpeshhere nga deputetet, p€r gabime tE shumta giuhdsore dhe sintaksore. Meglithtiktitti keto

v6rejtje nuk jane marre ne konsideratE dhe kdto gabime,madje edhe pErligien pa u. vene re , sepse

edhe z. kryeministdr e hedhur n6nshl<rimin p€r t'u dh€nd vize projektligjeve nen titullin e tij
kryeminis, qd vazhdimisht i shkruhet gabimisht. Vtirejtje permbajtjesore td ketij projektligii mund td
bEhen p€r nenin 6 ,pika 2 ,ku pErdoren gabimisht termat : demtime mendore, d6mtime te shikimit,
demtime te degiimit etj.Keta duhet td z€vendesohen me termat:; te meta mendore( mentale), t€ meta nd

shikim, tE meta nd deglim e tjere, sepse keshtu ndnkuptohen te metat qE mund td jen6 tC lindura ose t€

shkaktuara pas lindjes, ndErsa demtime n€nkuptohen ato qE mund tti shkaktohen pas lindjes te femijes.

NE neni 24 pika 4 duhet te nderhyhet giithashtu, sepse nuk 6shtd definuar qarttt. Nje lEshim tjet6r
ndoshta alogiik paraqitet te neni 25, pika 2 ku thuhet:" Kategorit6 e lbmijeve q6 jan€ p6rfihres tE

vegant€ nga buxheti i Kosov.Ss j pos td tjerdve janE n€n c:" femijEt e d6shmor6ve td luftes" Kjo duhet

t€ fshihet tdr€sisht, sepse dihet q€ parashkollor6t jand td moshEs 5 dhe 6 vjeg dhe tasbmd nuk mund tE

ketE lindje t€ kdtyre lEmij6ve tii deshmordve. Ju faleminderit.
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procedimit duhet td mendn ne dorti kdto vdrejtje dhe td p0rmiresohet Projektligji. Si pi;rfundim Grupi i
AAK-sd ne terdsi e vler€son td kaluesh6m ket€ projektligj ,prandaj kdrkojmE t'i hapet mrgE duke e
siguruar kontributin tond gjat€ procedimit. Ju faleminderit.
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KRYESUESI, NAIM MALOKU

Ju faleminderit z. depute! Sal6n e ka Flora Brovina. Le te pergatitet Fetah Berisha.

FLORA BROVINA

Me vemendje kam lexuar Projektligjin pEr institucionet parashkollore nd Kosov6, me vjen mire pdr nj€
kujdes te till6 ndaj fEmijeve td Kosoves, sepse tek e fundit pdr ta dhe jemi munduar dhe meritojne njd
lemijeri ndryshe. Megjith6kdtd kam disa v€rejtje pdr kdt€ projektligi, pikdrisht per institucionet
parashkollore nE zonat rurale,pra nd zona te varfra si do td financohen ato dhe sipas ketij projektligji verej
nje dallim nddmrjet at re qe jane me te pasura, pra dallim ne mbrojden institucionale te femij€ve td
Kosovds. Ne Projektligi,giithashtu, bashkohem me parafolEsin se nuk figurojnd dhe nuk mund te
figurojne fbmijEt e mbetur pa prind€r gjate luftEs, sepse ata jane te moshds m€ se 6 - 7 vjegare dhe dihet
s€ brezi me i ri i lindw nd koh€n e luftds, tani hyn nd klasdn e pard. Megi thekete kujtoj se shoqdria j ond
i ka mbetur borxh k€saj kategorie shumd tE vuajtur edhe me pasoja. Keta kand shum6 pasoja
posttraumatike tE luft€s dhe kane nevoj6 pEr perkrahje institucionale. I vetmi institucion wllnetar qE prej
themelimit nd vitin 1998 eshtd Qendra e Rehabilitimit te Ndn6s dhe td Fdmijds e Prishtines qE gn-rmbullon
nj€ numer m€ te madh td femijEve m€ shume se 400 sish, mir€po me hyrjen nd mosh6n madhore e
lEshojne Qendren dhe tani jan€ numdr md i vog6l. Momentalisht \io qender ka 250 femije pa prinder,
me nj 6rin nga prinddrit kryesisht me nena vetembajtdse dhe jo td shkolluara ,qc mund ta mbajne familjen
nE mdnyrE shume adekuate.Ato edhe vete kane nevojd pdr p€rkrahje institucionale. Fdmije invalidd te
1uft€s dhe td mbetur nd giendje shume te r€ndE materiale. Kujtoj se njd aneks ketij projektligii per
institucione te veganta pdr q0ndrim ditor, do td ishte i mirdseardhur p6r kdt€ kategori jo vetem ne
Prishtine, por dhe ne qytetet e tj era. Und do pdrmend vetem me gka ballafaqohet, A zeme, kjo qenddr ne
mungese te mbrojtjes institucionale. Keta ftimije q€ vijn€ giatd dites, e thashe, jane 250, nuk kand ushqim,
nuk kan6 ngrohje dhe nuk kanE energli elektrike Ju faleminderit. Verejtjet do t'i jap edhe me shkrim.

KRYESTJESI, NAIM MALOKU

Ju falernnderi, zonja deputete
Para se t'iajap fialdn folEsit fetdr,i lus deputet€t tE kthehen n€ sallE
Fjaldn e ka deputeti Fetah Berisha

FETAH BERISIIA

Ju faleminderit zoti kryesues, te nderuar kolege deputetE, n€ kdtE seancE po diskutojm€ per Projektligiin
nd parim ptir edukimin parashkollor qd e ka p€rpiluar Ministria e Arsimit,e Shkencds dhe e
Teknologjise. Ky projektligi ka njE renddsi te vegante, sepse parasheh funksionimin liglor dhe
institucional td arsimit, edukimit parashkollor. Projektligii parasheh parapdrgatitjen e femijEve pEr arsimin
dhe edukimin e tyre te metudesh€m per vijimin e m€simeve n€ shkollat fillore, giithashtu parasheh
parimin giithdperfshirEs pa dallim ne edukimin parashkollor dhe edukimin ne familje per femijet qe
nuk kan€ mund€si t'i vijojne mesimet ne objektet institucionale. NE kete projektligj po ashtu eshtd
sanksionuar edhe p€rpilimi i plan-programeve nd perputhje me praktika e standarde bashk0kohore
ndtirkombdtare. Mirtipo, me perpjekjet e b6ra qE ky projektligi te dalE sa me komplet nga pErpiluesi,
prapesepraFe hetohet se edhe n€ t€ ka mang€si dhe duke pasw ne konsideratd anet pozitive dhe r0nd6sinti
e kdtij projektligii del se nuk eshtE bdrd njd analizd e thuktE qe te dale sa me komplet. Gjate leximit te
Projektligiit bie nd sy se shumd nene janti lene te sqarohen me udhEzime administrative, pra 16 nene t€
sqarohen me 16 udh6zime administrative. Kjo bie n€ sy sidomos te nent 27 q€ duhet te sqarohet me
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mir6.Po keshnr eshtE vepruar kur eshte fala per fondin e ordve tE edukatordve, pdr mdnyr€n
institucioneve parashkollore, edukimin parashkollor formal ni! familje, kohEzglatja e prograrneve
parashkollore etj, k€to kompetenca qe tE rregullohen me udhdzime adminishative sado qE e plot6sojn€

Projektligjin, ma thote mendja se kaq shumd udhdzime administrative sikw e zbrazin kdt€ projektligl nga
kompetencat, gjithashtu me plan-programet pdr edukimin parashkollor p€rzgledhjen dhe p0rpilimin e tyre
duhet t'i beje Keshilli i eksperteve i pedagog€ve p€r kete fushe e jo te meret kuvendi komunal ose k€t€
punE ta bEjnd pedagogdt e DKA-s6. Ne kete projektligj nuk jan6 caktuar qarte as grup moshat e

femijdve, por thuhet:" Nd edukimin parashkollor do td vazhdojne fttmijdt derisa tE filloj6 mdsimi nd

klasen e pard fillore". Esht6 pune ne kompetenca te keshillit drejtues tE prind6we dhe te k€shillit
drejtues te institucioneve parashkollore,qe duhet te qartdsohen me hollEsisht Ky projektligj i ka edhe disa
gabime teknike,por edhe gjuhEsore q€ mund ta pdrmend vetdm nje. Nd nenin 6 te ketij projektligii
shkruhet ne te tri giuhef' cllan" 6. Sidoqoft€ ky projektligi nC parim duhet tE mtatohet. Natyrisht v6rejtjet
e bdra td kihen parasysh nE variantet e tjera qd do td vijne pas tij.
Ju faleminderit.

KRYESUESI, NAIM MALOKU
Ju faleminderit zoti deputet.

Pasi e kemi perfunduar debatin, deputete t€ nderuarju ftoj t€ deklaroheni per miratimin ne parim te
Projektligiit.
Lus regjine td b€hemi gati p€r votim.

VotojmE tani:
63 deputete kan€ votuar p€r Projektligiin per mkatimin ne parim tB projektligiit ne fiale

NE baze tE rregulles 23, pika 6 dhe negull€s 35,pika2, Krrvendi ngarkon keto komisione:

l. Komisioni pEr Arsim, ShkencE, Teknologii, KulturE, Rini dhe Sport si Komision funksional

dhe referues,
2. Komisioni p€r Gjyq€si, Legiislacion dhe Komizd
Kushtetuese,
3. Komisioni p6r Buxhet dhe
4. Komisioni p€r Komunitete

Komisionet duhet ta shqyrtojn€ Projektligiin jo m€ shumE se dy muaj pas shqyrtimit tC par$ dhe

Kuvendit t'i paraqesio Raportin me rekomandime.
Ju faleminderit.

KRYESUESI, NAIM MALOKU

T6 nderuar deputetE, para se tti kalojmti nti pik6n 10 tE rendit tC dites, me.keqardhje sapo e morem

lajmin se ka vdekur tryetari i komuntis sd Mitrovictis zoti Faruk Spahia.

Lus deputetet qe me njd minut€ heshtje t'ia bejm€ nderimin e fundit- Lavdi .

Vazhdojme me pik€n l0 t€ rendit tE ditEs

Shqyrtimi i pare i Projektligiit per giueti. Projektligii u 6shtE shp€mdare deputet€ve me 308.2005 dhe
jan€ pErmbushur kushtet p€r shqyrtimin dhe miratimin e tij nE parim. Vtirejtjet parimore do t'u drejtohen
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per shqyrtim Komisionit funksional pergiegies p6r raportim dhe komisioneve kryesore. Ftohet
z€venddsministri Tome Hajdaraj, qd ne emer td Qeveris6 te Kosov€s para deputetdve te Kuvendit ta
prezantoje Projektligiin. E keni fialen shoku Z€vend€sminist6r

TOME HAJDARAJ

Faleminderit zoti kryesues. T€ nderuar deputete, meqendse te giitha procedurat jane kryer konform
regullativds dhe pun6s nd Kuvend dhe n€ Qeveris€ une vetem ne pika te shkurtra po ju njoftoje p6r
qdllimin e hartimit te ketij projelctligii,perkatesisht pEr miratimit e tij sot ne parim. Qelimi kryesor i
Ligiit eshte krijimi i bazes ligiore per p€rdorim te qdndrueshem te faunds duke siguruar mbrojtjen
adekuate td kafshdve td egra dhe ekosistemeve te tyre. Ky projektligi bazohet nd ekonomind e tregut dhe
parasheh munddsin6 e caktimit te nje vend gjuetie privat dhe mund€sin6 per ta dhdne per menaxhim
vendin e gjuetisd personave juridike ose fizike vendore dhe td huajve. Qtillimi i ketij Ligii €sht€ edhe
rregullimi normativ i giuetisE sipas parimeve tC K6shillit Nddrkomb€tar pEr Gjueti dhe Mbrojtjen e

Kafshdve te Gjahut sipas konventave td miratuara nddrkombEtare dhe standardet boterore p€r mbrojtjen e

natyrEs, mbrojtjen dhe ruajtjen e kafsh6ve te egra dhe qEndrimit t0 tyre, ruajtjes se baraspeshes biologjike
ose mbrojtjes sd llojit te caktuar t6 kafsheve te egra dhe t0 rralla kur vlerdsohet se ato jan€ td rrezikuara.
BazEn e q6ndrueshme per hartimin e Projektligjit paraqet edhe strategiia e menaxhimit td kafshEve td
egra e hartuar nga Ministria jon€ nE bashkdpunim me Organizatdn Botdrore td Ushqimit FAU. Ky
projektligj pdrbdhet prej 11 kapitujve duke u nisur prej dispozitave te pergiithshme deri te dispozitat e
fundit, prandaj duke pasur parasysh edhe kohen ne te cilenjemi, do te thote dshtE nje periudh€ ku duhet
ta kemi kete ligi. Ju ftoj ta miratoni ne parim. Per v€rejtje eventuale ne do tJu jemi mirdnjohEs dhe to
t'i inkorporojmd nd komisionet parlamentare,perkatdsisht nd Komisionin funksional. Ju faleminderit.

KRYESUESI, NAIM MALOKU

Ju faleminderit zoti zdvendEsministtr.
N€ emer te Grupit Parlamentar tE LDK-s6, hapim debatin n€ parim. NE em€r td Grupit Parlamentar td
LDK-se, f aldn e ka deputetja Zyhrije Maloku. Le te pergatitet ne emdr te Grupit Parlamentar te PDK-se,
deputeti )Crelal Caruiba.

E keni {aldn zonja deputete

ZYHRIJE MALOKU

I nderuari zoti lcyesues, tE nderuar ministra dhe zEvend€sministr4 kolege deputetE.
Projektligii piir giuetine rregullon ne mdnyrd te qendrueshme dhe td pranueshme njE problematikd shum€
td giere, sepse edhe kafshEt e egra jane pasuri natyrore, me interes tC pergjithshem,qd duhet te gezojne
mbrojtje tE ve9ant6. Mendoj se dsht€ bdre nje pund e mire nE pdrgatitjen e ketij projektligji per te
menixhu:r ashtu sig duhet faun6n e eg€r, duke siguruar nje kultivim dhe mbrojtje td posagme ndaj
kafshdve te e$a dhe ekosistemeve tE tyre, andaj ky projektligi, si i tilltt, me td gjitha vdrejtjet parimore
dhe pdrmbajdesore qe do t'i bdhen nd shqyrtim te pare dh€ nd vazhdimdsi nd shqyrtimin e Komisionit
Funksional, me procedure te arnendarnentimit ,do te behet nje Lgi i mir6, i kompletuar, firnksional dhe i
zbatuesh€m. Ligiin e kam lexuar me kujdes dhe me pak fal€ do tE perqendrohem me disa v6rej$e dhe
mangesi ne mase t€ konsi4erueshme n€ disa nene. Nd nenin 6, te Federata e Gjuetareve te Kosoves
mendoj se ky nen nuk 6sht6 sqaruar sa duhet me td dh€nat e mjaftueshme p6r shembull nuk pcrmendet
se nd cilin qytet te Kosoves do tit jete selia e Federates, mandej thuhet se Federata do t€ financohet nga
kontributi i an€tar€ve, gka do tE ndodh6 nEse Federata nuk ka anEtar tE mjaftuesh€m, nga kush do t€
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financohet, pastaj firnksionet, detyrat, pergiegiesite, veprimtari4 mdnyra e anetaresimit ka qen6 dashur

ie *gottoir"" -" tete tlgl e td moi mt"t"n per ne td ardhmen qd td rregullohen me alle ndn ligjore os6

t€ mo-s rregullohen fare. Ne nenin 9, pika 5 thuhet citoj:" lrja per giuajtjen giatE nates, p€rveg tjerash'

duhet tE permbaje: kohen, vendin, llojin e kafsheve, dhe emrat e personave qE marrin pjesd n€ giueti.

Mendoj se nE k€tii renditje duhet te hyje edhe metoda apo menyra e giuajtjes, sepse glahu i nates duhet t€

dalloj nga giahu i dites.. Nata Eshte koh6 kur nuk duhet t€ shqetesohen banordt e zonave giegidse me

zhurmale nlryshme, andaj gjuetari duhet t€ paralajmi;roj€ nE gdo mEnyrd t€ gjuetise se do te p6rdor€

edhe mjete pti-r t'i lajmeruar me kohe banor€t e asaj zone td vendit tE gjuetis€. N€ nenin l l, pika 8 ndn

(b) thuhet se Minisiria me akt ndnligior mund td pranoj6 giuetar6 tE kualifikuar te mosh6s md se 65

vjegare dtre mund te caktoj rregulla te veganta per ta. Shtrohet pyetja gfar€ rregullash te veqanta do tE

vienin per nj6 giuetar qe 6shte ne prag te 70-tave ose athua gfar€ giahu efektiv do td bdnte njE 80

vjegar rnendoj-se regjistri i gjuetareve duhet td ripErtErihet porjo me giuetarE mbi mosh€n 65 vjeqare,

pornen moshEn 65 vjegare. N€ nenin 13, pika 7, thuhet se askush nuk mud t'i giuaje llojet e kafshEve t€

egra d€mtuese ne vendet e ndaluara per gjah. Por gka nEse kafsha demtuese rrezikon jetdn e banorit

;ihte vendit td giuetis6, ateher€ duhei tC lejohet d6mi qd shkakton ajo ase td presim derisa td futet brenda

venttit'te gjuetise per te ndermarrd masa te duhura. Kujtoj se kafsha e egdr ddmtuese, q€ rrezikon jeten e

njeriut, dihet td giuhet edhe jashte vend td giuetise pa i kufizuar kohdn dhe vendin. Duke qene se sot

eshte vetem strqyrtimi i pare i Projektligiit nuk do t'ju marr kohe mE teper edhe pse i kam edhe disa

verejtje te tjera, por ato ao t'i strqyrio.lmJme anEtaret e tjere te Komisionit. Propozoj qe ky projekttigj te

-",1 perto"1lr"i Kuvendit dhe tE miratohet n€ parim, pra edhe nE em€r td Grupit Parlamentar tE LDK-s6.

Ju faleminderit.

KRYESI'ESI, NAIM MALOKU

Jo faleminderit zonja dePutete

Fjalen e ka deputeti Gjelal Canziba, ne emer td Grupit Parlamentar t€ PDK-sE, le tE behet gati deputeti

Mazllum Kumnova

XHELAL CAI\ZIBA

I nderuar zoti kryesues, i nderuar zdvendesministdr dhe ju kolege deputetd

Nxjer{a e ketij projektligii behet me qellim qti td krijohet baz€ e mir€ ligjore qd c do tE rregullon

gfit# Ligii- qe eshte ne zbatim edhe sot eshte i sistemit td kaluar totatitar dhe nuk mund te jete me i
i-plikueshem ne rrethana t€ reja tE krijuara n€ Kosov€ pas lufte, qd synon ekonomine e tregut. Ligli i
meparshem nuk e ka rregu[uar n€ tErdsi gEshtjen ,posagErisht sig e rregullon ky projektligl. Qellimi i
ketij ligii eshte mbrojtji e ekosistemeve dhe e baraspeshEs ekologjike, nd rregullimin e raporteve

nderrnjJmbrojtjes dhe 
-perdorimit 

tE llojeve tC caktuara tE kafsh6ve te egra, mbrojtja adekuate dhe

sigurimi i mir6qenies t€ kafsh€ve td egra si dhe sigurimi i kushteve pEr sh-frytEzimin ekonomik t€

,.!*r"r" natyrore. Ky projektligi i ka p6r bazd pron€n private dhe ekonomjnd e tregut, q€ parasheh

mund€sind e ihemelimit te nje ;di t€ giuetisd private dhe munddsind qe t'u jepet per menaxhim vend-

gjuetie personave juridike ose fizike. Ligii i vjet€r ka pasur p6r bazE ekonomin6 e planifikuar dhe pronEn

iloqerore, prandaj si e till€ nuk mund te zbatohet me . Eshte mire qe Projektligii qenka harmonizuar me

t;giei e eaashkesise Evropiane. Ky projektligj ka mjaft paragrafe t0 neneve q€ nuk jan6 tE sqaruara mir6.

G*rupi parlamentar i pDK-se nd parim e pdrkah Projektliglin per giuetint me disa vdrejtje q6 besoj se

do ie menjanohen giate shqyrtimit neper komisionet kryesore td Kuvendit dhe do t0 b€het

amendamentimi i ligjit. irandaj, kujtoj se me rastin e miratimit eshte dashur tE mendohej mir6 a mund t€
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zbatohet nE praktikE apo edhe ky ligi do ta ket6 fatin e ligjeve te tjera qe jan€ miratuar nd kdt€
Kuvend,por sot e k€saj dite nuk zbatohen fare nd praktikE. Ju faleminderit

KRYESUESI, NAIM MALOKU

Ju faleminderit zoti deputet. Fjaldn e ka nd em€r te Gmpit Parlamentar td AAK-s6, deputeti Mazllum
Kumnova,Le te pdrgatitet nE em6r td Grupit Parlamentar te ORA deputetj a Teuta Sahatgija

N{AZLLUM KUNINOVA

Zoti kryesues, ministra, Grupi i AAK-se e p€rgdzon Ministrind e Bujqdsisd per Projektligjin e
propozuar. Projektligji synon ta rregullojd kete veprimtari nd Kosov6. KEtE projektligj te propozuar ne
peirgiithdsi , e kemi vlerEsuar se eshte i mird, por ne do td ngritim disa geshtje,qe duhet te reflelcohen
gjatE pun€s s€ mdtejshme. Se pari projektligii pdr g'uedne ka bere perpj ekje te rregulloje si veprimtari e
njerEzve qd e kand pasion apo nje degd ekonomike t€ ardhshme td Kosov6s. Ketu jane dilemat, besoj€ se
kjo e dyta nd Kosovd €sht6 v6shtire te mendohet duke pasur parasysh teritorin e vet, por edhe faktor6t e
tjerd qe ndikojne, e nese tentohet qe td kombinohen k6to te d1ja, Projektligii duhet t€ jetd shume md
konkret dhe me i qartd ne definimin e tij , sidomos nenet 1 dhe 2 qe c jane giitheperfshires. Sd dfi,
shtrohet pyetl'a a kemi ndonj6 studim mE td thelluar nga institucionet kompetente si Ministria e Bujq€sis€
dhe Ministria e Mjedisit dhe Planifrkimit HapEsinor nd fushdn e faunds se eger te p€rfshird nE ligjin e
vjeter te zbatueshdm , si dhe td asaj te propozuar ne kete projektligi. Shkurt, a dshtE bdr6 deri sot ndonj€
inventarizim i llojeve dhe i popullacioneve te shtazeve te egra qe propozohen si kafshe gjuetie nd kdtd
projektligi. Ky studim do tE jepte njd bazE te mire se ku e kemi giendjen ne kete aspekt dhe kah mund tE
shkojm€ mC tutj e. Mendoj se projektligii duhet te vendose nj€ komizE si definohet raporti mes numrit te
gjuetar€ve, numrit td popullacionit te shtazeve, giuetis€ ne territorin e Kosoves. Edhe pse nti projektligi
thuhet sejane konsultuar konventat nddrkomb€tare dhe direktivat ewopiane, k€tu e kam fal6n te habitatet
e shpeneve, lista e shtazeve te futua ne projektligj bie ndesh me aneksin 2 dhe 4 tE kdsaj direktive t6
habitat. Gjate punes se komisioneve mendoj se duhet b6rd njd ndryshim i domosdosh€m, por shume
thjeshtti. E njejta shtaze truk mund te jete e trajtuar si lloj nd zhoukje me direktivat e habitateve, ne anen
tjeter e lejuar pdr giueti me ligjin tonE dhe at€ pa kunfare kufizimi. Ne projektligj nuk u 6shte dhdne
hap€sir€ e duhur kompetencave tE Ministris€ se Mjedisit dhe te Planifikimit Hapesinor si institucion
kompetent per mbrojtjen e natyres dhe tE biodiverzitetit nd KosovE. Kete fushe duhet ta futim nE k€t€
projektligi, duhet te gjendet njE mekanizEm ligjor, nd bazd td cilit popullacionet e njd shtaze qd sot i kemi
n6 list€ p6r gjueti, td zvog6lohen ose te rrezikohet duksht m numri i tyre. Ministria e Mjedisit tE ketd t€
drejtd ndalimi td giuetis0, qoft€ edhe me ndalesa te perkohshme per mos u zhdukur lloji sig edhe po
ndodh akhralisht . Pastaj, kemi edhe verejtje t€ tjera konkrete edhe per nene, kemi verejtje se lista qd EshtE
futur n€ aneks ka edhe shtaze te egra qe sot nuk ekzistojn0 as nd Kosov€ e as ne Ballkan, sikur e kemi
pdr geshtjen e Federat€s se Gjuetareve qC mendoj se truk dshte e definuar a €shte OJQ a Eshte fondacion,
a gka eshte, prandaj megiithdk€to v6rejfieve ne mendojmd qe te perhahim nd parim kete projeldligj me
kusht qE t€ bdhen k€to permiresime n€ pundn e mdtejshme. Ju faleminderit.

KRYESTIESI, NAIM MALOKU

Ju faleminderit zoti deputet, ne cmer te Grupit parlamentar ORA" deputete Teuta Sahatqija dhe le t€
behet gati i fimdit deputeti Fadil Gashi
Keni fial€n zonja Teuta
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TEUTASAHATQIU

Ju faleminderit zoti kryesues, ne si grup parlamentar e perloahim n€ parim Projektligiin p€r gluetind dhe
amendamentet dhe pun6n tond do ta paraqesim ne Komisionin frr::ksional. Komisioni funksional duhet
te kete parasysh qd ekosistemet te respektohen dhe t€ kihet parasysh baraspesha ekologjike. Gjithashtu
edhe resurset natyrale te shfrytdzohen ne mdnyre ekonomike me g'rast td ndihmohet dhe t€
kontribuohet nd ekonominE e Kosoves. Pra, si Grup Parlamentar e pdrkrahim. Ju faleminderit.

KRYESUESI, NAIM MALOKU

Ju faleminderit
Ftoj deputetet td lthehen ne salld. Fjalen e ka i fundit deputeti Fadil Gashi

FADIL GASHI

Ju faleminderit zoti kryesues. Do t€ terhiqem nga diskutimi dhe do ta dordzoj me shkrim.

KRYESUESI, NAIM MALOKU

Ju faleminderit
Ftoj deputet6t tE deklarohen p6r miratimin nE parim td projektligiit.
Regjia tE pErgatitemi p6r votim, votojmd tani.

Pdrjane 6l deputete dhe konsideroj se projektligji dsht6 miratuar ne parim.

Ne baze te rregullds 23, pika 6 dhe t6 rregulles 35, pika 2, Kuvendi ngarkon keto Komisione:

l. Komisioni per Bujqesi, Pylltari, Mjedis dhe Planifikim Haptisinor si Komision firnksional dhe

referues,
2. Komisioni p€r Gjyqesi, Legjilacion dhe Korniz€ K0shtetuese,
3. Komisioni pdr Buxhet dhe
4. Komisioni pdr Komunitete.

Komisionet duhet qE nd afatin jo mE vone se dy muaj nga shqyrtimi i par€ tE shqyrtojne projektligiin
dhe Kuvendit t'i paraqesin Raportin me rekomandime.

Td nderuar deputet€, nd fund td kEsaj pike, pra pikds sd l0 td rendit te ditEs propozoj qd seanca tE

vazhdoje tii m€rkru€n nE or€n 10,00.

Ju faleminderit.

KRYETARI I KTJVENDIT, IIEXIIAT DACI

Mir€mEngjesi, mirdseardhje n€ vazhdimin e seanc€s plenare.

Pika e radh€s ne rend tE dites eshte:

Shqyrtimi i par€ i Projektligiit per markat tregtare.
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Konstatimet hyrese: Projektligii u €shte shptimdare deputeteve m€ 18 gusht 2005 tlhe jan0 pErrnbushur
kushtet p6r shqyrtim dhe miratimin e tij nE parim.
Vdrejtjet parimore do t'ia adresojm€ Komisionit funksional ptiryjegies pEr raportim dhe komisioneve
kryesore.
Ftohet Ministri Bujar Dugolli qd nE emer te Qeverisd sd Kosoves para deputet€ve t€ Kuvendit tE prezantoj
Projektligiin.
Ministdr folto{ a 6shte e j uaj a.

BUJARDUGOLLI

Projektligli p€r markEn tregtare ka njd gierdsi td rregullimit te ketyre fushave. Esht€ i strukturuar glithsej
nd 6 pjese dhe p6rmban dy anekse, aneksin p€r marken kolektive dhe aneksin p€r markdn e certifikuar. Pas
perkufizimit td tushes sd rregullimit tlhe qdllimit pjesa e dl€ e projektligiit ka te bdj€ me: Kushtet,
fushdveprimin dhe kufrjte e mbrojtjes se markEs tregtare dhe emertimeve tregtare. Ne kdtd pjese biihet
pdrkufizimi i nocionit tE mark6s tregtare duke i p€rkufizuar t€ gjitha kategoritd qe ne nje menyre ose tjet€r
p6rfshihen ne kategorin€ e markave tregtare sipas dispozitave tC Projektligjit.

NE kreun dy, hartuesit e Projektligiit pEr markEn e mbrojtjes sE markave tregtare me rezistent duke filluar
nga prondsia, baza absolute dhe relative pdr furnizimin e reglistrimit te markes treglare e cila eshte dh€nc
nd formd te kushteve, ekzistenca e t€ cilave pamund€son regjistrimin e mark€s tregtare.

Kapitulli tre, rregullon gdsh$en e prodhimit tE efekteve juridike q€ krijohen me rastin e reglistrimit te
markes fegtare, me fal€ t€ {era: Projektligli pErcakton te drejtat qe pasojne me rastin e reglistrimit t€
markes hegtare. Kufijtd e markds s€ regjistruar tregtare dhe geshtjet qO kane tE b€jnd me humbjen e t€
drejtave qd barten me regiistrimin e markes hegtare.

N€ kapitullin e katdrt, jan€ ofruar zgiidhjet juridike pOrkitazi me procedurat e zbatueshme ne rast te
kundErvajtjes, pdrdorimi i mjeteve juridike dhe rastet e shkeljes sd markds tregtare. Mjetet juridike kund6r
kdrcdnimeve p€r inicimin e procedurave td pa baza kundervajtds duke negulluar edhe g€shtl'en e
rregullimit dhe konfiskimit te mallrave, artikujve dhe materialeve.

N0 kapitullin e peste, €shte rregulluar licencimi i markave t€ regiistruara tregtare e cila manifestohet qoft6
nd formE tti licencds s€ kufrzuar apo te pergiithshme, pdr m€ tepEr ky kapitull definon dhe p€rcakton edhe
te drejtat e licencmarrEsve dhe licencdh€n€sve.

Si pjes6 procedurale pEr regiistrimin e mark€s tregtare nd regiistrimin e markave tregtare.

Z. Kryetar e nderuar Kryesi e Kuvendit, t€ nderuar deputet.
Ne vijim do te pdrpiqem te paraqes ne vija te shkurtra q€llimet, rdndEsind, fushen e rregullimit dhe
pdrmbajtjen e ligiit per marken ftegtare. Projektligii pdr marken kegtare ka pdr qdllim td siguroj mbrojden
adekuate tg markave tregtare, emertimeve tregtare ne pdrputhshmdri me konventat nd€rkombOtare si dhe
me leglislacionin dhe praktikat e Unionit Evropian. Duhet theksuar se ky Projektligi 6sht€ i zbatueshern
per te gjithii personat, ndermarrjet dhe autoritetet publike n€ Kosovd. Rendesia e manj es se Ligiit p6r
marken tregtare njedh nga fakti qe ky instrument ligjor rregullon nje fushe tE rEnddsishme td ekonomis€
se tregut, atE tE mbrojdes sE markave treglare, emdrtimeve tregtare duke siguruar ne kete menyre nje
pErputhshm6ri te normave vendore me ato nddrkombetare dhe me leglislacionin dhe praktikat e Bashkimit
Evropian, pdr sa i takon mbroj{es se markes tregtare nE KosovE.



Kapihrlli i giashte, rregullon paraqitjen e aplikacionit te markds tregtare duke pdrcaktuar p6rmbaj$en e tij,
datdn e paraqitjes sd aplikacionit si dhe kushtet p€r paraqitjen e aplikacionit pdr regjistrimin e markds

treglare.

Procedimi dhe shqyrtimi i aplikacionit n€ kuptim tE kushteve juridike te percaktuara me ligl jane tc
rregulluara nd kapitullin e 8 te Projektligiit. Me fiale td tjera ketu kemi te bejme me nje procedurd tipike
administrative ne te cilen zyru p* patentim shqyrton secilin aplikacion dhe cili aplikacion i ploteson

kushtet e pdrcaktuara pdr regiistrim. Bdn verifikimin e kushteve ligjore si pjes6 finale e kdsaj procedure

dhe kryen regjistrimin e markds tregtare. Duhet theksuar se nd kuptim tE procedures administrative pdr

regiistrimin e markes tregtare. Projektligii pdrcakton edhe geshtjen e afatit, vazhdimin dhe ndryshimin e

markes tregtare. Sipas ketij dr-afti rregullativ6n ligjore pronari i markes tregtare mund te paraqes kerkesd

para zyrds sd patentimit p6r lejen, modifikimin e markds tregtare ne gfar€do menyre, p0r deri sa

modifikimi n€ fial6 nuk ndikon nd identitetin e saj.

Ne kapitullin dhjete jane propozuar dispozitat per anulimin, evakuimin dhe shfrytezimin e markds

tregtare. Sipas zgjedtrjes se tanishme juridike pronari i markes tregtare mundet vullnetarisht ta anuloj

marken e regjistruar tregtare plot€sisht.ose pjesErisht, kurse revokimi bdhet vetdm nese konstatohet shkelja

e kushteve dhe kriteri i p€rcaktuar me kete Projektligi.

Kapinrlli i I I dhe 12, p€rcakton kuptimin dhe b€n rregullimin e markave tregtare kolektive dhe markds

certifikuese. Kjo e fundit tregon se mallrat ose sherbimet nE t€ cilat 6sht€ p6rdorura jane te certifikuara

nga pronari i markes, si p€r nga prejardhja materiali, metoda e prodhimit tE mallit ose kryerjes s€

shErbimeve, cit€sis€, sakt€sis€ dhe vegorive tjera. NE kontekst te se drejtes nddrkombdtare kapitulli i 12 i
referohet protokollit td Madridit, reglistrimit ndtirkombEtar. Protokolli i Madridit nEnkupton protokollin i
cili ka te beje me marr€veshjet e Madridit lidhur me regiistrimin ndErkombetar te markes, td miratuar me

2? qershor 1989 ne Madrid. Pdr md tepEr Projektligli per marken tregtare i referohet edhe Konventes se

Parisit per mbroj{en e prones industriale t€ 20 marsit 1983, te ndryshimeve dhe plotEsimeve nd6rmjet
protokolleve per kete Konvent dhe atd nii drejtim te mbrojtjes sd markave te njohura tregtare, emblemave

komb€tare td shteteve te konvent€s si dhe p6r emblemat e organizatave ndErtomb€tare-

Pjesa e katert e Projektligjit rregullon aspektet e procedues sd regjiskimit te markave tregtare njE form€ e

procedur€s administrative sipas versionit aktual, 4ra e patentimit mban nj6 regjistdr td markave hegtare i
njohur si regjist€r i markave tregtare e cila n€ mes tjerash p€rfshin mark€n e reglistruar tregtare dhe

vegoritd e transaksioneve tE cilat kan€ ndikim nd markdn e regiistruar tregtare. Nd k6te drejtim Projektligii
e njeh td drejt6n e qytetartive te interesuar qd jo vetdm tE kend qasje nii regiistrin nd fal0 porju garanton

edhe tE drejten piir tE aptikuar per korrigiime ose pdrmirEsime td ndonj6 gabimi ose lCshimi n0 regiist€r.

Pdr deri sa njE ndryshim i tille nuk ndikon nd vlefshm€rind e regjistrimit te markEs tregtare. Sa i takon

veprimeve qd b€hen ne personat ose nddrmarrjet lidhur me regiistrimin e markds tregtare ose gdo

procedure qe ka te bEjE me markat tregtare. Projektligii mundeson kryerjen e veprimeve tE tilla nga

agientet tregtar konform rregullave n€ pj esdn e pestE.

Sipas ketyre rregullave nj6 veprimtari tE till€ mund ta ushtroje vetEm aglenti i licencuar ne KosovC nga

zyra e patentimit ne pajtim me rregullativEn ligiore dhe aklet relevante ndnligjore td cilat pdrcaktojn€

kushtet dhe procedurat e regjistrimit td agientdve tregtar. Siq Esht€ p€rmendur edhe me larte Projektligii
pdrmban edhe nj€ kornizd rregullative t€ dizajnuar. Sa i pdrket markave tregtare kolektive dhe certifikuese

e cila dshtE dh6ne nd formd aneksi ne fund te Projektligiit duke p€rcaktuar nd hollesi shenjat perber€se tti

markave kolektive dhe certifikuese, prej ardhjen gieografike, kontratat per shfrytdzimin e markave teglare
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kolektive dhe certifikuese dhe aspektet e ljera td cilat nd nj6 men)tre ose tjetrOn garantojn€ njti reglistrim
dhe mbrojde td plote ligjore p6r tc dy keto kategori td markEs.

TE nderuar deputet, r€nddsia e rregullimit juridik td kdsaj fushe dshte vitale pdr ndertimin e njd ekonomie
formale nd Kosovd td bazuar ne parimet e ekonomisd sd hegut. Ky Projektligi do te vendos nj6 rregull
ligjor sa i takon regjistrimit dhe perdorimit te markave tregtare ne Kosove duke ofruar edhe garanci
juridike institucionale, gjyqesore per mbrojtjen e te drejtave qd rrjedhin nga regjistrimi i mark6s tregtare.

Duke qend te vetddijshdm pdr renddsine e ketij Projektligli dhe duke pasur parasysh nevoj en e avancimit
t€ kuadrit ligior nd fush6n e ekonomis€ ne pergiithdsi kdrkoj td nderuar deputet qE pas shqyrtimit td
miratoni nd parim kdtd ligi dhe te vazhdojn€ procedurat e mdtutjeshme.

Ju faleminderit.

Z. kryetar, te nderuar deputet, td nderuar ministra. Lidhur me projektligjin p0r markat tregtare eshte Ligii
md i rdnddsishem nE l€min e pronds intelektuale, sa i pdrket mbrojdes sE saj dhe nxitjes sE investimeve nd
Kosove. Kjo ndodh se investitor€t e shohin mbrojtjen e markave te tlre tregtare si njd element kyg pdr
ushtrimin e afarizmit n€ nje vend, kdshtu ndertimi i nje tigji td mir€ mbi markat tregtare qe dshte ne
harmoni me standardet dhe leglislacionin e bashkdsisd Evropiane dhe kdrkesat tjera EshtE njd hap pdrpara
duke krijuar munddsi td m6dha pdr investime dhe zhvillim ekonomik nd td ardhmen. Projektligji u lejon
pronareve vendor dhe te huaj td markave tregtare qe te regjistrojnd dhe mbrojne markat tregtare. EshtE
mire qE ligji nuk parasheh ndonje aglenci te vegante qe td mirret me regjistrimin e markave tregtare por
kEte e mbeshtet tek zyra per patenta ne kuaddr td ligiit mbi patentat. Neper kapituj te ketij Projektligli
trajtohen geshtjet qd fillojnd nga p6rkufizimet, njohja prioriteti, licencirni, anulimi i markave tregtare dhe
vazhdojne deri te masat nddshkuese. Brenda Projektligjit eshte vendosur edhe pjesa e vegante qe mbulon
g6shtjet qd duhet tE jend ne pajtim me marreveshjet ndErkombEtare mbi markat tregtare si Konvent€n e
Parisit dhe protokollin e Madridit bazuar dhe vlerdsuar edhe nE shpjegimet e ekspertdve ligior qe un6 i
kame konsultuar. Po ashtu ne Projektligj jaae dhdne dhe trajtuar drejtit geshtjet administrative qe kane te
bdjn0 me themelimin dhe mbajtjen e reglistrit te markave tregtare si dhe pergiegldsitE e zyrds se patentave.
Struktura dhe detajet qd siguron Projektligji munddson njE nivel te larte tC'sigurise juridike e cila i
nevojitet pErgjithesisht kuadrit ligjor t€ Kosovds.

P6rfundimisht grupi parlamentar i LDK-sE €shtd qE ky Projektligi td pErkrahet nd parim dhe td procedohet
nd Komisionin funksional td Parlamentit p€r shqyrtim tE mdtutjeshdm. Ju faleminderit p€r vdmendjen.

KRYETARI I I(IYENDIT, NEXHAT DACI

Bajrush Xhemajli, kurse le tC pergatitet Xrevdet Neziraj.

KRYETARI I KUVENDIT, NEXHAT DACI

Ministdr ju faleminderit, hapim debatin n€ parim. Z. Fattrnr Rexhepi nE emer tE LDK-se, kurse le td
p6rgatitet Bajrush )Cremajli nd em6r t€ PDK-s6.

FATN{IRRE)CIEPI
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BAJRUSH XHEMAJLI

Ju faleminderit z. kryetar, p6rshdndetje koleg€ deputet, ministra.
Projektligii p€r markat tregtare eshte nje Projektligj td cilin grupi parlamentar i PDK-sc e pErkratr n€

parim. iishte nje ligi i punuar mird, kemi v€rejtje ne si grup parlamentar nE nenin 3.2. (c), nenin 10 etj,
miripo ato do t'ia paraqesim komisionit funksional pasi qe janO leht€ t€ riparueshme. Ky projektligi ka
njd strukturd pak te rend dhe tir ngaterruar s.p. qe jand dh6n6 p€rkufizimet ne termet dhe ato vazhdojnE

edhe n€ nenin 21,52,54 ed, pra kdto duhet strukturuar te giitha nd nj€ vend e vendin e kan€ nd nenin 2.

Pastaj kualihkimi i falsifrkimit si vepdr p6r kundewajtje me duket se €shtd stimulimi md i madh q0 i b€het
keqpdrdorimit te markes tregtare, prandaj duhet nderruar kete kualifikim nE nenin 84 tlhe 85 dhe kjo vepEr

duhet tC trajtohet si vepdr penale. Ajo qti do tE ndalem posag6risht dhe njeherit qe md befason pak nd kdt€
projektlig eshte se nd nenin 54.1 nEn (bljep kompetenc ministrit pdr ta nddmrar vetd ligiin pasi te hyje ne

fuqi. Ministri pas hyrjes se ketij ligii nE fuqi dhe sipas nevoj€s mund t€ bEjd ndryshime nd ligi dhe n€

rregullat e ketij ligii per aq sa te arrihet ndonje perputhshmeri me ndonj€ ndryshim qE pason n€ konvent6n

e Parisit. Kjo nuk do te duhej tE ishte, sepse vetem Kuvendi eshte kompetent pdr ndryshime ne ligf, e di
qe ministrat tonE i marrin disa pun€ nd dord qd nuk ju takojne por kjo gka dshte shume eshtd shum€. Ket€
pune lena neve z. Ministdr. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIDT, NEXHAT DACI

Xhevdet Neziraj, kurse le te pergatitet Teuta Sahatgia

XHEVDETNEZIRAJ

I respektuari kryetar i Parlamentit, t€ respektuar ministra dhe koleg€ deputet, edhe gnrpi parlamentar i
AAK-sd e ka shqyrhrar kete projektligi dhe ka konstatuar se Prcjektligji per markdn trcgtare do te
plotesoj nje vakum ligjor n€ l€min e ekonomisE dhe keshtu do td luaj njd rrol t€ rend€sishdm nE zhvillimin
bashk€kohor te saj. Qellimi i ketij ligii do te siguroj mbrojtjen adekuate td markave tregtare, emdrtimeve

tregtare te bazuar nd praktikat dhe legjislacionin e vendit, tE Unionit Ewopian. Prania e nj€ numri tE madh

t€ nddrmardeve ka te bdje edhe me prodhimin e produkteve dhe shdrbimeve td cilat destinohen pdr

plotdsimin e nevojave te njejta dhe p6r kdte shtrohet nevoja p6r identifftimin e te giitha vlerave dhe

karakteristikat e sE ciles nd€rmanj e, produktet e pron6s industriale apo shErbimi. Me mark6 kuptojmti

$al6n shenjdn, simbolin, emrin ose formdn e kombinimit e dy apo me shume elementeve qe per qdllim tti
identifikon ndermarrjen, prondn industriale, produktin ose shErbimin e asaj nd€rmar{eje qd dallohet nga

ndermarrjet dhe sherbimet e nd€rmarrjeve tjera. Marka sh€rbehet me mjete td ndryshme qe te kryej
funksionin e vete. Projektligii rregullon te drejtat dhe obligimet e shfrytezuesve td markds tregtare te cilet
mund ta shfrytezojne nd tregti lidhur me llojin, kualitetin, vler€n, koh6n, prodhimin apo shdrbime td kryera
dhe karakteristika tjera qe karakterizohen mallrat apo sh€rbimet.

Perg€zoj Ministrind per k€td ligl edhe pse ka td mirat dhe tE metat, mire?o grupi parlamentar i Aleances do
t€jep konkibutin e saj ne komisionet pdrkat6se ku do te kaloj ky ligi. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT, NEXHAT DACI

Ju faleminderit. Teuta Sahatgija
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TEUTA SAHATQIJA

Faleminderit z. I'ryetar. Sd pari deshiroj qe td giithe besimtareve mysliman t'u uroj filtimin e muajit t€
ramazanit, muaj i shenjEt per ta.

Ky projektligi duhet t€ plotdsoj zbraz6tir6n ligiore qC ka te beje me p€rdorimin e markes fegtare si pron6
intelektuale nd vendin ton€. Si i tille ky ligi eshte i minfuritur per krijimin e bazd ligiore dhe p€r sigurimin
e mbrojtjes adekuate per markat tregtare duke pasur parasysh se deri n€ fillimin e aplikimit td ketij ligii
nuk ka pasur mbrojtje ligjore p€r perdorimin e markds tregtare dhe se prodhuesit e vertete kand qen6 t€
diskriminuar pdr perdorimin e prodhimeve te cilat i kand keqperdorur pa autorizim td markave ie tyre
tregtare. REnddsia e k€tij ligii glithashtu konsiston n€ rritjen e mund€sive te investimeve t0 huaja e cila gi6
eshtd njd hap i rEnd0sishdm ka zhvillimi ekonomik i Kosov€s, pasi investitoret e huaj potlncial kane
mbrojtje ligiore pEr produktet e tyre. NE krahasim me ligjet tjera te cilit vine n€ Kuvend, ky eshte nje figi
voluminoz dhe i detajuar e cila gid zvogelon nevoj6n e plotesimit td md vonsh€m me akte dhe urdh6resa
administrative si dhe e bend md td leht€ implementimin e tij ne praktik dhe e zvogdlon munddsin e
keqinterpretimit te ligiit. Eshte p€r t'u p€rsh6ndetur fakti qe ne ketE projektligi nuk kerkohet themelimi i
Aglencionit special por kjo detyre i besohet 4tres per patente edhe pse koh6t e fundit €shte b6r€ praktik qE
pdr g'do ligi tE themelohet nga njE agjencion. Duke analizuar deklarat€n financiare krijohet per;hq"ja;e
numrat jand nxjerr pa ndonjE analize me shifra tejet te rumbullaksuara nga 10 mij€ euro ose sig thot€
populli me tahmin. Ne si grup parlamentar sidoqoftd e pdrkrahim miratimin nE parim te ketij proj;ktligii
dhe kontributin tone do tajapim giate pun6s se komisionit funksional.
Ju faleminderit !

KRYETARI I KTIVENDITD, IYE)ilIAT DACI

Tani e ftoj regiin€ q6 te behet gati per te votuar me qC nuk ka te paraqitur, po edhe ministri Dugolli
urdhEroni.

BUJARDUGOLLI

Nuk e pata nddrmend t6 reagoj por me shtyri deklarimi pak ironik i pdrfaqdsuesit te PDK-s6 se dihet q6
ministrat nuk shkruajn ligie dhe nuk ja p6rshtatin ata vetes, por te neni 54 ku flet pEr konventen e parisit,
Qeveria dhe ministrit€ jan€ t obliguara ta percjellin gdo ndryshim qe pason ne ahet nderkombetare ne
baze G G cilave jan€ hartuar edhe liglet qt1 i procedon Qeveria e Kosoves dhe n€ moment kur ka
ndryshime te tilla Qeveria i implementon ato konform konventave nddrkombdtare dhe i fut ne procedurat
per ndryshim dhe k€shtu duhet td kuptohet ky nen e jo nE ate men),rE qE e paraqiti z. nga pDK-ja.

BAJRUSH )ilIEMAJLI

Ketu dshte e thdnE shumE decidivisht pEr ate e lexova dhe u befasova se ministri nuk mund ta nddrroj
ligiin dhe k6t€ duhet ta pranoj ministri se pa e pru nE Kuvend s'mund ta nd€rroj e ndse mund ta nderroj
bravo i qofte sepse ministrat tone i bejne edhe kdto, po kEtu shkruan shum6 mire se minisri i nd6non, a
nese i inicion at€here mundet sikur edhe ne. Ju faleminderit.

KR\'ETARI I KUVENDIT, NEXHAT DACI
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T€ nderuar deputet, Projektligii per miniera dhe minerale dshtd i sistemuar n€ 13 pjese qd paraqesin njti
teresi koherente te normativave me q€llim t€ pasqyrimit adekuat tE t6rd kompozicionit te figiit dhe qasjes

me td leht6, pdr mbajtjen e tij konkrete duke respektuar parimet themelore te metodologiisE legjislafive
dhe teknikes juridike per hartimin e ligiit. Projektligiin e pdrshkon fryma transparente e jo diskriminimit
dhe konkurrenc6s. Projektligji permban dispozitat qd pdrkufrzojn€: Qdllimin, fushEveprimin dhe
pErkufizimin themelor, autorizimet pEr kerkim si: K€rkesat, kriteret e dh€nies, te drejtat dhe detyrimet e

bartjes sd lejes per kdrkim, vazhdimin e lejes per kdrkim, leje pdr ruajtjen e te drejtave, lejet p6r

shfrflezim, aktivitetet e veganta xehtare si dhe attivitetet nd fush€n e mineraleve. P6rveg kdsaj n€

Projektligi jand pdrcaktuar rentat xehtare, taksat dhe tarifat administrative qe duhet tE paguhen pEr

ushtrimin e aktiviteteve minerale ne Kosove. Projektligii gjithashtu p€rmban dispozitat qd i pErkasin

themelimit dhe funksionimit te zyres sE rregullato-rit p€r minier4 dispozita mbi rrolin dhe zgierimi i
Ministrisd sE Eneryjetikds dhe minierave si dhe ate per themelimin e inspelloratit tE minierave.

Td nderuar deputet, fuqizimi i ketij proj ektligji do t'i hap ruge shfrytezimit racional mineraleve td

Kosovds, permirdsimit td glendjes se pcrgiithshme sociale dhe zhvillimit tE giithmbarshem ekonomik t€

vendit tone duke krijuar bazEn e mirEfilltd ligjore p€r nj6 konkurrence tE denje tii pjesemarresve ne kete

fushe. Ky projektligj eshte ne perputhshmdri te plote me mandatin e Ministrise se energiise dhe minierave

dhe nuk shkakton mbivendosje te kompetencave ne k0tE fush€, prandaj propozoj qd nd baz€ te shqyrtimit

dhe miratimit nga Kuvendi i Kosov0s td nenshkruhet sa md shpejt€ edhe nga p6rfaqdsuesi special. Ju

faleminderit.

KRYETARI I KTI!'ENDIT, NEXHAT DACI

Ministdr ju faleminderit.
Hapim debat nd parim, Ibush Jonuzi nd emCr t0 LDK-sd, kurse le td pergatitet Sala Bereisha - Shala nE

em6r t€ PDK-s6.

IBUSH JONUZI

I nderuari z. lgyetar i Parlamentit, kryesi e punds, ministra dhe deputet tE nderuar dhe ju td pranishOm.

Projektligii per miniera dhe minerale qe sot e kemi ne shqyrtim td pard do tti duhej td ishte b6r€ shume md

herdt. Arsyeja pse eshte vonuar eshtd e qafie, nuk dua t€ flas per rend€sine qe e ka ky Projektligj sepse me

vet€ faktir qE Kosova ka resurse te mddha minerale, te atyre nentokesore dhe sip€rfaqdsore, t€ metaleve

dhe jometaleve, projektligii jo qe eshte i rdnddsishem por i domosdoshdm qC ne kohd sa mE tE shpejtd te
jet€ n€ aplikim. Qdo ligi p€r fushen q€ e mbulon e ka r€nd€sine e vete por edhe njehere po e potencoj se

ligiet duhet tE behen funksionale dhe td aplikueshme pdr secildn fushE dhe ptir fusb€n e mineraleve.

Gjithashtu, po thuaj se nd shumic6n e Projektligieve te hartuara ka gabime t€ shumta te ciht edhe ne

rastin konkret ia humbin kuptimin, kurse kur te shiqohen n€ aspektin profesional del se nE shumd rastejo e
paqart€ por krejt pa kuptim. Qdo respekt pdr grupin punues qd e ka harhrar k6te projektligi, por edhe giati
pun€s s6 tlre jan6 b€rd l€shime permbajtttsors. Tani projektligii po shqfiohet nE parim dhe grupi

parlamentar i Lidhjes Demokratike te Kosoves e ka analizuar me kujdes dhe unE n€ emdr te grupit

parlamentar them shkurt se vcrejtjet, sugierimet dhe plotesimet te cilat mendoj se giate pun6s se

m6tutjeshme mund t€ korrigiohen

Ka verejtje q€ duhet t€ korrigjohen pa dashur t'i komentoj tash. Llojet e lejeve dhe t€ pElqimeve, leje

duhet td kete edhe per perdorim tE mineraleve ejo vetdm sig eshte cekur nd Projektligi. Pastaj neni 6 eshte

i paqarte, duhet tE shikohet mundesia e mos pdrzierjes s€ kompetencave tE ministrave nE mes veti nd ato
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raste kur nuk €shte e arsyeshme, pastaj te ne lT zya e rregullatorit te minierave. Ne Projektligi thuhet

se: Mund te hartoj dhe publikoj, por duhet thdn6: T€ hartoj dhe t€ publikoj. Te pjesa e tret6 e projektligjit,
Lejet pdr k€rkim pika 21 ndn (c) pasusi i fundit nuk eshte nE rregull dhe duhet td bdhet korrigiimi i ketij
pasusi. Pika 24.4 rrdrt (a) shprehja 'trimd" te mos pihdoret sepse nuk eshte adekuate pdr kontestin, aty
bdhen k€rkime dhe shpuarjet jane td thelldsive t€ ndryshme qofshin ato horizontale, vertikale apo t€
pjerrdta" prandaj gdo shprehje "hapen wimat" duhet tE thuhet: "Shpua{et" apo "b€hen shpime tE thella".
Neni 33 dshte i paqarte dhe lihet pershtypja se b6hen perzierje td kompetencave td paarsyeshme. Pika 34.1

eshte paraqitur gabim por n€ piken @) eshte e pakuptim ajo qd thuhet ne Projektligi. Nen @) duhet te

sqarohen se nuk prodhohen minerale por pdrpunohen e pastaj n€n 2 (i) duhet te sqarohet pjesa e ntsnt0

themelimi i z1,rds sd rregullatorit pdr miniera pika 58.7 si 6shte e mundur te behet intewistimi i
kandidat€ve p€r bordin e zyres se rregullatorit per miniera njdherd nga Qeveria e nj6herd nga komisionet
perkatese t€ Kuvendit. Pika 58.8 jhote se: Te giithe kandidatdt qe i jane propozuar Kuvendit duhet te
plotdsojnd minimumin e kushteve. Pyetja dshtO- pse te jete minimumi i plotesimit tE kushteve, giithashtu
ne te njejten pike pasusi i parE, mendoj se nuk duhet tE ekzistoj dhe n€se nje forum ka 5 anetar sig 6sht€
bordi i zyrds se rregullatorit td minierave ne Projektligi thuhet se mbledhj a edhe me dy andtar ka kuorum
giE qe nuk eshte ne rregull dhe mendoj se Projektligii duhet te ketd edhe: Pjesdn ku parashihet forma dhe
menyra e hulumtimeve k€rkimore, punimet e objekteve minerare per hulumtime, pjesdn ku parashihet

forma dhe menyra e shfiqrt€zimit, respellivisht e eksploatimit td pasurive minerale, masat tekniko-
telnologjike, pjes€n ku parashihet pErpunimi i lEnd€ve minerale, masat e sigurisd pa te cilat projektligii
eshte i manget dhe krejt nE fund Projektligii eshte shume i nevojshdm dhe nE parim grupi parlamentar i
LDK-sd e mbEshtet por duhet qd komisioni funksional te b6j shumd pun6 td madhe pdr ta korrigjuar dhe
plotEsuar Projektligjia pdr miniera dhe minerale. Ju faleminderit.

KRYETARI I KTIVENDIDT, NEXIIAT DACI

Ibush ju faleminderit, Sala Berisha dhe le tE pergatitet Xhylnaze Syla

SALABERISHA

z. Kryetar, tO nderuar deputet, anetar te Qeverisd.
Dihet se Kosova ka pasuri shum€ tE rendEsishme minerare q€ shfrlEzimi racional i tyre paraqet nje
shfrytezim potencial pdr zhvillimin ekonomik. Bazuar nd kete si dhe nd fazet e kalimit te kompetencave
nga nd€rkomb€tar€t tek vendorEt nE fushen e gjeologjisd dhe minierave, rregullimi i kesaj lEmie me kdt€
ligl ka qen€ nj6 k6rkese imediate. Prandaj n€ emer te grupit parlamentar td PDK-sd pErshdndes nismdn e

Ministrisd sd Energietikds dhe Minierave pdr hartimin e k6tij Projektligji.

Pasi qe nuk ishte njd situate e leht6 duke qene nE nje situat€ brenda hamendjeve per tlu qasd nje
kompetence td rezervuar sig jand gleologiia dhe minierat e cila fushe vazhdon te mbetet peng te
neglizhencds sd Qeverise dhe mosgatishm6ris6 sE UNMIK-uI per ta kaluar kEtd kompetence tek vendor6t.
Projektligiin nE fal€ e p€rcjellin mangesi dhe dob€si tE shumta edhe pse n6 shqim tE par6 duket mjaft
voluminoz pasi qe shume nene perseriten ndpEr kapituj qC kan€ mund te rregullohen me nj€ nen td
vegante. TE nderuar deputet, vete titulli i ketij Projektligii nuk pdrkon me materien qd rregullohet me te.
Projektligji titullohet si Projektligi p€r miniera dhe minerare nd realitet n€ asnje nen t€ tij nuk trajtohet
Iinja e minerareve, faktikisht ketu eshte {ala pEr nje Projektligj qd rregullon me tepdr fushcn e licencave
p€r shfrytdzimin e pasurive minerare te Kosoves se k€tu eshte {ala vetdm shfr)rtdzim tE pasurive
minerare, shihet edhe nE memorandumin shpjegues ku thuhet se p6rcakton parimet themelore p€r
shfryt6zimin e pasurive minerale td Kosoves. Mang€si e theksuar €shtE se nuk trajtohet fare fusha e

hulumtimeve gieologlike q€ do t€ duhej t'i paraprinin problematik€s sd minierave, ne kuader td k€tij



kapitulli do tE duhej p€rfshir0 p.rtr t rtu-ttli, e mineraleve td dobishme, hulumtimet regjionale
gjeologiike, hulumtimet hidrogieologiike, hulumtimet gjeologoingiinierike, hulumtimet gleologiike dhe
mbrojtje td ambientit, formimin e njE sh€rbimi gjeologiik tE Kosovds etj. E met€ tjeter e theksuar e
natyres sE vegante eshte mbrojda e mjedisit q€ paraqitet ketu ne menyre teper td p€rgiithesuar e qe do te
duhej te kishte nje definim t€ garte ose td negullohej me nj€ kapitull td vegante si mbrojtje e mjedisit nga
ndotjet minerare. Mb-jtja e mjedisit esht€ nj6 kapitull i vegante nga se nisemi nga te dhenat se td giithe
jemi d€shmitar te ndotjes nga hedhurinat ne rajonin e Mitrovicds, Kastriotit etj. Jemi deshmitar se lumi
Sitnica eshte i ndotur nga hedhurinat, ndotja e ujit, ajrit dhe tokes, hedhurina me permbajtje alarmante pEr
shendetin e nj eriut me qindra hektar toke ne mes te Prishtines dhe Kastriotit jane t€ mbuluara me djerrind
pluhur te termocentraleve. Andaj nese Projektligji mbetet si i tilld investitoret nuk do td kene obligim p€r
pasojat e ndotjes gjate shfrytezimit. Dobdsi t€ tilla paraqiten edhe n6 kapituj te tjere p.sh te dispozitat e
pergiithshme te neni 7. nuk jand tE percaktuara mire, pastaj -te neni 34. nga leja dhe detyrimet per
shf:lzt€zim ku nd mes tjerash thuhet se bartEsi i lejes pdr shfi'lt6zim ka td drejtuar per te shitur ose bartur
ne menyre tjeter te drejtat ndaj minerareve tE nxjerra, mendoj se kdtd duhet rishikuar se a duhet t'i ipet kjo
e drejte bartesit te lejes apo jo. Pastaj neni 41. (c) te drejtat dhe detyrimet nga pelqimi i vegante edhe kdtu
duhet rishikuar mir6 nenet 45. 1 . etj.

Pjesa e 9. ku Eshtd e parapard zyra e rregullatorit te minierave nuk jand te precizuara edhe aq kompetencat
e kesaj zyre t€ rregullatorit td minierave. N€ pjes€n e 10. te ketij Projektligii ku p€rcaktohen dispozitat si

rroli i Ministrisd td Energjetikds dhe Minierave, dispozitat mbi strategline e minierave mendojme se edhe

kEtu ka pasur nj€ munddsi qe te plotesohet vakumi i linj Es minerale, mendoj se ne kete kapitull mbetet e
paqafie se cilat jan0 institucionet perkatdse pEr bashkepunim.

Neni 70. i ketij kapitulli parasheh strategjine e minierave. Lind pyetja- se si strategiia n0 mungese te nje
komisioni profesionalo-shkencor sig €shtd p.sh shErbimi gieologiik ne shumic€n e shteteve ewopiane, si

do te behej kjo strategji e pa rregulluar me ligi pa e rregulluar me ligi hulumtimin gieologiine pasurite
minerare etj. Qdo qeveri nd botE duhet td jetd mbrojtese e nj6 seklori te kores se tokes. Ky sektor nE

mdnyrd me metaforike kuptohet si pasuri kombEtare, dihet se Kosova ka nje trashegimi te pasur
gieologlike sa i pErket burimeve minerare , ujit dhe ambientit natyror ku td giitha kEto kand ndikim td

rendesishEm pozitiv shoqEror dhe ekonomik, kEshtu qd duhet menaxhuar nE m6nyr€ shumE tE

pergi egi shme.

Td nderuar deputet, duke ditur se trashegimia gieologjike e Kosovds karakterizohet me kdto fenomene sig
jan€: ......... keta faktore t'i ket6 parasysh glate planifikimit urban apo hapesinor. Menaxhimi i mir6 i
burimeve minerare pdrfshinE marrj en, perpilimin e gjer€ shkencor sa i pdrket gjeologlis€, gjeofizik6s,
hidrogiiologiise pasurive minerare tE Kosoves dhe definimin e burimeve minerare tE cilat duhet t€
mbrohen p€r shfrytdzim nga brezat e ardhsh€m. Peweg kdsaj noli i nje shErbimi gjeologiik do td ishte
k6shillues pdr QeverinE d.m.th do t'i ofronte shdrbime k6shilluese ekspe(eve per qeshtjet qd kane tE b€jn6
me licencimin e -kerkimeve dhe shfrytezimit td minerareve.

Me q€ Projektli$i eshte i r€nd€sishdm per shkak te arsyeve sig eshtd kalimi i kompetencave tek vendoret
nE fushen e minierave dhe si shtylle e renddsishme jo vetdm ekonomike dhe arsyeve tjera qE u p6rmenddn

m€ lartd grupi parlamentar i PDK-se e p€rkrah miratimin ne parim te ketij Projektligii duke kontribuar mE

tutje n€ procesin e tij giat€ fazds sd amendamentimit nd komisionin funksional t€ cilin e pret njd pune

mjaft e madhe ptir ta sjelhu Proj ektligiin ne {al6 n€ nivelin e duhur. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIDT, NEXIIAT DACI
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Salaju faleminderit, faltin e ka Gjylnaze Syla, kurse le te p€rgatitet Teuta Sahatgiu

GJI'LNAZE SYLA

I nderuari z. kyelar, t€ nderuar ministra, deputet te nderuar.
Ringlallja ekonomike e sektorit te minierave ka rEnddsi td madhe ekonomike, por edhe politike, sepse
nderton r€ndesinE ekonomike, kurse pavardsia ekonomike 6shtE shtylld e pavaresise politike. lndustria e
KosovEs nd tE kaluarEn ka qen e mbdshtetur nE dy sektor td cildt kand siguruar zhvillimin ekonomik td
Kosoves, sektori i minierave dhe energlisd, dy gligant qd kane punuar ne kdta dy sektor Trepga dhe
Elektrokosova kane punuar me leverdi te madhe ekonomike. Kosova konsiderohet te jetd vendi me
rczeva te m€dha minerare nd Ewop€ te cilat jan6 te koncentruar nE njd hapEsir€. Kdto rezerva jan€ pasuri
e Kosovds e cila duhet te shfr)ddzohet ekono.mikisht. Deri sa Kosova sot ballafaqohet me probleme te
m6dha td zhvillimit ekonomik, riaktivizimi i ketyre dy sektoreve ka rdnddsi jetike, qe te dy konsiderohen
strateglik dhe terheqds pdr investime td huaja. Nga studimi i pavarur td cilin nE media e ka prezantuar edhe
ministri Qeku Eshtii konkluduar se k€ta dy sektor duhen te hapen p€r investime private. Projektligji mbi
minierat dhe mineraret hap mund€sind e investimeve tE mddha ne kete sektor, p€rkujdeset qd pasuria e
Kosoves ne kete sektor nE mEnyre racionale dhe n€ pajtueshmEri me standardet pdr mbrojtjen e ambientit
dhe hap mrg€ per zhvillimin e industrise i cili me vite te tera nuk ka funksionuar. Ne jemi ddshmitard tE

njE periudhe kohore kur n€ mdnlr6 td pakontrolluar eksportohen rezewal skategiike te Kosovds, kemi
persona fizik dhe nddrmanje tE paautorizuara qE rxjerrin xehe, minerale, gure te gmuar etj pa licence dhe
pa kompensim p6r eksploatim ekonomike td Kosovds. Ketij eksploatimi duhet t'i jepet fund dhe ky ligi
ofron edhe zglidhjen e menj€hershme te kEtij problemi. Nd projektligi dshtO parapare licencimi i
nddrmardeve pdr shfirt6zimin e pasurisd minerare te Kosoves. Licencimi 6shte mekanizEm i cili duhet te
mbeshtetet politikisht nd m€nyrd qd vetdm personat e autorizuar t€ mund te b6jne eksploatimin e
minerareve td Kosovds. Ky licencim duhet t€ vlej€ edhe per dy ndermarde t€ r6nddsishme qe dshtE KXK-u
dhe Trepga.

N€ kEte m6nyrE sigurohet kontrolli i pasurive strategjike ne Kosove dhe sigurohet qasja e barabartd dhe
ne pajtim me rregullat e ekonomise sd tregut per te giithe pjes€mandsit e interesuar pdr kete sektor. Po
ashtu eshte me r6nd€si se me Iicencim €sht€ paraparE edhe licencimi per eksploatimin e mineraleve
ndErtimore me qE jemi dEshmitar glithashtu te eksploatimit t€ pakontrolluar td zallit, g6lqeres, gurit,
gimentos. Sa i pErket kritereve te licencimit td pdrcaktuara me kdte Projektligj jand adekuate me gjithti ate
kemi njtl vErejtje nd nenin 6b (ii) ku peg'ashton nga mund€sia licencimin ata te cilet konsiderohen td
papihshtabhem, po citoj, nga njE organizatd qd ofron fonde zhvillimore. Eshte e arsyeshme qe personat te
cilet bejne veprime te paligjshme te jene te perjashtuar nga kualifikimi pEr licencim-dhe kjo 6sht€ e
parapard me ligj, me glithe ate veprimet e paligjshme duhet te vdrtetohen nga organet e pavarur4 pra nga
gjykatat. Me qe kredibiliteti financiar eshte perfshire nc Projektligi si kriter, vlerdsimet e subjekteve tjera
nuk mund te merren si baz€ si kritere p6r pii{ashtim nga kualifikimi nga se ato vleresime mund tE jend
edhe subjeklive, fakti dhe vlerdsimi duhet td jetE relevant si laiter licencimi. Grupi parlamentar i AAK-sC
pergezon Ministrin0 per punen e berd dhe konsideron se ky Projektligi €strf0 i nje rindesie te vegante per
ringialtjen ekonomike te Kosoves dhe e p€rkrahim nE parim dhe ftojmd d€putetet qd ta pdrkahin
miratimin e tij.

KRYETARI I KUYENDIT, NEXHAT DACI

Gjylnaze ju faleminderit, {alen e ka Teuta Sahatgiu, kurse le te pergatitet Behxhet Brajshori.

TEUTA SAHATqIU
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Ky projektligi duhet te zdvend€soj rregulloren e UNMIK-uI 2005/2 dhe 200513 e cila deri tani ka
'rregulluar sektorin e xehetarisd nd afrimin e baz€s ligjore tE nevojshme p0r zhvillimin e ketij sektori n6
Kosovd. Ligii dshte voluminoz dhe i detajuar me qd ka sigurine juridike dhe zvogelon munddsind pEr keq
interpretim te liglit dhe nevojdn qd ligii te plotesohet md vonE. Edhe pse gjat6 leximit haset n6 mjaft
vende, ne mjaft nene nE td cildt do te duhej td intervenohej dhe td pdrmirdsohej. Gjithashtu duhet t'i
kushtohet edhe rEnd€si dhe te shtohet pjesa q€ do te p€rmban masat mbrojtdse gjatd eksploatimit, e

giithashhr tekst i vegante n€ mbrojtjen e ambientit nga ndotja. Shfrytezimi i minierave dhe i mineraleve
konsiderohet si nje krah i fuqishem i cili ka munddsi potenciale p€r td kontribuuar n€ zhvillimin ekonomik
te vendit ton6. SE bashku me ligiet tjera si ai per investime td huaj4 Ligji per koncesione etj, krijohet
hapdsira e nevojshme pdrjoshjen e investitorEve.

Me giithe ate eshtE i paqart€ statusi ligjor i rregullatorit pdr miniera dhe interaksioni i tij ne ministrind
pcrkatdse. Gjithashtu duhet t€ qartesohet edhe statusi ligjor i inspekcionit te minierave. Ne si grup

parlamentar e perkrahim n€ parim k€t€ Projektligl dhe kontributin tone do ta japim giate amendamentimit
giatd pun€s sd Komisionit funksional. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT, NE)GIAT DACI

Teuta ju faleminderit, lalEn e ka Behxhet Brajshori, kurse le te pergatitet Bajrush Xhemajli

BF],HXII[],T BRAJSHORI

I nderuari z. kryetar, ministra, t€ nderuar koleg€ deputet€.
E gmoj si td ri:nd€sishem faktin e miratimit sa me te shpejte te ligiit per miniera dhe minersls s€ paku pEr

2 arsye m€ qenesore. E para, Projektligji synon q0 tE normoj dhe td sanksionoj nj€ fushe te rdndEsishme t€

aktiviteteve ekonomike e cila deri md tani ka qend e pambuluar me ligf, sig jane aktivitetet ne kerkimin,
shfirlitdzimin dhe nd ptirpunimin e burimeve minerale ne Kosove dhe me qE rast do te krijohet nje disiplhe
e k6rkuar nE shfryt€zimin e burimeve minerale dhe e dy4 ne faz€n e implementimit te tij, Ligji siguron

nje rritje tE q€ndrueshmerise ekonomike dhe buxhetore nE vend p0r gka edhe neve nuk na paraqet

probleme ne lidhje me implikimet buxhetore. Duke u nisur nga kdto dy komponente qenesore. Projektligii
tishtd i pranueshem nE parim me giithe kete Projektligji n€ disa aspekte i nevojiten norma t€ qartEsimeve

md te peraferta me qellim qE ai t€ bOhet sa me i zbatueshdm. Ligii duhet te sanksionoj nd menyre me te
qartd se si do t€ rregullohet raporti nd mes t€ pronarit ku giendet burimi mineral dhe tE paraqitjes sE

kerkesEs ptr shfryt€zimin e burimit mineral, p6rkatdsisht nEse marrdveshje nuk arrihet lidhur me kete. Ky
raport i nddrsjelle ne mes tC pronarit qd disponon te drejten pronesore te regjistruar ne mdnyre td ligishme
mbi sipdrfaqen tok€sore dhe te paraqitesit td kerkesEs qe propozon ta shfrlrtEzoj giat6 kryerjes sE

aktiviteteve pdrkat€se sh@Ezuese. Td bdhet p€rpjekje qe tC rregullohet ne baze te nenit 32, 33 dhe 39.3

n€ perputhshm€ri me ligiin mbi eksproprijimet, ligi te cilin Kuvendi i Kosovds duhet ta nxjend me

uryjencE. Po ashtu ligji duhet saktesisht t€ sanksionoj ne norme domosdoshmdrin€ e rehabilitimit tC
hapdsirave sip€rfaqtisore ku shfrlztdzohet burimi mineral nga ana e shfrytezuesit tC te drejtes siperfaqesore

me qellim td ruajtjes dhe rikultivimit te ambientit jetesor. Me glithO mangesite qe mund t'i kete ligji qe i
thane edhe parafolesit und mendoj dhe marrd ptilqimin se ky Projektligi tE miratohet n€ parim dhe

natyrisht se ne fazat tjera dhe procedurat parlamentare te begatohet. Ju faleminderit.

KRYETARI I I(IVENDIT, NEXHAT DACI

Ju faleminderit, f al€n e ka Bajrush )(hemajli, kurse le te pergatitet Qibrije Hoxha
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BAJRUSH XHEMAJLI

K€tu ka v6rejtje parimore, por ka edhe konkrete. Neni 40 paragrafi (b) thuhet: Programi i aktiviteteve td
veganta eshte i bazuar nE standardet Ewopiane dhe nddrkombdtare. Kjo th6nie e kdtij paragrafi ka pasur
vend nE letr6n shpjeguese po jo ne tash tE tregojmd se eshte me standarde me nen. Vete kriteret per
dhdnien e lejeve duhet td paraqesin nivelin e standardeve nd€rkombetare e jo ti; figruoj e tere ana
deklarative. Ne po mundohemi qe tE p6rbehemi edhe n€ ligi qe jemi me standardet ewopiane, por
mendoj se po behen disa gabime k6shtu, se aty ku nuk ka nevojd t€ pErbehemi, gi6 qE nuk duhet bdr6.
Neni 46 nen @), te ky nen jan6 kriteret e dh0nies dhe n€n (b) eshte nje paragraf jo logjik: ZRM-ja e
lEshon lejen nE fale nese kushtet jane tE pdrmbushura. Thuhet nEn a, b, c dhe d, e nen (d) thuhet: Kdrkesa
dhe Komuna jane ne pajtim me dispozitat e ketij ligji, k€rkesa dhe komuna jand n€ pajtim me ligjin,
sigurisht do te mund te jete edhe ndonj6 llapsus.

Neni 54.1 dhe neni 68 nuk ka nevoje qe li$i te thinet ne rregullore, sepse Ligji 6shte me i lartd se
rregullorja. Neni 54.1 thotE: Nd baze te nenit 11.2 td rregullores se UNMIK-uI 2001/9 themelohet organi
negullativ qe njihet si zgjidhje p6r minierat. Un€ mendoj qe nuk rregullohet mbi baz6n e rregullores, por
themelohet mbi baz€n e k6tij ligji, tash nd cil€n te thirremi n€ rregullore apo n€ ligi, themelohet organi
regullativ q€ do zglidh rregullat pEr miniera.

Po ashtu 6sht€ edhe me vone, se pa i kufizuar autorizimet dhe pergjegjesite qd i janti dhdne Ministrisd
sipas shtojces 8 t€ Rregullores 2005115 Ministria etj. Thirrja n€ rregullore e Projektligie eshtd i pa vend,
sepse ligii eshte me i larte se rregullorja. Ndoshta Eshte fiikuar Ministria se me kEtE ligj po i merret ndonj€

Nje pershendetje per te giithe e ne veganti per z . Qeku.
Sa ju p€rket ligieve nE sferen e ekonomis€ pa dyshim qe eshte njdri nder ligjet mE te nevojshme dhe qd
rregullon njd materie te nddrlikuar, prandaj e pErsh€ndes shqyrtimin e ketij Projektligii edhe pse teper tE
vonuar, porjo me fajin e ministrit apo td Ministrisd.Po e potencoj kdte sepse ky Projektligi e ka pasur njE
rruge te gjate deri sa ka. mb6rritur kdtu dhe ka pasur pengesa prej mE te ndryshmeve vetem e vetem qe
nddrkomb€tar€t t'i ruajne kompetencat ne duart e veta, kjo 6sht€ sfera mE e bunkerizuar e UNMIK-ut.
Prandaj vetEm si arritje deri ne shqyrtimin e pard eshtd njd sukses nE vete. Une me kaq po e pdrfundoj sd
lavddruari. Marr6 nd tersi Projektligji ka njd notd kaluese dhe prandaj un6 e pErkrahu nd parim dhe i jap
mbeshtetje pdr te shkuar nd shqyrtimin e dyte. Ajo qe ne se shumti me intereson te dije dhe qe eshte
vdshtir td dihet se sa kompetentEt e shtyllEs sd katdrt jane te gatshem ta pranojnd k€t€ Projektligj dhe se

bashku me Komisionin e pavarur td minierave te pranojn6 t€ zbatohet ky si ligj, d.m.th se sa krahas
implementimit te figjit do te lejohen kompetencat qd t€ kalojn6 nga nddrkombdtaret te vendoret, por nese
nuk e kan6 nddrmend ta bEjne kete e kemi bdre kot Projektligiin apo na nevojitet per m€ vone sepse as

nuk do tE mundemi ta zbatojmd dhe as te nenshkruhet fare nga BSSP-ja. Nd kEtE &ejtim shum€ indikative
dshte mospjesdmarq'a e perfaq6suesit te AKM-se nd hartimin e Projektliglit, a thua qe md von€ t€ kemi
destruksione ashtu qe projektligli te mos n6nshkruhet dhe tE ruhen kompetencat e rezervuara per gka besoj
se shihet me vone. Deklarata financiare se sa kushton implementimi i Projektligiit na jep edhe njd
argument ne favor te aprovimit te Projektligjit n€ parim. Ajo q€ duhet diskutuar seriozisht nd shqyrtimin e
dyte eshte se ku duhet tC vendoset organi rregullativ, pra a vihet nd kuader td neneve sig eshte parapar ketu
apo nE kuaddr td Qeverisd qe eshte organ i pavarur sig e kemi atd p€r energii dhe po ashtu duhet shikuar
se a e ka vendin inspektorati i minierave n€ vendin ku €sht€ nd nen apo duhet negulluar ndryshe, duket
qarte se ka shumE konflikte td kompetencave dhe e gjithe kjo materie €shte nE kuad€r td njd Projektligji qe
6shte veshtird td mos pranohen te giitha kdto kompetenca nd raport me rregullatorin nd Inspektoriat, kam
pdrshtypjen se Ministria ka dashur qE t'i ruaj tE glitha kompetencat per vete, t6 veprimit dhe td kontrollit.



69

kompetenc6 e ndonj6 rregulloreje qe i ka', s'md duket aspak funksionale. Shategjia e minierave esht€

nevoja qE me ligi t€ deklarohet, apo jo, pdr shkak se te energiia ka pasur vend sepse Esht€ mernorandumi i
Athinds e tjera qE kErkojn€ nje gie te till€. Ende nuk jemi limar nga nj€ terrninologii e tejkaluar dhe nd dy
vende neni 19 dhe 79 qti thirremi nd ligje t€ aplikueshme, ne vend qe te thirremi nE ligje n€ fuqi, thinemi
ne t$in pEr konsesione qe ne mbledhjen e kaluar i thame ligj i aplikueshem, a ne fakt eshte nje [$ ne

fuqi, po nEse nuk eshte ai do tejete nje Ueter, keshtu q€ jemi nd nje terminologli tE kaluar.

Neni 19, pgrcaktimi i minerareve dhe zonave ku thuhet se: Leja pEr kerkim dhe shfryt€zim jepet nE bazd td

procedurave. Dua ta them njd ngatrresd qE dshtE bdrE nE tdrd ligjin sepse kjo mE habit se po e shoh listdn e

atyre qe e kand hartuar liglin dhe si kane mundur ta b6jn€ njE ngat6rresd tE tille, vazhdimisht minerare dhe

minerale €shtd ngatdmrar, aty shpeshherE e kunddrta ndodh, aty ku eshte dashur t€ thuhet minerar 6shtd

thdnd mineral, aty ku mineral 6shtd thdnd minerar d.m.th pi:rpunimi i nje burimi mineral, burimi Eshtd

minerar ejo mineral etj, ketu duhet shikuar sepsejand njer€z td profesionit. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT, NEXHAT DACI

Bajrush ju faleminderit, Ligiin qe e kamE lexuar un6 nuk ka askund paragraf (d) dhe profesoret nuk e kand

shkruar minerar dhe mineral por glatd shtypjes €sht€ b€rd, prandaj nuk janE keto gabime.

Qibrije Hoxha, kurse le te pergatitet Faknir Rexhepi

QIBRIJE HOXHA

Ju falerninderit z. kryetar.
Mendoj se Projektligii p€r minierat dhe mineralet €sht€ pdrpunuar mire dhe e mbdshtes nd parim. Me
giithat kam disa suglerime per plotdsimin e k€tij Projektligii te rendesishem per pasurite minerale t€

Kosoves.

N€ nenin 6 pika (b) thuhet: Aplikuesi dhe asnjEri nga drejtuesit drejtoret ose pronar6t e rdndesishdm te

mos jend te d€nuar giatti 10 viteve te kaluara. Un€ mendoj se n6se mirret parasysh se para 10 vilesh nj6

numdr i madh i shqiptar€ve kane qene t€ dEnuar nga organet e dhunshme te serbeve, atdherd kjo pike disi
merret e paqarte

Neni 34, mendoj se perpunimi i mineraleve td nxjerra nuk i 6shte dhenE renddsi e duhur nE k6ttj

Projektligi dhe nocioni "perpunimi i mineraleve t€ nxjerra" pErmendet se pari nd piken 36.1 b dhe mendoj

se eksploatimi i mineraleve nga minierat n€ afersi t€ minierave nuk do td kishte leverdi ekonomike as

kuptim pa pErpunimin e tyre. Duke marrd parasysh q0 p6rpunimi i mineraleve td rxjena eshtd proces

fiziko-kimik mjaft i ndErlikuar mendoj se duhet t'i ipet md shum6 hapdsirE nti kete Projektligi, nuk duhet

td lihen anash edhe agiend6t e shumtd qd p€rdoren ne kete proces te ndErlikuar, po i numdroj vetem disa:

Cianidi i natriumit qe eshte komponirn i helmueshdm si p€r njeriun po ashtu edhe pEr ambientin, Acidi
sulfryik 98% i koncentruar dhe prandej pdrdorimi i tyre duhet td rregullohet me ligj. Kam pdrshtypjen qd

figji eshte hartuar nga njerEz me njohuri pEr minierat dhe jo nga ata me njohuri te pdrpunimit td mineralve

te nxjerra, k€to jand dy.gjera te ndryshme. Ne td njejtat nene pika 36.1 d dhe 34.4. vet€m shkurtazi
pdrmendet fiala "deponim" dhe vetem si altemativ e hudhjes gka nuk pdrkon me realitetin sepse deponimi

i mbeturiaave ose i sterilit pas perpunimit t€ mineraleve tE nxjerra esht€ po ashtu njE proces shumd i
rtindesishdm dhe shumii i nd€rlikuar. Mos t€ harrojm€ se ne digat e ngritura nga mbeturinat ka raste kur
kane shp€rthye dhe Eshtd rrezikuar j eta e njerdzve, shtazeve e po ashtu jand shkatemtar hap€sira t€ tokave
pjellore, raste t€ ketilla ka pasur shumE herd nd bot dhe si te ne ne Kosov€ nd te kaluarEn ashtu edhe nd
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shtetet e ndryshme perendimore qE kan6 pdrvoje tE madhe nd kiitil drejtim si 6shtd Spanja para disa vitesll
Suedia nE vitin 2000 etj. Ju faleminderit.

KRYETARI I KU\'ENDIT, NEXHAT DACI

Ju faleminderit dhe Fatmir Rexhepi i fundit

FATMIRREXHEPI

Projektligii per minierat dhe mineralet synon rregullimin adekuat liglor tE td gjitha aktiviteteve ne sektorin
e minierave dhe mheraleve duke pdrcaktuar parimet themelore pdr shfrytezimin dhe valorizimin e tyre.
Si nE gdo vend tjetEr po ashtu edhe per Kosoven r€ndesia e ketij ligii. eshte e madhe, sepse nga momenti i
aprovimit dhe implementimit te tij ai do td vihet ne funksion tE nxitjes se investimeve si dhe tE zhvillimit
ekonomik td vendit. Duke lexuar me vdmendje permbajtjen normative nga 13 kapituj te ketij Projektligii
une do tE vegoj tri vdrejtje pdr vler6sim nE parim. Nen nj6, parimin e sh frl^ezimit racional td resurseve td
minierave dhe mineraleve ndse ligli ne men).rd t€ mjaftueshme e rregullon me aspektet shoqerore dhe ato
td zhvitlimit ekonomik ketu dilema ime 6sht€ tek marrdveshjet per investime nd sektorin e xehetarise dhe
sidomos eshte per t'u vleresuar mE mir€ si dhe sa €sht€ siguruar mbrojtja e interesit te pdrgiithshem publik
ne raport me interesin afarist td investitorit.
Ndn dy, gdshtja e kompetencave nE mes institucioneve vendimmarr6se vendore dhe td UNMIK-uI. Nga
fusha e ekonomise tek zgiidhjet e parashtruara, verejtja dhe dilema se si ato te ndryshohen pdr t€
reflektuar me p€rgjegiesi konloete nd krijimin dhe zbatimin e politikave dhe tE strategjise nd mbrojtjen e
interesit te theksuar gjat6 implementimit te tij dhe nen tre, nevoja p€r tE vlerdsuar md mir6 dhe ndryshuar
dispozitat lidhur me rregullatorin per minierat si organ i pavarur ne raport me institucionet tjera
vendimmarr€se si dhe statusin e inspektoratit t€ minierave. PErkunddr dallimeve dhe interesit td shfaqur,
me menagjimin e k€fyre pasurive pdrmes nj€ rregulloreje qC ekziston tani dhe vonesa e p.ursyeshme dhe
shum€ e madhe e ketij Projektligii, und e perkrahi nd parim me bindjen se geshljet e diskutuara do td
sqortohen gjatE procedimit tE m€tutjeshem me ekspert tE fushave pdrkat€se, po ashtu mendimi im se k€to
ndryshime nuk do tE jene te lehta, por me giithe ate tE angazhohemi q€ tE mos kemi mosmarrdveshje
lidhur me marreveshjen ekzistuese, perfaqesuesve te shtyll6s se katert dhe problemeve q6 na kand dalur
shpeshherE n€ kEt€ fush6. Ju faleminderit.

KRYETARI I KTIVENDIT, NEXHAT DACI

Ju faleminderit. Nekibe Kelmendi ka digka p€r fund, urdhEroni

NEKIBE KELMEI\DI

Deputetja Qibrije Hoxha pat te drejte kur foli digka per denimet qd tha se 6sht€ afati i gjatd, por nd k6td
kontekst kam€ edhe nje v6rejtje tjet€r, duhet tE dihet se cili denim paraqet ndalim per me marre licenc€n,
sepse dihen se p.sh denimet pdr aksident trafiku jane vepra t6 rastit dhe nuk mundet me ju ndalu, por duhet
t€ precizohet se pdr cilat vepra se nese dikush dsht6 i giykuar nuk mund t'ijepet licenca.

KRYETARI I KTI!'ENDIT, NEXI{AT DACI

Lus regjin qd te pergatitet per votim, e dEgjuam debatin dhe ju ftoj qti ta perkrahim ne parim Projektligiin
e debatuar, dhe votojm€ tani.
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75 deputet jane pEr, prandaj konsideroj se ligji dshtd aproruar nga seanc4 pas ketij miratimi nd parimi
Komisionet qd duhet ta shqyrtojn€ kete Projektligi jane Komisioni p6r Ekonomi, Industri, Eneryletik€,
Transport dhe Telekomunikacion si komision firnksional dhe referues, Komisioni pth Gjyqesi,

Legjislacion dhe Kornizd Kushtetuese, Komisioni per Buxhet dhe Komisioni pdr Komunitete.

Me qC nj6 pjes6 e parmbajtjes sE programi! pjesa funksionale 6shtE p6rfunduar ne propozojmE nj€
pauz6 30 minutash.

Vazhdimi i seances pas pauzes

KRYESUESI, NAIM MALOKU

Pika vijuese e rendit te dites eshte:

Shqyrtimi i projekt StrategiisE p€r energiin6 nE Kosov€ 2005-2015

Qeveria e Kosoves e ka miratuar projekt Strategjin6 e Kosovds pdr periudhEn 2005-2015 dhe i propozon

Kuvendit qd ta shqyrtoj nE seance plenare.

Dokumenti u 6shte shp€mdare deputeteve ne kohE md 18 gusht 2005. Proj ektstrategjia e energiisd sd

Kosoves 2005-2015 eshte shqyrtuar n€ Komisionin funksional per Tregeti dhe Industri dhe i njdjti i

rekomandon Kryesisd qe ta radhit6 pdr shqyrtim ne seance plenare. Ftohet ministri Ethem Qeku qd nd

emdr td Ministrise se Kosoves para deputeteve te Kuvendit te prezantoj kete Proj ektligl.

ETHEM QEKU

I nderuari Z. Kryetar i Kuvendit; E nderuara Kryesi e Kuvendit; Te nderuar Deputete.

Kam nderin qd nd emdr t€ Qeveris€ dhe t€ Ministrisd si Energjisd dhe e Minierave(MEM) t'ia paraqes
pdr miratim Kuvendit td Kosov€'s - Strategiind e Energjisd td Kosov€s.
Kam kenaqesi qd nd emdr td Qeverisd dhe ti MEM t'i falenderoj E giitha institucionet dhe elespertdt

vendor e nderkombetar qe me mbeshtetijen financiare dhe dijen e tyre mundesuan qe ne sot te kemi nje
Strategji te energjise te Kosovds.
Strategiia e Energjis€ e Kosov€s eshte hartuar ne pdrputhshmdri me Ligjin e Eneryjis€ dhe me Programin
e Qeveris6 se Kosovds dhe p€rbdn kornizEn themelore n€ baz6 tE t€ cilEs pas aprovimit nga Kuvendi i
Kosoves percakton objektivat dhe prioritetet zhvillimore sipas sektor€ve te energiis€.

Hartimi i Strategiise mbeshtetur n€ kEtE bazti juridike dhe n€ kdto studime:

. Ligiin per Energlne 20O418
. Ligiin per Rregullatorin e Energiise 2004/9

Ligjin per Energli Elektrike 2004/10

Rregulloren per miniera dhe minerale 2005/3

Ligiin per mbrojtjen e Ambientit 2003/9

Marreveshjen per Komunitetin e Energjise; si dhe ne keto studime:



(a) nd funksion td kijimit td infrastruktures sd energiis€ per zhvillim dinamik, ekonomik dhe
social duke ruajtur mjedisin dhe
(b) pesha qE kanE resurset e konsiderueshme te energjisd primare, veEanerisht lignitit dhe

shfiytdzimi racional i tij, ne kontekstin e strategjisE s€ glithmbarshme t0 zhvillimit te Kosoves.
Zhvillimi i sektorit td enerylisd dhe shfryt€zimi i saj racional krijon parakushtet pdr rritjen e ekonomike
si dhe per ngriden e cilEsis€ sC sherbime dhe nivelit t€ jeteses. Nga ana jet€r dinamika dhe cil€sia e kdtij
zhvillimi ndikojn6 nE rritjen e kerkes€s p€r energji.

Te nderuar deputete,

Vizioni i Strategiise te Energjise te Kosoves (SEK -ut) eshte qe Sektori I energjetikes te jete: .
Teknolo gi ikisht i avancuar;

. Financiari sht i qendrueshem;

Pjese e sistemit rajonal dhe ewopian te energ'ise dhe

. Kontribues dhe jo shfryezues i Buxhetit te Konsoliduar te Kosoves @KK).

Sektori i energjisd i Kosov€s t€ jet\ teloologjikisht i avancuar dhe financiarisht i qendrueshdm dhe te
bdhet pjes| e sistemit rajonal dhe evropian td energjisd. Ai brenda kdsaj periudhe transformohet dhe
zhvillohet nga njd sektor q€ vdret nga mjetet buxhetore dhe subvencionet nd njd sektor qe do t'i
kontribuojd buxhetit td qdndrueshAm ft Kosovds, nga njd sehor importues i energjisd elektrike n€
elcsportues td rCnddsish€m .

Misioni i Staregjise (SEK -ut) - dsht€ promovimi i shfrytezimit racional dhe td qendrueshem te resurve
nat)Tore ne funksion te zhvillimit ekonomik, mbrojtjes te mjedisit dhe te sigurimit te mireqenjes sociale
te Kosoves.

Cilatjane objektivat strategiike te SEK-ut?

Duke u bazuar nE analiziln e gjendjes ekzistuese, k€rkesEs pEr energli, analizes SWOT vizionit dhe
misionit - objektivat strategjike td zhvillimit te energiise nE periudh€n 2005-2015 jane:
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. ESTAP I ; II; III dhe GIS (General Investment Study) te financuara nga Banka Boterore
Studimet e financuar nga EAR, BKK, USAID, eti.

Ligji'per EnerglinE p6rcakton qe Ministria e EneryjisE dhe e Minierave (MEM) duhet te perpilojti dhe
propozoj€ Strategiine e EneryiisE , qd mbulon periudhdn 10 - vjegare. Obligimet qe dahn nga marrdvestrjet
nddrkomb€tare te nEnshkruara nga Kosova jane pjesd integrale e Strategiisd sd Energlis€.
Organet e tjera t€ qeverise, sig jane Ministria e Mjedisit dhe e Planifikimit Hapdsinor, Ministria e Punes
dhe e Mir€qenies Sociale, Ministria e Tregtis€ dhe Industrisd, Ministria e Ekonomisd dhe Financave kand
rol te rendesishem n€ mbikdqyrjen e p€rgiegjesive sociale, ekonomike dhe mjedisore td energietikes te
Kosoves.
Strategiia e Energjise eshte e orientuar kah Koncepti i TREGUT. Prandaj , i repektohen dy parimet
lcyesore, e qe jane:

a. Demonopolizimi i infrastruktures energjetike -KorporatiZimi i KEK-4I, dheb. Tregun e hapur
per te gjithe pjesemarresit.

Ku qendron rendesia e sektorit te energiise per zhvillimin ekonomik te Kosoves?

R€ndEsia e sektorit te eneryiis€ p6r zhvillimin e ardhshem te Kosoves duhet td shikohet nd dy aspekte :
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Brenda k6saj periudhe td disponohet me kapacitete td prodhimit td energjisd elektrike prej sC paku -

neth 1800 MW, pEr AF siguruar fumizimin e qendruesh6m tE konsumator€ve ne Kosov6 dhe p6r t€
eksportuar 30-50% t€ energjis€ sd prodhuar.
Pdrrniriisimi i ekonomisd sd sektorit, n0p6rmjet pdrfundimit td ristrukturimit dlze reformimil tE KEK-ut
dhe rritjes sd aftesis€ sE tij konkumrese, duke siguruar arketim te plote AU ehergjisd elektrike td
faturuar deri me 2009.
Modemizimi i rfetil t€ bartjes dhe td shpemda{ es duke siguruar integrimin e t}re me rrjetin rajonal
dlze ewopian AF energiisd dhe duke reduktuar humbjet teknike nE nivel td standardeve nd€rkombetare
deri me 2010-2012.
Rritja e efigiences ne sigurimin burimeve te nevojshme financiare dhe menaxlzimin efikas investimeve
me theks te vegantd nE sigurimin e kushteve m€ joshese per investime td jashtme , t€ cilat duhet te
marrin pjes6 me mbi 60% nd financimin e investimeve AF giithmbarshme t€ kdtij sektori.
Deri nd fund td 2012 qendrat rajonale te Kosoves tE behen me sistem tE ngrodes qendrore dhe Kosova
t€ lidhet me gazsjellEs rajonal,
Sanimi i pasojave td krijuara ne mjedisin perreth TC deri nd 2010 si dhe zbatimi i perpikte i normave
dlze standardeve te larta te mbrojtjes se mjedisit glate nd€rtimit t€ kapaciteteve td reja te prodhimit te
energjisd duke synuar arritjen e detyrimeve nga marrEveshja e KYOTO-s.
Rritja e vetddijes mbi dobite e p€rdorimit racional tC energjis€ dhe shfrytdzimin e burimeve altemative
t€ energjisd
Ngritja e ndjeshme e kapaciteteve vendore pdr hulumtim dhe zhvillim dhe zbatimi i teknologiive te
avancuara e td menaxhimit modem brenda institucioneve dhe nddrmar{eve publike te energjisE.
Nj€ vend te vecante ne kuader te Strategiise ka - Krijimi i mjedisit t€ pershtatshem pdr investitor€
privatE strategiik6 - IJD - dhe hapja e munddsive te lidhjes se aranzbmaneve kreditore me institucionet
financiare ndErkomb6tare ( IFN/ IFI ). Per krijimin e mjedisit te pErshtatshem p6r investime me r€nd€si
primare jand p€rmir6simet e metejme ne krijimin e :

. Situates sd qartE politike - statusi politik;
korniz€s legale dhe mjedisit institucional;

. situates sE pergiithshme td siguris6 dhe shtetit ligjor;
prondsis6 sd qartd ndaj aseteve ;. aktivitetevepromovuese.

Kosova me resurset e disponueshme energjetike, ka parakushte reale t€ b€het faktor i rEnddsishem dhe
aktiv nE tregun regjional tE energjis€. Zhvillimi ekonomik i Kosoves do te varet jo vetem nga posedimi i
resureve por edhe nga shfittezimi dhe menaxhimi efftas i tyre.

Te nderuar deputet,
Miratimi i Strateglisd p0r zhvillimin e energjis€ se Kosoves - do te mundesoje nje menaxhim efikas td
burimeve ekzistuese energietike dhe nje zhvillim te burimeve td reja. Ajo percakton politikat dhe masat
pEr te shfr5rt€zuar burimet eneryietike n€ dobi td zhvillimit ekonomik dhe tE mirdqenies sociale, duke
siguruar ruajtjen e mjedisit sipas standardeve td pranuara ndErkombdtare.

Me shprese se strategiia do te perkrahet dhe miratohet nga Kuvendt i Kosoves - Ju pershendes e ju
fal e nderoj p er vemendj en.

.KRYESUESI, NAIM MALOKU

Ju faleminderit z. kryeminister, hapim debatin pdr kete pike te rendit td ditEs, kurse pdr fale eshtit
paraqitur Fatmir Rexhepi, kurse le te pergatitet ne emer te PDK-se Bajrush Xhemajli.
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Und para se tE piirf.mdoj diskutimin po ju njoftoj se shkresa e dErguar ne emdr tim si kryetar i Komisionit
nga z. Viker shef i shtyles se katert dshte qe tJu njoftoj se shtylla e katert e mb€shtet n€ priacip
strateglinE, por p€r specifika td caktuara energjetike gjatd implementimit te tij do te kete mundEsi q6 tE
ketd diskutime edhe p€r ndonjd g€shtje qE e vlerdson se 6sht€ me interes.

Lidhur me implementimin dhe rekomandimi jond lidhur me punen pEr menagimentin nE KEK qd ka tE
bdjc me ESBIA-in i cili ka kontrate te caktuar, pse nuk duhet t'i vazhdohet kontrata, janb dobesi td medha
me kdta tregues q0 do t'i p0rmendi para Parlamentit td Kosov€s, jo qe esh td hera e pard ne kemi debatuar
pdr kBtd sfer6, por mendoj se dshtts mesazhi i fundit qe ne ta qojmd mesazhin tone dhe kdrkesdn tone, qe te
mund te implementohen keto politika duhet qe t€ kemi parasysh keto v€rejtje. Krahasuar me vitin
paraprak 03, 04 dhe 04 , 05 pra nj6 vit dshte ardhur deri te zvogelimi i prodhimit te thengjillit per 300.000
tond gjate kesaj periudhe, kemi z vogdlimin e prodhimit td energiisd elektrike ne termocentralet e Kosov€s
'A" p€r 800 ore megavat energii, p€r kunddr investimeve nga AER-i qe shpesh permenden me qindra
miliona euro si dhe subvencionimit nga buxheti i Kosoves po ashtu me qindra miliona qe i ka dhdn€

Qeveria e Kosoves ne mandatin e kaluar, por edhe nd ketd mandat. Rritja dhe ulja e pdrgiithshme vet6m
per kdte vit Eshtd pdr +4Yo, kemi z vogelimin e inkasimit tE mjeteve per l.3o/o, ndersa rriten borxhet ndaj
KEK-ut per 50 milion euro, a nuk jand keto argumente td mjaftueshme qe ky agjencion t€ mos e vazhdoj
punEn ma, prandaj me probleme td vazhdueshme tE kesaj natlre nuk mundet te kemi as zhvillim td
ekonomise, nuk mund t'i ngarkojmd ma ata qytetare te cilet e paguajn€ rr).rnen e ata q€. nuk e paguajnd tC

vazhdohet me kontinuitet pa marre mas4 prandaj si pErfundim jam ne perkrahje te strategiise sE bashku
me vlersimet q0 i dhamd si dhe politikave dhe programin q€ e ka ofruar Ministria e Energietikes dh e
minierave, por edhe nj€here po kerkoj qC nga I janari menaxhmenti i tanishem qe e ka marre me e
udh6heqd KEK-un td mos i vazhdohet kontrata. Ju faleminderit.

KRYESUESI, NAIM MALOKU

Ju faleminderit z. deputet, fal6n e ka deputefi Bajrush )ftemajli, kurse le te pergatitet deputeti Gazmend
Muhaxheri.

BAJRUSH XIIEMAJLI

Faleminderit z . kryesues.

Qe ne fiflimi dua t€ them se dsht6 pEr t'u p€rshendetur perpjekja e Ministrisd sd Energjisd dhe Minierave
per ta hartuar strategiine pdr energii sepse me kdt€ do tE plotdsohej nE rend te pare nje obligim i
rEnddsish€m qti ka kjo Ministri dhe nd andn q'et0r do td plotesoheshin kerkesat qe dalin nga ligii per
energiine dhe memorandumi i Athinds per te pasur nje strategli. Por kdtu duhet shtruar njd geshtje
thelbEsore se kjo pdrpjekje a Esh t€ e suksesshme apo me mire te themi se sa ia ka arritur Ministria qe ketd
dokument ta biijd nje strategii vertete te dobishme funksionale dhe td zbatueshme. Grupi parlamentar i
PDK-s€ kemi vErejtje shum€ serioze dhe substanciale aq sa mendojmd se nuk ka mund6si qd te
implementohet ne menyren se si thuhet n€ kEte dokument dhe nd disa segnente do te jetd shumd e
ddmshme po td implementohej. N€ mdnyrEn se si 6sh te sh fiuar kjo materie dhe ne mungesdn e shum6
parametrave q€ nevojiten mE shum6 do tE mund ta quanim dokument i nje politike orientuese p6r energji
se sa ta quajmd strategli. Per kaq kohe sa kame nd dispozicion do td mundohem te jap disa v6rejtje mE
qenesore ne menyr0 q€ hartuesi i kEtij dokumenti te kete mundesi t'i merr parasysh.

Dihet se qE nga viti 1981 nuk 6sht€ bdrE ndonj€ regjistrim i popullsisE ne Kosovd dhe parametri shume i
r0nd6sish€m i pdrrnendur edhe aty ai i numrit te banoreve nuk dihet e rrjedhimisht nuk mund td
pdrcaktohen as t€ ardhurat pEr kok€ banori d.m.th shkalla aktuale dhe parashikuar e prodhimit shoqdror,
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pra p.uametri ekonomik real i mungon, pastaj mungon analiza mbi bazdn e njd statistike konlaete l€
tendencave te zhvillimit tC sektorit t€ energjis0 ne vendet rreth Kosov6s etj. Nje nd6r premisat me te
gabuara td k0tij dokumenti pa dyshim dsht6 se niset mbi bazat e rezewave 12 miliard6she tE qyrnyrit.
Kamd konsultuar shume ekspert dhe ata thond se nuk bEn td mbillen iluzione td till4 kur dihen se rezervat
e qymynt qd mund tC eksploatohen jan6 5 e md sE shumti 6 miliard tonelat4 me kEt€ nuk dua td them se 6
miliard nuk na mjaftojnE, por kjo tregon se strategjia nuk dshtd paguar nga parametrat qe i japin studimet
vendore, por nisemi nga te dhenat qe na j and senrar nga Beogradi shum6 vite ndoshta edhe dekad€ md
pare si te tilla pdr g€shtje politike duke glorifikuar rezervzt n€ mdnyrd qe te kete trysni me te lehte per td
bindur vendordt pdr te prodhuar pdr nevojat e ish Jugosllavise, kurse tani te njejtat teza lansohen prej
Beogradi pdrveg se na vijnd permes UNMIK-uI dhe strategiis6 q€ kemi pdrpara, kjo strategji dsht6 punuar
nga nd€rkomb€taret qe ne realitet 0shtd letra e bardh e e UNMIK-uI dhe tani me disa modifikime eshtd
promovuar si strategji e MEM-it. Prej kur insistohej qe Kosova te eksportoj sa md shumd energji nC viset
tjera td JugosllavisE e tani me kete strategji insistohet q€ t€ bdhemi fuqi e madhe prodhuese p6r td
eksportuar per regjionin dhe ate deri n€ 50% mbi plotesimin e nevojave te vendit, pra strategjia eshte
punuar ne orientimin e strategiis€ pdr eksport dhe jo sa per te mbuluar nevojat e brendshme te ekonomise
Kosovare kjo ka ndodhur se ky nuk eshte projekt i eksperteve vendor dhe si i till6 tenton qe Kosova tejetd
prodhuesi nd regjion e qe pashmangshEm ka pasojat veta e nddr te tjera prishet rebalanca ekologiike, nE

asnje m€nyre mendojmd qE nuk do te duhej qe prodhimi pdr eksport te ishte me i madh se 15% reaiisht,
me pard do te duhej nj€ strategii e p€rgjithshme ekonomike e vendit nd menltd qe te dihej edhe vendi i
energiis€ ne stategiine e p6rgjithshme, te dihet se cili 6shtd vendi i energiisE nd zhvillimin ekonomis6 dhe

sa do te rritej bruto produkti si rezultat i realizimit td strategiisd p€r energji. Kdtu nuk ka ndonj6 parametdr
pErpos asaj qE thuhet qe do td ndikoj n€ fuqizimin ekonomik. Ky dokument nuk ka mb6shtetje ligjore
sidomos mrmgon komiza e duhur ligjore nE percaktimin e zonave td interesit nacional dhe projektit p€r
eksproprijim i cili do t€ nevojitej n€ veganti tani pEr hapjen e minierds sd Sibovcit,

NC faqen 25 flitet pEr procesin e ristrulturimit te KEK-ut me qellim te tejkalimit te situates aktua"le te

sektorit tE energiisE. Kjo situat€ nuk do td mund te tejkalohet pa e qartdsuar shume gdshtje td cilat kane te
b6jne me KEK-un dhe pa shtruar gdshtjen e fenomeneve kriminale dhe komrptive qe e kane shoqeruar

udhdheqlen e KEK-ut ka aty ende shume trashlfi nd6rkombdtar e shqiptar, andaj pa spastrimin e ketyre
geshtjeve nuk mund tC pretendohet td zgiidhet as problemi i inkasimit.

Lidhur me veprimet strategiike te periudhds afatshkr.uter faqe 25 flitet p€r forcimin e menaxhmentit
strategiik te KEK-ut po na te njdjten faqe flitet per shtruaden e plote te KEK-ut brenda kesaj periudhe
kohore $o kontradilxE vjen ne situate konfuze. Ne pik@amje giuhdsore ka td meta t€ medha, ky nivel
giuh6sor flet se dokumenti t*hte fryte i njd pune qoftE profesionale, qoftO i ngutisd duket nj6 metode
ekleklike e punes dhe nj€ pErllhim i keq, pEr gka tregon m0 sd miri fakti se disa tabela jane ngaterruar,
tjeter gi6 thuhet nd tabel€ e tjetEr p6rfundi tabeles e disa prej tyre nuk jan6 pdrkthyer fare nga anglishtja.
Plani i implementimit te kEsaj strategiie sigurisht qe do te jete problemi md i madh dhe mE kontraverz q€

ka nuk do tC mund te jete i suksesshdm, gtishtja e mrmgesds s€ kompetencave, vazhdimi i kontratds sd

HSB-sd pdr td cil6n foli edhe kolegu Fatmir Rexhepi me te drejtd tregon se sa i dobdt esht6 karshi
UNMIK-uI dhe i AI(M-sd edhe pse u konstatua se ka deshtuar plotesisht dhe asnjd parameter nuk e ka
pErmbushur sipas kontrat€s HSB-sE ju vazhdua kontrata, unE e di zoti ministbr qe MEM-i nuk mund ta
ndal€ nEnshkrimin e k€saj kontrate ose vazhdimit te kontrates, por MEM-i se paku ka mundur te mos e
jap pelqimin dhe vefiet nE asnj€ merryr6 nuk ka qenE dashur te jepet pelqimi. UnE ju falEnderoj p€r
konsult6n qd keni btiE me mua dhe layetarin e komisionit dhe ne kemi dhdnd mendimin tone por vertete
kjo nuk ka qend dashur tE ndodh, edhe vetE thon€ se nuk ke ka p6rmbushur asnjd parametEr te kontrates
dhe prape t'i vazhdohet pse, me kdt€ pavendosmEri tE ministrisd nuk mund te implementohet as kjo
strategji dhe asnje strategji tjeter, strategiite bdhen p€r t'u zbatuar e jo per tE thdne se bdmd strategii besoj
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se pajtoheni te gl'ithe. T€ nderuar kolegd deputet, i nderuari z. minist6r pdrkrahja e Kuvendit te cilin edhe

e kerkooi sot ka qen e vegant6 per te laijuar klimdn e pErshtatshme pEr zhvillimin e energjetikes, nC

veganti komisioni funksional si nd mandatin e kaluar po ashtu edhe nE kEt€ mandat ka b€r6 gmos qB t€

lcijoj nje kfimd me td mir6, njE kornizd ligjore mE te favorshme me qd rast ne si komision dihet se jemi
hartues te 5 projektligieve qE kanE te bejne direkt edhe me funksionalizimin e kesaj strategjie sig Esht€

ligii ptir energjine, pEr rregullatorin e energjisd, per energline elektrike, per ngrohjen dhe koncesionet,
prandaj ne ketd kontekst ju z. ministdr e keni p€rkrahjen, por sa i p6rket asaj se a keni p€rlaahjen qd e
k€rkuat per dokument tani pdr strategiine eshte njc adshtje tjet€r. Ne i kemi dh ne verejtj et tona nd

komision tha edhe kolegu, disa u dha:rd edhe kEtu kur e kemi shqyrtuar e edhe tani u munduam qd t'i
japim disa segmente tash eshte geshtje e juaj se a i mermi p€r bazd apo jo natyrisht, ne nuk mendojm€ se

kjo shategii mund td realizohet por si grup parlamentar i PDK-sd nuk e kemi nddrmend qd ta refuzojmE e

as ta votojme sepse nuk mendoj se duhet te votojme pa ditur se a do te nd€rroni digka dhe sa do t€
ndryshoni nga ut."itj"t td citat i kemi dh6nd jo vetem nga ky Kuvend por edhe te ekspertEve dere jashte

Kuvendit, por edhe vdrejtje shum€ substanciale te partise sd td gielb€rve qe mua md kan6 bdrd nj€
pdrshtypje te mir€, tek pastaj ne do tE giykonim se a keni ndryshuar m6nyren, strategiine apojo dhe do te
vendosnim per te votuar kdtu nE Kuvend, ne te kundertdn sig eshte sot nd qofte se votohet ne si grup
parlamentar nuk do tE votojmd, p€r ndryshe edhe kdshtu ju deshirojme suksese n6se arrini ne sigurisht qE

do t'ju gdzoheshim atyre sukseseve.

KRYESUESI, NAIM MALOKU

Fjalen e ka Gazmend Muhaxheri ne emer te grupit parlamentar "Ora" , kurse le te pergatitet deputeti
Mazllum Kumnova.

GAZMEND MUHAXHERI

Ju faleminderit z. kryesues. Te nderuar z. ministra Qeku dhe Shatri, td nderuar deputet,

Investimet nga buxheti i konsoliduar i Kosovds n€ 3 vitet e f undit nd KEK kapin shumEn rreth 250 milion
euro. Rezultatet e ketyre investimeve qytetaret e Kosov€s nuk i gEzojnd ose lirisht mund te themi se jand

zero. Humbjet e panevojshme buxhetore te cilat kane mundur te perdoren nE m6npd md td mirE duke i
investuar ne arsim do tE zgiidhnin problemin e infrastruktures ose do te behej ngritja e pagave te

arsimtardve. Duke investuar n€ nddrmarrjet e vogla dhe td mesme kdto mjete do td ishin ende nd
qarkullim, ne kete menpe si jan€ investuar kOto mjete janti djegur qe mundemi me thanE lirisht n€

furrdlartat e Kosovds "A" dhe Kosov€s'ts". Ne sfiategiin0 e energjisE sE Kosov0s parashihet se blloqet e

Kosovds "A" do t'u shiten hvestitoreve privat deri n€ vitin 2006 duke e marre parasysh shkalldn e

inkasimit tE energjisd elektrike td shpenzuar e cila momentalisht dshtd ne kufijtd 32 dei 35o/' shtrohet
pyetja se cili investitor do t€ investoj nd k€to rrethana, mendja e sh6ndosh dhe logjika ekonomike e thot€
se asnj6 investitor, pos nese done t€ bej shptilaq'e te parave. A do te kushtdzoj investimin koncesional
investitori i mundshdm me lejimin e eksportit te rrymes , gdo t€ ndodh atdher€ me shdrbimin publik te
detymar q€ kdrkohet me ligi, po objektivi i fumizimit me energli elektrike ku do t€ mbetet, sepse strategjia
e ka objektiv fumizimin e 24 ordsh qytetareve me energii elektrike. Me kapacitetet ekzistuese Kosova
mbulon 80% tE konsumit, por nese i shesim blloqet e Termocentralit '1A," a do t€ importojme rryme edhe

n€se sa do ta paguajmd importin e kesaj rryme. Prej gfar€ burimesh do td fumizohen kdto blloqe me
thengjill, ose kush do ta paguaj dislokimin e Hades, Sibovcit dhe ku do td glinden burimet financiare pdr
dislokimin e tyre, ndErsa ministri i financave z. Shatri do t'i siguroj keto mjete, por ky Kuvend duhet me
ditd se ku do t€ sigurohen kdto para dhe sa do t'i kushtoj buxhetit t€ ardhshEm te Kosovds ky dislokim i
k€tyre fsha[ave dhe si do te kthehen mjetet e investuara buxhetit td konsoliduar te Kosoves. Ky Kuvend
do te duhej tE dije edhe te marre p€rgiegjcsine qd keto investime qe do te bdhen mos td pdrfundojnd dhe
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mos ta kene fatin e 250 milion€ve td investuara ne 3 vitet e kaluara. Me strategji parashihet qE menjEher:d

tti krijohet operatori i sistemit t€ bartjes dhe tregut te energiisE, kush do t€ investoj nd kdte, sa do t'i
kushtoj Kosov0s dhe cilat jan6 p€rfitimet e krijimit te menjehenhem td kedj operatori. Strategiia parasheh

formimin e kompanive te fimizimit private ose t€ ndara, d.m.th pilot sig i ka quajtur nd vitin 2005-2006.
Si mendohet td formohet njtl pilot kompani kur kemi shkalldn e inkasimit 32 - 35%. A mos 6shte kjo
mund6si apo justifikim pdr legiitimimin e Elektrokosmetit nE Mitrovic i cili momentalisht punon jashtd

kontrollit tE KEK-ut dhe dsht€ i pa penguar ne funksionimin e fij. Ju faleminderit.

KRYESUESI, NAIM MALOKU

Ju faleminderit z. deputet, fden e ka deputeti Mazllum Kumnova, kurse le te pergatitet deputeti Gani
Koci

MAZLLUM KUMNOVA

Grupi i AAK-sE e ka pasur n€ dor€ strategjine e propozuar nga kjo Ministri dhe e pergdzon kete ministri
per pdrpjekje te strukturimit dhe t€ qasjes p€r ecurine me afatgiate td planihkuar dhe per kdtd sektor td

ekonomise me rendesi t€ vegantE. Strategjia e ofruar n0 mbEshtetje te struktures figjore ekzistuese,

studimeve dhe dokumenteve qE i referohen k€saj veprimtarie. Gjatd zbatimit t0 k6saj strategiie mund t€
b6hen permir€sime, ndryshime dhe prioritete sipas zhvillimeve ekonomike nd Kosov6, si gnrp e

pdrkahim nE t€rdsi kEt€ strategji duke e klasifrl-uar si synim pdr njd zhvillim me td qdndrueshOm

ekonomike td KosovEs dhe presim nga kjo ministri se shpejti dhe planin e veprimit konkret qe Kosova te
behet faktor i r€ndesishEm dhe tEjetd n€ kegun rajonal tE energiisd. Ju faleminderit.

KRYESUESI, NAIM MALOKU

Ju faleminderit, f al6n e ka deputeti Gani Koci, kurse le t€ p€rgatitet deputeti Bexhet Brajshori.

GANI KOCI

Ttl nderuar deputet, i nderuari ministEr Qeku, ne para vetes kemi nje projekt dokument reth strategiise per

zhvillimin energjetik t€ Kosov0s dhe kemi edhe faktin tjetbr se tash e 6 vite Kosova pd{eton kriz6
energiefike dhe p€r kunddr f al€ve tii mddhaja nuk dshtd bdr6 asgl€ n€ zbutjen e k€saj krize, ka pasur disa

konstatime se pasoje e gkafit eshte kjo krize, por kund nuk ka pasur veprime konkrete per eliminimin e

kesaj krize, prandaj mund te them se kriza energietike nd Kosovd ka qen dhe eshte pasoje dhe 6sht€ kriz€
menagiuese e t€r sistemit dhe resurseve eneryietike nd Kosove. Kriza energletike nd Kosov6 ka shkaktuar
nje zhvillim td dobet dhe ngecje n€ ekonomi, ka sjellur shqetesime n€ prodhim, n€ biznes n€ shoqerin€

civile dhe k€to pasoja dhe keto shqetEsime janE rezultat i politikave energjetike ose i pa politikave
energietike qd nuk i ka pasur Kosova dhe i nje veprimi te pakontrolluar te dobet, jand rezultat i nj€
qeverisje t€ komrptuar td burimeve tona energietike, i menagjimeve td dob€ta shpeshher€ edhe tE ekipeve
vendore por md shumE nd€rkombetare dhe te tillEt m€ shumE kanE menagiuar parand qE ka ardhur ne emdr
tE projekteve energietike se sa projekte! andaj rezultati eshte zero edhe pdr kunddr konstatimeve se deri
m€ tani jand investuar 400 - 500 milion euro nga donacione td huaja dhe 240 milion euro nga buxheti
edhe ashtu i varfer i Kosovds dhe pdr kitte dobdsi, pdr kdt6 mossukses deri m€ sot nuk ka dhdne askush
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pergjegittsi dhe nE kEt€ &ejtim instihrcioni i p6rgie$esis0 nE asnjd segrnent td jetes tone shoqerore nuk
vepron. Eshte thdne se n€ KnK dhe ne pdrgiithesi nd kdt0 sektor t€ energjetikds ka menagjim komrptiv,
kush deri m€ sot u pergiigi pti kete, kush dha llogari per kete, po qe eshte md e keqja nE shumd raste

njerezit e ketille ne njd m6nyr0 ose nE nj€ $et€r kand qend tE implikuar n€ veprime te tilla akoma
avancohen prej nje perjashtimi tE pdrkohshdm ndoshta tash edhe menaxher td rendit td pard atje dhe

Qeveria dhe ministri me kete projekt te strategiise mendon qC te na ofroj neve njd mrg€ p€r te ndalur nga
kjo giendje duke pdrcaktuar afatin prej 10 vitesh deri nE vitin 2015 dhe une mendoj se ne akoma nuk e
kemi idend se si do td jetd glendja energjetike nA kete fazE dimdrore qe po hf me tani e lere ma deri nC

vitin 2015 pa dashur t€ hyjm€ nE te sepse nuk eshte objekt qe sot ne mund ta diskutojme. Projekti qe dshte
ofruar k6tu 6shtd nj€ dokument sig e thana edhe parafolEsit e mi i punuar eks-katedra d.m.th pa bdrd
analiza paraprake dhe se nuk jane marre pdr bazE kriteret as ekonomike as sociale, as ambientore po td
themi shkurt as politike, sepse resurset energjetike qd ka Kosova kand edhe interesin e vete politik dhe nE

kdte drejtim duhet tE jemi shumd t€ kujdesshdm.

U tha nga ministri se ky projekt eshte bdre mbi bazd tE disa dokumenteve t€ mekanizmave te ndryshdm
nd6rkombdtar, u p6rmend fleta e bardhE, memorandumi i Athinds, Kosova si nenshkruese e ketyre
memorandumeve, ne te vertete nd emer td Kosoves kane ndnshkruar memorandumin, per sa ata qE i kane
nEnshkruar kdto memorandume per kete gdshtje kane mbrojtur interesin e Kosovds dhe te qltetareve te
Kosovds rreth kesaj 96shtje. Sipas projekt-strategiise krejt orientimi €shte qE Kosova te eksportoj mbi 50%
td prodhimit te giithmbarshdm td energjisd elektrike,.nuk dije ndonj € vend ne bote qe per eksport te
energjisd elektrike dedikohen 50% tE prodhimit te vete. Ne radhe td pare Kosova edhe ashtu nje vend i
vogel do t<i qendroj n€ nje kantier td prodhimit td energjisd elektrike, do tE prishet balanca ekologiike e po
ashtu edhe ajo sociale dhe a na konvenon dhe a 6shtd interes i yni nje gie e tille, prandaj ministri dhe

Qeveria nd pdrgiithesi duhet td mendojd qafle dhe duhet td mendoj drejt. Nuk 6shte parapare se cili esht€
vendi i energietikes nE zhvillimin e giithmbarshdm tE ekonomisd, kjo dege a do td jete dege s pare te
zhvillimit te Kosovds a do tE jetE dege ndihm6se e deg€ve tjera tE ekonomisd dhe a do te jete kejt e

ndar6, a do t€ bazohet zhvillimi ekonomik i Kosoves ne ket€ dege kur dihet se nga pik€pamja e perfshirjes
se E punesuarve eshte njii degd q€ nuk do td jep shumE vende te punds dhe e dimE qd Kosova eshte vend
agrar bujqEsor dhe orientimi i shategiis€ te zhvillimit ekonomik do tE duhej dit€ dhe kjo duhet tE jet6
vet€m si deg6 ndihmdse e degeve tjera te ekonomisC, pa dashur td zgjati nd kEt€ gEshtje u p€rmend atje
rreth kuadrit ligior si mjet pEr realizimin e kdsaj strategjie, merred vetem shembullin e Hadds dhe qe eshte
b€rd me Haden, pa studime paraprake, pa analiza paraprake, me urdheresa administrative 6shte berd
zhvendosja e atyre njerezve dhe sot askush 1pft 6 din se ku janE ala njer9z me se merren ata njerdz dhe a
ka qene e nevojshme td behet nj6 veprim i tille pa njd anafize te vegante dhe te mirdfillte. NEse do t€
ndodhi e njejta gle edhe me Sibovcin, prandaj €shtd detyre e QeverisE dhe ministrise perkat€se dhe e ketij
Kuvendi qE kete gdshtje nE radhd td par6 te bij0n ligiin mbi shpalljen e zonave te interesit nacional dhe te
dimd se ku i kemi ato zona td interesit nacional dhe cili eshte interesi nacional dhe tek pastaj ligii mbi
eksproprijimin, ata qd kanE njohuri rreth kdsaj geshtje e din€ shum€ mire se zbatimi i atij ligii kerkon
mjete shum6 td mEdhaja, kErkon krijimin e nj€ fondi, un6 po them sipas disa analizave te eksperteve te
ndryshiim qd p6r hapjen e Sibovcit pdr eksproprijim do te duhej nje fond paraprak prej dikund 60 milion
eurove, nuk e kam€ pa diku n€ strategli nje digka te tifld se si do td realizohet kjo dhe ne fund dua te them
se dshte njd dEshire e mird q€ ne td zhvillojmd k€t€ dege t€ ekonomisE sone dhe te jete baze e zhvillimit te
deg€ve tjera, por jo q€ Kosova td jete eksportues dhe fumizues i regjionit ashtu sig mendohet me ket€
projekt dhe sig mendojnE edhe ato memorandume , edhe ato marrdvestrje qe i kan€ nenshkruar tO tjeret ne
emer td Kosoves. Ju faleminderit.

KR}'ESUESI, NAIM MALOKU
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Ju faleminderit z. deputet, fia16n e ka deputeti Bexhet Brajshori, kurse le te pergatitet lbush Jonuzi.

BEXHET BRAJSHORJ

Z. kryesues, z. ministdr, tC nderuar deputet. Un€ e gmoj shum€ perpjekjen e Ministris6 p€r td na sjellur nj€
dokument lidhur me zhvillimin e strategjisd ose strategjin6 e zhvillimit td Energietikds, dokument te cilin e
kemi kerkuar kaher6 dhe shumd gjate edhe po ashtu gatishmeria e Ministrise qd td na vije nd Kuvend dhe
ne mdnyrd qe secili brenda munddsive td veta td ofroj kontributin e vet6. UnE kdrkoj falje nga kolegdt e
mijd qe nd ndonje aspekt do te pdrs6riten por kemi te bdjme me njd dokument td pdrbashkdt dhe duke e
pasur parasysh kdt€ un€ do tejem mE i shkurtE se koleget tjere.

N€ faqen 20 tE strategjis6 ku kemi te bejme me prodhimin e energiise elektrike ose me objektivat
strategiike n0 pik€n 5.1 decidivisht thuhet: "Brenda kdsaj periudhe te disponohet me kapacitetet e

prodhimit tE energiisd elektrike prej sd paku 1800 megavat per t€ siguruar fumizimin e qdndrueshdm t€
konsumatorit nE Kosov€ dhe p€r tE eksportuar 30 - 50%". UnE mendoj se pjesa e eksportit duhet te hiqet.
Kosova duhet tE prodhoj energji elektrike aq sa normalisht do te zhvilloj € ekonomin€ e vet6, do td
fumizoj nE menyre td rregullt te giithd konsumator€t dhe natyrisht nd kuader tE kembimit reciprok tE

energjis6 elektrike ne kuaddr te sistemit energietik te rajonit dhe m€ gjerE te kryej obligimet e veta. Njd
g€shtje tjet€r qe ka te bdjd me frnancimin e strategjisd. Kah duhet td financohet zhvillimi i energjetikds ne

Kosove, e keni td dh€nd nE pik6n 6.5.2 Politika dhe Strateglia e financimit dhe natyrisht qe strategiia
parasheh forma te ndryshme ose kombinime tE ndryshme te financimit. Mirdpo 6shtd pak a shumE

paradoksale se e para Esht6 shtruar financimi i energietik6s nga mjetet e buxhetit. Un6 mendoj se

absolutisht duhet hamrar nga agjenti i KEK-ut se zhvillimi i energletikes ne Kosovd duhet te varet ose te
b€het nga mjetet e buxhetit td konsoliduar t€ Kosovds. NEse kjo duhet t€ vijE dikund kah fundi dhe ajo qd

duhet td vihet e para duhet tE gjenden forma tjera tE financimit dhe une do t€ forcoja ne masd td
konsiderueshme vetdfinancimin e energiis€ elektrike, pErkatesisht KEK-u. Kjo duke e vdshtire por me se

miri do t'i vinte menagimentit tc KEK-ut sikur te merrte te hola te gatshme dhe te bente financimin e

projekteve t0 cakhrara dhe pastaj perveg vetelinancimit natyrisht se privafizimi duhet te kete segmente te
caktuara t€ sistemit energietik sikur edhe format e tjera t0 financimit sig jan6 koncesionet dhe pastaj edhe

forma te ndryshme te aranzhimit t€ financimeve, prandaj KEK-u nuk mund ta mbeshtet zhvillimin e

strategjise ose edhe Qeveria ne shfrytezim td mjeteve tE buxhetit t€ konsoliduar tE KosovEs, sepse ato

mjete shihet se nuk jane dhe e treta, "Menagimenti i KEK-ut" mjaft u fo1, mjaft u tha, u dhane edhe

paramehat se ne te vedete cili ka qene suksesi i menagimentit t€ KEK-ut nE periudhen e pas luft€s dhe

mendoj se vazhdimisht 6shte bErE njd eksperiment me KEK-un" njd eksperiment deri nd keqperdorime td

haptd, KEK-un koleg€ t€ nderuar mund ta menagjojn ata td cilet dind dhe ata td cildt duan ta bdjne mird
menagiimin e KEK-ut, as njera dhe as tjetra komponent deri md tani nuk jan€ konfirmuar nE KEII prandaj

un€ mendcij se eshto teptir paradoksale dhe vazhdimi i kontrates sE tadh dhe deri ne fund td vitit 2006 dhe

me 6shte dukur tep€r e rdnd nje deklarim pam disa ditesh nd media nj€ri prej zyrtarEve td shtylles se katert
qd menagjmenti i KEK-ut lidhet me investimet q€ duhet bere donatoret e jashtem n€ KEK. Kjo td
perkujton teori td se kaluar€s dhe me f a16 lera un€ mendoj se menagimentin e KEK-ut e bEjne mte ata qe

din€ dhe ata qd duan dhe kjo mund t€ bEhet prej faktorit vendor ejo prej faktordve nderkombetar dhe krejt
nd fiurd Qttshla e ruajtjes se ambientit jet€sor qd lidhet me financimin e investimeve dhe me krejt
zhvillimin e energietik€s nE Kosove, njE skategji qe do te jete shum6 e kushtueshme nese nd vetvete nuk
pdrfshin ruajtjen dhe mbrojtjen e ambientit jetesor me te giithe parametrat tjere q€ sigurisht qti do td na del
shum6 e shfenjte n6se digka e tilld nuk do ta kemi parasysh dhe nuk merren masa p6r te ndertuar aq

kapacitete dhe ptir td mbrojtur ambientin n€ kuad€r tE munddsive dhe tE investimeve qd duhet ber€ nd

fushdn e energjetik€s. Ju faleminderit.
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KRYESUESI, NAIM MALOKU

Ju faleminderit z. deputet, deputeti i fundit Ibush Jonuzi.

IBUSH JOI\ruZI

Do td jem shumd i shkurte me qe e tha ne ekspozen e vetd ministri Qeku pastaj ne {aldn e vet€ kryetari i
Komisionit parlamentar z. Rexhepi dhe nje gle tjetdr qE ne nE Komision parlamentar detajisht e kemi
shqyrnrar kdte Projekt te strategjisd se Kosoves pdr periudh0n 2005-2015 pasi qe kand qenE prezent edhe
ekspertdt e lEmisd p6rkatese, por strateglia e Energlise se Kosov€s per periudhen 10 vjegare bazohet nd
termoenergji, qE do t€ thote nga qymyri. Hartimi i strategiis0 zhvillimore te energjetikds dsht€ parakusht
per organizimin me te mfue te shoqerise ne KosovE, sidoqoft€ edhe prej fialdve qE u degjuan tani edhe prej
diskutimeve q€ ne i kemi pasur nd Komision parlamentar dhe ekspertdt e Ministrise kan6 marr obligime q€
ato t€ inkorporohen nE strategii mendoj se e vlen por edhe e meriton ky shqyrtim i strategjise q€ te
perkrahet dhe tE miratohet nga Parlamenti se Cshte me mir0 td kemi nje strategii te fillE se mos te kemi
asnj6 strategli per eneryjetikdn e Kosovds. Ju faleminderit.

KRYE SUESI, NAIM I\LA.LOKU

Ju faleminderit, luten deputetet qe te khehen ne salle, ofrohet koha e vendimmarrjes per fale dshte
paraqitur ministri Ethem Qeku.

ETHEM CEKU

Sa i pdrket geshtjeve te rezervave, une dua td them qe jand kryer shumd studime te cilat i kemi para veti
nga viti 2000 e kEndej, prej vitit 2000 e andej nuk i kemi referuar studimet e me sd paku ne kete rast i
referohem CZS-sd sE Beogradit. Sa i pdrket minieres sE Sibovcit me qd se eshte shpaliur si zone me interes
te vegante itshtE ne p€rputhshm€ri me ligiin per planifikim hapdsinor dhe sa i perket gdshtjeve mjedisore
edhe po .te dojm€ ne te bdjme leshime nd aspektin mjedisor jemi te monitoruar me konventat
nderkombtitare qE i peket g€shdes mjedisore dhe po ashtu ligiit per mjedis. Ne i kemi parapare edhe nE

ligjin e minierave po ashtu edhe nd strategji, gdo veprim eshte vleresimi i ndikimit n€ mjedis dhe nuk
mund te b€het asnj€ veprim pa vler6simin e ndikimit nE mjedis, ne kemi k€tu mungesd dhe nuk kemi
arritur qe te kemi kapacitete t€ q€ndrueshme, prandaj e kemi projektin e fuqishEm tE Bankds boterore te
USAID-it dhe Agjencionit Ewopian, jane tre donatoret qe e mbiktqyrin terdsisht projektin dhe jemi n€

N€ radhit tC par€ d€shiroj t'i faldnderoj te giithit ata te cilet e perkrahin k€te strategji, poshtua u jam
mirEnjohds p6r te giitha laitikat, v€rejtj et qti jane dhene, kemi biseduar edhe me Komisioni parlamentar qe

i kanO dhen6 v6rejtjet qE mendoj qe grupet e eksperteve t€ Ministrise dhe ministrive i kane pranuar dhe
jan€ inkorporuar nd k€t€ strategji, kand mbetur disa probleme qe me te drejtE u shtruan gdshtja e
statistikave dhe ajan€ statistikat e qendrueshme ne raportin e hartimit te kesaj strategjie, eshte nje verejtje
me vend edhe pse e dini qe reglistrimi i popullat€s dhe shumO pjes6 te tjera nuk jane kryer dhe ka qene
ideja a t'i hyhet k6saj skategiie apo t€ zhvillohen te giitha ato procese dhe humbshim shume hapa dhe
prandaj €shtd vendosur qe t'i hlme edhe nd mungesd te ketyre te hyjme nE hartimin e strategjisd edhe nd
munges6 te disa te dhEnave, prandaj nE fillim mund te ketE l0shime dhe ka l6shime, prandaj e kemi planin
implementues strategiik dhe planin implementues dhe mendoj se jand dy dokumente te cilat jan€ td
kundefta dhe nd konceptin e implementimit qC po ashtu duhet te sillet n€ Komisionin parlamentar dhe
strukhra tjera qE dsht€ biseduar mund td implementohen ato leshime qd jan€ berd ne strategii, planin
implementues n€ disa sektord td caktuar.
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perputhshm6ri sa i p€rket planit te veprimit. Kurse sa i p€rket planit te nddrtimit td kapaciteteve qe-i
nevojiten Kosoves ato do tc jend planet qe do td aprovohen ne kete Kuvend. A do tE shkojm6 me njd
politikd ekspazioniste mir6po giithgka do tE jetE ne koston financiare dhe p€rpos kostos financiare edhe
pErpos kostos financiare do t€jete edhe kostoja sociale dhe kostoja ekologjike qE duhet te japin ptirgiigjen
definitive dhe jasht€ keffre tri p€ryiigjeve nuk mund te ka1ojm6, pa na financuar ana ekonomike dhe ana

sociale. Sa i pdrket menagimentit , nuk dua tE ndalem me ndonjd koment sepse jemi duke biseduar p6r

strategji e perkrahi dhe e kemi kdrkuar mbdshtetjen e komisionit parlamentar, jemi konsultuar, kemi
dh€n€ q€ndrimet tona, rezultatet qE i kemi dhe q€ jane evidente janE nd siperfaqe, nuk mund te them as

ashtu e as keshtu, kemi thene qe nd fillim, nuk jemi te k6naqur me menagjmentin nddrkombetar qe eshte

n€ Kosove, ka njd kontratd dy {egare e kan6 td lidhur nga Agjencioni Kosovar i Mirebesimit, eshte i
sponzoruar nga buxheti i Qeveris€ sd Kosovds, nr.ik e mbdshtesim dhe kemi k6rkuar qd me 31 dhjetor td

behet evakuimi i pard i aneksit apo i kontratds mund€sisht n€ aspektin e rezultateve, kjo 6shtd nd aspektin

e ngushtE td ministrisd dhe pEryjegjesive qd ne i kemi.

Sa i pdrket gdshdeve t€ financimit mendoj se atje eshte dh€n6 nje plan shumd detaj i financimit, kane

punuar njd grup i mire i ekspert€ve me kete rast ne e shohim si mundesi td madhe zhvillimore involvimin
e kapitalit privat nd sektorin e energiise elektrike edhe kostoja e zhvendosjes, hapja e minierEs s€ re tE

Sibovcit, plani dhe rivitalizimi i blloqeve te Kosov6s 'A" duhet te kalojnd pdrmes sektorit privat dhe

involvimit te sektorit privat n€ fushdn e energiisd elektrike. Kdto jane disa zhvillime tona une do ta lus

edhe njehere grupin parlamentar te PDK-se qe te jene bashkEpjesdmarrds ne kdte strategii se i kemi
biseduar dhe punuar bashk6risht dhe und nuk dua te ndalem nE ligje te aprovuar dhe strategjia nuk 6sht6 e

hartuar nga nj€ dokument tjet6r, por eshte e hartuar nE princip te ligjeve td hartuara dhe shfiqrtezoj rastin

ta falenderoj Komisionin parlamentar q€ ka b€r6 hartimin e ligleve dhe nE princip te atyre ligieve eshte

hartuar edhe kjo. Ju faleminderit p€r mirekuptim.

KRYESTIESI, NAIM MALOKU

Ju faleminderi! fial€n e ka deputeti Sabri Hamiti

SABRI HAMITI

Te flitet pdr KEK-un 6sht€ bitd popullore dhe nuk jam njeri prej tyre qe e kame zanat elektron por kamd

biseduar me njer€z qd e njohin mird k€td problematik, n€ andn tjetdr ju e dini qe eshte bdre tema ff. I qe 6

vite televizioni na bombardon me ato informata pdr KEK-un kdshfli qe te giithe jane ekspert dhe td gjithE

nuk din as$e ne te njejten koh€ rreth KEK-ut. Me gjithe atE jan€ disa probleme qE duken nE fillim,
problemi strategiik eshte qe tE caktohet se gka EshtE KEK-u a 6shtE pasuri nacionale e Kosoves, a duhet
ajo pasuri nacionale te ruhet si e till6 apo td kaloje tdper faza tjera t€ transformimit, nen dy kush e
udh€heq€ KEK-un, cilat jan6 pErglegj6site e Ministrise konkrete n6 KEK. UnE e gmoj shumE insistimin e

ministrit aktual qd t€ mer6 pdrgjegjesi dhe wllnetin e tij, por realisht nuk e ka ate mundesi td ndikimit,
kush e udhdheqE tash KEK-un, momentalisht e udheheqE apo e menagjon si td doni njti grup tE cilit
vullnetarisht Qeveria e KosovEs ia ka dhEnd 7 milion e gjysmd me qeveris p6r 2 vjet me pare te Kosovds
qe pEr mua dshtd absurdi i madh i Qeveris6 se Kosoves sepse ne Kuvend kur 6sht€ biseduar pOr k6to
probleme kemi nd€rtuar rekomandime dhe e kemi lutur Qeverind merre udhdheqe KXK-un, po flas k€shtu
sepse jam nE Kuvend te Kosoves, n6se rullnetarisht licencohet nje ekip e huaj ta udhdheq KEK-un p€r 2
vjet dhe thuhet boterisht nga ana e Qeveris0, konkretisht e Ministris€, qE ai grup nuk e udh€heq mird
KEK-un ne td nj€jtdn koh6 del e dh6na se do t'i ipen edhe 6 muaj shtesE dhe k6tu €shte nje konfuzion
total rreth ketij menagjimi, kur i thua ekipit qe t'i nuk po din me udhcheq€ dhe dsht€ mire qe te ndj ekim
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nesdr ne td njejtdn koh€ i thua rri edhe 6 muaj kjo €shtE nj€ mosmarreveshje totale me komunikim, k€tu
duhet t€ sqarohen kEto probleme, a ka llogari kjo und mendoj se jo dhe kamd menduar edhe

atdherd,mendoj se asnjd dite nuk duhet t'i vazhdohet ajo kontratE atij ekipi q€ ben hajgare, hap konkurse
p€r menagjues te sektor€ve te ndryshdm te KEK-ut dhe thotd ejani ju mdsojm6 ne, ju ushtrojme 6 muaj se

nuk dini me udh€heq6, te giithe aA tjeftz qe i njoh une jand ma profesionist nd udh€heden e KEK-ut se

krejt keta punadh€ndsit e huaj qd ne i kemi paguar qe te na bejne trajnim neve qd i dime punet, kjo 6shtd

problemi nE KEK dhe kjo €sht6 e verteta. Nd an€n tjetdr ndse dshtd pasuri nacionale KEK-u me laejt
rrjetin evetd dsht6 edhe traseja e tij, zotEri ne lexojmd se me leje te kujt i ipet leje firmes private krejt
traseja n€ sh&ytdzim dhe bdhet monopolist nje tip privat me pasuri nacionale, a e dini ju lutem Qeveria se

gka ka ndodhur kjo, a e dini ju z. minist€r, a e ka bekimin tuaj, a ju ka pyetur kush, d.m.th unE e grnoj

vullnetin tuaj dhe tonin qe te bisedojme por ate vend, ate nddrmarde, ate kompleks jand duke e udhehequr
njerOzil qd b6jnE pazare me te si te done dhe und mendoj qd Kuvendi i Kosov6s duhet td giej6 men1ren e

artikulimit qd te jap krahd Qeverisd qe te marre p€rgiegjesi atje, pEr ndryshe kot ne flasim pdr disa shifra
te mangshme se jo po na i marrin paret, jo po i menagiojn€ keq edhe ketu esht6 nje problem qe duhet t€
theksohet. Parate e Qeverisd qe jane shkuar ne KEK jan€ sociale nuk jand dhene te njer€zit qd e hargjojn
rrymen e nuk e paguajnd fare dhe kjo duhet te thuhet haptas, nese hargjojn 100% dhe paguajnd 30% kush
e mbulon atE se prodhimi i rrymds e ka koston e vet6, Qeveria ne menyre tE padukshme pdrmes fondit
fiskal i ndand vjet per vjet KEK-ut para te cilat shkojnd nE giepin e atyre qe harglojnd s kurrfarE investimi
nuk €shte bdr€ edhe Qeveria e dind e besoj se edhe Ministria e din d.m.th problemet jan6 edhe akute edhe

strategjike nd KEI! por sido qe te jete une mendoj se as qe duhet td mere status tjeter ajo pasuri nacionale
pa marreveshje n€ Kuvend dhe nd Qeveri dhe e dya nuk guxon tE tjetersohet nd tipin e marreveshjes dhe
tinez me IPK-on dhe kjo duhet td behet publike dhe te diskutohet dhe e treta qd definitivsht edhe ndse ate

grup e ndjek edhe 6 muaj duhet me ja paguar paret le te pergatitet udhdheqja qe veren e ardhshme ta
marr€ dhe ta menagioj KEK-un. Ju faleminderit.

KRYESUESI, NAIM MALOKU

Faleminderit z. deputet, pamvfisisht se ne erdhdm n€ fund td debatit, ka te lajmeruar ende dhe une i lus
deputetet qe te paraqiten me kohe per fal€, falen e ka deputeti Jakup Krasniqi.

JAKUP KRASNIQI

Z. kryesues, Un€ desha t€ lajm€rohem per !ald, por kdrkesdn qd e b€ri ministri i energjetikds md shtyri ta
marre f alen. Mendoj q€ shtrm€ problemeve si parlament po ju qasemi me vonese teper te gjate dhe

nganj€her0 po futemi n€ disa debate td paarsyeshme. Qeveria e Kosoves dhe Kosova dshte dashur moti
koh6 ta kete nje strategii zhvillimore te Kosoves qC nuk e ka dhe mendoj se miratimi apo aprovimi
strategiive te veganta ne Parlament pa strategjin e zhvillimit te Kosoves nuk eshte ne rregull, nen nje. N€n
dy, kdtu u tha disa her6 se K-EK-u dhe pasuria e th6ngjillit n€ Kosov€ dshtd interes nacional. Nese KEK-u
e sidomos minierat jarre pasuri nacionale a mund td privatizohet nje pasuf nacionale, kush ka td drejte ta
privatizoj nj€ pasuri nacionale e keqia Eshte se ne ne Kosov€ nuk e kemi shpallur asnj6 pasuri nacionale nd
kuptimin mE td mir€ t€ !al6s, sepse kjo te ishte bere me strategjine zhvillimore td Kosovds dhe une jam i
bindur se ka edhe pasuri tjera nacionale nd Kosov€ q€ po privatizohen dhe nuk do te duhej qe tti
privatizohen se ato jand interes nacional i KosovEs dhe i qytetareve tE saj, prandaj e tha deputeti i PDK-sd
ne nuk do tE jem kunddr kdsaj strategiie por si subjekt politik nuk jemi pdr, ne do td abstenojmd, por po
kdrkoj nga Parlamenti qE v€rtetd ta kryejmO detyren tone, ta kOrkojmd nga Qeveria strategiin€ e zhvillimit
ekonomik te Kosoves dhe tii k€rkojme per te gjitha pasurite dhe nderrnarrjet publike te debatohet me
Parlament se konsideroj ne te giitha k€to sfera ka keqp€rdorime, keqmenaxhime dhe po demtohet interesi
nacional i qytetardve te Kosov€s. Ju faleminderit!
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KRYESUESI, NAIM MALOKU

Und lus deputetet qe te deklarohemi per miratimin e keti dokumenti me vErejtjet, pra 6sht6 e obliguar

eeveria qe t'i inkorporon vdrejtjet qe jand thiind ketu giate keti debati. Lus regiin qe te pergatiten per

votim. Votojmd tani.

Per :50
Kunder: 4
T6 abstenuar: 17

Ju faleminderit! Konstatoj qe dokumenti €shtc i miratuar por duke e obliguar Qeverin€ qe te inkorpolon te

gjitha vdrejtjet qe i thamE ne kete debat.

Kalojmd ne piken e 14. te rendit te dites.

14. Shqyrtimi i raportit te buxhetit p€r giashtEmujorin e pari te vitit 2005

Raporti p6r buxhetin e Kosoves pdr giasht€mujorin e pard te vitit 2005. I pergatitur nga Minisfia per

Ekonomi dhe Financa e shqyrtuai dhe e analizuar nga komisioni per buxhet dhe financa te Kuvendit te

Kosov€s i cili ka bdrti dhe iekomandime per Kuvendin. Materiali u dshtd shpemdara me kohO te $ithe
deputeteve. Lus ministrin e ekonomise dhe financave Haki Shatrin ta merr f alen .

IIAIfl SIIATRI

Te nderuar deputet, sig u tha dhe ne {alEn e kryesuesit raporti giasht€muj or i aktiviteteve fiskale u 6shtd

ddrguar Kuvendit dhe institucioneve tjera ne baze te ligiit per menaxhimin e filancave publike dhe

pcrfiegjesite, neni 40. i cili obligon Ministrin e Financave qe te ptirgatis dhe te dordzoj raporte te

pc.tofrifr." buxhetore qe mbulojne periudhat tremujore, giashtemujore, nEnttimujore dhe vitin fiskal

Luxhetor. pavar6sisht ogi tlo Ministria e Ekonomise dhe Financave pergatit dhe raportet mujore te te

njdjtiis natyrd dhe duke lasur parasysh se raporti 6 mujo-r 6shte dordzuar ne fimd tE muajit korrik, pra kur

edh" tejo, ligii per arsye se ke.koh"t nje kohd deri te bttrgatitja e perfundimit te periudhes, mendoj qd

duke pasur piasysh edhe faktin se e keni raportin para vetit te shpemdare, une kamd menduar qe sot para

jush ti prezantoj te dhenat per ecurit€ fiskale per 8 muaj te ketij viti sepse eshte pergatitur sipas dinamikes

Lo.111uli te perg"titj es raporti per 8 muaj dhe sot mund t'u jap te dhenat pdrtd njdjtat kategori qe i keni n€

raportin 6 -ujJr, mund i'ua komunikoj td dh€nat pEr 8 muaj te ketij viti dhe ne kete mdnyr€ do te keni m€

td freskEt raportin per ecurit€ fiskale nE ket€ periudhe.

Sig jeni te informuar buxheti i vitit 2005 kap shumen 739.3 milion euro shpenzime nddr te ciht te hyrat e

teil viti do t€ jend 641.9 milion euro, ndryshimi prej 94.7 milion euro eshte parapare q0 te mbulohet nga

reziwat qd kemi trasheguar nga vitet e mdparshme nd buxhet. TE hyrat jane parapare kryesisht'td jene tE

hyra nga iatimet dhe doganat ne shume prej 544 milion euro dhe tE hyrat komunale 34.80 milion euro,

ti*se "te 
shpenzimet tJ cilat do te jene 739.3 milion euro, 22 milion euro do te jend huazim dhe

"a.y.t 
iln", kurse 714 milion euro do ie jene shpenzime vijuese p6r institucionet qendr.ore dhe komunale'

Neie aaU pagat do t€ jene 195 milion, mallra dhe sherbime 142 milion, subvencione dhe transfero'

pensione at 
" 

To.-u tjeia te ofrimit te ndihmave 217 milion dhe rezervat 15 milion dhe shpenzimet

Lapitale 168.83 milion. NE periudhdn prej 8 muajsh tC cilin e kemi kaluar dhe pdr tE cilen po p6rpiqemi tE

;up inro.-utu te hyrat e glithmtarstrme jan6 realizuar 95.7Yo, pra un6 po jap disa informata td cilat
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ndryshojn€ pak nga natyra e raportit te cilin ua kemi shp€rnda, ndryshimi ne mes tE kdsaj qd do te
prezantoj und dhe te dhenave qd keni ju €shtE ne modelin e informimit, atje jane te paraqitura te hyrat ne
periudhd krahasuar me buxhetin I vjetor, kurse per te pasur njd pasqyre md te qartE rreth dinamikes sE
realizimit edhe td t€ hyrave dhe shpenzimeve und kamd ndar6 proporcionalisht periudhdn prej 8 muajsh sa
do td ishte dashur t€ jen6 td hyrat dhe shpenzimet dhe ajo qd nE realitet ka ndodhur ketd muaj edhe te t6
hyrat dhe te shpenzimet. ka 95Yo e tE hyrave proporcionalisht ne 8 muajt e vitit buxhetor jan6 realizuar nE
keta 8 muaj. M€ mir€ qEndrojn6 td hyrat e buxhetit qendror td cilat janE realizu ar 97.3 Yo,nga ate cilat nga
te hyrat tatimore, doganat dhe TVSH ne kufi 100% janE realizuar, te hyrat ne kufi, doganat 98, kurse t0
hyrat nga tatimi vendor td cilat i inkason ose i mbtedh administrata tatimore jane realizuar 105.1%. Ne
kete kuptim kemi rastet edhe nje veprim i cili esht€ normal i parapare me ligjin mbi administraten tatimore
jand edhe kthimi i disa pjes6ve te tatimeve te cilat merren por me ligj €shte e parapare qe t'u kthehen
tatimpaguesve. Kjo pike €sht6 realizuar 907o brenda 14 milion qd eshtd parapare brenda vitit t'u kthehen
tatimpaguesve j and realizum 8.76 milion, praujand kthyer tatimpaguesve nE baze te drejt€s qc ata e kane.

Td hyrat jo tatimore j and realizuar 80,7%, kurse m€ se dobeti nd realizimin e td hyrave n6 k€t€ periudh6
kand q6ndruar dhe vazhdojnE td qendrojn€ sikurse ne vitin e mdparshdm realizimi i t€ hyrave komunale t6
cilat ne kete periudhE jan€ realizuar vercm 67 .2yo. Duke pasur parasysh kete geshtje si problem t€
vazhdueshem. Ministria e Ekonomisd dhe Financave ka filluar njE aktivitet dhe po pergatit nj6 dokument
me td cilin do td beje nj€ lloj reforme dhe do tE propozoj masa p€r pErmiresimin e rritjes se t€ hyrave nd
nivel td komunave tC td hyrave vetanake, duke perfshird edhe t6 hyrat tjera nga taksat nga disa obligime
qe u vihen qytetarEve nE nivel komunal.

Shpenzimet e giithmbarshme ne periudhEn 8 mujore jan€ realizuar 81.7%o kEto shpenzime paraqesin 3.1%
me shume shpenzime se sa ne t€ njdjten periudhe t6 vitit te kaluar. NE strukhrrEn e shpenzimeve pagat dhe
medilet jand pagnar 98.5yo qd krahasuar me periudhen e njejte te vitit te kaluar paraqesin 4.7yo rrit1e G
pagesds se pagave dhe meditjeve. Kategoria e mallrave dhe shdrbimeve dshte realizuar 87.2% dhe dshtd
22.4Yo me pak se n€ t€ nj6jten periudhd td vitit te kaluar. Te kategoria e subvencioneve dhe transfero jan€
realizuar 84.6%o dhe paraqesin 10.7% rntje nd krahasim me t6 njejtEn periudhd. Shpenzimet kapitale jand
realizuar 61.6%o dhe krahasuar me te njiijtdn periudh6 17.7%o me shume krahasuar me t€ njdjt€n periudh6
te vitit tC kaluar. Dinamika e ul€t e shperzimeve kapitale Eshtd nje dukuri negative nuk dshte dukuri
pozitive, shpenzimi m€ i ngadalsh€m se sa dinamika e paraparE por ka nj€ arse e cila ne nje forrr6
pjeserisht mund tE arsyetohet sepse buxheti i ketij viti sig e dini dshte aprovuar dhe dshte miratuar me 2
muaj vonesE dhe vetE procedura e fillimeve td shpenzimeve kapitale €shtd mjaft e komplikuar dhe e giat€
dhe ka nje periudh6 deri sa organizata buxhetore td cilds i janE flokuar mjetet per investime tapltale i
duhet njd periudhd prej minimum 2 muaj prej dates kur e dinE q€ i ka ato mjete.deri n6 dit6n q6 kur fillon
t'i shpenzoj ato mjete dhe eshtd krejt normale q€ deri nd giysmdn e pare te vitit kjo dinamike esht6 shum6
mE e ngadalshme se sa ajo qC 6sht€ nE glysmen e dl€ td vitit dhe organizatat buxhetore i layejne
procedurat e nevojshme dhe mund td fillojn6 shperzirnin e atyre parave dhe fi11ojn6 me investime kapitale.

T€ nderuar deputet une nuk do t'u kisha mErzitur me shumd me shifr4 raporti 8 mujord edhe 6 mujor n€
permbajtje n6 pjesOn e pasme ka td dhEna me t€ detajuara lidhur me shpenzimet goft€ sipas organizatave
buxhetore qoft6 sipas linjave buxhetore. Por n€ qofte se dikush nga deputetet 6sht€ i inteiesua. ,e piku te
veqanta te kdrkojd informata td veganta gofte te ato qd lidhen me ndonjd organizat€ buxhetore qoftd me
ato q€ lidhen me ndonjd projekt tC vegante und ju premtoj q0 Minishia e Ekonomis€ dhe Financave 6shtE
nE giendje q€ n€ afatin sa me te shku(er t'u ofroj te dhenat lidhur me ato shpenzime duke pasur parasysh
dhe duke ju fal€nderuar p€r vdmendje, ju them q€ per k6rkesa te veganta t€ bashkdpunojm€ sepse jemi td
gatshem qe t€ raportojm€ dhe informojm€ me kohd.
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KRYESUESI, NAIM MALOKU

Ju faleminderit z. ministdr, fialdn e ka deputeti Naser Osmani kryetar i Komisiosnit p€r buxhet dhe
financa.

NASER OSMANI

Faleminderit z. kryesues, te nderuar ministra. Faldnderoj z. Shatrin pEr te dhenat e periodEs se trete te vitit
fiskal. Ne kemi pasur ne rend dite shqyrtimin e raportit 6 mujor dhe do te ishte shume n6 rregull sikur ta
kishim trajtuar se pfii raportin 6 mujor e pastaj ministri td na plotEsonte me td dhdna plotEsuese dhe
shpresoj q€ herEve dera do t€ ndodh kdshtu. Raportin 6 mujor Ministria e Ekonomise dhe Financave e ka
pru me kohd te Komisioni per buxhet dhe financa tE cilin ne e kemi analizuar dhe i kemi parashtruar
k€rkese Kryesis€ s€ Kuvendit qe ta fut nd rendin e ditds td seanc6s se radhes. Analiza ne fakt Esht€ ber6
me metoden kooperative dhe me metoddn e krahasimit qe eshte njera prej metodave me td mta pdr td
kuphrar te dhenat dhe shifrat e prezantuara. Nd€rsa analiza eshte ndare ne dy pjes€ nd tE hyra dhe n€ t€
daluara. Andaj une do tE mundohem qe ta jap analizdr qe e ka bdr6 Komisioni pdr buxhet dhe financa pdr
raportin 6 mujor.

Te hyrat e planifikuar p€r vitin buxhetor 2005 jane 641.9 milion euro, nddrsa shpenzimet e planiflkuara
per vitin 2005 jane 714 milion euro si dhe 22 milion euro huazime pEr KEK-un dhe pEr Aeroportin, keni
parasysh se 22 milion euro Komisioni pdr buxhet dhe financa si dhe Parlamenti nuk e ka aprovuar dhe nuk
e ka rekomanduar qd td jetd pjesd e buxhetit, mird po keshilli ekonomik fiskal i ka propozuar z. Petersenit i
cili eshtd i fundit qe e nenshkruan liglin per buxhet nE bazd td autorizimeve tE deleguara td cilat i ka dhe
kjo ka hyre si pjes6 e buxhetit qe do te thot€ se buxheti pEr vitin 2005 kap shumdn 736.8 milion euro dhe
qysh n€ start na eshte paraqitur nje deficit prej 94.9 milion euro i cili €shte mbuluar lcryesisht nga mjetet
rezerve qd kand qend prej viteve te mdparshme td cilat nuk jane shpenzuar. Ne 6 mujorin e pard tE hyrat
jaft 294.57 milion euro ose 45.9%o nga t€ hyrat e planifikuara g'etore nd krahasim me periudhen e njejt te
vitit te kaluar janE mE t€ mEdha per 16.05 milion euro ose 5.8%. Duke marrd parasysh faktin se ne
giysmevjetorin e dl6 pdr aktivitetet e midha ekonomike se n€ t6 parin mund te jemi tE kenaqur me vjeljen
e te hyrave qe janE edhe rezultat i ndryshimeve dhe nd legjislacionin tatimor. T€ hyrat kryesore vijne nga
vijat kufitare, keni parasysh tatimet kufitare jane TVSH-ja nd kufi akcizat, taksat doganore ed. qd
paraqesin vlerdn prej 205.24 nihort ose 69.68% nga vlera e pEryiithshme e td hyrave 6 mujore. Te hyrat
tatimore td mbledhura n€ kufi jane rezultat i importeve komerciale qd kand paguar TVSH-nd po jane edhe
masat qe jane marre ne muajin prill lidhur me ngritjen e akcizEs per prodhimet e duhanit. Te hyrat nga
tatimet vendore qe perb6hen nga tatimet ne te ardhura TVSH-ja e brendshme dhe tC tjera jane 63.07
milion euro ose 21.41Yo te hyrave 6 mujore. Taksat vendore jane rezultat i prodhimit te tatimit n6 fitim,
tatimit ne paga, TVSH-s€, dhe tatimeve te tjera tc pa specifikuara. Tc hyrat jo tatimore jan6 kontributet
dhe ngarkesat dhe interesat e tjera jand 22.26 mlhon euro ose 27.56% tai tc hlrave glithsej. Keto te hyra
pasqyohen nga pagesat e llojllojshme qE grumbullohen nga administratat e zgjeruara shtetdrore dhe
funksionet e shtuara te Qeverise, tE hyrat k4resore nga kjo kategori jan€ kontributet dhe ngarkesat. Td
hyrat e komunave janit 11.65 milion euro ose 3.95%o t€ td hyrave giithsej 6 mujore qd jane per 530.000
euro ose 4.4%o mE pak se te hyrat e nj jta n€ periudh€n e vitit te kaluar. Realizimi 83.5% nga planifikimi
6shtd mjaft i ulet dhe ndse nuk do te kete trendd pozitive nii giysmdvjetorin e dyte $o do tE paraqet njd
shqetesim t€ madh per qeveritd komunale n€ ushtrimin e funksionit te ryre, si pasojE e krejt ktlsaj mund tE
jet6 edhe centralizimi i madh q€ €sht€ b€r€, qe ka heq shumd akibute, te drejta komunave q€ te kan€
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burime md tE medhaja nE inkasim'in e mjeteve dhe i vetrni burim nE kuvendet komunale ka mbetur tatimi
ne prone.

Shpenzimet e realintara giate kefij 6 mujor kand arritur shumen prej 274.57 milion euro qe p.uaqet 39.4Yo
td nda{eve td t6rdsishme 6 mujore. Krahasuar me periudhen e njejte t0 vitit te kaluar shpeuimet jan6 m€
td mddha per 2.15 mili6n ose 0.60/o. Pagat dhe medidet pcr 7 4.882 te punesuar akhral edhe metutje
paraqesin pozicionin kryesor p€r shpenzimet buxhetore q€ marrin pjes€ me 95.99 mition euro ose 49.59%
krahasuar me periudhen e njejte te vitit te kaluar kan€ verejfie per 18.38 milion euro ose 23.6%. Ndse e
keni shfletuar raportin 6 mujor e keni verejtur se muaji i prillit paraqet muajin nE te ciLn jane ngrifur
shpenzimet arsyeja dsht€ se nd muajin janar nuk jand paguar pagat, buxheti 6shtd aprovuar me 2 muaj
vones6, nd6rsa reglistrimi n€ kontabilitet dhe zyra e thesarit eshte bere ne kete muaj.

Subvencionet dhe transferet, jane tmnsferet sociale, subvencionet pdr ndermarq'et publike, KEK-un,
Aeroportin dhe nd€rmanjet {era qe menaxhohen nga AKM-ja dhe subvencionet e tjera paraqesin
kategorind e dyte te shpenzimeve nd shum6 prej 71.29 mllion euro ose 40.02olo qe krahasuar me periudh€n
e njejtd te vitit te kaluar kanE rritje p6r I .85 milion euro ose 2.5"/o.

Mallra dhe shErbime, per kete 6 mujor kapin shumen prej 58.55 milion euro ose 40olo keto shpenzime jan€
duksh€m me te vogla se nC vitir e kaluar dhe at€ per 21.38 milion euro ose 26.7Yo.lwestimet kapitale
marrin pjese me 42.74 milion euro ose 28.4Yo qE jand pdr 6.35 milion euro ose 17.4Y. me te medha se ne
vitin e kaluar. Nga raporti i td hyrave dhe shpenzimeve rrjedh se bilanci bankar ka shdnuar nje nitje prej
20 milion euro. Kjo do te thote se ne 6 mujorin e parE kemi pasur njd mbetje te mjeteve prej 20 milion
eurove dhe kjo 6shtd si pasoj qC disa organizata buxhetore nuk i kand shpenzuar mjetet e tye sipas planit
te parave te gatshme. Vlen td theksohet se kur dsht6 b€rd rebalanci buxhetor qE ka ndodhur normalisht pas
muajit qershor nga kdto mjete te mbetua jang rishpdmdare vetem 5 milion euro. Faktoret e rdnddsishEm
n€ kdte rritje te bilancit bankar dhe mos shfryt€zimit me koh6 t6 mjeteve ka qend si buxhet i vitit 2005 dhe
€sht€ aprovuar nd mars tO vitit 2005 dhe planet e rt'edhjes s€ parasd jand dorezuar nd fillim td muajit prill
te vitit 2005. ShtatE organizata buxhetore i kand shpenzuar mjetet e tyre buxhetore me pak se 40%, 8
organizata buxhetore buxhetin e kanE shpenzuar md pak se 30% tE mjeteve te tyre td parapara dhe 7
organizata tE tjera buxhetore kane shpenzuar md pak se 20Yo td. mjeteve te tyre buxhetore, kjo 6sht€
arsyeja edhe pse kemi pasur nj€ mbede prej 20 milion euro nE 6 mujorin e par6. Ne si komision p€r buxhet
dhe financa falEnderojm0 vazhdimisht Ministrind e Financave qe me kohd i bien raportet td cilat ne i
analizojmd dhe fal€nderojmd Kryesin€ e Kuvendit qd e ka mundEsuar shtruarjen e kesaj pike n0 k€td
seanc€ dhe ministrin e financave pdr plot€simin q€ ka bdre lidhur me shpenzimet 9 mujore. Ju
faleminderit.

KRYESUESI, NAIM MALOKU

Ju faleminderit, fial€n e ka deputeti Bexhet Brajshori, kurse le td b€het gati Jakup Ikasniqi.

BEHXHET BRAJSHORI

Z. kryesues, z. minist€r, te nderuar kolege deputet. Tani patem nje prezantim nga ana e ministrit per nje
periudhe tjetdr dhe po ashtu nga ana e Komisionit p€r nje periudhe tjeter te cilen komisioni p€r buxhet e
ka analizuar nd detaje dhe kemi ardhur deri te ierfi-mdimi natyrisht si komision p6r t'i rekomanduar
Kuvendit edhe k6t€ 6 mujor dhe buxhetin nd p€rgjithdsi. Une filimisht e kam6 njE propozim n6se pajtohen
te giithe deputefdt. Natyrisht qe eshte e drejte e gdokujt, por und po e bdj si propozim, ministri e tha nje
periudhd qd e perfshijn6 harxhimet buxhetore dhe jemi ne fund tE periudhds sd trete tC na pErgatis raportin
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det6r dhe ta analizojmd se shpejti nE Kuvend qtt do te ishte ndoshta me t0 dhEna td reja dhe do tE ishim
afbr vitit buxhetor edhe p€r td pare se ku jemi m€ saktd dhe pastaj komisioni pdr buxhet do ta procedonte
shpejt n€ Kryesind e Kuvendit, pEr ndryshe un€ e kam6 vet6m njd propozim. Ministria pih Financa s€

bashku me te giitha trupat e veta dhe pastaj p6rmes trupave Qeveritare dhe td Kuvendit duhet tE nis6
nismen pdr ndryshimin e ligjit pdr menaxhimin e financave publike dhe te ligjit pEr prokurimin publik per
td lehtesuar procedurat lidhur me shfrydzimin e konsoliduar te Kosoves, kemi ngecje nE kansfero te
agiencioni shpenzues dhe kjo ndikon ne shkallEn e det te shfrytEzimit te buxhetit, pdrkatesisht
shfrytezimit tE buxhetit te investimet kapitale ajo eshtd teper me rEndEsi sepse projektet jan€ dhe po
p6rfundon yiti kalendarik. KAto do td ishin propozimet do te thoja edhe nd emEr te grupit parlamentar td
LDK-sE mendoj qe Ministria td na sjelld me njd urgiencd mC te madhe dhe Kuvendi ta shqyrtoj pdrsEri. Ju
faleminderit.

KRYESIIESI, NAIM MALOKU

Shefi i grupit parlamentar te PDK-se deputeti Jakup Krasniqi te behet gati nd emer te partise "Ora"
deputeti Nazim Jashari.

JAKUP KRASNIQI

I nderuari kryesues, zonja dhe zotdrinj deputet.
PEr Kuvendin e Kosovds p6r gdo grup parlamentar dhe gdo deputet dhe gdo qytetar te Kosov6s qd kane
dhe s'kan€ votuar perveg statusit politik nuk ka gdshtje md tE rendiisishme se debati p€r buxhetin,
planifikimin e tij, p€r menaxhimin e tij dhe shfiqrt6zimin e tij. Nga menyra se si i qasemi buxhetit nga
serioziteti i pErgjegl6sis€, si e projellojme atd dhe mbi te gjitha si e shfryt€zojmd buxhetin varet zhvillimi
i Kosov6s dhe perspekliva e qytetareve te Kosoves, as nga ministri dhe as nga kryetari i Komisionit p6r
buxhet dhe financa nuk u tha asnjE fale se a dshtE shfrytdzuar buxheti i konsoliduar i Kosoves ajo buxhet
qe eshte miratuar kohd mE parE n€ Parlamentin e Kosoves, a ixhtd shfirtdzuar nd sektoret qd ka qene i
planifikuar apo dshtd shfi{dezuar nE drejtime tjera qd nuk kane qend te planifikuar dhe nuk jand miratuar
nga ky Kuvend dhe n0se Qeveria eshte dashur t'i ndryshoj projektet dhe ta ndryshoj menaxhimin dhe
shfrlezimin e buxhetit dsht€ dashur ta njoftoj Parlarnentin dhe nE Parlament ta mere pelqimin dhe
miratimin dhe jo t'i shfrltezoj si tu teket njEsive buxhetore qE e shfrlzt6zojne buhetin e Konsoliduar te
Kosoves. Vetem me informacionet qd i marrim nga mjetet e informimit pa infomracibne tjera, deputetdt
duhet td jend tE shqetesuar dhe tC obligohen qe ta orientojn6 te vertettin rreth asaj qd thuhet pdr
keqdmenaxhimin, keqshfrytezimin me dije apo pa dije p€r vjedhjet dhe humbjet e keqpErdorimet tjera q€ i
bdhen buxhetit tE konsoliduar td Kosov€s.

Kuvendi i KosovEs nuk e ka p€r detyr€ qe vetdm ta miratoj buxhetin e KosovEs, por e ka edhe obligim
paresor ta p€rcjell, kontrolloj permes kupave te rregullt apo ad-hoc shfrytEzimin apo keqshfryt6zimin e
buxhetit td konsoliduar td Kosoves dhe kjo nuk i Esht6 mundesuar Kuvendit te Kosoves. Kuvendi i
Kosoves ka obligim qe te marre raporte td rregulltajo vetem per pagat individuale qd i marrim por para sE
giithash edhe per buxhetin e Kuvendit si planifikohet, si menaxhohet dhe a shfrytezohet ashhr sig
planifikohet, ne deri mE sot perveg pagave tona nuk kemi asnje informacion se si Kuvendi i Kosoves,
administrata e Kuvendit te Kosoves e shfr)nezon buxhetin e vet6. Duke penguar formimin e komisionit
parlamentar hetimor Kuvendi i Kosovds po lejon jo vetEm vjedhjet nE buxhetirl e konsoliduar te Kosoves,
por po lejon zvogelimin e vazhdueshdm te buxhetit p.sh nuk e di pse ministri nuk e tha a thua te giitha
bianeset qe bejne tregti ne Kosove i nEnshtrohen tatimit dhe cilat jan€ ato biznese dhe biznesmen q€ nuk
paguajne obligimet qd i kanE rne ligi, mendoj qe kete do te duhej ta thoshte ministri. Nese minisfi nuk
mund ta thote, kete duhej ta thoshte kryetari i komisionit pEr buxhet dhe financa dhe ai tha vet€m geshtje
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miradije e p6rs€riti ministrin, por nuk e tha asnjE vtirejtje per keqp€rdorimin dhe keqmenagjimin dhe
keqeshfrytezimin e buxhetit td korsoliduar t€ Kosov0s. Vetem ne mjete te informimit kemi degiuar qe
shpenzimet e panevojshme dhe shuma td mEdha vet€m per shfirt6zimet ne telefona, pastaj ju e ilini qd n€
kdtd mandat ka pasur shpenzime te panevojshme pdr meremetimin dhe mobilimin e zyrave t€ ministrave,
ka pasur dhe ka shfrytezime marramenddse dhe shpenzime te medha nd shfrytezimin e derivateve, naftds
dhe benzines dhe kete askush nuk e thotd dhe materiale tjera shpenzuese, prandaj per td vertetuar kete qd e
them un€ dshtd apo nuk €shte keshtu, Parlamenti i Kosoves duhet ta formoj ne Komision hetimor dhe ai
venete t'i verifikonte keto shpenzime, a jand bdrd apo nuk jand bdr6, me giithe ate thuhet qe vetem ne
kryeministri ka pasur 60 mije euro vetem per telefon4 ju lutem nese eshte kryeministria, und besoj dhe
kjo duhet td vdrtetohet nga njE komision hetimor shpenzime marramenddse per telefoni ka ne te giitha
institucionet e Kosovds dhe me k€to shpenzime te pakontrolluara te paplanifikuara ne natyrisht qd nuk
mund ta kryejme obligimin tone as per arsimin, as per shdndet€sin€ dhe as pdr seklorEt tjere qe kemi per
obligim t'i mbikeqyrim dhe t'i financojmd.

Und dua ta ceku vetem edhe nj6 ddshnii qe edhe kjo meriton te vertetohet. Thengjilli qe blihet pdr ngrohje
tE shkollave fillore dhe te mesme. Qeveria e Kosoves permes njE tenderi ose komunat permes nje tenderi
blejne thdngiill nga unioni Serbi Mali i Zi dhe pos ministrise se arsimit jane shkarkuar nga terto{'a e
Kastriotit qe thengiillin ta marrin nga ta me nj6 gmim 4 milion euro md lire se qd esht6 marre nga unioni
Serbi Mali i Zi. Une mendoj q€ ky Parlament ka obligim te verifikoj kdtE td dhene dhe ndse Esht€ e
qendrueshme kjo e dh6nE Qeveria e Kosovds dhe ata q€ e kan€ bdr6 kete duhet tE japin pergjeglesi para
k6tij parlamenti para sd giithash tE nderuar deputet ata duhet td japin pergiegjesi para koalicionit
qeverises.

KohE md pard kryetari i Komisionit e ka th€nd nje te pavertete se nd Prishtind qenkan 10 Jakup Krasniqa
dhe asnjeri nga ta nuk e ka kryer obligimin, un6 e ndjej per obligim sot se nuk e di a i ka 10 apo 100
Jakup Krasniqa komuna e Prishtinds por e di qe shtepia ime €shtd e reglistruar ne rrugen Vreshtra, Rr.
Hasim Kigina esht6 regjistruar nga Kuvendi Komunal ne fund td vitit 20M nuk e di se kur eshtc tatimuar
por me 3 shkurt te vitit 2005 un6 i kam6 kryer te giitha obtigimet qe i kamd dhe jo vetdm per tatim ne
pasuri por td giitha obligimet qd i kam6 pdr shpenzimet publite ne qytetin e Prishtinds, prandaj do t€ kisha
deshiruar qts edhe deputet€t e tjer€ edhe udh6heqdsit e institucioneve tjerd t'i kryejne obligimet sig i kamd
kryer une, por mendoj se detyre e tcryetarit td Komisionit eshtE per td shikuar se sa biznese i ikin tatimeve
dhe obligimeve tjera nj€ biznes i perafert informativ me kryetarin e komisionit ne koh6n kur un6 kam qend
ministdr 6shte liruar nga ministri i financave dhe ekonomisd dikund i ka pasur rreth 300 milion euro. Ju
faleminderit.

KRYESUESI, NAIM MALOKU

Ju faleminderit z. deputet, p6r replikd 6sht6 lajm0ruar deputeti Naser Osmania

NASEROSMAM

Sa i pErket asaj qd e kam€ paraqitur ne seancen e m€hershme se asnj€ Jakup Krasniq si ka paguar tatimet
nd Komunen e PrishtinEs dokumentet i kamd deponuar nE Kuvend dhe ato mund te shikohen nE gdo
moment dhe ajo qendron ashtu dhe tjetra une nuk jam inspektor me i ndjek firmat se kush paguan tatim e
kush jo psejam kryetar i Komisionit p€r buxhet dhe financa'dhe fala ime bazohet gjithmon€ nd baz€ td
raporteve qd na vijn€ nd Kuvend.

KRYESUESI,NAIM MALOKU
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Ju faleminderit, njd minut z. Jakup Krasniqi

JAKUP KRASNIQI

Ndse nuk €shtd inspektor me shikuar se cili biznes nuk i kryen obligimet atdherd pse bdhet inspektor per te
shikuar se a i kam6 kryer apo si kam kryer une obligimet, und e dorezova materialin zyrtar qe i kam€
paguar obligimet qe jard ndnshkruar edhe nga administrata e Komunds s€ Prishtinas qd udhehiqet nga
partia qe vjen deputeti dhe mendoj se eshte nje papergjegj6si e asaj administrate dhe und adminishat6s s0
Kuvendit ia ofrova dokumentin pdrkatds.

KRITSUESI, NAIM MALOKU

Ju faleminderit vazhdojme debatin, faldn e ka deputeti Nazim Jashari le td p€rgatitet deputetja Safete
Haderyjonaj.

NAZIMJASHARI

I. nderuari z. kryesues, i nderuari z. minist6r, t6 nderuar kolegE deputet.
Eshtd mir6 qe sot diku pas 9 - 10 muajsh qe kemi filluar pun6n nC seance plenare ka ardhur nj6
rekomandim i komisionit per td shqyrtuar nje raport tE zhvillimeve buxhetore nE Kosove. Mdnlra se si
menaxhohet paraja publike dhe se si kontrollohet menaxhimi i asaj paraje flet mir s€ miri per vete ate
identitet politik ku bdhet ai kontroll dhe ai menaxhim dhe perspektivdn e atij vendi. ME duhet td them se
qysh nd startin e kEtij Parlamenti te kdsaj pdrbdrje ne patdm njd afer medijale lidhur me keqdmenaxhimin e
njd fondi prej 160 milion eurove n€ muajin dhjetor te buxhetit te Kosoves, te brengosur sigurisht nga kjo e
dhene kjo ishte pEr 80 milion se dtrjetordt tjer€ td mEhershdm. Grupi parlamentar Ora inicioi nj€
procedurd pEr tE ngritur njd komision hetimor i cili do td merrte dhe do te analizonte se si ka ndodhur q0
giat€ muajit dhjetor te vidt 2004 ka ndodhur nje harxhim aq i madh i buxhetit t6 Kosov6s. Aso kohe u
votua krmder propozimit tonE sig ndodh zakonisht nen ndikimin e lcyetarit td Kuvendit z . Nexhat Daci
dhe votohet kund6r grupit Or4 si9 ndodhi te hdndn e kaluar, por me glithd atd ai dha disa rekomandime
pdr komisionin e buxhetit dhe p€r Kuvendin pEryiithesisht dhe tha se procedura nuk mund te behet se
duhet te pritet raporti nga Qeveria dhe pastaj Komisioni i buxhetit ta analizoj ate raport dhe qe tek m6
pastaj ai raport t€ vijd nE Kuvendin e Kosovds, as nuk erdhi ai raport n6 komisionin ptir buxhet tre te cilin
jam edhe unE dhe as nuk erdhi analiza e atij raporti ne kete seanc6, pra 160 milion Juro t6 muajit dhjetor
nuk dihet as sot e k€saj dite se ku kand shkuar dhe sijanE harxhuar dhe p6r gfare qellimesh jane pordorur.

Nga Qeveria na kand ardhur raporte ne Komisioni pEr buxhet dhe jo juve deputet se ne nE komisionin p6r
buxhet kemi shansin tE marrim raporte q€ ju td lerdt nuk i keni qe eshte non-sens edhe p6r 3 mujoreshin
edhe pdr gdo muaj me pastaj, mir€po deri te raporti 6 mujor nuk ka ndodhur qe ky raport te vij6 nE
Kuvend, nuk ka ndodhur as td analizohen ne komisionin pdr buxhet qe kryetari m6 heret ju falenderua
ministrit qe po na informon negullisht dhe po na jep mund6si rregullisht te analizojmd raportin, kjo esht6
hera e par€ qC edhe komisioni p€r buxhet e analizon nj€ raport tE Qeverisd pdr harxhime buxhetore, dsht€
hera e pard qE edhe ky Kuvend vet po e analizon njd rekomandim td komisionit. Sa i pdrket rekomandimit
dua td them se kEtu askund nuk thote qE ky rekomandim e thdrret Kuvendin q6 ta miratoj se keni lexuar
me kujdes, askund aty nuk pErmendet. Ne komision eshte diskutuar me seriozitet me kujdesine mE t6
madhe nga td glithe dhe nga grupet parlamentare dhe jan€ bdrd disa verejtje shumd pdrmbajtjesore te cilat
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i keni te theksuara me re zeze nE fund t0 raportit thotd: Raporti i prezantuar nuk jep pdrshkrime td
mjaftueshme per aktivitetet financiare, kjo tisht€ vdrejtja e pare, vdrejtja e dyt€ thot6: Shpenzimet e t6
hyrave dhe shpenzimeve buxhetore nuk perputhen me shenimet e ligjit per buxhetin per vitin 2005 n6
nene te caktuara. NE raport nuk jand pasqymar detajisht pozicionet e te hyrave, kjo eshtd pika e tret€ e
verejtjeve, k€to jand tri vdrejtje shumd serioze tE cilat nE njE fare mEnyre ketd raport e b€jnd te deklasuar,
nE qoftd se nukjand dhenE pershkrime td mjaftueshme per aktivitetet financiare nuk eshte i plot6, n0 qofte
se sh€nimet e te hlrave dhe harxhimeve buxhetore nuk pdlputhen me sh6nimet e ligiit pdr buxhet atehere
ky raport nuk e respekton ligiin zonja dhe zot€rinj, ky raport bie ndesh me ligjin, pasi q€ 6shtd ndesh me
ligjin und nuk di se si do te procedohet me tutje se nuk ke di qd ne mandatin e kaiuar si jeni marrd me kete
problematik duke e pasur parasysh se kjo Esht€ hera e pard qE e kemi ne kete mandat kete prcblematik
realisht nuk e di se cili 6shtd edhe kuptimi i kdsaj pune qe o e bejmd sot, cili eshtd shkaku i kesaj analize,
gfard do te vendoset nE Kuvend lidhur me ket6 raport dhe gfar€ mund td bdj ne raport me faktin se si ta
p6rmirdsoj punen e Qeverise ose si ky perfundim i ketij Kuvendi si do te ndikoj ne njedhdn e punds se

Qeverise.

Nd kdt6 kuptim dua t'ua tErheq vdrejtjen edhe nE njd detaj q€ mua me ka bere pershtypje shume dhe te
cilin ju nuk keni mundesi ta analizoni p€r shkak se nuk i keni informacionet fatkeqdsisht ne raportin e 3

mujorit te pare i cili dshte i ngiashem me k0t€ nuk ndryshojn€ shifrat, por ndryshojne shumat qe eshte
shumd normale, ndryshojnd shumat vetem nC kolondn e te hyrave, ndryshojnd shumat edhe nd kolonat e
atlre te cilat do td duheshin te ishin te pandryshueshme, ndryshojne shumat nd kolonat e pozicioneve td
paparashikuara qd p€r mua eshtii njd pakuptim€si totale se ne rast se ligli dsht6 miratuar me disa shuma si
mund t€ ndodh qd n6 3 mujor janE tjera shifra, kurse nd 6 mujor jan€ tjera shifra, ligii per buxhet ndse
eshte ligj ateher€ duhet t'i pErmbahemi atij ligii dhe ato shifra t'i trajtojme si pozicione te liglit dhe
procedurat pdr ndryshimin e atyre pozicioneve duhet t€ jen€ procedura ligjore e jo n€ m€nyre vullnetare
dhe ndonjd ar.alizd nd thesar duke mos qene i kujdesshem dhe na vijnE shifra te ndryshme nE raportin e 3
mujorshit ne pozicione te rezervuara dhe po ashtu vijnti shifra nd raportin e 6 mujorshit. Nd ketd qasje jo
serioze tE punes une mund td them vetem nje gi6 qd zoti na b€ft€ gar6n se nuk kemi perspektive per t€ ec
perpara. Ju [aleminderit.

KRYESUESI, NAIM MALOKU

Ju faleminderit z. deputet, ka k€rkesa per pauze, per fale jane paraqitur edhe 6 deputet, disa po paraqiten
dhe po t€rhiqen pastaj, Tjane tani. Fjaldn e ka Safete Had6rxhonaj, kurse le tE pergatitet Xhevdet Neziraj.

SAFETE HADERXHONAJ

Faleminderit z. kryesues, te nderuar deputet.
N€ analizdn e raporteve buxhetore v€reja se 6shte bdrd shkelje te neni 3.2 dhe 3.3 tE ligiit ttt buxhetit te
konsoliduar pasi ne te tri raportet financiare me te cilat disponojme,kurse nuk disponojm€ me raportin 8

mujor, plani i shpenzimeve te miratuara nd Kuvend ndryshon, ateher€ sa mund t'u besohet shifrave nd
kolon€n td realizuara. Bazuar nE kEto td dhena asnje shifer e shprehur nE p€rqindje nd kolonen progresi
ndaj buxhetit nuk eshte e saktE. Komisioni p6r buxhet e linanca ka ftuar ministrin e financave dhe
ekonomise per te dhene sqarime p€r kete g€shtje me 1 qershor 2005, ministri nuk i 6sht€ pdrgiiglur ftes6s
se komisionit. Raporti 6 mujor i buxhetit ka gabime te shumt4 mosp6rputhje shifrash, ldshime t€ pa
arsyeshme nuk ka pasqyrE te alokimeve dhe td shpenzimeve pdr periudhtin janar - qershor, nuk ka nj€
pasqyrd reale td tE hyrave. VErehet keq menaxhimi i financave publike po thuaj se nd t€ gjitha organizatat
asnjdra nga ato nuk i kane shpenzuar mjetet sipas planit te cilin e ka bEr per shpenzime. Planifikimi jo i
mird i buxhetit, nda{a e mjeteve pa kriter dhe pa projekte konkrete ka bdre qdnd 15 organizata buxhetore
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td shpenzohet buxheti nEn 30% kurse ne 7 te tjera ndn 40%o. Arketimi i te hyrave td buxhetit qendror sipas
tabelEs I 6shtE nen mesataren e planifikuar, v€rehet paaftesia pdr menaxhimin e taksave dhe tatimeve
komunale kurjane reaiizuar vet€m 11.65 milion nga 34.80 milion tE planifikuara, n6se vazhdohet k6shtu
ato edhe m€ tutje do te mbeten barre e buxhetit qeudror. Rrjedha e shpenzimeve sipas muajve le hapdsir€
per dyshime edhe ne ketd raport te pergiithesuar e shumd pak te detajizuar verehet tendenca e
mosrespektimit td liglit ne fuqi dhe orientimin e institucioneve per te abuzuar dhe keqp6rdorur parand
publike. ME teper eshte personifikuar buxheti pdr interesat individuale duke mos i kushtuar kuj des
mirdqenies gie qe ka vene ne provd durueshmErin€ e qytetareve, prandaj eshte Isejt logjike td protestohet
sidomos nga punetoret shdndetdsor dhe td arsimit me td cil6t edhe solidarizohemi sot. Po td punohej me
shumd nE zvogelimin e invazionit fiskal, mbylljes sC rrugds sE kom.rpsionit dhe kontrabandds nd kufi,
shpenzimet m€ tE mira te buxhetit, rritjes sd shkalles sE ark€timeve ne vend, krijimit te kultures fiskale do
tti krijohej nje baze e mire pEr implementimin e kontrates kolektive. Nd institucionet demokratike g€shtja
kryesore dsht€ transparenca buxhetore a ekziston kjo tek institucionet tonq sigurisht se jo po fitloj nga
kryetari i Kuvendit. Kryetari i Kuvendit ka bdr€ shkelje te nenit 4, nenit 5.3 te Rregullores se UNMIK-uI
nr. 2001/36 mbi sherbimin civil si dhe nenit 28.3 dhe 28.4 td Urdhereses administrative nr. 2003/2 duke i
marrd 3 paga mujore nga buxheti i konsoliduar i Kosov€s, shkelje t€ kesaj rregulloreje bejne edhe shumd
ministra dhe disa deputet. Kryetari i Kuvendit po ashtu ka bdre shkelje te Korniz€s kushtetuese sepse
kapitu[i 9.1.7 definon hryesinE si organ me td larte te perbere prej 8 anetareve e jo kryetarin, i njejti nen
pErcakton edhe pergiegjdsin€ e Kryesis€. Kryetari i Kuvendit ne mdnyrd arbitrare ushtron diktatin e vet6
duke abuzuar me buxhetin e Kuvendit dhe nuk eshte transparent as ndaj Kryesisd sd Kuvendit, pyes
kryetarin e Kuvendit a jan€ respektuar procedurat pEr harxhimin e mjeteve nd vlerd prej 5400.749 ne
emdr tE shpenzimeve kapitale, sa EshtE transparent ndaj Kryesise se Kuvendit pdr 2.908.929 euro td
shpenzuara, a ka Kuvendi plan td shpenzimeve sipas periudhave kohore dhe sajan€ realizuar objektivat
programore, kur kryetari i Kuvendit e shkel ligjin dhe rregulloret nd fuqi dhe abuzon me leter, atdherd gka
pritet prej institucioneve tjera qd jand zgjedhur pikdrisht nga ky Kuvend. Nd ligiin p€r buxhet Presidences
i jane rdare 2.274.844 euro, nd raportin 4 mujor shihet se ijan6 shtuar buxhetit p6r I milion euro ne saje te
tmnsferim te kundErligishdm nga Ministria e Sh6rbimeve Publike.

Nd raportin 6 mujor shihet se buxheti i shtuar kunder ligiit ne vler€ prej 3.254.724 euro eshtE shpenzuar
nga presidenca 91.1%. Ne raportin 4 mujor Ministria e Shdrbimeve Publike kishte buxhetir e zvog6luar
per 1 milion euro. Nd raportin 6 mujor Eshtd shtuar per 1 milion euro vetdm nd Qeverine e Kosoves b€hen
transferet e kunderligishme qofshin k€to nga mosdija apo me shtyrje partiake nuk pasojne sanksione,
bEhen lojdra me miliona euro dhe askush nuk ngarkohet me pdrgiegiesi. Duke shikuar faqetz2 te raportit
6 mujor tabela 3.2 sh-filrtdzimin e tezelave dhe avanseve shihet nje shume prej 1 milion euro n6 koion6n
e zyrEs sd kryetarit, nEse nga tezetva e ministrit te Ministrisd s€ financave eshte tansferuar kjo shumd
at6herd 6sht€ shkelur ligii p€r menaxhimin e Iinancave publike si dhe ligii per buxhet neni 8 pika(b) sepse
ne raportin 100 ditttsh te Qeverise aneksi 2 nuk verehet se eshte marrd ndonj€ vendim p6r transfero t6
mjeteve n€ zyrEn e kryetarit.

TE nderuar deputet ne nuk e dim€ se si i ka kompensuar Presidenca obligimet giate muajit korrik, gusht,
shtator nga se nuk ka buxhet, anetaret e Komisionit pdr buxhet dhe financa po as ju si deputet nuk jJni ne
dijeni per vlerdsirnin e buxhetit, atdhere ku Esht€ transparenca buxhetore. Zyra e kryeministrit ne ligjin per
buxhet ka nd dispozicion 2.470.718 euro. NE raportin 6 mujor ka 2.888.786 euro, nuk ka kunfare
alsyetimi td paktdn nd raportet periodike buxhetore per kete shtim prej 417.968 euro gie qc eshte bcre
shkelje e ligiit per buxh€t neni 3 pika 3. Nenshkrimi i kundertglshern nga ana e kryeminiJrit ier naaq'Ln e
mjeteve p€r perfundimin e punimeve nd ish Bankos, buxhetit t6 Kosoves i kustrtoi 1.163.00b 

"*o, iy".kryeministrin ku €shtd arsyeshmeria e shpenzimeve td,2.460.249 euro ne em6r te ma rave dhe
shpenzimeve. N€se i ndajm€ pEr numrin e te pun€suarve i bie mbi 900 euro shpenzime pdr njd plnritor. Ku
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€shte arsyeshmeria e nenshkrimit tC marreveshjes midis Qeveris6 dhe Presidenc6s dhe shoqdrisd *Albani"

e njohur si marrdveshje me Hazerlokun pdr pagese mujore prej 60.800 funta britanike si dhe marreveshjes
nE Jundipendent diplomat ne vlerd prej 50.000 firntave britanike dhe shpenzimet e tjera qe ne nuk i dime
dhe nuk dihet se sajane.

Shperdorim te mjeteve te taksapaguesve Kosovar ka nd te gjitha institucionet, por shpdrdorimi ne tri
institucionet md td lafta eshtd i rdnd6 kur td tre kreret e k€tyre institucioneve jane te propozuarit pdr grupin
negociator e ndoshta asnjdri prej tyre dhe as Qeveria nd pdrgjithdsi nuk eshte e vetEdijshme se eshte
miratuar ne minus 94.9 milion euro pra me nje defrcit prej 4.8% te. bruto produktit vendor, ne vend se t€
demonstroj teprica fiskale ata perkundrazi vazhdojne me shpenzime pa kriter qe rrezikojnd nd rritjen e
deficitit p& vitin 2006 e keshtu e ngarkojne Kosovdn me problemet financiare buxhetore duke i ditur se ka
mjaft probleme tjera.

Kjo Qeveri qd ka instaluar kormpsionin n€ institucionet md te larta nuk e ka td qartE se sa i kushton
Kosovds shfrfezimi joefektiv dhe jo oficient i buxhetit. Deshmia md e mire e kesaj Eshtd vet€m 15%o e
mjeteve ne shfiytbzime kapitale dhe atd duke mos qene ne giendje qe t'i pdrcaktoj objektivat zhvillimore
dhe td orientohet ne proj elcte afatgiate investive ka hargjuar kdto mjete n6 blerjen e veturave apo luksin e
tepruar pa nivelin e duhur te transparencds e nE fund e citoj protesten e grupit parlamentar t€ PDK-s€ qe
nE mdnyre qe te mos keni bankrotim financiar per vitin 2006 propozoj td formohet nje komision hetimor
parlamentar i cili do te vej€ kontrollin e te hyrave dhe shpenzimeve buxhetore.

1. Td verifrkoj se sa 6shte duke u respekh:ar ligii per menaxhimin e financave publike dhe
perglegjesive, ligli i prokurorimit publik dhe ligii per miratimin e buxhetit td konsoliduar t6
Kosovds.

2. Sa eshte respektuar neni 5 i ligjit pdr buxhetin e konsoliduar te Kosoves, t€ perfshihen te hyrat
vetanake dhe tE organizatave buxhetore, a jand nenshkruar memorandumet e mirekuptimit nd
tE glitha organizatat buxhetore tE cilat $ enerojnd tE hyra apo k6to kane gjirollogari te veta.

3. Pse nuk 6sht6 respelcuar neni 7 i ligjit per buxhetin e konsoliduar td Kosoves ku perfshihen
p€rkufizimet mbi detyrimet dhe shpenzimet i cili nen bdn qe td respektohen edhe
rekomandimet e Fondit monetar nddrkombdtar.

4. Qfare shpenzimesh kand hyrd nd mallra dhe shdrbime dhe a jand ato ne harmoni me qmkoren
buxhetore.

5. A jand respektur udhEzimet e nxjerra nga

Mungon incizimi

KRYESUESI, NAIM MALOI(U

Ju faleminderit z. deputete, Fjalen e ka Xhevdet Neziraj, kurse le te pr6gaditete Teuta Hadri

>(HE\rDET I\EZIRA"]

I nderuari z. kryesues, i respektuari z. ministdr.
Grupi i aleancds pergezon Ministrind pEr raportin 6 mujor financiar, mirepo mund te themi se edhe ne
kemi disa vErejtje tona td cilat vErejde mund t6 kalohen nd raportin 9 mujor ose vjetor, mund td them se
nE raportin 6 mujor ka mang€si ne te dhdna te sakla per inkasimin e td hyrave, duhet nje pasqr6 mE detaje
e pozicionit td tE hyrave qd ky pozicion mund te rregullohet me raportin 9 mujor ose vjetor. Gjithashtu
mungojne td dhdnat pdr vlerdn investive dhe kapitale td vitit 2005 tE cilat jan€ bart6 prej vitit 1OO+, ta



KRYESUESI,NAIMMALOKU

Ju faleminderit z . deputet, {a16n e ka deputetj a Teuta Ha&i, kurse le te pergatitet deputeti Shaban Halimi

TEUTA IIADRI

Te nderuar deputet, i nderuar z. kryesues.
Nje fale e urtE popuilore thotd: Fol sa te duash se ne fund bej ate qE di vet6. Fatkeqdsisht edhe per
deputetet dshte berd praktikd qe flasin e flasin dhe askush nuk i ddgjon vdrejtjet dhe kerkesat e tyre nuk
pranohen. Ky dshtd pozicioni i deputetit tone, ku do te na sjell kjo, si po na humb kjo Qeveri keshtu,
dikush duhet te pergiigjet. P€r td mos shkaktuar konfuzion nga {a1dt e mia qd po them do t0 mbeshtetem
ne paraqitjen e raportit te prezantuar tE vitit 2005 te 6 mujorit te pard i cili q6 ne faqet e para eshte
ndnshkruar nga kryetari i komisionit e tha edhe me pard parafoldsi i grupit tjeter p6r 3 pikat qd jand
n6nvizuar me vija tE zeza dhe jane tri verejde qe nuk dua t'i pdrsEris me fiale se jan6 shume te
rendEsishme qd ky komision dhe kryetari i Komisionit nuk esht6 dashur t'i ndnshkruan, por eshte dashur
qd td refuzohet ky mport, prandaj lind pyetja nga kdto tri pika dhe tri vdrejtje qd jand bere me shkronja te
zeza, kush po e yjel buxhetin e KosovEs, buxhetin e punetoftve tane dhe qytetadve tane, ju lutem deputet,
sa krenar ishim p€r t€ marrd emrin e deputetit, sa krenar ishte edhe ky popull qe na zgjodhi dhe na dha
votdn, sot jemi b€rd si kuklla druri dhe vetdm ngrisim dord pa pas qdllime. Ne q6 kemi ardhur ketu nga
vota e qytetareve tane pdr ta ngritur z€rin ne Parlament dhe kerkesat e t)tre njezerit t'i ngrisim qe te giithe
per t'i mbrojtur ato. Buxheti per shendetdsi qe eshte ndard nga Qeveri gjatd ketij 6 mujori eshte 8J qe
eshte njd buxhet i vogdl dhe qesharak, te mbulohet shdndetEsia e Kosovds me td gjitha kdto probleme qe i
ka me 8.7 me kete vlere dshtd p& te qeshur, nuk dua ta krahasoj me buxhetin e vendeve fqinje, mos pyet
pdr shtetet e Ewopes qendrore sa ndajnd pdr sh6ndetdsine e tFe se po te deglojn6 punetor6t tan6 do te
krijohet nj6 giendje kaosi dhe njerdzit profesional do td largohen nga Kosova ashtu sig dshte b€rd pik6 e
dobet e shtetit te Kosoves sot qd rinia jonE po it n€ emigrim dhe kjo dshtd nj6 plage e rendd e secil6s
ekonomi. Ky buxhet i ndare pdr sh6ndetesi e ka shnd€mrar shendetEsine Koiovare ne nje shoqate
humanitare 'Ndn Tereza" sikur nd sistemil paralel te Kosovcs n6 kolonizimin serb po ai buxhet i mamrar
ateherd ne ate kohe ilegalisht nga pagat e arsimtareve dhe flrmat private e ka pasur vlerdn 10% e sot nga
institucionet tona ta kete njd vlerd kaq td dobet 8.7%, a nuk esht6 dobesi sot per institucionet tona ku nla
ky raport nd 6 mujor vetem te tealiz:uata i kemi pasur 294.57 milion "*o upo nga nj6 njohje e buxheiit
641.9 milion euro, shdndetesia ta kete kdtu vendin me 8-'7o/o. Do te kenaqeshim dhe do te-pajtoheshim
sikur edhe kdto 8.7%o tE buxhetit te shfi:l/tdzoheshin vetem p6r shdndetesi L te -or keqperdoren, t6 ket6
transparence nga td hyrat dhe td dalurat qd ne kdt6 raport nukjand paraqitur per shendetdsi.

Zoterinj deputet, pun€tori shcndetesor sot nuk eshtd vetem i nenvleresuar, por edhe i diskriminuar ne
shendet6sind tond. Pagat e punetoreve shendetdsor jand shume te ultE, njd page e punetorit apo specialistit
nje femije i juaji i mban nd glepin e tij, kujdestarite 24 or€sh td punetordvi nga mjekct specialisi paguhen
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mungese t€ saktd edhe pdr shpenzimet dhe llojet e tyre dhe pdr kdte Ministria mund td jap njd raport me
detaj ne raportin vjetor dhe me siguri edhe deputet€t po edhe td giithd te tjerEt td interesuar do t6 keni
pasqyren me detaje edhe tE hyrave dhe t€ dalurave buxhetore.

Une si deputet dhe ne emdr td Aleancds do ta pdrkrahi njd vendim td kolegut Brajshori i cili ne ligiin per
menaxhimin publik te financave kemi bdrd njd ndryshim nd Kuvend, kishte me qene mird qE shumegka te
ndryshohet se ai ligj esht€ jo i mire dhe disa njesi buxhetore nuk kane mund0si t'i shfr5rtezojne mjetet dhe
ne kdtd raport del qE shumd njEsi buxhetore nuk kan€ shfrytezuar mjetet e planifrkuara, prandaj esht€
mungesa dhe dshte nj€ ligl i cili duhet t€ tejkalohet dhe t'i p6rshtatet ekonomise Kosovare. Ju faleminderit.
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12 euro mE pak se nj6 pag€ e nj€ pundtori fizik, a nuk itshte kjo nje Qeveri primitive qe e barazon
intelektin dhe fuqirre e thjeshte td prurdtordve, po ku po mbesin paret e kujdestarive tE natds qd nga muji
shkurt qd punetordt shendetesor ende nuk i kand marr6, kush i keqpErdore alo. Z. deputet, z. kryetar nuk
md mbetet nd fund asgj€ tjet€r vetdm tJu ftoj dhe t'ju bej nje ftesE tE vini dhe t'i hani darkat apo drekat e
punetoreve shdndetesor qe nglasin me drekat e ndonje shtaze nd ndonj6 vend te Evrop€s perendimore dhe
besoj se puna e Parlamentit do tE ishte nddrpre per 2 - 3 muaj nga problemet e barkut, prandaj kerkesat e
punetoreve shendetesor qE kan6 duruar aq shume pdr 6 vite e masin vleren, nderin dhe shkallen e intelektit
tuaj, kdto duhet te plotesohen pa tjetdr dhe njeherit propozoj qE buxheti shendetesor tE ngritet ne vlerdn
18% aty ku ka shendet ka pun6 ka shoqeri dhe aty ka shtet. Ju faleminderit.

KRYESI]ESI, NAIM MALOKU

Ju faleminderit z. deputet, {aldn e ka deputeti Shaban Halimi, kurse le t€ behet gati deputeti Gani Koci

SHABANEALIMI

T€ nderuar kolege deputet,
Raportin t6 cilin sot e kemi para vetes eshte nje raport i cili per mendimin tim eshte i perpiluar plotesisht
nd baze te [giit mbi menaxhimin e financave publike dhe ligjit mbi hartimin e buxhetit 2005 dhe si raport
me anet profesionale tC tij i p6rmban te gjitha ato elemente td cilat do te duhej ti kete nje raport lidhur me
tE hpat dhe shpenzimet e nj€ buxheti sig €sht€ buxheti jone i konsoliduar i Kosoves. Lidhur me k€td q€
me shqet6son mua me sE tepermi si delegat i k6tij Kuvendi dhe si qytetar i Kosoves jand te dhenat sepse
neve po qe se marrim ne analizd dhe shikojm€ shpenzimet ne raport me te hyrat e kdtij buxheti shohim se
shpenzimet kand tendence rritjeje glate ketij viti dhe kdto nd asnje mdnyrd nuk mund te ndikojne qE
defrciti q€ nd fillim i parapare n€ 94 milion qd ky buxhet ose ky deficit nd nje fare forme td zbutet. Deficit
i cili 6shtd planifikuar te mbulohet nga rezerva ose nga mjete td cilat jane: Si tepricd e mj eteve qe kand
tepruar nga agfencit€ buxhetore, ne anen tjetEr kemi shpenzimet qe i kemi, shpenzimet pdr pagat dhe
meditjet, subvencionet ne raport me pozicionin e mallrave dhe shdrbimeve ku me kete pozicion kemi
d.m.th nje ulje tE shpenzimeve faktikisht del se nuk kemi shpenzime t€ medha ka ndikuar negativisht nd
punen e suksesshme te kuvendeve komunale, e sidomos td atyre kuvendeve komunale dhe te hyrat
vetanake td tyre,sidomos tek te hyrat nd tatimin ne prone dhe te gjitha ato kategori t€ te hyrave tjera t€
cilat pdrfshihen ne b^ze td vendimit mbi tarifat dhe ngarkesat. Komunat tE cilat p.sh. edhe ato pak te hyra
prej njEqindepesddhjetd mije i kane bashkuar me mjete te tj era te buxhetit td konsoliduar td Kosoves, i
kand bashkuar me donacione td ndryshme te shoqatave qeveritare dhe joqeveritare dhe faktikisht nd nj6
fard mdnyre e kane sjelld banken ne njc pozite me td veshtire dhe kane ndikuar negativisht.

Prandaj, und mendoj se buxheti i konsoliduar i Kosovds, per te pdrmiresuar situaten e tij duhet qe te gjitha
aglencitE buxhetore, do td thote shfrytdzuesit e kdtij buxheti, pra edhe ne parlamentaret ketu, pra t€ giithe,
t€ jemi td vetedijshem nd mdnyr€n e shfrytezimit te buxheteve ne menyr€ sa mE efigiente, sa me
ekonomike qe te jemi nE drejtim td duhur, duke filluar p.sh. me reduktimet qd duhet bere ne numdr te
tepruar qe kemi t6 punetoreve ne te giitha agiencit€ buxhetore, duke filluar me reduktimin e t6 gjitha
shpenzimeve, do te thote secila agjenci buxhetore duhet td jete nikoqir i mir€, secili n€ vendin ku punon
dhe shpenzon. Gjithashtu, ne kete drejtim duhet te shtojne edhe masat e tjera n6 inkasimin e
tatimeve,pastaj te t.v.sh nE dogana etj. Edhe tatimet e tjera duhet t0 inkasohen nO menyrd q€ te. kemi nje
buxhet td qendrueshEm, nj€ buxhet qe se paku ne vitet e tjera mos t€ jet6 buxhet i planifikuar me deficite,
do td thote buxhet pa mbulesd, sepse nuk i kemi ato td drejta ende qe t'i shfyt€zojm€ mekanizmat
nddrkomb6tard, qe t'i shfiytezojme donacionet ose t'i shfrytEzojm€ privilegiet e Fondit Monetar
Nd0rkombdtar tE Bank6s Botdrore dhe t€ mekanizmave te tjere q€ ndihmojnd dhe kontribuojno nd k6t6
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drejtim, praadaj dshtd detyrO me pergjegi6si e te gjithe neve qe tE jemi td vemendshem ne shfrytdzimin- e
buxhetit.

KR}'ESUESI, NAIM MALOKU

Fjaldn e ka z. Gani Koci, le te pergatitet Seivie Halimi

GAI{I KOCI

Ne raportin buxhetor janar-prill qe e kemi pasur me heret, Ministria e Ekonomise dhe e Financave vjen
deri te njE konstatim, se thotd q€ te hyrat buxhetore pdr vitin 2005 janar-prill jan6 m6 tE vogla dhe kand
qene ndn nivelin e asaj qe dshtd planifrkuar, ndersa rrida, kdshtu shkruan ministria, konsiston vetdm te
bartja e mjeteve te suficitit nga viti 2004.

Un6 do t€ shtroja pyetj en, po td marrim shifrat, kolonat e te hyrave dhe te dalave, na del p6ralersisht ajo
qe 6shte planifikuar si e hyrd, qofte si e dalE, por und do te shtroja pyetjen sa ne kete rritje td hyrave kane
ndikuar bartj et ose td hyrat q€ dshte dashur td hyjnd ne vitin 2004 dhe jane realizuar nd qershor 2005, sa
per qind e shton kdtd rride ajo e planifikuara e 2004-shit dhe, geshda detdr qC dua te shtroj ja:re dy
segmentet e shpenzimeve, ajo pEr pagat dhe meditjet dhe ajo e mallrave dhe e shErbimeve, qd perafersisht
po edhe ketu jane realizuar sipas planifikimit.

Te pagat dhe mdditjet nuk ka ndonjE mund€si td keq menaxhimit,td keqperdorimit etj. Do te thote
munddsitd jand mE tE vogla, por te mallrat dhe shErbimet eshte mundesia me e madhe dhe eshte vendi ku
me sE shumti ka hapesire per keqperdorime td buxhetit te Kosoves dhe te parasd publike. Qeveria nuk na
ka dhdn6 nje material te specifftuar se kah kan€ r{edhur kdto shpenzime. Und po e permendi vetem njd
fakt td ddgluar kdshtu prej gazetave. Nje vozitds i nj6 ministrie harxhon telefon 2100 € nE vit. Do te ishte
mird qd nE menyre te specifikuar secila ministri t€ sjelld raportet per shpenzimet e veta nd kete drejtim
qoftd per telefona, qoftd p6r shpenzimet tjera tE karburantit, te veturave, td shpenzimeve te drekave, te
darkave nd reprezentacione te ndryshme dhe te shohim vertet se si dshtd bere, dhe k6td mund tE
konstatojm€ se po menaxlohet drejt osejo.

Vardsisht nga neni 26, nese ndodhd njd rast urgient, do te thote se kemi te dhena se ka pasur raste te tilla
urgiente, i paparaparE, orgarizata buxhetore per te mbrluar shpenzimet e tilla mund td aplikoje prane
Ministrisd per Ekonomi dhe Financa p€r fonde shtesd. Pas pranimit te atij aplikacioni, Ministria p€r
Ekonomi dhe Financa, pasi qe organizata buxhetore te kete dhene arsyetimil e nevojsh6m per veprim te

Nje geshtje tjetdr te cilen e shtroi edhe kolegia ime, Safetja, eshte g6shtj a e ndryshimit tE asaj qE eshte
fikse, e miratuar, dhe e asaj td harxhuar qe nE tri kater raporte qe i kemi marre prej jush shifrat nga ajo
shtylla e pare ndryshojnd. Ekziston njd vendim p6r tE cilin 6shtd thdne edhe mE heret ketu ne kete salle,
por une do t'i shtroja drejtp6rsedrejti ministrit njd pyetj e lidhur me njE transfer qe eshte b€re diku nd prill
te kctij viti, ai milion euro qd po qarkullon prej njd ministrie nd miiristrine tjeter, prej nj6 agjencioni
buxhetor ne nje agiencion tjetdr buxhetor. Dihet qd z. ministdr se urdhri pdr k€te transfer ka ardhur
pikerisht nga ju, dhe atd dokument e ka nenshkruar Agim Krasniqi drejtor i buxhetit dhe Lulzim Ismajli
drejtor i Thesarit. Pra,eshtd fiala pdr nje milion euro. Dhe, ky milion euro tani na del n€ pjesen te tabela
3.2 si pjese e shpenzimeve nga rezervat e ministrit. Une shtroj pyetjen, a keni vepruar nd perputhje me
nenin 26 te Ligiit p€r menaxhimin e financave publike, dhe dua ta perkujtoj ketd nen, dua ta lexoj nese
keni durimin.



Neni 2. i qarteson edhe shumat. Ministri per Ekonomi dhe Financa mund td autorizojE shpenzime nga
kEto pdwetdsime sipas ketij neni ne shumen e pergjithshine deri ne 250.000 € . Mbi 250.000 euro ministri
kete nuk mund ta beje pa njd vendim td Qeveris€ dhe pa pelqim dhe autorizim td Pdrfaqdsuesit special te
Sekretarit td OKB-s6. A esht€ marre ky vendim ne Qeveri kur ka njd vendim tjeter per kansfer dhe a keni
shkrese dhe dokument qe k6te e ka lejuar Pdrfaqesuesi special, z. Petersen ne kdte rast- N€ qoftd se kjo
eshte e vertete qe keni nje gi6 te tiile, atehere une dyshoj pdr keq menaxhimin e buxhetit td Kosoves,
sikur po i mbulon edhe veprimet e PErfaq0suesit special, ndryshe dikush do td duhej te shkonte deri me
tash ne pdrgiegiesi.

KRYEST]ESI, NAIM MALOI(U

j..aldn e ka deputetja Seivie Halimi dhe e fundit 6shtd paraqitur deputetja Zahrije Jusufi

SELVIE HALIMI

Persh0ndetje pdr te gjithe tC pranishmit.

Duke parE nje keq menaxhim kaq tC thelle t€ Buxhetit tE Konsoliduar te Kosoves, und kisha per thene,
lum Qeveria qe populli nuk eshte kah bindet se gfard keq- menaxhimi, gfard keqpdrdorimi te ketij buxheti
te varler po ben vete Qeveri4 apo udhdhed a e ketij populli, dhe mjerd populli pdr Qeverine qe Eshtd duke
e udhdhequr.

Z. Minister, un€ kisha per tJu b€re nje pyetje: Qfar6 dshte duke ndodhur dhe a ekzistojnd ato 7.5 milion €
tE ndara per nivelizimin e pagave, kurse nivelizimi nuk po ndodhe, duke pasur pdr bazd faktin se pikerisht
nga Ministria pdr Ekonomi dhe Financa kemi deklarime te cilat kand dallime td thel1a njdra me tjetr€n se
ekzistojnd apo nuk ekzistojn6 k€to mjete t€ cilat i kemi aprovuar ne fil1im te ketij viti, si kolond e vegante
e mjeteve tE rezerwara pdr nivelizim. Ju shtroj edhe nje pyefie. Edhe pse jeni ministdr, kjo ka te beje me
buxhetin dhe mund te themi lirisht se ju sot e perfaq€soni giithe Qeverhe, sepse jeni i vetrni ketu.

Si lejon Qeveria e Kosov6s qd td lidhen marreveshje pdr td blere kohd p6r te mashtruar popullin dhe ato
nuk implementohen, pse Qeveria nuk del me njd vendim p€r t'i sbfrrqizuar ato marrEveshje siE 6shtd
Aneks kontrata kolektive, gie qd po vjen si pasojd greva e pundto€ve shendet€sore, e punetoreve te
arsimit dhe greva e disa shErbyesve civile, pikerisht nd Qeveri. Dhe, pikdrisht sot rezulton edhe nddrhyrja
e policisd mbi grevistdt, td cilEt po protestojnE pikdrisht per shkak te shkeljeve te fi$it, aq me keq te
Ligiit per menaxhimin e financave publike dhe perglegiesite. Ju faleminderit!

KRI'ESUESI, NAIM MALOKU

Ju faleminderit z. deputete. Fjaien e ka Zahrij e Jusufi

ZAIIRJJE JUSUFI

I nderuar z. k4resues, tE nderuar z. Ministra, te nderuar z. Deputete,

97

tillE, mund te heq nj€ pjesd tE fondeve te pCrvetesuara sipas Ligiit tC pervetitsimeve n€ fuqi p€r shpenzimet
e rastit dhe ate pjese tC hequr t'ia shtojE p€wetdsimit perkates tE asaj organizate buxhetore.
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Buxheti p6r Shendetdsi, i limituar dhe i zvogdluar pdr vitin 2005, me pjesdmar{en e shpenzimeve i€
pergiithshme prej 8.7%o, pra 52.29 miliondve dhe i shpenzuar prej 22.75 miliondve p6r 6 mu aj, fl.m.th 44%
ne nivelin qen&or dhe 48Yo rc nivelin lokal, shfrytezohet n€ mdnyr€ jo racionale pa u percaktuar
prioritetet, shfr)rtdzohet p6r improvizime. N6 praktik6 shohim njd funksionim jo pergjegjeis ne
institucionet shendetcsore publike. Nuk vdrejmd asnje hap ne ngritjen e cilesise ne pund, te kushteve te
pun6s dhe te pajisjeve. Ne spitalet tona shohim njd giendje shume te rdndd, duke filluar nga mrurgesa e
aparateve me elementare dhe me te thjeshta, si termometri, lukumetri etj. Mungojn€ pothuajse td gjitha
bamat e listes esenciale, mungojnd tt giithe antibiotikdt per p€rdorim peros dhe intravenoz, pothuajse te
giitha antiaritmikdt, madje mungojnd edhe tabletat e paracetamolit qe kushtojne disa cente, mungojne
shiringat, gjilperat, nizolin4 mjetet pdr dezinfektim, dordzat, mungon materiali kirurglik, filmat dhe
kontrastet per rentgen, mungojnd barnat dhe pajisjet p6r intervenime emergiente.

Familjaret e pacientdve qe i shtrojnE ne spital te semuret i blejnd pothuajse qind per qind bamat. Qeveria
nuk pdrcakton prioritete per ir:vestime ne pajisje dhe resurse humane, te cilat do td zvogelojne nevojen e
dergimit te qytetareve pdr shErim jashte Kosoves me shfrltdzim me te mir6 tE buxhetit.

Mjerisht, Edo dite neve na vdesin shumE pacientd duke pritur koronorografine, me qindra udhezohen
jashte shtetit per diagnostifftim dhe trajtim dhe paguajne mij6ra euro, nddrkaq zyarntet futja nd funksion e
aparatit td koronografrsd, vonohet renovimi i kabinetit t€ kardiologjisd invazive dhe edukimi i kuadrove.
Nuk investohet nd Institutin e Radioterapise, urdheresat administrative per punen e kujdestarise nga mjetet
e participimit per mjekdt specialiste dhe punetor6t e tjerd sh€ndetesorE shfrltdzohen sipas d6shirave t6
strukhrave menaxhuese pa pergjeglesi institucionale dhe pa kontrollin e duhur, me pagesa fyese p€r
punEtoret shdndetesore. ora e punes se natEs paguhet dhjetera cente per mjekun specialist.

Nd buxhetin e shpenzuar td MinistrisE pdr Pund dhe Mirdqenies sociale prej 59 miliondve, 49.606 td
shpenzuar, Qeveria ddshtoi t'i permbushd ne minimum kdrkesat e gjen jes shume te rende te kategorive
ma meritore pdr glirimin tone. Ato mbeten pa kurrfard kajtimi t0 pranueshdm per te drejtat e njeriut.
Qeveria nuk shfryt€zoi as munddsitd per shfuqizim financiar td pensionist€ve. P6r pensionistet nuk
mjafton vetem pdrkrahja morale. Nuk v6rehet asnj6 hap konkret pdr realizimin e kerkesave te tyre,
rekomandimet 6 dela nga Kuvendi akoma nuk e kand man6 pdrgjegldsine per seriozitetin e problemit. Ju
faleminderit!

KRYESIJESI, NAIM MALOKU

Und i paralajmerova deputetet qe ishte paraqitja e fundit per {ale, tash Eshtd paraqitur z. Fatmire
Mulhaxha Kollgaku.

FATMTRE MTJLHAXHA- KOLLCATo

Po ktirkoj falje, sepse per shkaqe objektive kam munguar ne momentin kur jane lajmeruar, por ndjeva nje
nevoj6 shumd tE madhe td paraqitem pasi jam kryetare e Komisionit per Shendetesi, Pune dhe trtteqenle
Sociale dhe p€r shkak te situates aktuale ne KosovE.

Planifikimi i tille i buxhetit, reperkusionet e njd planifikimi te tilld i kemi qysh tani. pakenaqesine e madhe
ne njdr0n an6 td punetor0ve shendetesore, e ne anen tjeter te vete pacienteve. Sa i perket pundtoreve
shendetEsord, duke u nisur prej pagesds e deri te mungesa e kushteve per pune, deri te mungesa e
mund6sise pdr trajnim dhe kualifikim adekuat qE duhet te zhvillohet nd kontinuitet. P6r t'u licencuar nje
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mjek dihet qd nevojitet njd periudhd kohore dhe prej njerit lecincim dori te Uetri duhet te kete kryer njd
sdr6 trajnimesh. Si jan€ pmaparE ato, si eshte parapare trajnimi i m€fuleshdm i kuadrit ne nj€ mungese

' totale t6 buxhetit, nEse e kemi parasysh nje buxhet i cili jo vetdm qd nuk po planifikohet me i 1art6, por po
shkon edhe duke u zbritur.

Ne anen tjeter e kemi edhe sigurine ne pune. Nd qoftd se parafolesit e ceken, und mund tJu them se

mungojne mjetet elementare, sig jand dorezat. Nep€r institucione tona shendetesore, neper reparte sig
dsht6 ai i hemodializes kemi edhe reperkusionet, ku 6shtd i rrezikuar edhe vetd pacienti, po edhe personeli
shEndetesor. Ky dshte nje realitet. Qdo njeri qe del ne terren dhe ben nje vizite te institucioneve tona, sheh
mungesen e medikamenteve dhe te pajisjeve elementare pdr pune.

Ajo Eka me shtyri t€ lajm€rohem dshtd pikerisht situata momentale. Ne nuk mund te kdrkojmE prej stafit
mjekesor pdrgl'egjesi ta kryejne ne nivelin me te lafte tE duhur punen, duke pasur parasysh intensitetin,
vdllimin dhe pergjegjesine q€ e kan€ me njd pag6 me te ci1€n ata nuk mund ta sigurojne ekzistencen e
thjeshtd. Prandaj, 6shte momenti qe se paku pdr vitin e ardhshem, kur behet planifftimi i buxhetit, nuk e

di situaten reale, por te shikojne qe mjetet q€ i alokojne dhe derdhen ne shumE destinacione, qe jano td
tepefia, per vetura luksoze, p€r shumE e shumd gjera te tjera, te shikohet te alokohen aty ku ka nevoj6.
Sepse dy shtyllat elementare te shoqerise jane shendetesia dhe arsimi. NE qofte se nuk funksionojne kdto,
at€herd mendoj se edhe ne te gjitha nivelet e tjera nuk do tE kemi funksionim te duhur. Ju falEnderoj dhe
kdrkoj falje edhe njd herd qd u paraqita me vonese.

KRYESUESI, NAIM MALOKU

Haki Shatri, e keni {al6n

TIAI( SHATRI

Faleminderit z. k4resues.
Une do tE pOrpiqem tdjape pergiigle qe kane te bejnd me raportin.
Mund te them se Ministria e Ekonomise dhe e Financave shume shpejt€ mund ta pergatisd raportin e 9
muajve dhe mund t'ua shpemdaje pa problem, por me kusht qe mbledtU..a e Kuvendit td jetd mbas gjysmes
se kedj muaji d.m.th. deri mE datEn 15. Eshte kjo njd kohe minimum qd na duhet p€r ta pergatitur, sepse
muaji i ndnte ka perfunduar para 4 ditdsh.

Mund te them se edhe ne Ministrine e Financave ka disa angazhime dhe ajo ka marre edhe disa
rekomandime nga disa institucione te tjera q6 td filloje ndryshimi i Ligiit per menaxhimin e financave
publike dhe tE pdrgjegjEsive, sepse praktika ka treguar se disa dispozita te ketij ligji dhe disa pjes€
praktike me rastin e implementimit dhe td zbatimit ne jetdn e perditshme jane feguar se po paraqesin nje
1loj pengese, Duhet filluar procedura, sepse per disa pjes€ ka filluar procedura dhe kjo do te arrij e edhe nd
Kuvend sig eshte e parupare pdr ndryshimin e lig'eve. Dua te them se und nuk mund tC pergjigiem per at€
qd nuk 6shte pjesE e raportit, ne veganti nuk mr.rnd td pergjigjem p& ate se gka shkruajnd gazetat.

N€ pjes€n e d1'te te raportit i kemi shum6 nga pyetjet te cilat i keni shtruar ketu dhe kam pershtypjen se
dikush nuk e ka shfletuar raportin deri nd fund, sepse per diramiken e shpenzimeve sipas organizatave
buxhetore shkruan p6r gdo organizatd buxhetore, p€r gdo linj€ buxhetore, duke pdrfshird pagat, mallrat dhe
shdrbimet, transferet dhe investimet kapitale.
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NE qoftE se ndonjd deputeti ose grupi parlamentar,apo vetd Kuvendit i duhen sqarime ose inform&a
shtes6 p€r ndonj6 investim kapital, per ndonje projekt te vegante, ato nuk mund t€ jepen nd raport si pjes6
te veganta, por me kerkesdn tuaj Ministria e Ekonomis6 dhe e Financave eshte n€ giendje t'ua siguroje te
dhdnat e plota mbi lejimin, dinamikth dhe shpenzimin e t1r'e.

Dua t€ them se ketu degiova edhe njd pjese lidhur me akuzat mbi shpenzimet e te ardhurave, giegjesisht
realizimin e nivelizimit te tE ardhurave,qd 6shtd aktuale edhe nE ditdt e sotme, edhe ne ditet para sodit, q6
lidhet me geven qC po e b6jnd pundtoret e arsimit dhe punetoret e shendetdsise. Une ju kisha bdre lude
qe te mos biem n6 disa pozicione, ku pa i analizuar mird natyren dhe mundesite reaie te buxhetit, keto
akuza marrin konotacion te natyres politike dhe pastaj e giithe kjo te shkoje huq edhe pse ata sinqerisht
angazhohen per permiresimin e pozitds materiale td kategorive qe perfaqdsojne.

Sa per informim tuajin dua te them se Qeveria e Kosovds i ka ndare 7.5 miliond euro per nivelizimin e
pagave ne filhm te vitit pdr t€ frlluar nivelizimin e pagave me nje korrik, pra ne giysmen e dyte td ketij
viti. Keto mjete, n€ qoftE se dikujt i intereson, mund t'i sheh kurdo te deshiroj€,te sheh buxhetin i cili
eshte version zyrtar, qoftE ne imel adresdn e Kuvendit, qofte nd shkresat qe ne i publikojmE. Per paga dhe
m6ditl'e ne buxhet me ligjin pdr buxhetin jand ndarE 192.3 milion euro dhe 7.5 milion rezervd qe te filloje
reformimi sistemit te pagave ne sherbimin civi1. Asnj6 cent nga keto mjete nuk eshte devijuar ose nuk
dshte ridestinuar pdr aktivitete dhe qdllime te tjera, por ekskluzivisht per paga dhe mdditje. Per kete i jam
mirenjohjes edhe z. Koci,i cili tha se k6tu nuk ka edhe shum€ mundesi te ndryshohet, sepse asnje nga
organizatat buxhetore nuk lejojne qe mjetet per paga td shkojne diku tjeter. Edhe ky Eshte nje realitet.

Dua td them se Qeveria e ka filluar angazhimin pdr nda{en ose reformimin e sistemit te pagave, pra per
nivelizimi e pagave. Me rastin e mar{'es se inforrnatave nga organizatat buxhetore dhe me rastin e tentimit
qe tC implementojm€ kEtd nivelizim te pagave, komisionet tE cilat kane punuar kane hasur nd dy
probleme esenciale.

1. Kjo rregullore e re nuk ofron zgjidhje t€ pranueshme pdr disa struktura td sherbyesve civild,
pikdrisht nuk ofron zgjidhje td mir6 pdr arsimin fillor, sepse kur kemi marrd t6 dhenat dhe i
kemi futur nd sistemin e rregullores, ka dald qd mEsuesve td shkolles fillore dhe tetevj eqare do
t'ju ngritet paga vetem per 2 euro, pra I o%,

2. Me rastin e aplikimit td kdsaj rregulloreje dhe marrjes se informatave se ne gfare pozicioni do
tC jene punetordt e shdndetesise kemi hasur ne reagimin e vet punetoreve td shendetesise, te
cilEt perafersisht pma dy javdsh kane bere njd proteste dhe kan€ b€re njE shkrese zyrtare me te
cil6n i janE drejtuar Qeverisd me te cilen kdrkojne qd td mos aplikohet nivelizimi i pagave
sepse ata nuk e shohin si zglitlhje tE problemit te tyre material aplikimin e kdtij nivelizimi me
qend se mjek6t e praktik6s sd pdrgjithshme dhe disa td nj e kategorie aty afer, realizojne vetdm
4 euro shtese te te ardhurave personale.

Prandaj, Qeveria e Kosoves, duke par6 qe permbajtja e kdsaj rregulloreje nuk ofron zgiidhje per te g,ithe
punetoret e shErbimit civi16 dhe, nd anen tjet6r rritj a e normes sd td ardhurave per disa kategori e cila ka
rezultuar me tejkalimi per disa milione td munddsive buxhetore te garantuara me buxhet, Qeveria ka hasur
para njd veshtir6sie td cil€n po e diskuton dhe nd vazhdimdsi po kontakton edhe me udh€heq€sit e grevds
ose me sindikalistet me td cil6t jemi nE kontakt.

Ne nuk kemi mund€si q€ t'i shpeilhejmi, kufijte e shpenzimeve buxhetore td parapara me buxhet, kemi
mundesi qd t'u inforrnojme dhe t'u pasqyrojmd tC glitha problemet qd kemi hasur nd kete rast. Nuk kemi
hequr dore nd asnj€ formd nga reformimi i sistemit te pagave dhe nivelizimi i pagave, por kemi treguar qe
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me rastin e implementimit t0 kesaj regulloreje kemi dy probleme td kdsaj natyre, prandaj jemi n6
vazhdimdsi t€ kdrkimit td zgiidhjeve tE k€tij problemi dhe besoj se se shpejti do te dalim me nje propozim
t€ pranueshdm edhe pEr p6rfaqdsuesit e sindikatave, edhe p€r Qeverin0 dhe p€r institucionet kosovare.
Duhet tJu informoj, giithashtu, se p€r sa i pdrket nivelit te pagave ne shdrbimin civil, Kosova nuk qendron
md poshtE sesa vendet pdrreth. Kam parasysh ketu Shqiperind, Maqedonind dhe Serbine, niveli i pagave
6shte i barabartd n€ krahasim me ndonjdr€n prej ketyre vendeve. Nese merret si mesatare, 6shtd mE i larte
edhe niveli i pagave nd arsim. Dua pra t€ them se nd krahasim me disa vende dshte pak md i lart€ sesa ajo
qd marrin disa vende kdtu pdrreth.

Po ashtu, dua t'ju them se nga krahasimi i t€ th€nave te numrit t€ shdrbyesve civil€ nE Kosove, ne
krahasim me numrin e popullsise,del se eshte shumc herd md i lartE sesa lejohet me kritere edhe te Fondit
Monetar, edhe te institucioneve te tjera te cilat na mb€shtesin dhe na p€rkrahin. Po ashtu dua tJu iaformoj
se gdo mos- respektim i natyrEs se shpenzimeve publike do te hase n€ nj6 reagim shume tE ashper nga
institucionet financiare, e nd veganti nga Komisioni Evropian, i cili ka marre vendim qe Kosoven ta
mbdshtesd edhe nE kdtd faze, pra edhe nE fazln e paradefinimit te statusit dhe kane deklaruar qe do te
giejne forma qe ta mbdshtesin Kosovan ne aspektin e donacioneve pdr buxhet dhe ne ketd aspekt ne fillim
te nentorit planifikohet td mbahet nj6 konference me donatore p6r mbdshtetje buxhetore. Kjo konferencd
pdr donatord per mbdshtetje buxhetore do td pasohet me nj6 konferencE, po ashtu aler k€saj, e cila do td
jete konferencd pdr mb€shtetje pdr projektet ne investimet publike n€ KEK.

Prandaj ju bEj apel te gjithE personave publik6 td cildt paraqiten qoftE ne Kuvend, qofte ne mjete td
informimit ,qe te mos i frylne zjarit, i cili ka ere te natlres politike, por tE jene nE nivel i cili do t'i
ndihmoj€ Qeveris€ qe ne ketd fazd, duke respekhrar te gjitha rregullat ne fuqi, te pdrmbushd obligimet e
veta, n€ radhe te pard kriterin e njd qdndrueshmdrie buxhetore si kriter baze me td cilin mund tE
depErtojmd edhe n€ tendencat tjera pEr tti siguruar mbdshtetjet buxhetore nga institucionet financiare
nderkomb€tare, por edhe ne vete procesin e diskutimit te statusit te Kosoves. lu faleminderit!

KRYESUESI, NAIM MALOKU

Ju faleminderit minister. Gani Koci, replikd dy minuta.

GANI KOCI

Faleminderit z. K4resues. Zoti minist€r nuk pati kurajo qd te pergiigjet ose s'ka njohuri, ose s'ka td dhdna
pdr pyetjen q€ e kisha shume drejtperdrejt6, nen nje, ndn dy, rreth geshtjes sd nivelizimit td pagave ka
ekzistuar njd projekt p€r tE cilin jand dhenE mjete dhe ai projekt ka parapard edhe pengesat dhe veshtiresite
e implementimit, prandaj ka paraparE edhe shumEn qd do te duhej per implementimin e atij projekti. Edhe
Qeveria juaj ka berE nj€ projekt krejt te ri qe nje herd ua 16 fajin teknikds, tash po na del faji tjeter kund,
prandaj EshtE mird qe td sqaroheni para opinionit ,sepse p6mdryshe nuk i fryn askush asaj qE t€ shkalxoj€
trazira p€r g6shtje politike, por mos punajuaj, papErgjegldsia juaj na ka sjelld deri kdtu edhe mund te na
sjelle edhe nestr ku nuk duhet td shkoj6.

KRYESUESI, NAIM MALOKU

Ju faleminderit, ministri Haki Shatri

IIAKI SHATRI
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Ju faleminderit shumd, per mos tJu marr6 shumd koh6, und kalov4 p6mdryshe nuk i kam ikur pergiigfu:s
se z. Gani Koci. Pergligjja eshtE kjo: Nti praktikdn deri ne kete vit transferin e mjeteve nga nje institucion,
nga njd organizate buxhetore nd njd organizatd tjeter e ka miratuar PErfaqesuesi special me kdrkese te
MinistrisE dhe me lejimin e nj€ miniskie tjet6r ose nje subjekti tjet€r buxhetor. Nit kete vit, tranferin e
mjeteve nga nj6 institucion, nga njE organizatd buxletore n€ nj6 organizate tjeter e ka miratuar
Pdrfaq€suesi special me kdrkesd td Ministrisd dhe me lejimin e nj€ ministrie tjetdr ose tE nje subjekti tjeter
buxhetor.

Ne kete vit, per shkak te nje afere qe eshte ngritur pa nevojd n€ mjetet e informimit, Pdrfaqesuesi special
ka kErkuar qe ky transfer td korrig'ohet dhe td bdhet pdrmes njE mlge detEr qe konsiderohet decidivisht
iegale dhe kjo eshte reaLzrx nd vend qd td jepen mjetet pA nje destinim urgjentd. Nga nje subjekt
buxhetor €sht€ k€rkuar qe k€to mjete t€ zevenddsohen me mjetet nga rezervat e ministrit, e kjo 6shtd bdr€
me procedure te rregullt dhe €shte konfirmuar me nenshkrimin e P€rfaq€suesit special, i cili dsht6 bdr6 me
rastin e rishqyrtimit buxhetor nE korrik td kdtij viti.

Dokumentacioni pErkates gjendet ne Ministrind e Ekonomis6 dhe Financave te zyra fiskale e Pdrfaqesuesit
special, e kdshtu me radhe. Sa i pdrket rregullores per te ardhurat personale ose per nivelizimin, m€ vjen
keq se nuk pajtohem, sepse qeveria aktuale nuk ka rxjerrd asnje lloj rregulloreje te re. E ka marre komplet
rregulloren qd e kemi hasheguar me dat6n 4 dhjetor kur e kemi marrd mandatin dhe nuk e kemi ndemrar
bile as vler0simet per gadat. Ashtu sig ka qen6, komplet kemi ddshiruar dhe kemi vleresuar se kjo
regullore eshte nxjerre ne te mire te qfetareve dhe kemi filluar ta aplikojme, por kemi par€ n€ praktikd
qe kjo nuk mbulohet me mjetet qE i kemi rezervuar dhe nd k€tE forme ka dald qd nuk i zgjidh problemet e
njE kategorie te shErbyesve civil6. Ky eshte problemi, nuk €shte problemi qd e kemi nddm.rar rregulloren.
Ju faleminderit !

KRYESUESI, NAIM MALOKU

Kalojme nd piken e 15{€ td rendit te dites.

XIIEZAIRMURATI

knamo na dnevnom redu zahtev Predsedni5tvu, odnosno Skupitini o nekim izrnenama u komisijama koje
smo dostavili. Naime, umesto dosadainjeg dlana Komisije za pravosude, zakonodavstvo i Ustavni okvir
Sprese Murati da novi dlan Komisije bude poslanik Husnija Bedkovi6.Sto se tide drugog zahtev4 grupa je
odustala od drugog zahteva sporazumno, naravno, i ja bih molio da se ovo usvoji danas u Skup5tini. Hvala
vam!

KRYESUESI, NAIM MALOKU

Tc votojme, njd votim formal pdr propozimin e Grupit parlamentar 6 +, qE deputeti Hysnia Beqkoviq td
emdrohet an€tar i Komisionit per Qeshtje Gjyqesore, Legiislacion dhe Komize Kushtetuese nd vend t6
deputetes Shpresa Murati. Pergatitemi pdr votim, votojmd tani. Ju falemindait,62 deputete kan6 votuar
per, konstatoj se €sht€ bdrE zdvenddsimi qe eshte kdrkuar. P€r fal6 eshte hjmdruar shefi i gmpit
parlamentar td LDK-s€ ,deputeti Alush Gashi.

ALUSHGASIII
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I nderuari kryesues, nE emer te Grupit parlamentar te LDK-se dhe nE fryme te vendimit nga njdra prej
pikakave td m€par€shme, kur seanca plenare muar vendim qd te kerkoj0 nga komisionet firnksionale, si ai
p6r Arsim dhe ky per Shendetdsi, p€4'ekje maksimale pdr pdrcjelljen e gdshdes aktuale sig esht€ nd€rprerja
e veprimtaris€ se arsimit dhe njd pjes€ e sh€ndetdsis, k€rkon nga Qeveria e Kosoves qe ugientishte t6
kerkoje zgiidhje td qdndrueshme ne kuaddr t€ mund6sive aktuale ligiore, dhe natyrisht pret mirdkuptim
nga profesionistdt e arsimit dhe te sh€ndetesisd pdr vdshtersitd nd te cilen g'endet vendi ynE aktualisht.

Une e mora {aldn nE kuaddr tE rregullores e cila parasheh inicimin per pika td rendit t6 dites per seancen,
apo per njdrd nga seancat e ardh€shme. Grupi parlamentar i LDK-sd, zonja dhe zoterinj, per here te dltd
kerkon ligj per zgjedhje. ME lejoni tJu perkujtoj nj€ histori te shkurter te institucionalizuar me vendimet e
Kuvendit td Kosov6s.

N€ translaiptin e seances plenare nr. 2003-13 td 24 prillit 2003 qendron se me iniciativd te Grupit
Parlamentar tE LDK-sd dhe me mbeshtede t€ Komisionit per Qeshtje Gjyqdsore, Legjislacion dhe
Kornizd Kushtetuese Esht0 zhvilluar debat lidhur me iniciativen tone qe ne Kuvendin e Kosoves t€ nxjirret
Ligli per zgiedhje. Pas njd debati ku kand mard pjesd mese 20 deputete t€ Kuvendit te KosovEs, eshte
zhvilluar akti i votimit dhe me shumicd votash, me disa abstenime dhe me disa vota kunddr, kryetari i
Kuvendit td KosovEs konstatoi sa vijon:

Kuvendi i Kosoves miratoi nismen e Grupit parlamentar td Lidhjes Demokratike te Kosovds dhe td
Komisionit Legiislativ pdr nxjerrjen e Ligiit p6r zgjedhje. Kuvendi e ngarkoi QeverinE qd n€ bashkepunim
me grupin e punes se OSBE-se dhe me Komisionin pdr Qeshtje Gj yqesore Legjislacion dhe Kornizd
Kushtetuese te hartoje Projektligiin p6r zgiedhje nd afat prej 3 muajdsh dhe t'ia propozoje Kuvendit p6r
miratim.

Z. kryesues, Grupi parlamentar i LDK-sE kdrkon qd nE kuader t€ kompetencave aktuale td shiqoni
mund6sind q0 Qeveria aktuale pasi 6shtd nddrrim i QeverisE, te pergatite Lifrin per zgiedhje. N6se p€r
gfarddo arsye Kryesia e Kuvendit konstaton qE nuk ka force te mjaftueshme qd vendimin e m6hersh6m ta
ekzekutojd, Grupi parlamentar i LDK-sE kErkon q€ kjo geshtje te radhitet nE rend td dites n€ njdrdn prej
searicave tC ardhshme, mundesisht nd seanc0n e ardhshme.

KRYESUSI, NAIM MALOKU

Ju faleminderit z. deputet, k€rkesa juaj do t'i procedohet nE menyre te rregullt Kryesis€ s6 Kuvendit.

Nuk 6shte kerkuar fala, z. deputetE, pEr rend dite. Ju lutem, shefi i Grupit parlamentar tE PDK-sE, Jakup
Krasniqi.

JAKUP rCaSmQl

I nderuari kryesues, te nderuar deputete.

Partia Demokratike mbEshtet iniciativ€n e pard te Grupit parlamentar td LDK-se. Edhe ne mendojm€ qd
edhe Parlamenti me seriozitet te plote duhet t'i percjelle zhvillimet rreth greves sd punetoreve te arsimit, ie
sh€ndetEsisE dhe tE sherbyesve civilE dhe Qeveria duhet td merr p€rgjegldsite qe i takojn6. Sa i p6rket
ligiit, ne nuk jemi kunder Ligiit pcr zgiedhje, por konsiderojme qd ketu duhet te beh;t nje debat ne
parlament. Ligiet p€r zgiedhje jane td rcnd€sishme jo vet€m per sot, por edhe per td ardhmen. Mendoj qe
kjo duhet te behet me njE koncenzues te plote te subjekteve politike. Kdrkesat iona shtesE jan6 qe Kryisia
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e Parlamentit td bisedoj€ dhe te kete nE rend td ditds ketkesen e sotme tonen pdr formimir e Komisiotrir
Hetimor Parlamentar ndn nj€, e n€n dy, ju e dini se kohe me pare kemi kdrkuar nga kryeministri qd per
geshtjet e bisedimeve td zhvillohet njd debat nd Parlamentin e Kosovds. Kryeministri aso kohe pat thene
q€ nuk janE pergatitur, por nderkohd do td sjell nje dokument dhe sot e asaj dite nuk ka sjell nje dokument
p€r ato bisedime. Bisedimet kane filluar dhe und mendoj se edhe kjo geshtje duhet td hyje ne rend td ditds
ne seancen e ardhshme. PEr k6t€ kemi biseduar edhe me kryetarin e Grupit parlamentar td LDK-sd dhe
jemi pajtuar. Und mendoj se bisedimet e filluara, k€shtu sig jane, i demtojnd institucionet e KosovEs dhe
ne duhet te jemi md perylegjes per situatEn politike qe po kalon vendi. Ju faleminderit.

KRYESUESI, NAIM MALOKU

Shefia e Grupit parlamentar te partise ORA, Teuta Sahatgiu

TEUTA SAHATqIU

Ju faleminderit, nd emEr td Grupit ton€ parlamentar ta pershEndes€ iniciativdn e LDK-se qE geshda e
grevave td hyje nE rendin e dites te seanc6s sd ardhshme, edhe pse ishte iniciative ejona qd kjo te hle ne
kdtE seanc6. Shpresoj qE nuk do tejete vone deri nd seancEn e ardhshme q6 tE diskutohet. ju faleminderit!

KRYEST'ESI, NAIM MALOKU

NE emdr t€ Grupit parlamentar tC AAK-sd e keni kdrkuar {alen.

GJTLNAZE SYLA

Me qen€ se dol6n shum6 iniciativ4 konsiderojmE si grup parlamentar qe me se miri eshte qe tc giithe fi
paraqesim me shkrim dhe pastaj Kryesia tE vendosd se cilen prej pikave td rendit tC ditds t€ fusd . Ne si
gruP parlamentare do t€ japim kontributin tone ne te giitha pikaf pdr te cilat Kryesia do td vendosd qE te
jenE nE rendin e ditds.

sa i pdrket Ligiit p€r zgjedhjet, natyrisht qd ne kemi nevojE p6r nje lig'pdr zgiedhjet dhe konstatoj qe
iishtd geshlje e te gjitha grupeve, e sidomos pdr zgjedhjet nE t€ ardhmen dua t'ia kujtoj Kuvendit vetem se
ekzistojnd iniciativa t0 ndryshme. Esht6 forumi i cili punon, ku institucionet e Kosovds nuk jan6 td kyqura
aspak. Si grup parlamentar kemi kerkuar q€ institucionet e Kosovds td kyqen n€ ketd 96shtje. Pastaj 6shte
edhe Qeveria qe gjithashtur mund ta draftojd ligjin. Konsiderojmd se jan€ tema te rendesishme, gjithashtu,
edhe grevat dhe gEshtjet tjera. Por, per grupin parlamentar g€shtje mbi g€shtjet dshtd gdshtja e MitrovicEs,
prandaj si grup parlamentar kdrkojm€ qd nC njEren nga seancat t€ diskutohet kjo. Prape qendrojm€ para
asaj q€ le tE vendos€ Kryesia gka t€ futet n€ rendin e ditds dhe ne do tE kontribuojme n€ te giitha pikat. Ju
faleminderit!

KRYESTJESI, NAIM MALOKU

JU perkujtoj qd gdo kErkes6 duhet t'i n6nshtrohet procedur6s sE regullt per shqyrtim nE Kryesi. Me kaq
pErfundon seanca. Ju faleminderit !
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